
            g  a  l  a  ţ  i   ®   r  o  m  â  n  i  a                                                                                                      î  n  T  o  T  D  E  a  U  n  a ,  P  r  i  m  i  i  !  ©  

 

adresa redacţiei: 
str. Domnească nr. 68

TEl 460 620, FaX 471 028

InterIor InterIor 

auditat de Biroul român de audit 
al Tirajelor membru al Biroului 
internaţional de audit al Tirajelor

CoTiDian inDEPEnDEnT®
marcă înregistrată

iS
Sn

 
12

21
-4

91
4

www.viata-libera.ro

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului naţional de audienţă  măsurate 
în perioada aprilie 2006 - aprilie 2007

62.000 de cititori zilnic

MIercurI
21 noIeMbrIe 2007

In
d

ex

AwArdofexcellence ActuAlItAte.......................2 MApAMond..........................6 Sport..............................10 Agendă...........................22
evenIMent..........................3  ÎnvăţăMânt.........................7 publIcItAte....................11/12 MAgAzIn..........................23
econoMIe..........................4 SpecIAl...............................8 vArIA...............................13 obServAtor......................24
evenIMent..........................5 coMunItAte.........................9 publIcItAte...................14/21

Euro        3,4948   lei
Dolar      2,3648   lei

vAlutA 

Meteo 

Galaþi]

-1o   8o

Cer însorit, senin. Vreme rece

MAxIMe 

SInAxAr 
(†) Intrarea în Biserică 

a Maicii Domnului

”Prea adesea ironia nu-i 
decât o formă a lipsei de 

inteligenţă.”

Oxenstierna

DIRECTOR GENERAL RADU MACOVEI

Cresc încasările 
la Apă-Canal
Frica păzeşte 
robinetul

După ce Apă-Canal a ame-
ninţat că întrerupe furnizarea 
apei reci la asociaţiile cu datorii 
foarte mari, încasările societăţii 
au crescut simţitor.

 

Prevedere
Mănuşile lui Bute

Ieri, primarul Dumitru 
Nicolae a susţinut conferinţa 
de presă pregătit pentru duş-
mani, cu mănuşile primite de la 
Lucian Bute pe masă.

 

Greva continuă
Profesorii nu cred 
în promisiuni

În învăţământ, continuă gre-
va de avertisment. Cadrele di-
dactice nu cred în promisiunea 
de dublare a salariilor faţă de 
cele din 2004.

 

Ajutoarele pentru căldură
Cererile curg

Municipalitatea a înregistrat 
până acum 31.890 de cereri de 
ajutor pentru plata căldurii.
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[ Un om de afaceri brăilean, Gh. Antistescu, fost component al 
trupei gălăţene „Cristal”, şi-a botezat flota după numele celor 
mai importante trupe din România [ Aşa au ajuns „Iris”, 
„Phoenix”, „Cristal”, „Cargo”  şi  „Proconsul” să care mărfuri 
pe Dunăre [ Se pregătesc „Semnal M” şi „Compact”

Flota...
Muzicală

Foarte
 tare,
 frate!

Generaţia care goleşte universităţile

„DeMocraţeii”
[ Învăţate cu efective mari de absolvenţi de liceu care bat 
la poarta studenţiei, universităţile s-au trezit că în câţiva 
ani rămân fără „materie primă” [ Primii copii născuţi 

în democraţie, „democraţeii”, sunt mai puţini şi pun pe jar 
universităţile şi piaţa muncii

n-am să înţeleg niciodată de ce partidele 
aruncă bani pe stilul occidental-agresiv de 
a-şi face reclamă, de-a dreptul reclamă co-

mercială, înainte de a apela la o publicitate… naturală. 
oamenii lor care au făcut ceva pentru judeţ sau chiar 
pentru ţara asta, sau măcar ştiu ce s-a întâmplat şi au 
motiv să creadă că ştiu ce ne aşteaptă, ar putea să fie 
„prezentatorii” cei mai buni pentru candidaţii partidu-
lui la europarlamentare. Sigur, moda este puternică, 
iar interesul cotizanţilor (sponsori de campanie care 
aşteaptă apoi protecţie şi luare peste rând), spălarea 
de bani sau tipărirea de materiale publicitare la firmele 
unor fruntaşi politici ai partidului pot fi şi ele motive 
destul de puternice pentru ca unii să adopte o campa-
nie agresivă… mai ştii?

Vom vota acum, pentru prima oară, europarlamen-
tari, după ce am tot ştampilat, de 17 ani, noi şi noi 
parlamentari. mulţi dintre cei aleşi de noi au audienţe 
la cabinetele din galaţi, unii şi în teritoriu, mulţi fac 
deplasări prin sate, dar contactul lor cel mai larg cu 
cetăţenii, cu cât mai mulţi dintre ei, se face tot prin 
intermediul presei. or, întâlnirile parlamentarilor gă-

lăţeni cu presa sunt din ce în ce mai rare, în ultimul 
mandat mai ales. oare nu au ce ne spune? aşi! atunci 
când îi suni, ca să-şi exprime opinia faţă de un eveni-
ment, afli cu totul întâmplător că tocmai au depus o 
iniţiativă sau  au avut o interpelare. „modeşti, săracii” 
– o să ziceţi. însă ce te faci că îndată ce vin alegerile 
parlamentare, preşedintele le tipăreşte poza pe plian-
te, pe bannere, îi trimite prin platourile televiziunilor 

ori să facă baie de mulţime. De obicei, însă, sunt cam 
scumpi la vedere!

Cu ani în urmă, pe vremea când politicienii se îm-
pungeau mai puţin în conferinţele de presă  cu alţi po-
liticieni, mai toţi parlamentarii veneau săptămânal ca 
să ne povestească ce mai e prin Parlament. aflai ce s-a 

mai discutat pe la comisii, ce şanse are galaţiul cu cu-
tare proiect... Senzaţia aceea că parlamentarii români 
nu fac nimic, chiar dorm în bancă, nu ne mai domina, 
ca acum. Chiar la ultima manifestaţie a pensionarilor 
gălăţeni, aceştia purtau fotografia unui parlamentar 
surprins în timpul somnului… Chiar sunt toţi parla-
mentarii leneşi?!

greu de aflat, fiindcă 
parlamentarii  tac. Doar doi 
parlamentari gălăţeni  mai ţin 
conferinţe de presă (aproa-
pe) săptămânal: unul la Pnl, 
altul la PC. liberalul Emil 
Strungă  abordează aproape 
exclusiv probleme parlamen-
tare. Conservatorul Bogdan 
Ciucă, care este şi purtător 
de cuvânt la nivel naţional al 
partidului, aduce, pe lângă 
tematica parlamentară, şi pe 
cea politică. 

(Doar) la început 
a fost cuvântul...
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victor@viata-libera.ro

Cum îţi aşterni,
aşa dormi 

Banii publici - adică ai noştri - pe care 
parlamentarii îi primesc, pe lângă indem-
nizaţie, pentru a-şi deconta cheltuielile de 
cazare i-au pus pe jar pe simplii cetăţeni 
cărora abia le ajung salariile pentru între-
ţinere, coşul zilnic şi celelalte cheltuieli 
aferente. De aceea am decis să-i informăm 
pe gălăţeni asupra situaţiei „locative” a re-
prezentanţilor lor.

Taxa de cazare
 pentru parlamentari 

Principesa Margareta 
şi Principele Radu

invitaţii 
Reginei 

Elisabeta a II-a
vArIA/13

Festivalul de Teatru 
„Mihai Mihail” - 
ediţia a II-a
Mâine, sus cortina!

coMunItAte/9
Pacienţi terorizaţi 
la Spitalul 
de Urgenţă
Unora le plac 
manelele! 

vArIA/13
Dezbatere 
la Universitate
Studenţii cer 
implicarea 
mediului privat
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Ministrul Muncii, Familiei 
şi Egalităţii de Şanse, Paul 
Păcuraru, a declarat, ieri, într‑o 
conferinţă de presă, la Zalău, 
că România este mai aproape 
de Africa decât de ţările bogate 
ale Europei în ceea ce priveşte 
veniturile pe care le are popu‑
laţia. “Dacă vorbim de venituri, 
România este mai aproape de 
Africa decât de ţările bogate 
ale Europei”, a spus Păcuraru. 

Ministrul a adăugat că România 
are nevoie de încă 20 de ani 
pentru a ajunge la 75 la sută 
din media veniturilor din ţările 
Uniunii Europene. “Această 
medie europeană este oricum 
trasă în jos de veniturile foarte 
mici din statele ce au aparţinut 
blocului comunist, dar România 
mai are nevoie de încă 20 de ani 
pentru a ajunge la 75 la sută din 
media salarială din UE”, a afirmat 

sursa citată.
În acelaşi cadru, Paul 

Păcuraru a prezentat o serie 
de date statistice care arată că 
toate cheltuielile sociale (pensii, 
indemnizaţii, alocaţii, diferite 
ajutoare etc) vor creşte în anul 
2008 cu 209 la sută faţă de 2004. 
Potrivit ministrului, în acelaşi 
interval, salariul minim a cres‑
cut cu 60 la sută, iar valoarea 
punctului de pensie s‑a dublat.

După veniturile populaţiei,

România, 
mai aproape 

de Africa

Ministrul Justiţiei, Tudor 
Chiuariu, a declarat ieri, po‑
trivit Reuters, că, în opinia sa, 
Comisia Europeană obstruc‑
ţionează eforturile României 
de combatere a corupţiei prin 
susţinerea unor structuri ale 
procuraturii fragmentate şi 
greoaie. Într‑un atac la adresa 
Direcţiei Naţionale Anticorupţie 
(DNA), Tudor Chiuariu a afirmat 
că atribuţiile procurorilor ro‑
mâni trebuie concentrate într‑o 
singură structură în locul celor 
trei instituţii separate pentru 
combaterea corupţiei la nivel 
înalt. Comisia Europeană a cerut 
Bucureştiului să asigure stabili‑
tatea instituţională a departa‑
mentului pentru  combaterea 
corupţiei, criticând Guvernul 
pentru progresele insuficiente în 
combaterea abuzurilor. Întrebat 
dacă atitudinea Comisiei 
Europene ar obstrucţiona 

acţiunile de combatere a 
corupţiei, Chiuariu a răspuns: 
“Da. Nimeni din lume nu are trei 
instituţii diferite ale procuraturii. 
A avea o singură structură este 
cea mai bună soluţie, dar acest 
lucru nu este posibil deoarece 
Comisia Europeană recomandă 
să nu modificăm cadrul legal şi 
instituţional”, a spus ministrul 
Justiţiei.

În cursul serii, Chiuariu a de‑
clarat că interpretarea privind 
afirmaţiile sale este eronată, 
rău‑intenţionată, scoasă din 
context şi îi aparţine exclusiv co‑
respondentei Reuters, Justyna 
Pawlak. „În niciun caz nu am in‑
tenţionat să afirm acest lucru”, 
susţine Chiuariu, precizând că, 
în iunie, a mai existat un incident 
similar cu aceeaşi coresponden‑
tă, pe care ministrul o consideră 
tendenţioasă şi lipsită de profe‑
sionalism.

Şapte judeţe au fost afectate 
de inundaţiile din ultimele zile. 
În Mehedinţi, Dolj, Gorj, Vâlcea, 
Dâmboviţa, Teleorman şi Olt, 
ploile au făcut ravagii, cel mai 
afectat fiind judeţul Dolj. Aici, 
din cauza viiturii, au fost eva‑
cuate mai multe familii, iar zece 
gospodării şi sute de hectare de 
teren arabil au fost inundate. 

Mai multe gospodării din satul 
doljean Schitu, peste o mie de 
hectare de teren agricol şi un 
drum judeţean au fost inunda‑
te de apele râului Jiu, numărul 
familiilor evacuate ajungând la 
12.

În judeţul Mehedinţi, două 
drumuri judeţene erau încă 
blocate ieri‑după‑amiază din 

cauza apei care a ajuns pe caro‑
sabil. În Gorj, din cauza ploilor 
şi a ninsorii, 82 de gospodării 
din 18 localităţi au fost inunda‑
te. În Teleorman, apele umflate 
ale Oltului au afectat un dig de 
apărare, iar circulaţia spre Turnu 
Măgurele a fost oprită pentru 
consolidarea digului.

Dumitru Tinu, fostul director 
al ziarului Adevărul, a murit în 
urma accidentului de maşină. 
Aceasta este concluzia prelimi‑
nară a medicilor legişti, care au 
terminat expertiza făcută luni, 
după exhumarea jurnalistului. 
Pentru că nu au mai existat ţe‑

suturi, medicii au fost nevoiţi 
să analizeze şi să radiografieze 
fiecare os în parte. Specialiştii 
au urmărit eventuale fracturi, 
altele decât cele consemnate 
în prima expertiză. Concluziile 
preliminare arată că nu apar le‑
ziuni noi, altele decât cele iniţi‑

ale, şi, că, în acest caz, Dumitru 
Tinu ar fi murit din cauza lovi‑
turilor provocate de accidentul 
rutier. Trupul lui Dumitru Tinu 
a fost exhumat luni pentru ca 
medicii legişti din Capitală să 
facă o nouă necropsie.

Legi trimise 
la reexaminare

Preşedintele Traian 
Băsescu a anunţat, marţi, că 
a trimis Parlamentului cere‑
rea de reexaminare a legii 
de aprobare a Ordonanţei 
de urgenţă 60/2006 pentru 
modificarea şi completarea 
Codului de Procedură Penală 
şi a altor legi. Şeful statului a 
calificat drept “fără prece‑
dent” faptul că un Parlament 
subordonează interesul pu‑
blic interesului unui infrac‑
tor.

De asemenea, Băsescu a 
apreciat că ar fi fost de do‑
rit ca modificările la Codul 
de procedură penală (Cpp) 
să stabilească “cu acurate‑
ţe” drepturile şi garanţiile 
procesuale ale persoanelor 
vătămate prin producerea 
infracţiunilor. Şeful statului 
a declarat că, dacă ar fi pro‑
mulgat modificările Cpp, ar fi 
ieşit de sub urmărire penală 
persoane precum Patriciu, 
Tender, Năstase, Şereş, 
Păcuraru, Chiuariu, Nagy, 
Remeş, Mihăilescu, apreciind 
că ţinta actului normativ era 
“clientela politică”.

Numărătoare 
paralelă

Purtătorul de cuvânt al 
PC, Bogdan Ciucă, a anunţat 
ieri că formaţiunea din care 
face parte a decis să organi‑
zeze o numărătoare paralelă 
a voturilor din 25 noiembrie. 
“Biroul Politic al Partidul 
Conservator a decis luni să 
angajeze o firmă specializată 
care să asigure numărătoa‑
rea paralelă a voturilor din 
25 noiembrie. Vrem să ve‑
dem dacă rezultatul alegeri‑
lor pentru PE va coincide cu 
votul cetăţenilor”, a declarat 
Ciucă.

Reni închiriaţi 
din Suedia

Viceprimarul Timişoarei 
Adrian Orza a declarat ieri 
că administraţia locală a 
închiriat doi reni şi o sanie 
din Suedia, pentru care 
administraţia locală a plătit 
trei mii de euro şi care vor 
fi, cu ocazia Târgului de 
Crăciun ‑ care se deschide 
de 1 Decembrie, la dispoziţia 
copiilor, gratuit, o oră pe zi, 
timp de o săptămână.

Reîncep 
negocierile 
pentru 
salariul minim

Ministrul Muncii, Paul 
Păcuraru, a declarat ieri, 
la Satu Mare, că va reîn‑
cepe săptămâna viitoare, 
negocierile cu sindicatele 
şi patronatele pentru sala‑
riul minim, liberalul recu‑
noscând că “suma de 500 
de lei nu aduce fericirea”. 
“Sindicaliştii trebuie să în‑
ţeleagă că oferta de 500 
de lei asigură o creştere de 
28 la sută a salariului mi‑
nim faţă de anul 2007, care 
acoperă inflaţia. Un salariu 
minim de 550 de lei ar avea 
efecte devastatoare asu‑
pra inflaţiei. Vom reîncepe 
luni după‑amiază o rundă 
de negocieri cu sindicatele 
şi cu patronatele. Ne vom 
păstra oferta de 500 de lei. 
Patronatele sunt aproape 
de accepţiunea noastră”, a 
declarat ministrul.

Sindicatele 
pregătesc 
proteste

Liderii celor cinci 
confederaţii sindicale au 
anunţat că pregătesc acţiuni 
de protest, nefiind de acord 
cu bugetul de stat pe 2008 
şi cu salariul minim propus 
de Guvern. Totodată, liderii 
confederali intenţionează 
să se întâlnească şi cu 
reprezentanţii partidelor 
politice parlamentare pen‑
tru a le cere să modifice 
structura bugetului.

Primele 
despăgubiri 
pecuniare

Primele despăgubiri 
în bani au fost înmânate 
ieri de premierul Călin 
Popescu Tăriceanu unui 
număr de 20 de proprietari 
ai imobilelor confiscate de 
regimul comunist, care au 
optat pentru numerar în 
locul acţiunilor la Fondul 
Proprietatea. Astfel de 
despăgubiri vor fi acordate 
zilnic pentru 30‑50 de per‑
soane. Până la 16 noiembrie 
2007 au fost depuse 1748 
de cereri pentru acordarea 
despăgubirilor în numerar, 
dintr‑un număr total de 
5107 titluri de despăgubire 
emise până în prezent de 
Comisia Centrală pentru 
Stabilirea Despăgubirilor.

În primele două 
săptămâni din noiem‑
brie, un număr de 191 
acţionari persoane fizice 
au primit dividende de la 
Fondul Proprietatea, în 
valoare de 31,5 milioane lei, 
 reprezentând aproape 98% 
din total.

Contestaţie 
respinsă
[ IPS Pimen 
a făcut poliţie politică

Decizia CNSAS po‑
trivit căreia IPS Pimen, 
Arhiepiscopul Sucevei şi 
Rădăuţilor, a făcut poliţie 
politică a rămas definitivă 
după ce, în şedinţa de joi, 
Colegiul CNSAS a respins 
contestaţia acestuia, ulti‑
ma cale de atac a înaltului 
ierarh rămânând instanţa. 
Surse din CNSAS au decla‑
rat că menţinerea deciziei a 
fost votată de toţi membrii 
Colegiului, cu o singură ex‑
cepţie, Laurenţiu Tănase vo‑
tând pentru admiterea con‑
testaţiei ierarhului. Potrivit 
unor surse din CNSAS, IPS 
Pimen a avut legături atât cu 
Securitatea, cât şi cu Direcţia 
de Informaţii Externe (DIE), 
el fiind cunoscut de cele 
două structuri cu numele 
conspirative “Sidorovici” şi, 
respectiv, “Petru”.

A murit cu zile
Un bebeluş de 7 luni din oraşul vasluian Murgeni a 

murit în urma unei răceli, micuţul, care suferea de edem 
pulmonar, nefiind dus la doctor de părinţi pentru tra‑
tament. Potrivit poliţiştilor vasluieni, decesul copilului a 
avut loc la domiciliu, părinţii încercând să‑l trateze cu 
antibiotice, fără a apela la ambulanţă sau medici. 

Potrivit Reuters

Tudor Chiuariu 
acuză CE

] Ministrul susţine că declaraţia sa a fost scoasă 
din context

După ploile din ultimele zile

Şapte judeţe, 
afectate de inundaţii

Rezultat preliminar

Dumitru Tinu ‑ 
acelaşi sfârşit tragic

Preşedintele Traian Băsescu 
a declarat ieri, la Piteşti, că votul 
uninominal majoritar în două 
tururi, propus de el, oferă posi‑
bilitatea şi PNŢCD şi PIN să fie 
reprezentate în Parlament, mă‑
car cu un candidat valoros, din‑
tr‑o circumscripţie sau dintr‑un 
judeţ, pentru că nu presupune 
prag electoral. Şeful statului a 
adăugat că grupurile parlamen‑
tare vor fi mult mai mici şi mai 

puţin influente şi că dispariţia 
partidelor mici este mai posibi‑
lă în sistemul de listă şi în sis‑
temul susţinut de Asociaţia Pro 
Democraţia, pentru că acestea 
presupun praguri electorale.

Preşedintele Traian Băsescu 
a mai declarat că, dacă referen‑
dumul privind uninominalul va 
fi validat, iar răspunsul români‑
lor va fi „DA”, atunci nu trebuie 
pierdut niciun minut cu elabo‑

rarea unei noi legi, pentru că la 
Parlament este depus proiectul 
PSD, despre care a spus că este 
bun.

Traian Băsescu a început luni, 
la Iaşi, un turneu de promovare 
a votului uninominal majoritar 
în două tururi, anunţând că va 
merge şi în alte zone ale ţării. 
Astăzi, preşedintele se va afla 
la Timişoara.

Traian Băsescu face turul României

Turneu de promovare 
a uninominalului

România consideră că este 
nedreptăţită de decizia Comisiei 
Europene (CE) privind reduce‑
rea cotei de emisii de dioxid 
de carbon şi va transmite în 
acest sens o scrisoare autorită‑
ţilor de la Bruxelles, împreună 
cu alte state, a declarat ieri mi‑
nistrul Economiei şi Finanţelor, 
Varujan Vosganian. Decizia 
privind transmiterea scrisorii 
a fost adoptată în urma unor 

discuţii dintre premierul Călin 
Popescu Tăriceanu şi ministrul 
Mediului, Attila Korodi, a afirmat 
Vosganian. CE a redus, în octo‑
mbrie, cotele anuale de emisii 
de dioxid de carbon în industria 
românească, pentru perioada 
2008‑2012, de la 95,7 milioane 
de tone la 75,9 milioane tone. 
Totodată, CE a redus cu 10% 
plafonul emisiilor României 
pentru anul 2007, faţă de planul 

naţional de alocare stabilit de 
autorităţile române. În această 
situaţie, statul român ar putea 
fi acţionat în instanţă de com‑
paniile româneşti, care şi‑au sta‑
bilit nivelul emisiilor după pla‑
fonul iniţial, întrucât autorităţile 
obligă firmele să aplice retroac‑
tiv această reducere, potrivit lui 
Alexandru Săndulescu, direc‑
tor în Ministerul Economiei şi 
Finanţelor.

Reducerea cotei de emisii de dioxid de carbon

România, nedreptăţită

Vicepreşedintele PNL Paul 
Păcuraru a declarat ieri, la Satu 
Mare, că PNL va trebui să găseas‑
că, până la sfârşitul acestui an, 
soluţii ca să‑şi asigure susţinere în 

Parlament şi că există doar două 
opţiuni, să treacă în opoziţie sau 
să negocieze un parteneriat cu 
PSD, adăugând că PD nu mai poa‑
te fi partener politic pentru PNL.

În opoziţie 
sau cu PSD?

Variante pentru PNL

Atenţie, cad balcoane!
Balconul unui apartament de la etajul opt al unui bloc din 

centrul municipiului Bârlad s‑a prăbuşit ieri, căzând peste două 
autoturisme parcate în faţa imobilului, fără a exista victime în 
urma incidentului. Potrivit reprezentanţilor Inspectoratului 
pentru Situaţii de Urgenţă, balconul, care era închis cu sticlă 
şi cornier, a căzut din cauza construcţiei deficitare, precum şi 
a greutăţii.

România mai are nevoie de încă 20 de ani pentru a ajunge 
la 75 la sută din media salarială din UE
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Cea de‑a doua ediţie a 
Festivalului de Teatru “Mihai 
Mihail”, organizat de Asociaţia 
“Acţiunea Tinerilor Voluntari” 
(ACTIV), în parteneriat cu Teatrul 
Dramatic “Fani Tardini”, se va 
desfăşura în perioada 22‑24 no‑
iembrie, după următorul pro‑
gram: deschiderea are loc mâine, 
la ora 13,00, la Casa de Cultură 
a Sindicatelor. Vor fi prezenta‑
te spectacolele: „Papparazzi” 
(„Cronica unui răsărit de soare 
avortat”) de Matei Vişniec ‑ tru‑
pa Hard Mietal (Galaţi, Colegiul 
Naţional „Mihail Kogălniceanu”); 

„Miraj” după o idee din roma‑
nul „Lebăda cu ochii verzi” de 
M.P.Stoicescu ‑ trupa Liceului 
de Artă „H.Darclee” Brăila; 
„Frumoasele fete ale doctoru-
lui Gustavo” de Alexandra Moza 
‑ trupa „Pitici cu măşti” (Liceul de 
Artă „D.Cuclin”). Tot mâine, în 
Club Place (la Potcoava de Aur), 
festivalul continuă la ora 17,00, cu 
„Scena I” de Nicoleta Popescu, 
spectacol al trupei “Treisprezece 
pahare de suc natural” (Galaţi, 
proiect independent).

Vineri, la Casa de Cultură a 
Sindicatelor, începând cu ora 

17,00, intră în concurs alte trei 
spectacole: „Unelte”, după tex‑
te de Thommaso Landofi, Toool 
şi Teodora Ionescu, rearanjate 
şi completate de Cosmin Dinga 
‑ trupa “Proiect 64”  a Casei de 
Cultură a Studenţilor; „Colivia 
din acvariu” de Cornel Udrea ‑ 
trupa “Salsovia” (Tulcea, Căminul 
Cultural Mahmudia); „Masca din 
Oglindă” de Elena Hogaş ‑ trupa 
“Requiem” (Galaţi, proiect inde‑
pendent). Festivalul se va încheia 
sâmbătă, cu gala premiilor care 
începe  la ora 18,00.

A.Ribinciuc

Primarul Dumitru Nicolae a 
intrat ieri la conferinţa de presă 
cu o pereche de mănuşi de box 
pe umăr. „Lucian Bute mi‑a dat 
aceste mănuşi ca să mă lupt cu 
duşmanii”, a declarat edilul urbei 
punând ostentativ pe masă mă‑
nuşile de box, care au rămas aco‑
lo până la finele întrunirii cu jur‑
naliştii. Pe una dintre mănuşi se 
putea citi clar dedicaţia şi auto‑
graful marelui pugilist: „Pentru dl 
primar, inginer Dumitru Nicolae, 
cu toată preţuirea şi nobilă con‑
sideraţie, Lucian Bute”.  Nu sunt 

chiar mănuşile cu care Bute a 
luptat în ring, dar sunt din ace‑
laşi tip. Nicolae a ţinut să spună 
că îl va propune pe Lucian Bute 
Cetăţean de Onoare al munici‑
piului Galaţi. „Consiliul Local, îm‑
preună cu Vega, îi va da un apar‑
tament cu trei camere, la etajul 
cinci, pe Faleză. Vega participă 
cu o treime din costuri, restul 
suportăm noi. Apartamentul va 
fi gata în luna iunie”, a mai spus 
edilul. 

Text şi foto: 
Anca Melinte

Romtelecom a inaugurat, 
ieri, un nou magazin în Galaţi, 
în incinta hypermarketului Real, 
din bulevardul Galaţi nr.3A. 
Magazinul are un design ino‑
vator, în concordanţă cu noua 
identitate a companiei şi este 
dotat cu echipamente de ultimă 
oră: sistem wireless de acces la 
internet, plasme, laptopuri, pe 
care clienţii vor putea testa gra‑
tuit serviciile de internet şi televi‑
ziune ale companiei. Investiţiile 
pentru magazin se ridică la apro‑
ximativ 90.000 euro.

Noul magazin din incinta Real 
oferă gama completă de servi‑
cii Romtelecom. Are o suprafaţă 
medie de 100 de metri pătraţi şi 
este delimitat în mai multe zone: 
zona de vânzare servicii şi pro‑
duse Romtelecom, zona Demo 
Dolce ‑ care dispune de trei 
plasme permiţând testarea cali‑
tăţii televiziunii digitale, zona de 
promoţii – care prezintă ofertele 
speciale, zona DEMO Internet ‑ 
dotată cu şase laptopuri, în care 
orice client poate testa gratuit 
soluţiile de acces la internet de 

bandă largă ClickNet, zona ser‑
vicii de voce Romtelecom ‑ unde 
clienţii pot alege dintre termi‑
nalele oferite şi pot opta pentru 
anumite servicii de telefonie 
fixă, zona Cosmote, unde clienţii 
au acces la soluţiile de telefonie 
mobilă, zona de soluţii de busi‑
ness – unde întreprinderile mici 
şi mijlocii pot alege pachetul de 
servicii dorit şi zona Plata factu‑
rii – în care clienţii Romtelecom 
şi Cosmote îşi pot achita facturile 
lunare.

C.Luca

Carnet, însă doar de note
Poliţiştii Secţiei 3 l‑au prins luni, la ora 15,30, pe gălăţeanul Daniel 

B., în vârstă de 17 ani, elev la un liceu din localitate, în timp ce puş‑
tiul conducea maşina pe strada Barboşi, fără a avea permis de con‑
ducere. Băiatul este cercetat pentru conducere auto fără permis de 
conducere.

Elena Parapiru

Chetă
Daţi un leu pentru Mantu!

Primăria va instala 13 urne speciale în care gălăţenii pot dona bani 
pentru Casa Nicolae Mantu. Urnele vor fi amplasate în apropierea 
teatrelor, la Liceul de Artă, în preajma marilor magazine. Primarul 
Dumitru Nicolae speră ca gălăţenii să fie cât mai darnici. 

A.M.

Primarul Dumitru Nicolae a 
semnat 1244 de cereri pentru 
acordarea  de  lemne de foc în 
luna noiembrie şi aşteaptă ca 
în decembrie să se mai adune o 
sută de solicitări. În ceea ce pri‑
veşte încălzirea în sistem cen‑
tralizat, de la asociaţiile de pro‑
prietari au venit 31.890 de cereri 
pentru acordarea de ajutoare 
pentru încălzire, iar 15 asociaţii  
nu au trimis încă listele cu bene‑
ficiarii de subvenţii de căldură. 
De la gălăţenii care se încălzesc 

cu gaze s‑au primit şi aprobat pe 
noiembrie 5800 de cereri. Oricum 
beneficiază de toată înţelegerea 
Comisiei de căldură care lucrează 
„la răcoare”, în Patinoar. Primarul 
Dumitru Nicolae susţine că  nu 
mai sunt probleme la instalaţia 
de încălzire, dar, dacă apar de‑
fecţiuni, Apaterm este obligată 
să intervină şi să le repare pe ba‑
nii municipalităţii. Nicolae nici nu 
vrea să audă de mărirea cu 40 la 
sută a preţului la gigacalorie, so‑
licitată de Electrocentrale: „Mai 

întâi trebuie să li se aprobe acest 
preţ. Noi vom da aviz negativ de 
la început. Directorul este nou, 
nu ştie cu ce se mănâncă căldu‑
ra. O centrală ca să fie rentabilă, 
trebuie să meargă la regimul op‑
tim. Dacă asta merge la 25 la sută 
din capacitate toată vara, spune 
că nu e rentabilă. Cărţile, diagra‑
mele pe care le avem spun că nu 
acesta este preţul ce trebuie plă‑
tit”, a declarat Dumitru Nicolae. 

Anca Melinte

Filiala 
Galaţi-Brăila 
a Uniunii 
Scriitorilor

Întâlnire 
anuală
[ Vineri 
vor fi anunţate 
şi propunerile 
pentru premiile 
USR

Vineri, 23 no‑
iembrie, va avea loc 
şedinţa anuală a 
Filialei Galaţi‑Brăila 
a Uniunii Scriitorilor 
din România, după 
cum ne‑a informat 
preşedintele Corneliu 
Antoniu. Întâlnirea 
membrilor filialei 
(scriitori din Galaţi, 
Brăila, Vrancea şi alte 
judeţe afiliate) va 
marca, totodată, îm‑
plinirea  unui an de 
la înfiinţarea acestei 
structuri a U.S.R. Se 
vor prezenta un ra‑
port de activitate, un 
plan pentru anul care 
urmează, precum 
şi propunerile pen‑
tru premiile Uniunii 
Scriitorilor, secţiu‑
nile poezie şi proză. 
Întrunirea va avea 
loc la sediul revistei 
de cultură „Antares” 
din Galaţi, strada Al. 
I. Cuza, Bloc Cristal, 
scara 4, etaj 1, aparta‑
ment 1, începând cu 
ora 11,30.

Ion Manea 

Anul viitor
Cinci noi 
intersecţii 
semaforizate

Atenţie, şoferi, în‑
cepând de anul viitor, 
primăria va mai se‑
maforiza cinci inter‑
secţii, acţiune meni‑
tă, conform spuselor 
primarului Dumitru 
Nicolae, să asigure 
fluidizarea traficului. 
Este vorba despre 
montarea de sema‑
foare în următoarele 
intersecţii: Brăilei cu 
Oţelarilor, Brăilei cu 
Drumul de Centură, 
Coşbuc/ H. Coandă, 
Coşbuc/Drumul Viilor 
şi Coşbuc/Faleză. 
Primarul Dumitru 
Nicolae a declarat că 
cele cinci intersecţii 
semaforizate care se 
vor realiza anul viitor 
au fost selectate din 
nouă propuneri adu‑
se în cadrul comisiei 
de siguranţa circulaţi‑
ei, din Primăria Galaţi. 
Conform estimărilor 
primăriei, valoarea 
lucrărilor pentru se‑
maforizarea unei in‑
tersecţii este de circa 
200.000 de lei. 

Maria Măndiţă

Lucrări
ISPA cu turcii

Primarul Dumitru 
Nicolae a declarat că după 
Sărbătorile Galaţiului vor de‑
mara lucrările pe programul 
ISPA: pe faleza inferioară, 
începând de la Elice, va fi în‑
tins un colector interceptor, 
pe sub asfalt. „Sub zona de 
la Elice sunt necesare lucrări 
complicate. Trecem cu colec‑
torul interceptor, în paralel 
cu Plaja Dunărea, prin unita‑
tea militară, ca să ajungem 
exact la locul în care avem 
staţia de tratare. Sper ca de 
serbările Marinei, de la anul, 
să nu mai avem necazuri cu 
dejecţiile care erau peste 
nivelul apei. Toate aceste 
lucrări trebuie făcute în trei 
luni. Am preferat să le facem 
iarna. Lucrările sunt execu‑
tate de firma Yapi din Turcia 
care trebuie ca până la anul 
pe timpul acesta să termine 
tot ce este cu staţia de trata‑
re, conductele şi colectorul 
interceptor. Pentru celălalt 
proiect ISPA tot pe tratarea 
apelor menajere, dar care 
este legat de înlocuirea unor 
colectoare din oraş, nu s‑a 
semnat contractul până 
acum”, a declarat Nicolae. 

Anca Melinte

La Patinoar

Ajutoare de căldură

Vino miercuri, 
21 noiembrie, 

ora 16,00, 
la magazinul 

WinMarkt 
(Modern) 
şi fii alături 
de Krypton 

care lansează 
ultimul album 

“Mă prefac 
în ploi”.

Un eveniment 
marca 

Express Tv

Inaugurare

Magazin Romtelecom la Real

„Declaraţii cu mănuşi”

Box la Primărie

Mănuşile lui Bute

Festivalul de Teatru „Mihai Mihail” - ediţia a II-a

Mâine, 
sus cortina!
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

20 noiembrie
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Galaţiul pe Rasdaq
Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere
ATLAS 3 297 72,27 0,243 0,25
ATLAS 6 3.700 957,1 0,259 0,253
COMAT 1 100 240 2,4 2,4
CNFR NAVROM 7 355 2.293,80 6,45 6,7
CNFR NAVROM 8 3.600 23.615,00 6,55 6,45
GALGROS 1 100 700 7 7
HEPITES 1 908 299,64 0,33 0,33
ICMRS 7 227 155,75 0,685 0,69
ICMRS 14 26.900 18.963,00 0,705 0,695
INTFOR 9 1.084 11.836,80 10,9 10,1
MARTENS (MALT-BERE) 1 40 260 6,5 6,5
NAVEXIM 2 200 624 3,12 3,12
ROMPORTMET 2 200 2.290,00 11,5 11,6

20 Noiembrie

1 franc elveţian 2,1316 

1 EURO 3,4948 

1 liră sterlină 4,8769 

1 leu moldovenesc 0,2150 

1 dolar SUA 2,3648 

1 g AUR  59,9982 

 

Veşti proaste 
de la Bruxelles
UE reface politica 
agricolă

Agricultorii români trebuie 
să se aştepte la veşti rele în 
perioada ce urmează: ieri, la 
Comisia Europeană a fost de‑
clanşată o delicată reexamina‑
re a politicii sale agricole co‑
mune a UE. Comisia urmează 
să‑şi dezvăluie intenţiile şi să 
lanseze un „bilanţ al sănătăţii” 
politicii agricole comune, după 
care va urma o lungă perioadă 
de consultări  care ar urma să 
ducă, în primăvara anului vi‑
itor, la propuneri legislative 
concrete. Momentul a fost 
ales şi pentru că Franţa, prima 
putere agricolă europeană, va 
asigura preşedinţia semestria‑
lă a Uniunii Europene. Comisia 
doreşte, la presiunea statelor 
europene puternice, dar cu 
o agricultură neimportantă 
(în special Marea Britanie şi 
Germania), să fie alocaţi mai 
mulţi bani dezvoltării rurale 
şi mai puţini pentru subvenţii 
directe pentru plata agricul‑
torilor. Ideea nu este rea în 
ansamblu, dar este de natură 
să afecteze statele cu multă 
populaţie ocupată în zona 
agrară, dar cu o infrastructură 
agricolă slabă, aşa cum este 
cazul României. Vom reveni cu 
detalii pe măsură ce negocie‑
rile se vor derula.

Costel Crângan

Trend îngrijorător
Acţiunile băncilor, 
în scădere
[ Erste Bank ‑ depreciere 
de 4,5 la sută; Raiffeisen ‑ 
scădere de 4,0 la sută

Acţiunile Erste Bank s‑au 
depreciat luni cu 4,5 la sută la 
46,65 euro/titlu, cel mai scă‑
zut preţ din septembrie 2006, 
după ce Merrill Lynch a redus 
recomandarea pentru titluri la 
„neutru”, pe fondul îngrijorări‑
lor legate de starea economiei 
româneşti, pe care Erste îşi ba‑
zează creşterea. „Îngrijorările 
legate de România nu repre‑
zintă o noutate, însă, având 
în vedere creşterea aversiunii 
faţă de risc din pieţele de ca‑
pital şi lipsa iniţiativei politi‑
ce de a aplana dezechilibrele 
economice ale ţării,  credem 
că situaţia macroeconomică 
a României nu poate decât 
să se înrăutăţească”, a spus 
analistul Stuart Graham de 
la Merrill Lynch.  Erste Bank 
deţine 69,15 la sută din acţi‑
unile celei mai mari bănci de 
pe piaţa românească, Banca 
Comercială Română (BCR). 
Grupul financiar austriac a plă‑
tit, la finalul anului trecut, 3,75 
miliarde euro pentru pachetul 
majoritar de acţiuni al BCR. 
Acţiunile grupului Raiffeisen 
International, prezent de ase‑
menea pe piaţa din România, 
au scăzut cu 4 la sută.

Costel Crângan

Banca Transilvania a semnat 
cu ABN Amro Bank un contract 
de credit sindicalizat în valoa‑
re de 60 de milioane de euro. 
Termenul contractului expiră la 
sfârşitul lui 2009, iar dobânda la 
care a fost încheiat este cu 0,65 

la sută peste nivelul EURIBOR, 
a declarat directorul general al 
băncii, Robert Rekkers.

Printre cei 12 creditori ai 
Băncii Transilvania se afla 
American Express, DZ Bank şi 
Erste Bank. Suma a fost atrasă 

la o dobândă  cu 0,65  procente 
peste cea EURIBOR, iar banii vor 
fi rambursaţi într‑o singură rată, 
la expirarea contractului.

Costel Crângan

Începând de marţi, 20 noiem‑
brie, Petrom a scumpit carbu‑
ranţii cu până la 10 bani pe litru, 
ca urmare a creşterii cotaţiilor 
internaţionale ale ţiţeiului, po‑
trivit unui comunicat de presă al 
companiei.

Benzina Eco Premium 95 
costă 3,51 de lei/litru, cu 0,09 lei 
mai mult. Sortimentele Premium 
fără plumb 95 şi Top Premium 
fără plumb 99+ s‑au scumpit tot 
cu 9 bani şi costă 3,48 lei pe litru, 
respectiv 3,81 lei pe litru. Un li‑
tru de OMV Carrera 95 este mai 
scump cu 0,09 lei şi costă 3,58 
lei, iar cea mai mare creştere a 
preţului la benzină, de 10 bani, 
este în cazul OMV Carrera 100, 
care poate fi cumpărată acum 
cu 4,21 lei pe litru. În cazul mo‑
torinei, cea mai mare creştere se 

înregistrează în cazul Top Euro 
Diesel  4 / Top    Nordic  Diesel,  
respectiv cu 10 bani pe litru, 
până la 3,51 lei pe litru. Preţul 
OMV Premium Diesel/Alpine 
Diesel a crescut cu 9 bani pe li‑
tru şi este de 3,78 lei pe litru, în 
timp ce preţul motorinelor OMV 
Sprint Diesel şi Euro Diesel este 
de 3,57 lei pe litru, respectiv 3,43 
lei pe litru, cu 9 bani mai mult. 
Ultima scumpire a carburanţilor 
Petrom a avut loc în data de 8 
noiembrie când preţurile au cre‑
scut cu 0,06‑0,08 lei/litru.

Ceilalţi distribuitori de 
carburanţi din România nu au 
reacţionat încă la majorarea de 
preţuri operată de Petrom, dar 
este de aşteptat să o facă în zilele 
următoare.

Costel Crângan

Atunci când am auzit pentru 
prima dată numele directorului 
general al SC ROMNAV SA Brăila 
– Gheorghe Antistescu – am avut 
o tresărire. Sunteţi fostul solist al 
trupei „Cristal”? l‑am întrebat in‑
stantaneu. Iar răspunsul a venit 
prompt, însoţit de un zâmbet de 
satisfacţie (ceva de genul: Aha! 
M‑au recunoscut!): „Da! Chiar eu 
sunt!”. Carevasăzică, am avut plă‑

cerea să discutăm cu Gheorghe 
Antistescu. Fost vocalist (zece 
ani bătuţi pe muchie) în „Cristal” 
şi om de afaceri de succes.

Solist al Dunării

Gheorghe Antistescu con‑
duce una dintre cele mai mari 
firme de transporturi fluviale 
din România: Romnav SA Brăila. 
O societate cu „vână” (anul 
ăsta are deja o cifră de afaceri 
de peste 5,5 milioane de euro) 
care, după cum recunoaşte di‑
rectorul ei general, este sub... 
reflectoare. Antistescu este 
exemplul tipic de artist conver‑
tit cu brio la „viaţa civilă”: a avut 
succes în muzică, în calitate de 
solist vocal (vreme de zece ani) 
al trupei gălăţene „Cristal”, are 
succes şi în afaceri. Deţine 79,11 
la sută din acţiunile Romnav, o 
companie pe care a condus‑o şi 
înainte de privatizarea din 1999. 
„Am cumpărat pachetul de acţi‑
uni împreună cu salariaţii, pen‑
tru că mi‑am dorit să fac ceea 
ce‑mi place. Navigaţia nu este 
pentru mine doar o ocupaţie, 
ci şi pasiunea mea cea de toate 
zilele”, spune el. 

De fapt, la muzică a ajuns 
tot prin intermediul navalis‑
ticii. A devenit solist al trupei 
„Cristal” pe vremea când studia 

Piaţa bancară

Banca Transilvania se împrumută
De ieri

Petrom a scumpit 
carburanţii

Foarte tare, frate!

la Facultatea de Nave din Galaţi, 
şi‑a continuat activitatea artisti‑
că, în paralel cu meseria pentru 
care a învăţat, şi a renunţat la 
muzică din cauza unei neferi‑
cite întâmplări: o operaţie pe 
coardele vocale. „A fost un mo‑
ment greu, dar am trecut peste 
el, poate şi pentru că am avut 
un refugiu în meseria mea. Am 
ajuns solist al... navigaţiei”, po‑
vesteşte Antistescu.

„Iris” din... Bacău şi 
„Phoenix” din... Posada

Dincolo de amploarea aface‑
rii lui Gheorghe Antistescu (nu‑i 
de ici, de colea, să faci o cifră de 
afaceri anuală de peste 7‑8 mili‑
oane de euro din transport flu‑
vial), surprinde un lucru: navele 
firmei au fost retehnologizate şi 
rebotezate cu nume de inspira‑

ţie muzicală.
Prima navă a flotei... muzica‑

le a Romnav se numeşte „Iris” şi, 
într‑o „viaţă anterioară” s‑a nu‑
mit „Bacău”. „Dat fiind că şalupa 
oficială a companiei se numeş‑
te în aceeaşi notă ‑ <<Cristal>> 
‑  lumea s‑a cam mirat de ideea 
mea. A fost ceva vâlvă, căci până 
atunci era obiceiul ca navele să 
se numească după localităţi, 
ape, munţi şi alte alea. Eu am 
inventat practic o nouă modă”, 
spune Gheorghe Antistescu.

Alte trei nave ale firmei se 
numesc „Cargo” (nu cargou), 
„Phoenix” (fostă „Posada”) şi 
„Proconsul”. Toate au fost bote‑
zate în comun acord cu „naşii”, 
iar aceştia au concertat la malul 
Dunării cu ocazia „cumetriei”. Se 
pregătesc de botez (acum sunt 
la retehnologizare în şantierul 
naval) alte două vase: „Semnal 

M” şi „Compact”. După cum ve‑
deţi, sunt doar trupe de băieţi, 
iar Gheorghe Antistescu a refu‑
zat, elegant, să ne spună când 
va boteza un vapor cu nume de 
trupă de fete. Acuma, ce‑i drept, 
nava „Trident” ar trebui să aibă 
pupa cu decupaje, ceea ce e mai 
greu în navigaţie, că ia apă...

Lăsând gluma la o parte, 
trebuie să spunem că firma 
Romnav este un reper pentru 
navigaţia fluvială românească. 
Are în proprietate 73 de „obiec‑
te plutitoare”, asigură pâinea a 
200 de angajaţi şi „treieră” flu‑
viul de la guri la izvoare. În plus 
faţă de asta, face ce face şi, din 
când în când, mai cheamă la mal 
de Dunăre câte o trupă celebră, 
la botez nostalgic pe ape.

Costel Crângan
Foto: 

Fănel Muşunoiu‑Hoton

Flota... muzicală 
] Un om de afaceri brăilean, Gh. Antistescu, 
fost component al trupei gălăţene „Cristal”, 
şi-a botezat flota după numele celor mai 
importante trupe din România ] Aşa au 
ajuns „Iris”, „Phoenix”, „Cristal”, „Cargo” 
 şi  „Proconsul” să care mărfuri pe Dunăre 
] Se pregătesc „Semnal M” şi „Compact”

Ieri, la BVB
Pierderi importante

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a înregistrat ieri pier‑
deri importante, în condiţii‑
le unui rulaj aproape dublu 
în comparaţie cu media ul‑
timelor zile. Societăţile de 
investiţii financiare (SIF‑uri) 
au fost cele mai căutate şi 
au suferit şi cele mai masive 
deprecieri.

Valoarea totală a tran‑
zacţiilor derulate ieri s‑a 
cifrat la 92,5 milioane lei 
(aproximativ 26,4 milioane 
euro). Pe parcursul întregii 
zile s‑au încheiat 8.748 de 
contracte, prin care s‑au 
schimbat peste 67,5 milioa‑
ne de acţiuni.

În piaţă s‑au vândut 
şi obligaţiuni ale Băncii 
Internaţionale pentru 
Reconstrucţie şi Dezvoltare 
(BIRD), în valoare de circa 
4,9 milioane lei. Cele 5.000 
de obligaţiuni tranzacţio‑
nate ieri reprezintă aproa‑
pe un procent din totalul 
bondurilor BIRD din piaţă.

Indicele general BET‑C a 
scăzut ieri cu 3,05 la sută, 
indicele BET, al celor mai 
lichide companii listate la 
cota bursei bucureştene, a 
pierdut 2,01 la sută, în timp 
ce BET‑FI, indicele care 
monitorizează activitatea 
SIF‑urilor s‑a depreciat cu 
2,54 la sută.

Calcule 
aproape corecte

În piaţa principală, pri‑
mele locuri în topul lichi‑
dităţii au fost ocupate de 
SIF 5 Oltenia (SIF5) şi SIF 2 
Moldova (SIF2), care au ru‑
lat 20,7 milioane lei, respec‑
tiv 19,8 milioane lei, acope‑
rind împreună peste 40 la 
sută din totalul realizat de 
BVB. La nivelul cotaţiei, SIF5 
a pierdut 2,78 la sută (închi‑
zând la 3,84 lei/acţiune), iar 
SIF2 a scăzut cu 3,77 la sută 
(3,06 lei/acţiune).

De altfel, toate acţiunile 
importante ale bursei au 
suferit pierderi în şedinţa 
de ieri. Nu mai puţin de 12 
„blue‑chips”‑uri au scăzut, 
cu valori cuprinse între 
0,84 la sută (BRD‑Groupe 
Societe Generale) şi 3,77 la 
sută (SIF2).

Titlurile Impact (IMP) 
s‑au tranzacţionat ieri fără 
limita procentuală de preţ 
de 15 la sută, pentru ajusta‑
rea cotaţiei, în urma depăşi‑
rii datei de înregistrare pen‑
tru acţionarii ce vor partici‑
pa la majorarea capitalului 
social. Potrivit calculelor 
brokerilor, cotaţia acţiunilor 
Impact trebuia să sufere o 
corecţie matematică de cir‑
ca 42 de procente. Calculele 
s‑au dovedit destul de co‑
recte, IMP pierzând 46,33 la 
sută (0,483 lei/acţiune).

D.C.Predescu

Ecologiştii gălăţeni doresc „o 
abordare pragmatică” a proble‑
melor ce ţin de domeniul ener‑
giei. Un exemplu ar fi stimularea 
folosirii energiei „verzi” ca alter‑

Energia regenerabilă

Unde sunt proiectele 
de altădată?

‑ se întreabă ecologiştii 
gălăţeni

nativă la energia obţinută prin 
mijloace poluante, inclusiv prin 
centralele atomice. „De câţiva ani 
se vorbeşte, inclusiv la Galaţi, de 
dezvoltarea unor parcuri eoliene 
sau a unor centrale care să folo‑
sească energia solară. Din păca‑
te, s‑au făcut prea puţini paşi în 
concretizarea acestor proiecte”, 

a subliniat Romeo Cândea, repre‑
zentantul PER Galaţi. Ecologiştii 
văd în energia regenerabilă prin‑
cipala soluţie pentru a asigura 
deopotrivă şi necesităţile ener‑
getice, dar şi un mediu ferit de 
poluare.

Ovidiu Amălinei

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

[EvEnimEnt
Miercuri, 21 Noiembrie 2007

5
viaţa libEră

Vi
aþ

a 
la
 z

i

Tânărul deputat 
liberal Cristian Bu-
şoi se va bate în Par-
lamentul European 
pentru reglemen-
tarea serviciilor de 
sănătate la nivelul 
Uniunii Europene. 
„Voi milita pentru 
adoptarea Cartei 
Drepturilor Paci-
enţilor la nivel eu-
ropean astfel încât 
orice român afl at în 
străinătate la mun-
că, în vacanţă sau 
pentru tratament 
medical va avea 
dreptul la îngrijiri medicale de calitate şi 
la dreptul de a i se pune la dispoziţie toa-
te informaţiile pentru a lua cea mai bună 
decizie în ceea ce priveşte sănătatea lui”, 
explică europarlamentarul PNL. De aseme-
nea, candidatul liberal  va susţine îmbună-
tăţirea stategiilor europene de combatere 
a unor boli precum cele cardiovasculare, 
diabetul, cancerul, obezitatea. 

DREPTURILE ROMÂNILOR 
DE PRETUTINDENI

Românii afl aţi în afara graniţelor ţării 
constituie de asemenea o prioritate pentru 
Cristian Buşoi. El îşi propune ca, în calita-
te de europarlamentar, să militeze pentru 

respectarea dreptu-
rilor comunităţilor 
româneşti care au 
dreptul la identitate 
etnică, lingvistică, 
culturală. Iniţiative-
le europarlamenta-
rilor PNL nu îi vizea-
ză doar pe românii 
afl aţi în ţările din 
imediata vecinăta-
te cum ar fi  cei din 
Valea Timocului, 
Ucraina sau Repu-
blica Moldova, ci şi 
pe cei care s-au sta-
bilit în Spania sau în 
Italia. 

UŞI DESCHISE ROMÂNILOR
”Vom deschide cabinete parlamenta-

re sau ne vom deplasa cu regularitate în 
comunităţile româneşti din străinătate şi 
vom susţine acordarea de consultanţă ju-
ridică. De asemenea, dorim să deschidem 
birouri de specialitate care să ofere consili-
ere juridică, consiliere pentru formare pro-
fesională, pentru studii, accesare fonduri 
UE. Vom susţine şi înfi inţarea de cluburi 
în care să se desfăşoare diverse activităţi 
(culturale, dezbateri, sport), precum şi sti-
mularea unor relaţii mai strânse între di-
versele comunităţi româneşti de pe glob”, 
asigură Cristian Buşoi.

Cristian Buşoi: 
„Grija pentru 
sănătatea românilor” 

Plăţile cu cardul
Românii, 
ultimii 
în Europa

Mai puţin de o zecime 
(9,5%) din plăţile realizate 
anul trecut pe piaţa româ‑
nească au fost făcute cu 
cardul, ceea ce situează 
România pe ultimul loc în 
Uniunea Europeană din 
acest punct de vedere, ara‑
tă o analiză publicată de 
Banca Centrală Europeană 
(BCE), preluată de NewsIn. 
În schimb, România este 
campioana absolută în UE 
la plăţile prin ordin de pla‑
tă, care reprezentau anul 
trecut peste trei sferturi 
(75,7%) din totalul plăţilor 
“non‑cash”. În 2006, 10,6% 
din plăţile fără numerar au 
fost făcute prin debitare 
directă, în timp ce restul 
de 4% s‑au realizat prin 
cec – un mijloc de plată 
puţin utilizat în multe din 
ţările europene, din ca‑
uza temerilor de fraudă. 
Astfel, nouă din cele 27 de 
ţări membre ale blocului 
comunitar au raportat 0% 
plăţi cu cecul în 2006.

Campioana europeană 
a utilizării cardurilor ca mij‑
loc de plată este Portugalia, 
ţară în care aproape două 
treimi (63,6%) din tran‑
zacţiile non‑cash s‑au re‑
alizat prin card, urmată 
de Danemarca (62,6%) şi 
Suedia (60,7%).

La sfârşitul anului tre‑
cut, erau active pe piaţa 
românească 9,04 milioane 
de carduri, potrivit da‑
telor publicate de Banca 
Naţională a României.

C.L.

România
Creştere 
impresionantă 
în construcţii

Comparativ cu perioa‑
da similară a anului trecut, 
România a înregistrat în 
cel de‑al treilea trimes‑
tru din 2007 o creştere de 
37,5 la sută a producţiei 
în sectorul construcţiilor, 
cea mai mare printre ţări‑
le europene, fiind urmată 
de Bulgaria cu 30 la sută şi 
Slovenia cu 17 la sută, po‑
trivit datelor Eurostat.

Şi pe luna septembrie 
2007, România a înregis‑
trat cea mai mare creşte‑
re a producţiei în secto‑
rul construcţiilor ‑ 37,5 la 
sută ‑ faţă de aceeaşi lună 
din 2006, fiind urmată de 
Marea Britanie, cu o creşte‑
re de 7,7 la sută şi Slovenia 
cu 4,6 la sută. Cele mai im‑
portante scăderi în acest 
sector, pe luna septem‑
brie 2007, comparativ cu 
septembrie 2006, au fost 
înregistrate de Suedia (‑10 
la sută), Portugalia (‑4,7 
la sută) şi Spania (‑4,4 la 
sută), potrivit Eurostat.

Costel Crângan

La nouă luni,
Afacerile Intfor 
au crescut cu 
opt procente

Afacerile producătoru‑
lui de ţevi din oţel INTFOR 
Galaţi au crescut în prime‑
le nouă luni cu 8 la sută 
faţă de aceeaşi perioadă a 
anului trecut, la 93,38 mili‑
oane de lei, a anunţat fir‑
ma. Veniturile au urcat cu 
6,8 la sută, în perioada ia‑
nuarie‑septembrie, faţă de 
acelaşi interval din 2006, la 
102,22 milioane de lei, iar 
cheltuielile s‑au majorat cu 
8,19 la sută, la 101 milioane 
de lei. Profitul Intfor s‑a di‑
minuat, la nouă luni, de la 
4,32 milioane de lei la 1,02 
milioane de lei. Acţionarul 
principal al producătorului 
de ţevi este firma Profiland, 
cu o participaţie de 63,09 
la sută.

D.C.P. 

Important
De la 
U.V.R.U.V., 
Filiala Galaţi

Începând cu data de 
1 decembrie 2007 vete‑
ranii şi urmaşele vetera‑
nilor de război ce aparţin 
U.V.R.U.V., Filiala Galaţi, să 
se prezinte la sediul filia‑
lei cu legitimaţiile pentru 
a‑şi ridica documentele 
de transport şi pentru 
plata cotizaţiei.

Din focul de paie, cum nu‑
meam deunăzi „conflictul”  
Italia‑România, ies tot felul de 
salamandre care ne spun că e pe 
stinselea şi că, de fapt, ar fi vorba 
mai mult de dragoste cu năbădăi. 
Iar năbădăile stau sub vremi şi au 
cauze relativ simplu de identifi‑
cat, valabile pentru ambele părţi: 
oportunism politic ‑ pentru că e 
evidentă manipularea „de sus în 
jos” în scopuri precise – şi o forma 
mentis labilă şi... prea „latină” a 
celor două societăţi, lipsite dese‑
ori de spirit autocritic, dar foarte 
ascuţit în ceea ce‑l priveşte pe ce‑
lălalt. Vă las pe dumneavoastră să 
hotărâţi proporţiile.

*
Ca să mai aduc un argument 

la aşa‑zisa normalizarea ‑ spun 
„aşa‑zisa”, pentru că cele mai mul‑
te zone ale convieţuirii cotidiene 
italo‑române nici măcar nu au 
fost atinse de „pălălaie” – vă aduc 
la cunoştinţă că tocmai în aceste 

zile „fierbinţi”, un „coş” simbolic 
cu felicitări a plecat de la renumi‑
tul spital din Padova ‑ unul dintre 
centrele de cercetare cele mai 
avangardiste din Europa şi din 
lume – către Spitalul Judeţean 
din Galaţi.  Cu adresă exactă, de 
la secţiile de boli infecţioase şi 
neurochirurgie către secţia de te‑
rapie intensivă şi, ca să nu o dăm 
anonimă, de la Dottoressa Ranieri 
şi Dottoressa Rapini, medici epi‑
demiologi, şi de la Dottor Alessi, 
neurochirurg, către colegul dum‑
nealor, Doctor Bacalbaşa, pentru 
profesionalismul şi capacităţile vi‑
zionare de diagnosticare şi trata‑
ment, în ciuda condiţiilor precare 
în care este nevoit să profeseze. 
Cazul care a stârnit entuziasmul 
colegial are ca protagonistă o pa‑
cientă româncă, aflată de curând 
în regim de internare la secţia de 
terapie intensivă, sub observaţia 
doctorului Bacalbaşa şi care s‑a 
transferat ulterior la spitalul din 

Padova. Femeia nu ar fi putut fi 
salvată  ‑ jură medicii italieni ‑ fără 
mâna providenţială a doctorului 
Bacalbaşa. După o intervenţie 
delicată, executată cu aparatură 
sofisticată, medicii padovani au 
fost plăcut surprinşi de profesio‑
nalismul colegului lor gălăţean, 
care a ştiut să identifice şi să ţină 
în frâu o infecţie foarte agresivă. 
Fără tratamentul ţintit şi aliniat 
ultimelor descoperiri din medici‑
na mondială, aplicat de doctorul 
Bacalbaşa, infecţia s‑ar fi trans‑
format în septicemie, cu urmă‑
rile cele mai nefaste. Norocul cu 
specialiştii şi capacităţile lor! (Cât 
despre dotări, slabă nădejde!) 
Medicul gălăţean a salvat astfel 
viaţa femeii şi a făcut onoare şcolii 
de medicină româneşti. Iar italie‑
nii nu s‑au zgârcit la felicitări!

*
Sigur că nu ne pot felicita şi cu 

ocazia actelor de vandalism sau 
pentru crime ‑ cum de altfel nici 

noi nu o facem –, iar de păcatul 
generalizării toţi suntem vinovaţi, 
care mai cu foc, care mai discret. 
Dar e numai alegerea noastră 
individuală să împiedicăm dege‑
nerările, pe de o parte, şi inter‑
pretările tendenţioase, pe de altă 
parte. Individuale, şi nu naţionale, 
sunt faptele eroice, cât şi cele cri‑
minale. De ce trebuie să ripostez 
jignit şi complice, atunci când aud 
că un delincvent român a fost 
prins, cu fraze gen „Las’, că nici ei 
nu sunt mai breji!” sau să mă simt 
ruşinat. E treaba lui, a criminalului, 
şi nu a mea! Tot astfel, aş putea 
avea ceva împotriva unui individ, 
dar nu a unei naţiuni, a unei etnii 
etc. Amănunte semnificative, pe 
care urmaşii Romei, peninsulari şi 
danubieni, deopotrivă mai trebu‑
ie să le înveţe! Deocamdată notă 
mică la purtare!

*
Nu cred că mulţi ştiu sau au 

observat că imnul naţional italian 

şi cel românesc încep cu aceleaşi 
versuri şi conţin asemănări fra‑
pante – asta spune multe despre 
starea, fostă şi actuală, a gintei la‑
tine: „Deşteaptă‑te române...” vs. 
„Fratelli d’Italia, Italia s’è desta...” 
(„Italia tocmai se deşteaptă”). E 
greu de crezut că Andrei Mureşan 
şi Goffredo Mameli, chiar dacă au 
fost contemporani, le‑ar fi scris la 
patru mâini, deşi nu e exclus, dat 
fiind spiritul vremii, aş spune mai 
deschis şi mai tolerant, chiar şi 
fără UE, decât pare cel actual. Îmi 
rămâne o singură concluzie, că 
de la paşopt încoace şi încă de la 
bădiţa Traian, ne avem ca fraţii cu 
italienii, vrem nu vrem, la bine şi 
la rău. Drept urmare, ne dorim ca 
cele bune să se‑adune, cele rele 
să se spele...

Raluca Lazarovici, 
Padova, 16/11/2007

Filiala gălăţeană a PNŢ‑CD i‑a 
scos la rampă luni, într‑o confe‑
rinţă de presă, pe doi dintre lide‑
rii naţionali. Tânărul vicepreşe‑
dinte al PNŢ‑CD, Radu Munteanu 
– 36 de ani, inginer economist, 
cu studii în Relaţii Internaţionale 
şi Integrare Europeană, aflat pe 
lista partidului la europarlamen‑
tare, crede că, pe fondul unei 
prezenţe slabe la vot, are şanse 
să fie ales. Poate şi al următo‑
rului pe listă – vicepreşedinte‑
le Consiliului Judeţului Timiş, 
Marius Popovici, responsabil cu 
promovarea investiţiilor străine 
în judeţ (Timişul a atras jumă‑
tate din investiţiile străine din 
ţară). Primul pe listă este fostul 
ministru al Integrării Europene, 
Alexandru Herlea.  Munteanu a 
fost, în timpul guvernării CDR, 
director la Departamentul 
pentru Integrare Europeană al 
Guvernului şi secretar al Agenţiei 
Naţionale pentru Dezvoltare 
Regională, lucrând cu fonduri 
europene. 

Al doilea ţărănist sosit din 

Capitală, eurocandidat şi el, a 
fost Victor Ionescu, secretar ge‑
neral al partidului, 25 de ani, li‑
derul tineretului ţărănist.

Radu Munteanu a lansat un 
proiect postelectoral: deschi‑
derea de birouri europene în 
fiecare judeţ, pentru a permite 
în primul rând ca nemulţumirile 
cetăţenilor din teritoriu să ajun‑
gă direct la  instituţiile europene. 
Costurile ar fi suportate din in‑
demnizaţia europarlamentarilor 
şi resurse ale partidului. El a spus 
că va renunţa la cei trei consilieri 
plătiţi la UE, la care are dreptul, 
pentru a putea plăti 20 de consi‑
lieri măcar la jumătate din biro‑
urile din ţară.  Ionescu a propus 
şi el un sistem on‑line pentru 
locurile în cămine, care să per‑
mită accesarea din orice colţ al 
ţării şi evitarea şpăgii, precum şi 
uşurarea cumpărării apartamen‑
telor ANL de către tineri; ceea ce 
râmâne şi de demonstrat...

Text şi foto: 
Victor Cilincă  

„Oameni 
pentru 
Oameni”
Premiu pentru 
UPC România

Compania UPC 
România a primit pre‑
miul pentru Implicarea 
angajaţilor în programe‑
le companiei, în cadrul 
celei de‑a cincea ediţii 
a Galei „Oameni pentru 
Oameni”. Evenimentul 
a fost organizat de 
Asociaţia pentru Relaţii 
Comunitare şi Camera 
de Comerţ Americană în 
România şi a recompen‑
sat companii, organizaţii 
neguvernamentale şi 
donatori individuali care 
au derulat programe de 
atragere de fonduri şi 
s‑au implicat în proiecte 
comunitare prin sponso‑
rizări, contribuţii, muncă 
voluntară sau donaţii.

UPC a fost premi‑
ată pentru progra‑
mul “Premiile pentru 
Comunitate”, care re‑
cunoaşte şi răsplăteşte 
eforturile acelor angajaţi 
ai UPC şi Liberty Global 
care se implică în activi‑
tăţi de voluntariat ce răs‑
pund nevoilor comunită‑
ţii. Ideea acestei iniţiative 
a pornit de la cunoaşte‑
rea faptului că există mul‑
ţi angajaţi în companiile 
UPC din Europa care, în 
afara vieţii profesionale 
şi personale, găsesc timp 
şi pentru problemele co‑
munităţilor din care fac 
parte. UPC România a 
ocupat un loc fruntaş în 
clasamentul competiţi‑
ei desfăşurate în cadrul 
grupului Liberty Global: 
angajaţii UPC România 
au trimis 18 aplicaţii, iar 
trei dintre acestea au no‑
minalizat aceeaşi persoa‑
nă: Ana Gogan, implicată 
în activităţi de voluntariat 
în Cluj. Rezultatele con‑
cursului “Premiile pentru 
Comunitate” au fost ex‑
traordinare pentru vo‑
luntarii din România: Ana 
Gogan a fost câştigătoa‑
rea Marelui Premiu pen‑
tru Centrul de Voluntariat 
din Cluj, alţi doi colegi ai 
ei au câştigat un al doilea 
premiu pentru Fundaţia 
ProVita, iar directorul 
general al UPC România, 
Richard Anderson, a pri‑
mit un premiu special 
pentru exemplul perso‑
nal, pentru implicarea 
în sprijinirea Spitalului 
Budimex din Bucureşti. 

C.Luca

Euro-ofertă

Ţărăniştii 
şi‑au prezentat lista

„Normalizarea” 
între Italia şi România continuă… Profesionalism gălăţean

Risc de avalanşă 
în Munţii Făgăraş

Salvamontiştii au anunţat risc însemnat de avalanşă în Munţii Făgăraş 
şi îi sfătuiesc pe turişti să evite zona de creastă şi să anunţe orice intenţie 
de a porni pe vreun traseu montan. “A fost stabilit risc de avalanşă de 
gradul trei ‑ risc însemnat, iar tendinţa este de creştere. Aceasta este ur‑
mare a încălzirii vremii, ceea ce poate duce la scurgeri de zăpadă de pe 
versanţi”, a declarat şeful Serviciului Salvamont Sibiu.

Mediafax/M.Z.

Drumuri naţionale... 
către destinaţii turistice 

Drumurile judeţene, comunale şi forestiere către destinaţii turisti‑
ce vor fi clasificate, până la data de 1 iunie 2008, în drumuri naţionale 
pentru a dezvolta turismul, a anunţat ieri ministrul Transporturilor, 
Ludovic Orban. Ministerul Transporturilor a identificat peste 100 de 
zone turistice, printre care Transfăgăraşanul, Rarău şi Fântânele. 

Mediafax/M.Z.

Constantin Telegaru, liderul PNŢCD Galaţi, flancat de doi eurocandidaţi
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Pentru prima dată de la „războiul gazului” de 
acum doi ani, când în urma conflictului dintre 
Rusia şi Ucraina drept „victime colaterale” au 
fost şi statele din Europa Occidentală, a prins 
contur o variantă care „şuntează” reţelele atot‑
puternicului Gazprom. O primă conductă de 
transport, care face legătura între Europa şi ga‑
zul din zona Mării Caspice, a fost inaugurată, 
într‑o relativă discreţie, la frontiera dintre Turcia 
şi Grecia. Punctul terminus al reţelei va fi Italia 
şi chiar dacă, potrivit experţilor, conducta nu 
va scăpa UE de dependenţa de Rusia, cel pu‑
ţin o mai atenuează. În plus, Turcia a promis 
că‑şi va diversifica oferta în domeniul energetic, 
poziţia geografică permiţându‑i să fie o punte 
între Europa şi ţările producătoare de petrol sau 
gaze. Ar fi un „atu” important pentru Ankara în 
perspectiva mult doritei aderări la UE. Ca o iro‑
nie a sorţii, „războiul gazului” a avut rezultatul 
scontat de Rusia, respectiv acela de a reaminti 
lumii că este încă o mare putere, că prin forţa 

economică poate dicta inclusiv în plan politic, 
dar a şi retrezit temeri ce păreau a se fi risi‑
pit la sfârşitul Războiului Rece. UE şi‑a fixat ca 
obiectiv strategic independenţa energetică faţă 
de Rusia. Sunt în plan inclusiv măsuri ce vizea‑
ză interzicerea vânzării reţelelor de distribuţie 
europene către furnizorii externi. Ţinta este, 
evident, Gazpromul, companie de stat rusă ce 
a dovedit în ultima perioadă un apetit crescut 
pentru achiziţii… Moscova a ameninţat că va 
impune la rândul său restricţii investitorilor stră‑
ini în industriile strategice. Numai că, dacă ar fi 
să ne referim numai la petrol şi gaze, restricţiile 
deja există, deci e o ameninţare care nu prea mai 
are în ce să se concretizeze. În cele din urmă 
se va ajunge, probabil, la un compromis. Este 
adevărat că UE are nevoie de gazul rusesc, dar 
şi Rusia are nevoie de banii europeni. Iar „târ‑
guiala” sau crearea unor alternative de posibil 
clienţi sau furnizori, face şi ea parte din regulile 
jocului. 

Târguială la foc mic

Ministrul de Externe Adrian 
Cioroianu (foto) a declarat, luni, 
la Bruxelles, că România nu se va 
afla printre primele ţări care vor 
recunoaşte independenţa pro‑
vinciei Kosovo. “Încă este prea 
devreme pentru tragerea unor 
concluzii finale, dar, în bună mă‑
sură, îmi menţin acea declaraţie 
‑ nu cred că România va fi prin‑
tre primele ţări în a recunoaşte 
un eventual stat independent 
Kosovo. Sigur va fi o decizie care 
se va lua la nivel naţional”, a de‑
clarat ministrul Cioroianu, citat 
de BBC.

Ministrul britanic pentru 
Afaceri europene Jim Murphy 
a declarat însă că provincia 
merită independenţa, dar ea 

trebuie sa fie organizată şi 
supravegheată. El a precizat că 
peste 20 de ţări europene sunt 
gata să recunoască o asemenea 
declaraţie, dar nu încă toate cele 
27. Printre cele aproximativ cinci 
ţări care se tem că independenţa 
unilaterală pentru Kosovo ar în‑
curaja separatismul în Balcani 
şi în alte parţi ale Europei se 
număra Grecia, Ciprul, Spania, 
Slovacia şi România, a precizat 
BBC News Online. Termenul 
pentru negocierile dintre liderii 
sârbi şi kosovari cu medierea 
troicii internaţionale, formată 
din Uniunea Europeană, Statele 
Unite şi Rusia, va expira la 10 de‑
cembrie.

Liviu Librescu, omagiat de Bush
Preşedintele american George W. Bush a salutat, în discursul său 

de Ziua Recunoştinţei, curajul profesorului israelian de origine româ‑
nă Liviu Librescu, care a murit încercând să salveze viaţa unor stu‑
denţi în timpul atacului de la Universitatea Virginia Tech. Librescu, 
în vârstă de 76 de ani, a fost împuşcat mortal în timp ce încerca să 
blocheze uşa sălii de clasă, împiedicându‑l pe agresor să intre, pen‑
tru ca studenţii să se poată salva sărind pe fereastră, de la etajul al 
doilea al clădirii.

Măsuri în Germania
Autorităţile germane au închis ieri, la o zi după o alertă falsă, un 

liceu din vestul ţării de teama producerii unui masacru, după ce auto‑
rităţile au fost avertizate de oficialii finlandezi, în urma unor informaţii 
apărute în acest sens pe internet, a declarat poliţia din Neuss, citată 
de AFP. Liceul vizat este situat în Kaarst, Renania de Nord‑Wesphalia.

Cel puţin deocamdată,

România nu va recunoaşte 
independenţa Kosovo

Secţia consulară a Ambasadei 
României din Chişinău preia, în‑
cepând de ieri, cererile de viză 
direct de la solicitanţi, astfel 
încât cetăţenii moldoveni s‑au 
aşezat la rând încă din timpul 
nopţii, la ora 7.00, numărul listei 
de programare ajungând la 500, 
potrivit BASA‑press. Cererile 
vor fi eliberate în funcţie de 
capacităţile tehnice de preluare 
şi procesare, între orele 8.30 ‑ 
16.00 şi 19.00 ‑ 22.00. Mecanismul 
va fi aplicat temporar până la in‑

troducerea unei noi proceduri 
de programare. Cazurile urgente 
vor fi analizate în intervalul de 
lucru cu publicul, în cazul în 
care acestea vor fi justificate. 
Conform aceleiaşi surse, organi‑
grama Consulatului României de 
la Chişinău a fost suplimentată 
cu 16 posturi. Potrivit ambasa‑
dorului român la Chişinău, Filip 
Teodorescu, oficiul consular din 
capitala Republicii Moldova va 
fi mutat într‑un alt imobil, mai 
mare.

Preşedintele Vladimir Putin a 
declarat ieri că forţele nucleare 
ale Rusiei trebuie să fie pregătite 
pentru a oferi un răspuns rapid şi 
adecvat oricărui agresor, a anun‑
ţat agenţia RIA Novosti, citată de 
Reuters. Rusia nu va rămâne in‑
diferentă la apropierea NATO de 
graniţele sale, a declarat Putin, în 
cadrul unei întâlniri cu generali 
de rang înalt, organizată la mai 
puţin de două săptămâni înainte 
de alegerile legislative din Rusia. 
“Nu ne putem permite să rămâ‑
nem indiferenţi la «încordările 

de muşchi» evidente” ale state‑
lor NATO, a declarat liderul rus.

Cehia, Polonia şi scutul 
antirachetă

Vicepremierul ceh Alexandr 
Vondra a declarat că poziţia 
Poloniei nu se va modifica în 
mod fundamental, comentând 
declaraţiile recente ale noului 
ministru polonez al Apărării 
Bogdan Klich privind reevaluarea 
condiţiilor de amplasare a bazei 
antirachetă americane, potrivit 

CTK, pagina electronică. “Nu 
pot sesiza nicio discontinuitate 
la nivelul Guvernului polonez. 
La fel ca Executivul precedent, 
acesta va fi interesat ca NATO 
să rămână o alianţă puternică şi 
implicat într‑un bun proces de 
cooperare transatlantică”, a de‑
clarat Vondra, vicepremier pen‑
tru Afaceri Europene. Ministrul 
polonez a declarat că doreşte 
să evalueze proiectul american 
pentru a stabili dacă acesta con‑
feră vreun avantaj Poloniei.

Chişinău

Ploile torenţiale care au 
căzut în Bulgaria în ultimele 
două zile au inundat locuinţe, 
au distrus poduri, au întrerupt 
alimentarea cu energie electri‑
că şi au determinat autorităţile 
să evacueze mai mulţi sinistraţi, 

potrivit site‑ului novinite.com. 
Autorităţile au decretat starea 
de urgenţă în şapte localităţi 
din districtele Sofia, Plovdiv, 
Burgas, Haskovo şi Stara Zagora. 
Livrarea de energie electrică a 
fost întreruptă în peste 30 de 

localităţi de pe teritoriul ţării. 
Traficul la punctul de trecere 
al frontierei Kapitan Andreevo, 
situat la graniţa dintre Bulgaria 
şi Turcia, a fost blocat în urma 
ploilor abundente.

Bulgaria, sub ape

Stare de urgenţă

Reacţie la extinderea NATO

Rusia, pregătită 
pentru orice atac

Euro a înregistrat ieri două 
recorduri consecutive în faţa 
dolarului. Raportul euro‑dolar a 
ajuns la 1,4797, după ce ieri‑di‑
mineaţă, un euro s‑a tranzacţio‑
nat la 1,4761 de dolari. Pe de altă 
parte, dolarul a recuperat în faţa 
yen‑ului japonez, pe măsură ce 

jucătorii din piaţă au vândut mo‑
neda niponă. Euro s‑a apreciat cu 
1,4% faţă de moneda japoneză, 
tranzacţionându‑se la 163,1 yen 
pe unitate. Deprecierea dolaru‑
lui este pusă de traderi pe sea‑
ma neliniştii privind stabilitatea 
economiei SUA şi a speculaţiilor 

cu privire la raportul Rezervei 
Federale. Fostul record, de 1,4752 
dolari pentru un euro, a fost atins 
la începutul lunii. De atunci, mo‑
neda americană a avut unele 
tentative de revenire.

Nou maxim istoric

Euro valorează 1,4796 dolari

Regina Elisabeta II a Marii Britanii şi soţul ei, Ducele de 
Edinburgh, au aniversat 60 de ani de căsnicie, iar în onoa‑
rea acestui eveniment a fost ridicată o statuie ce o înfăţi‑
şează pe însăşi Regina Angliei. Potrivit site‑ului timeson‑
line.com, acest monument nu este însă unul obişnuit, el 
fiind alcătuit din aparate electrocasnice uzate. Statuia este 
creaţia artistului Ptolemy Elrington, măsoară aproape doi 
metri şi jumătate lungime şi a fost realizată din cafetiere, 
aparate de prăjit pâine, storcătoare de fructe şi alte aseme‑
nea aparate stricate. Neobişnuita statuie a fost comandată 
de o companie producătoare de aparatură electrocasnică, 
firmă ce marchează anul acesta 60 de ani de când funcţio‑
nează pe piaţa mondială. Statuia se află în parcul londonez 
Potter’s Field, în apropiere de Tower Bridge.

La aniversare

Regina Angliei, din aparate 
electrocasnice

Aproape 3.500 de persoa‑
ne au fost ucise de ciclonul 
Sidr care a devastat, joi, sudul 
Bangladeshului, potrivit unui 
nou bilanţ provizoriu emis ieri 
de autorităţi, în timp ce Crucea 
Roşie apreciază că numărul 
victimelor ar putea fi cuprins 
între 5.000 şi 10.000. “Numărul 
morţilor a atins 3.447 iar cifra ar 
putea să crească”, a declarat co‑
mandantul Kamrul Islam, unul 

dintre coordonatorii operaţiunii 
de identificare a victimelor celei 
mai puternice furtuni tropicale 
care a afectat Bangladeshul în 
ultimii 16 ani. Ultimul bilanţ emis 
de autorităţi nu ia în conside‑
rare situaţia înregistrată pe cele 
200 de insule situate de‑a lungul 
coastei, primele afectate de ra‑
falele de vânt de până la 240 de 
kilometri pe oră.

Ciclonul Sidr, în Bangladesh

3.500 de morţi

Protest anunţat
Profesorii bulgari vor 

manifesta din nou pe stră‑
zile capitalei Sofia, pentru 
a protesta faţă de decizia 
privind alocarea a 4,22 la 
sută din PIB pentru edu‑
caţie, în bugetul pe anul 
2008.

Franţa, 
în grevă

Franţa s‑a confruntat, şi 
ieri, cu numeroase greve, 
mai multe sectoare de ac‑
tivitate fiind practic blo‑
cate şi sindicatele din alte 
domenii anunţând mişcări 
de protest şi pentru zilele 
următoare.

Un nou bilanţ
Cel puţin 88 de mineri 

au murit şi alţi 12 sunt în 
continuare daţi dispăruţi 
în urma exploziei care s‑a 
produs duminică într‑o 
mină de cărbune din re‑
giunea Doneţk, în estul 
Ucrainei, potrivit unui nou 
bilanţ oficial anunţat ieri.

Parteneriat 
cu triburile 
pakistaneze

Autorităţile militare 
americane au elaborat 
un plan pentru pregă‑
tirea şi asistarea şefilor 
triburilor pakistaneze în 
vederea combaterii tali‑
banilor al‑Qaida. Armata 
pakistaneză va furniza 
arme şi muniţie, iar arma‑
ta americană pregătire şi 
echipament. Cu toate că 
acest plan nu a fost încă 
supus aprobării autorită‑
ţilor americane, anumite 
elemente au primit deja 
undă verde din partea 
Pantagonului şi a parte‑
nerilor pakistanezi.

Cutremur 
în Iran

Circa 30 de elevi ira‑
nieni au fost răniţi ieri, în 
urma unui cutremur cu 
magnitudinea de 5,1 gra‑
de pe scara Richter, pro‑
dus într‑o provincie din 
sud‑vestul Iranului.

Grindină... 
explozivă

Căderile de grindină au 
provocat detonarea a sute 
de bombe cu fragmentare 
în sudul Libanului, care au 
fost lansate de Israel anul 
trecut, în timpul războiu‑
lui cu gherilele Hezbollah.

Incendiu 
la Torino

Un român, locuitor al unei 
tabere de romi din Torino, 
unde luni după‑amiază s‑a 
declanşat un incendiu care a 
distrus zece barăci improviza‑
te, susţine că focul s‑a extins 
de la patru cocteiluri Molotov 
lansate de tineri italieni de pe 
un pod din apropiere, potrivit 
L’Espresso, pagina electroni‑
că. Investigaţiile amănunţite 
au dus la descoperirea gâtu‑
lui unei sticle de bere, a cărei 
marcă pare să corespundă cu 
cea indicată de românul Sorin 
Georgescu Covaciu. Cu toate 
acestea, carabinierii care des‑
făşoară ancheta referitoare la 
incident s‑au declarat sceptici 
cu privire la această versiune 
a faptelor.

Marea Neagră, 
poluată 
şi cu sulf

Sulful transportat de două 
nave care s‑au scufundat 
săptămâna trecută în Marea 
Neagră din cauza unei fur‑
tuni puternice a început să se 
scurgă în apele deja poluate 
cu petrol, a anunţat Ministerul 
ucrainean al Mediului, citat 
de Reuters.

Atac cu bombă 
în Suedia

O bombă a explodat ieri în 
faţa locuinţei unui procuror 
din Suedia, distrugând uşa 
de la intrare. Incidentul nu 
s‑a soldat cu victime. Potrivit 
agenţiei TT, magistratul vizat 
s‑a ocupat de anchetarea 
unor infracţiuni săvârşite de 
grupuri de motociclişti, in‑
strumentând dosarul unui li‑
der al unei asemenea bande.

Pentru 
dependenţii 
de loto...
Centru 
de recuperare

Autorităţile chineze au în‑
fiinţat primul centru de ajuto‑
rare a dependenţilor de jocuri 
de noroc, instituţie “dedicată” 
în special celor care nu se pot 
abţine să joace la loto. Acest 
serviciu va include o linie te‑
lefonică unde “jucătorii‑pro‑
blemă” pot primi consiliere 
psihologică sau juridică, în 
funcţie de caz. “Din catego‑
ria jucătorilor‑problemă fac 
parte acele persoane pentru 
care cumpărarea unui bilet 
la loto are un impact negativ 
sau chiar distructiv, această 
acţiune răsfrângându‑se asu‑
pra propriei persoane, asupra 
carierei sau a familiei”, a de‑
clarat directorul centrului.

Nuntă de diamant regală

Cererile de viză, 
direct de la cetăţeni

"România 
se teme că 

independenţa 
Kosovo ar 

încuraja 
separatismul" 

(BBC News 
Online)
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“Doamnă profesoară, dar 
vorbesc la fel ca noi! Înţelegem 
tot!” – astfel s‑a produs lovitura 
magică a înţelegerii limbii ro‑
mâne dincolo de graniţe, într‑o 
întindere de rusofoni. Copii cu 
acelaşi zâmbet, cu obrajii la fel 
de roşii, cu aceeaşi vibraţie a 
inimii şi aproape de noi, au cân‑
tat, recitat şi dansat pe ritmul 
molcom al limbii noastre. Nimic 
spectaculos, veţi zice! – dar în ju‑
rul acestui dor imens se auzeau 
şoapte ce nu se potriveau, vorbe 
în limba rusă. A fost pentru pri‑
ma dată când am conştientizat, 
aproape organic, ceea ce mulţi 
doar spun:  “Limba noastră‑i o 
comoară”. Puterea obişnuinţei 
mă învăţase că acolo unde se 
vorbeşte româneşte eşti acasă… 
Răspunzând invitaţiei Liceului 
Nr. 2 “Luceafărul” din Vulcăneşti, 
Şcoala Gimnazială Nr. 17 “Nichita 
Stănescu” Galaţi a participat re‑

cent la jubileul primei şcoli cu 
predare în limba română din 
Regiunea Găgăuzia ‑ Republica 
Moldova. Primiţi cu pâine şi sare, 
am asistat la un spectacol cu 
încărcătură emoţională deose‑
bită, în cadrul căruia doar unele 
discursuri necesitau traducere. 
Copiii erau minunaţi, încântă‑
tori şi dascălii lor erau suflet şi 
iar suflet. Inimoşii profesori, prin 
strădanie şi dăruire, au ridicat în 
doar zece ani un adevărat altar 
de cultură şi simţire românească. 
Unii dintre elevii acestei institu‑
ţii, deşi provin din familii în care 
se vorbeşte doar rusa ori găgău‑
za, învăţând doar aici o perfectă, 
curată limbă română, au studiat 
la noi în ţară, ajungând şi în străi‑
nătate. Anul trecut, nivelul de ex‑
cepţie a situat liceul, prin rezulta‑
tele obţinute la bacalaureat, pe 
locul al doilea la nivel naţional.

Elevii Şcolii Nr.17 au trimis un 

cadou de suflet – un poster cu 
titlul “Zburăm către voi” însoţit 
de colecţia “Anotimpuri” a lui 
Tudor Gheorghe. Lor li s‑a ală‑
turat Liceul cu Progam Sportiv 
Galaţi, ce a îmbogăţit biblioteca 
prietenilor noştri cu un Dicţionar 
Explicativ al Limbii Române şi cu 
alte câteva titluri de beletristică. 
Tot acum s‑au pus bazele unui 
proiect în parteneriat  cu Liceul 
Nr. 2 Vulcăneşti, intitulat “Mereu 
aproape”, ce are ca scop deprin‑
derea elevilor cu instrumentele 
necesare unei bune comunicări 
interculturale. 

Am învăţat cu toţii acolo – 
“în gămălia de românism” – să 
fim aproape celor ce au nevoie 
de noi, de cei ce simt şi vorbesc 
româneşte. Şi acolo este “acasă” 
pentru alţi români!

Prof. Anca Barbu, 
Şcoala Nr.17 

“Nichita Stănescu”

Un număr record de elevi 
gălăţeni – aproximativ 12.000 – 
vor fi implicaţi, fix peste două 
săptămâni, într‑un examen na‑
ţional de testare a cunoştinţe‑
lor. 

Toţi elevii de clasele a VII‑a 
şi a VIII‑a vor susţine miercuri, 
5 decembrie, prima teză cu su‑
biect unic din acest semestru, 

cea la matematică, organizată 
în aproape fiecare şcoală gim‑
nazială. „Urmează să studiem 
problema şcolilor‑structuri cu 
elevi puţini ‑ 5‑7 elevi de clase‑
le VII‑VIII ‑ şi pe care va trebui 
să‑i aducem să dea teza la şcoli‑
le‑centru.  Dacă la supraveghe‑
rea lor credem că nu va fi nicio 
problemă, nu ştim dacă vom 

avea destui profesori corectori”, 
ne‑a spus inspectorul şcolar ge‑
neral‑adjunct Magdalena Gaiu, 
precizând că cele două simulări 
tehnice legate de transmiterea 
subiectelor în şcoli, organiza‑
te în ultimele săptămâni, s‑au 
desfăşurat în bune condiţii.

C.S.Carp

Greva 
de avertisment 
continuă
Dublarea 
salariilor, un 
balon de săpun 

Grevele de avertisment ale 
cadrelor didactice din ţară, 
afiliate Federaţiei Educaţiei 
Naţionale (FEN), continuă săp‑
tămâna aceasta în mai multe 
judeţe, după ce, săptămâna tre‑
cută, profesorii din Galaţi şi din 
alte judeţe au protestat, la rân‑
dul lor. Declaraţia făcută recent 
de ministrul Educaţiei, Cristian 
Adomniţei, conform căreia sa‑
lariile profesorilor vor creşte 
cu sută la sută până la sfârşitul 
anului viitor comparativ cu anul 
de referinţă 2004,  pare să pună 
mai multe paie pe foc la reven‑
dicările sindicaliştilor legate de 
salarizare. Într‑un comunicat de 
presă al ministerului se arată 
că „un argument în acest sens 
este că din 2004  până în 2007 
Guvernul (…) a majorat veni‑
turile cadrelor didactice de trei 
ori mai mult, astfel: 101,8 la sută 
pentru conferenţiari, lectori 
asistenţi preparatori, cu 50,6 la 
sută pentru profesori universi‑
tari, cu 89 la sută pentru cadrele 
didactice cu grad I şi cu 79,2 la 
sută pentru alte categorii de 
personal.” „Anunţul despre ma‑
jorări nu înseamnă nimic. Real, 
faţă de salariul din 2007, creşte‑
rile s‑ar ridica la 10‑11 la sută, ca 
să fie adevărată declaraţia mi‑
nistrului. În plus, în exemplele 
despre majorări, ministrul a luat 
în calcul şi mărirea făcută de 
guvernul anterior”, spune lide‑
rul Sindicatului Învăţământului 
Preuniversitar Galaţi, Valeriu 
Diculescu. Practic, declaraţia 
ministrului Educaţiei precum 
că, în perioada 2004‑2008, sa‑
lariile cadrelor didactice se du‑
blează, nu este mai mult decât 
un balon de săpun cu pretenţii 
de campanie electorală. 

Grevă generală?

Una dintre cererile FEN ‑ re‑
feritoare la Contractul Colectiv 
de Muncă unic la nivel de ra‑
mură ‑ nu mai are temei, de‑
oarece Ministerul Educaţiei 
a înregistrat documentul la 
Ministerul Muncii, Familiei şi 
Egalităţii de Şanse. De aseme‑
nea, într‑o şedinţă comună a 
Comisiilor de învăţământ de la 
Senat şi Camera Deputaţilor, 
parlamentarii au aprobat un 
amendament la proiectul de 
buget al Ministerului Educaţiei, 
prin care şi categoriile de per‑
sonal didactic cu gradul II, de‑
finitiv şi stagiari vor beneficia 
începând cu 1 ianuarie 2008 
de o majorare suplimentară de 
10 la sută. Amendamentul tre‑
buie să treacă însă şi de plenul 
Parlamentului în momentul în 
care se discută bugetul pe anul 
viitor. Sindicaliştii nu exclud în 
perioada următoare şi o gre‑
vă generală, deşi, cel puţin la 
Galaţi, majoritatea cadrelor di‑
dactice nu şi‑a dat acordul pen‑
tru această formă de protest. 

C.S.Carp

Pentru 
anul viitor,

Ocuparea 
posturilor 
didactice, 
neschimbată

Ministerul Educaţiei, 
Cercetării şi Tineretului 
a aprobat recent 
Metodologia şi calen‑
darul mişcării persona‑
lului didactic din învă‑
ţământul preuniversi‑
tar pentru anul şcolar 
2008‑2009. 

Acestea nu au su‑
ferit schimbări esen‑
ţiale faţă de cele din 
2007, aşa cum ne‑a 
declarat inspectorul 
şcolar general adjunct 
Magdalena Gaiu. 

Pe 16 iulie, 
titularizarea

Cadrele didacti‑
ce, dar şi absolvenţii 
din 2008 îşi vor putea 
depune dosarul de 
înscriere la concursul 
naţional de ocupare 
a posturilor titulariza‑
bile între 2 şi 20 iunie. 
Concursul va avea loc 
miercuri, 16 iulie (sau 
cel târziu până pe 16 
iulie), urmând ca pe 25 
iulie candidaţii să‑şi cu‑
noască rezultatele. 

Cei care au obţinut 
cel puţin nota 7,00 vor 
fi repartizaţi compu‑
terizat în prima etapă, 
miercuri, 30 iulie. Pe 4 
august Inspectoratul 
Şcolar Judeţean Galaţi 
va publica lista pos‑
turilor netitularizabile 
rămase libere. 

Etapa a doua, repar‑
tizarea în şedinţă pu‑
blică, la nivel judeţean, 
a candidaţilor care au 
solicitat detaşare la ce‑
rere, va avea loc între 
23‑25 august. 

Suplinirea, 
pe 22 august

Până cel târziu vi‑
neri, 22 august, la 
nivel judeţean se va 
organiza concursul de 
suplinire, iar până pe 
1 septembrie, va avea 
loc repartizarea, în şe‑
dinţă publică, la nivel 
judeţean, a candidaţi‑
lor care au obţinut cel 
puţin nota sau media 
5,00 şi solicită suplini‑
re. 

În etape succesive 
de şedinţe publice vor 
fi repartizate cadre‑
le didactice asociate 
sau pensionate, dar şi 
suplinitorii fără studii 
corespunzătoare pos‑
tului care au obţinut 
nota 5,00 la testarea 
organizată în 8‑9 sep‑
tembrie 2008.

C.S.Carp

Liga Studenţilor din Uni‑
versitatea „Dunărea de Jos” 
Galaţi (LSG) lansează, în cola‑
borare cu Alianţa Naţională a 
Organizaţiilor Studenţeşti din 
România (ANOSR), Proiectul 
Naţional „CONSTRUCTIO 
ACADEMICA”. Este vorba despre 
cea mai mare campanie naţio‑
nală de informare şi conştienti‑
zare a studenţilor de până acum, 
urmând să se desfăşoare în 13 
centre universitare. Proiectul 
are trei linii de acţiune: repre
zentarea studenţilor, învăţă
mântul centrat pe student şi 
calitatea în educaţie. Iată câ
teva dintre evenimentele din 
cadrul campaniei:

Campanie de conştienti
zare  „Cautăţi reprezentan
tul!” – pentru că studenţii mem‑
bri în conducerea universităţilor 
trebuie să fie uniţi, puternici şi 

îndreptaţi spre calitate.
Training „Reprezentare şi 

negociere” – cu 50 de repre‑
zentanţi ai studenţilor din cele 
13 centre universitare pentru 
că un student reprezentant pu‑
ternic este un student informat, 
responsabil, care cunoaşte le‑
gislaţia în domeniu şi tehnicile 
de negociere.

Campanie „Transparenţa 
în universităţi” – prin care la 
fiecare cămin se vor afişa toa‑
te costurile pentru a se vedea 
exact cum sunt cheltuiţi banii 
primiţi de la stat sau acumulaţi 
din taxe.

Campanie  „Profesorul 
Bologna” – studenţii vor fi in‑
vitaţi să îşi promoveze cei mai 
buni profesori, pe baza profilu‑
lui „Profesorului Bologna”, reali‑
zat de ANOSR.

Marius Ţuca

Ce e de făcut 
la nivel economic
Trei măsuri 
importante

Studiul Fondului ONU pen‑
tru Populaţie arată că, în ce 
priveşte scăderea continuă a 
forţei de muncă, pe fondul ce‑
rerii crescânde, România are 
nevoie de o serie de măsuri. 
Cea mai importantă trebuie să 
prevadă reglementarea imi‑
grării, ţara noastră urmând să 
încerce să atragă muncitori din 
ţări cu profil cultural apropiat. 
De asemenea, e necesară cali‑
ficarea şi recalificarea forţei de 
muncă disponibile, în special 
a femeilor din mediul rural (25 
la sută din populaţia feminină 
este neocupată). UNFPA mai 
cere şi încurajarea pensionari‑
lor să lucreze în regim parţial. 
„Aceste măsuri se vor regăsi în 
strategia naţională de popula‑
ţie şi dezvoltare pe care Comisia 
Naţională pentru Populaţie şi 
Dezvoltare o va elabora la so‑
licitarea Ministerului Muncii, 
Familiei şi Egalităţii de Şanse”, 
se arată în studiul UNFPA.

M.Ţ.

La Universitatea „Dunărea de Jos”
Continuă campania de promovare

Pentru a atrage cât mai mulţi studenţi în următorii ani, Universitatea 
„Dunărea de Jos” îşi propune să continue campania de promovare în 
rândul elevilor de clasa a XII‑a, denumită Caravana Admiterii. „De aseme‑
nea, ne gândim ca, pe lângă o campanie publicitară, să arătăm prin re‑
zultate că absolvenţii noştri se integrează în câmpul muncii. Asta ar fi, de 
fapt, cea mai bună promovare a noastră”, spune rectorul Viorel Mînzu.

M.Ţ.

Efecte asupra pieţei muncii 
Şi muncitori mai puţini

România se confruntă deja cu o criză a forţei de muncă – numai în 
domeniul construcţiilor este nevoie de 150.000 de muncitori pentru 
a acoperi cererea de forţă de muncă, conform Institutului Naţional de 
Statistică – pe fondul migraţiei externe ridicate. Odată cu scăderea nu‑
mărului de absolvenţi de liceu şi de facultate, această criză se va adânci 
şi va afecta relansarea economică a României.

M.Ţ.

Vin vremuri grele pentru 
universităţi, dar şi pentru piaţa 
muncii. Efectivul de absolvenţi 
de liceu şi, implicit, de viitori 
studenţi, se va reduce drastic în 
următoarea perioadă. Cauzele 
sunt multiple, iar universităţi‑
le deja fac tot felul de strategii 
pentru a nu‑şi reduce activita‑
tea, încercând să atragă cât mai 
mulţi din actualii elevi de liceu. 
Potrivit unui studiu efectuat de 
Fondul ONU pentru Populaţie 
(UNFPA), din 2008 vor absolvi 
liceul primele generaţii născute 
după 1989. „Acest lucru este im‑
portant nu numai din punct de 
vedere cultural ‑ primii cetăţeni 
români care nu au trăit deloc 
în comunism devin adulţi ‑ dar 
şi din punct de vedere social şi 
economic: generaţiile născute 
după 1989 sunt mai puţin nu‑
meroase. În timp ce în 1989 s‑au 
născut 369.000 de copii, în 1990 
numărul de nou‑născuţi a fost 
de 314.000, în 1991, de 275.000, 
iar în 1992, 260.000”, se arată în 
studiul UNFPA. La Galaţi, în anul 
2007 au absolvit 5000 de elevi, 
în 2008 cifra va fi de numai 4200, 
în 2009 vor fi 3700 de absolvenţi, 
iar în 2010 Galaţiul va avea numai 
3500. Aşadar, o pierdere de 30 la 
sută în numai patru ani. UNFPA 
consideră că scăderea va afecta 
serios sistemul de educaţie uni‑
versitar şi piaţa muncii. În anul 
2008, la nivel naţional, vor fi cu 
aproape 30.000 de studenţi mai 
puţini decât în 2007, iar până în 
2010 vom pierde nu mai puţin 
de 120.000 de tineri care puteau 
să ocupe locurile de muncă sau 

băncile universităţilor. La Galaţi, 
din cei 3500 de absolvenţi de fa‑
cultate anual vor rămâne, în pa‑
tru ani, ceva mai mult de 2500 de 
absolvenţi.

Primele efecte 

Ministerul Educaţiei a luat deja 
în calcul aceste schimbări şi a 
prevăzut pentru anul universitar 
2007/2008 să scadă numărul de 
locuri alocate universităţilor cu 
8 la sută, de la 62.000 la 57.000. 
La Universitatea din Galaţi scă‑
derea a fost de la 2040 de locuri 
în 2006‑2007 la 1812 pentru anul 
şcolar 2007‑2008. „Efectele care 
se văd acum la nivel preuniver‑
sitar ‑ închiderea multor şcoli, în 
special din zonele rurale, dispo‑
nibilizarea cadrelor didactice ‑ se 
vor transfera, începând de anul 
viitor, în învăţământul universi‑
tar. Odată cu scăderea număru‑
lui de studenţi, unele universităţi 
vor trebui să închidă secţii sau să 
îşi reformeze sistemul”, conside‑
ră specialiştii de la Fondul ONU 
pentru Populaţie.

Mai sunt şi alte pierderi

Universitatea „Dunărea de 
Jos” din Galaţi deja resimte o 
scădere a populaţiei şcolare. 
Este vorba, deocamdată, de dis‑
pariţia studenţilor basarabeni de 
la extensiunea Cahul. „Am făcut 
un studiu în această toamnă şi 
am realizat că numai din redu‑
cerea volumului de activitate la 
Cahul, socotit în studenţi echi‑
valenţi, vom pierde 8,2 la sută 

Generaţia care goleşte universităţile

„Democraţeii”
[ Învăţate cu efective mari de absolvenţi de 

liceu care bat la poarta studenţiei, universităţile 
s-au trezit că în câţiva ani rămân fără „materie 
primă” [ Primii copii născuţi în democraţie, 
„democraţeii”, sunt mai puţini şi pun pe jar 

universităţile şi piaţa muncii

din buget. Ca număr de studenţi 
procentul este mai mic, însă pen‑
tru un student basarabean bu‑
getat se primeau mai mulţi bani, 
de aceea pierderile financiare 
sunt mai mari”, susţine rectorul 
Universităţii „Dunărea de Jos”, 
Viorel Mînzu. Sistemul Bologna 
vine însă ca o altă piatră de moa‑
ră legată de gâtul bugetului uni‑
versităţii. „Sistemul Bologna va 
reduce efectivele de studenţi 
prin eliminarea anilor patru şi 
cinci la studiile de licenţă. Se 
mai compensează cu mai mulţi 
studenţi la master, dar câştigul 
nu acoperă pierderea. Până în 
2009, pierderea va fi de 21 la sută 
după calculele noastre. Aşadar, o 
pierdere totală de aproape 30 la 
sută. Şi asta fără să luăm în con‑
siderare declinul demografic de 
acum 18 ani”, mai arată rectorul 
Viorel Mînzu.

Soluţii la nivelul 
universităţilor

Aşadar, vin vremuri grele. 
Cum se pregătesc universităţi‑
le? UNFPA consideră că acestea 
trebuie să îşi pregătească din 
timp o strategie prin care să îşi 

„rafineze” oferta educaţională şi 
să se concentreze pe programe 
de formare continuă a adulţilor. 
Educaţia de‑a lungul vieţii va 
fi o piaţă în sine pe măsură ce 
piaţa muncii va deveni din ce în 
ce mai specializată. La nivelul 
Universităţii „Dunărea de Jos” 
se prevede atât o reorganizare a 
specializărilor, cât şi o gestionare 
mai atentă a cheltuielilor, în spe‑
cial a celor salariale, ce reprezintă 
acum aproape 90 la sută din bu‑
getul universităţii. „Intrăm într‑o 
perioadă de restrângere de acti‑
vitate şi de studenţi. Am început 
cu nişte măsuri elementare şi 
de bun‑simţ. În primul rând tre‑
buie să revedem portofoliul de 
programe de studiu, urmând să 
le punem în conservare pe cele 
care nu au candidaţi la admitere 
şi nu au căutare pe piaţa muncii. 
În plus, avem în vedere o gesti‑
onare cât mai bună a resursei 
umane, adaptată noii situaţii”, 
susţine rectorul de la „Dunărea 
de Jos”.

Bugetul se duce pe salarii

Din păcate, cea mai mare pro‑
blemă a universităţii rămâne în 

continuare cea a salariilor ca‑
drelor didactice. 

În 2005, 90 la sută din între‑
gul buget se ducea pe lefuri, în 
2006 s‑a reuşit o scădere la 87 la 
sută, însă în acest an nu s‑a mai 
înregistrat nicio scădere. „Am 
făcut tot posibilul, însă au fost 
trei majorări salariale consecu‑
tive care ne‑au dat peste cap. 
Anul acesta am dat pe salarii 
cu 13 milioane de lei mai mult 
faţă de anul trecut, în condiţiile 
în care de la buget am primit în 
plus numai zece milioane. E ui‑
mitor în condiţiile acestea cum 
am reuşit să menţinem la nivelul 
lui 2006 procentul masei salaria‑
le din întregul buget”, mai spu‑
ne Viorel Mînzu.

Concluzia e simplă: se anun‑
ţă vremuri dure pentru univer‑
sităţi, iar cine nu se adaptează 
noilor condiţii va avea de suferit 
enorm. 

Unele universităţi chiar riscă 
să îşi închidă prăvălia. Important 
este ca instituţiile de învăţământ 
superior să realizeze problema 
şi să ia măsuri.

Text şi foto:
Marius Ţuca

Campanie de informare şi conştientizare

Proiect de amploare 
la Liga Studenţilor

Rectorul 
Viorel 
Mînzu 

caută soluţii 
pentru 
a evita 

situaţiile de 
criză

Catedra

Gânduri  fără hotare 

Teze cu subiect unic

Record de candidaţi - 
12.000

[ Vizită în Republica Moldova 

Primul meu examen, peste două săptămâniAR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
la

 fa
ţa
lo

cu
lu

i
[Special

Miercuri, 21 Noiembrie 2007

8
viaţa liberă

Urmare din pagina 1

Banii publici ‑ adică ai noştri ‑ pe care parlamentarii îi pri‑
mesc, pe lângă indemnizaţie, pentru a‑şi deconta cheltuielile 
de cazare i‑au pus pe jar pe simplii cetăţeni cărora abia le ajung 
salariile pentru întreţinere, coşul zilnic şi celelalte cheltuieli afe‑
rente. De aceea am decis să‑i informăm pe gălăţeni asupra situ‑
aţiei „locative” a reprezentanţilor lor.

Conform Legii nr. 530/2003 „senatorilor şi deputaţilor li se 
asigură cazare gratuită sau, la alegere, în cazul în care nu be‑
neficiază de cazare gratuită, li se acordă, pe noapte, pe bază de 
declaraţie pe proprie răspundere, 70 la sută din tariful minim 
practicat de unităţile hoteliere şi care este achitat pentru caza‑
rea unui senator sau deputat.” 

Pe nouă luni
Pierderi de 
5,3 milioane lei 
la Asirom

Asirom a înregistrat o 
pierdere de 5,3 milioane lei 
(1,57 milioane euro) în pri‑
mele nouă luni din 2007, în 
special din cauza daunelor 
plătite pentru două acci‑
dente produse la Oltchim, 
a declarat directorul ge‑
neral al companiei, Boris 
Schneider. În aceeaşi peri‑
oadă a anului trecut, Asirom 
raportase  un profit net de 
988.492 lei. “Rezultatul din 
acest an este afectat tem‑
porar de faptul că au fost 
avizate la Asirom două da‑
une majore ale asiguratului 
nostru Oltchim, care însu‑
mează peste opt milioane 
euro”, a spus Schneider. 
El a adăugat că aceste da‑
une nu vor afecta foarte 
mult rezultatul financiar al 
companiei la finalul anului, 
deoarece o mare parte din 
sumă urmează a fi suporta‑
tă de reasiguratorii Asirom. 
Boris Schneider a precizat, 
de altfel, că Asirom va afişa 
profit la sfârşitul acestui an, 
însă nu a menţionat  nivelul 
acestuia.

C.L.

Ilie Plătică Vidovici, senatorul gă‑
lăţean cu cele mai multe mandate – 
patru – s‑a înrolat din nou în politică. 
La 56 de ani, Plătică Vidovici este din 
nou lider judeţean de partid, dar nu 
la PSD, ci la AER, Alianţa Alternativa 
Ecologică din România. Ilie Plătică 
Vidovici este unul dintre fondatorii 
PSD şi a condus organizaţia jude‑
ţeană a acestui partid până în 2003, 
când a fost suspendat de preşedin‑
tele Adrian Năstase. După ce a stat o 
vreme departe de politică, iată‑l din 
nou înregimentat. Luni seara, fostul 
senator a participat la lansarea lui 

Marius Stan, candidatul AER în cursa 
pentru Primăria Galaţi. 

‑ Sunteţi noul preşedinte AER 
Galaţi. Cum explicaţi trecerea de 
la PSD la o Alianţă ecologistă?    

 ‑ Prezenţa mea se explică prin 
prestaţia pe care a avut‑o Marius 
Stan şi încercarea mea şi a altora de 
a‑l ajuta să devină primar. Oamenii 
care m‑au cooptat au considerat că 
pot să‑l ajut pe Marius şi chiar îmi 
doresc acest lucru. Toată experienţa 
pe care o am o s‑o fructificăm în fo‑
losul ţelului comun.

‑ Nu vă e dor de social‑demo‑

craţie, de doctrina PSD?
‑ Între doctrina social democra‑

tă şi ecologică sunt similitudini fra‑
pante, izbitoare. Nu există diferenţă, 
doar că accentul se pune cu precă‑
dere către ceea ce înţelege omul în‑
deobşte prin ecologie, dar pe fond 
nu sunt diferenţe majore.

‑ Când aţi preluat şefia orga‑
nizaţiei şi câţi membri are AER 
Galaţi?

‑ La preluarea acestei funcţii, săp‑
tămâna trecută, mi s‑a spus că sunt 
câteva sute de membri: 700‑800, 
alţii mai optimişti vorbesc de două, 

trei mii. O să vedem totuşi, urmează 
inventarierea. 

‑ Sunteţi unul dintre cei mai grei 
oameni politici, aţi fost senator 
din 1990 şi până în 2004, vă doriţi 
din nou un loc în Parlament? 

‑ Nu intenţionez să candidez 
pentru niciun fel de funcţie nici ad‑
ministrativă, nici parlamentară, eu 
doar mă voi ocupa de organizarea 
partidului. 

Anca Melinte
Foto: Bogdan Codrescu

Contract prelungit
Arhitecta şefă a Primăriei, Eleonora Marin, ar putea beneficia de pre‑

lungirea contractului de muncă, document care expiră pe 30 noiembrie. 
Edilul urbei, Dumitru Nicolae, a declarat că neavând un alt arhitect la 
dispoziţie, va cere Corpului Arhitecţilor să fie de acord ca arhitecta să‑şi 
prelungească activitatea la Primărie. Potrivit primarului, arhitecta şefă 
beneficiază de un salariu de bază de 1600 de lei. 

A.M. 

Interviu cu Ilie Plătică Vidovici

Taxa de cazare pentru parlamentari 

Cum îţi aşterni, aşa dormi

Cazare din buzunarul 
propriu

Deputatul PD, Petru Lificiu, 
ne‑a declarat că are casă în 
Bucureşti şi că nu a luat vreo‑
dată bani pentru cazare de la 
Parlamentul României. Dan 
Nica, deputat PSD, ne‑a mărtu‑
risit tranşant:  „Nu stau cu chi‑
rie, nu stau la hotel şi nu stau 

în Bucureşti, dar fiind eurodepu‑
tat nu beneficiază de bani pen‑
tru cazare de la Parlament. Am 
mai aflat că parlamentarii eu‑
ropeni beneficiază de o diurnă 
care trebuie să le asigure caza‑
rea, masa şi toate celelalte chel‑
tuieli de întreţinere la Bruxelles, 
Strasbourg, Luxembourg şi ori‑
unde se deplasează în interes de 
serviciu. 

„Bani pentru 
combaterea cancerului”

 „Eu nu am nicio locuinţă în 
Bucureşti. Am de cinci ani de 
zile un teren arabil în comu‑
na Ciolpani, la 50 de kilometri 

„Dacă îmi rămân 
două milioane”

Democratul Iulian Bârsan: 
„Locuiesc în Bucureşti cu chirie. 
Suma pe care o primesc pen‑
tru cheltuielile de cazare este 
între 18 şi 21 de milioane de lei 

am stat în hotel, dar nu m‑am 
putut adapta. Mutându‑mă cu 
chirie am făcut economie, pen‑
tru că Parlamentul îmi plăteşte 
22‑23 de milioane de lei pe lună, 
în funcţie de numărul de zile, 

me era,  zi şi noapte, prea mult 
zgomot, astfel încât a încercat 
să se mute la gazdă. Deputatul 
ne‑a declarat că a şi schimbat câ‑
teva gazde la Bucureşti, până a 
găsit una potrivită. Aşadar,  par‑
lamentarul liberal îşi ridică de la 
Parlament indemnizaţia pentru 
cazare, de 2.500  lei lunar. 

Alergie la hotel 

Posesor al unei singure 
case, cea din Galaţi (pe Al. Ioan 
Cuza nr.4) deputatul PSD Aurel 
Nechita spune că nu are pro‑
prietate personală în capitală, 
dar nu locuieşte nici la hotel 
„pentru că nu rezist mai mult 
de o săptămână la hotel, că fac 
alergie”. A găsit prin intermediul 
unei firme imobiliare un aparta‑
ment, pe bulevardul Panduri nr. 
17, casă pentru care are contract 
de închiriere: „Primesc indemni‑
zaţia. În timpul fostului mandat, 
am locuit într‑o casă aparţinând 
RAPPS, dar după ce nu am mai 
fost secretar de stat, a trebuit să 
eliberez locuinţa”. Deputatului 
Aurel Nechita i se pare imorală 
„situaţia altor parlamentari care 
au nu o casă, ci mai multe în 
Bucureşti, pe care le închiriază şi 
mai primesc şi indemnizaţia de 
la Parlament”. 

O indemnizaţie prea mică 

Deputatul PD (fost PRM) Liviu 
Codârlă spune că „primesc in‑
demnizaţia, conform legii, deoa‑
rece stau în chirie. În Bucureşti, 
cu 24 de milioane de lei [vechi] 
nu prea îţi mai rămân bani în 
buzunar… doar dacă locuieşti 
într‑un cartier de la periferie”. 
Liviu Codârlă nu a spus la cât 

ajung cheltuielile de cazare, însă 
a dat de înţeles că sunt cazuri în 
care se mai scot bani în plus din 
buzunar. „Dacă ai un imobil în 
Bucureşti, este ilegal să primeşti 
bani. Dacă nu ai o locuinţă, asta 
este legea şi se aplică! Nu ştiu 

„Nu voi candida la nicio funcţie”

în casă particulară la Bucureşti, 
stau la o rudă. Oricum stau pu‑
ţin, doar trei zile pe săptămână, 
restul mi le petrec la Galaţi. Aş fi 
avut dreptul să încasez indem‑
nizaţia de chirie, dar nu mi s‑a 

de Bucureşti! Nu pot locui pe 
el. Stau cu chirie în Bucureşti! 
Problema s‑a pus cu privire la 
parlamentarii care au locuinţă 
în proprietate în Bucureşti şi iau 
şi bani de chirie de la Parlament 
sau reţin şi o cameră la hotel. 
Faptul că m‑am contrat eu cu 
Radu Moraru a făcut să se discu‑
te pe acest subiect. Nu mi‑a plă‑
cut să dezvălui acest lucru, dar 
m‑au forţat să o spun: de un an 
de zile, de când cu necazul meu 
cu mama, eu toţi banii pe care îi 
iau de la Parlament, indiferent 
sub ce titlu îmi intră, îi donez 
Asociaţiei pentru prevenirea şi 
combaterea cancerului”, a spus 
deputatul PC Bogdan Ciucă.

părut moral”. Dezvăluindu‑ne 
că locuieşte cu chirie pe stra‑
da Intrarea Glucozei, senatorul 
Viorel Ştefan a subliniat că nu 
primeşte bani de cazare. Şi se‑
natoarea PSD Adriana Ţicău stă 
tot într‑un apartament închiriat 

La PD, deputatul Iulian 
Bârsan a început cu dreptul: 
conferinţe săptămânale, pe 
subiectul Educaţiei. De vreo 
jumătate de an, aceste con-
ferinţe au dispărut. De altfel, 
PD are tot mai rar conferinţe. 
PSD, cu cei mai mulţi parla-
mentari la Galaţi, îi aduce 
cam la lună, dacă nu şi mai 
rar, pe deputatul Dan Nica, ce 
abordează mai ales probleme 
din spectrul politic şi, ceva 
mai des, pe deputatul   Aurel 
Nechita, care vorbeşte  despre 
Sănătate. Senatorul PRM 
Carol Dina îşi ţine conferinţe-
le, cu regularitate, din două în 
două săptămâni, pe subiecte 
economice. De când a început 
campania electorală, nu a mai 
convocat însă vreo conferin-
ţă… Mă întreb ce ne va re-
zerva viitorul: oare nu vor mai 
„vorbi” parlamentarii deloc cu 
noi? Şi atunci de ce se mai 
miră că instituţia Parlament 
cade vertiginos în topul încre-
derii românilor? 

(Doar) la 
început a fost 
cuvântul...

vechi. Pentru octombrie am pri‑
mit 22‑23 de milioane de lei. Din 
aceşti bani mai rămân cu două, 
trei milioane, pentru că numai 
chiria mă costă 300 de euro pe 
lună şi la asta se adaugă şi chel‑
tuielile de întreţinere. Stau în‑
tr‑un apartament cu o singură 
cameră. Când am ajuns în 2004, 
Hotelul Bucureşti era în recon‑
strucţie şi chiar ni s‑a sugerat să 
ne căutăm o locuinţă de închiri‑
at deoarece Camera Deputaţilor 
nu avea suficiente spaţii de ca‑
zare, iar hotelul la care ar fi tre‑
buit să mă duc să stau era foarte 
departe de Parlament. Oricum, 
preţul pe care îl plăteşte Camera 
Deputaţilor, 23 de milioane, este 
mult mai mic decât dacă aş fi 
stat la hotel cu 80 de milioane 
de lei”.

Colegul său de partid, depu‑
tatul Petrea Constantin, spune 
că: „Iniţial, la începutul manda‑
tului, am stat la Hotel Bucureşti, 
dar în momentul în care au în‑
ceput lucrările de reabilitare a 
uneia din aripile imobilului, ni 
s‑a recomandat să ne găsim alte 
spaţii de locuit. Acum stau cu 
chirie într‑un apartament din 
Vitan, o zonă mai puţin căutată”. 
Petrea Constantin a mai precizat 
că întreţinerea variază, „vara mai 
puţin, iarna mai mult”. 

„Am făcut o economie!”

Deputatul UDMR Szekely 
Levente Csaba ne‑a decla‑
rat: „Plătesc 350 de euro pe un 
apartament cu două camere în 
Crângaşi. Veniţi să vedeţi unde 
stau, că dau şi o palincă! Un an 

nu 80 de milioane. Are drepta‑
te dl Bogdan Pascu, iar în ceea 
ce‑l priveşte pe dl Radu Moraru 
chiar sunt curios să‑i văd decla‑
raţia de avere. Regret că ziariştii 
sunt părtinitori! Poporul sărac 
să pună mâna să muncească, 
fiindcă există locuri de muncă! 
Dacă din banii de cazare daţi de 
Parlament îmi mai rămâne ceva 
îi dau la popor, că sunt o mulţi‑
me de cerşetori în Crângaşi!”. 

Senatorul Carol Dina ne‑a 
declarat că stă cu chirie într‑un 
apartament pe Calea Moşilor şi 
beneficiază de decontarea chel‑
tuielilor de cazare, precizând:  
„chiria pentru o locuinţă decen‑
tă ajunge la 700 euro”. Deputatul 
PNL Emil Strungă nu are casă 
sau vilă la Bucureşti, dar nici la 
hotel nu mai stă. El a mărturisit 
că la hotelul în care a stat o vre‑

dacă moralitatea se poate jude‑
ca în bani. Dar vreau să vă spun 
că salariile şi indemnizaţiile pe 
care le primeşte un parlamentar 
român sunt mici în comparaţie 
cu cele ale altor state din UE… 
O persoană bine pregătită câş‑
tigă la Bucureşti mai mult decât 
1.000 de euro, cât este indem‑
nizaţia unui parlamentar. Dacă 
vom vrea să avem în Parlament 
oameni bine pregătiţi, ar trebui 
să îi şi motivăm”. Totuşi, Liviu 
Codârlă a recunoscut că dacă 
unui parlamentar nu îi convine 
indemnizaţia poate oricând re‑
nunţa la mandat, lucru pe care 
„parlamentarii care trăiesc doar 
din indemnizaţie şi nu din afa‑
ceri, s‑ar putea să îl facă”.            

Maria Măndiţă
Anca Melinte

Dan Nica

Adriana Ţicău

Bogdan Ciucă

Iulian Bârsan

Szekely Levente Csaba  Liviu Codârlă

Tumora de 50 de kilograme 
crescută în numai doi ani pe 
coapsa unei paciente, în vârstă 
de 49 de ani, din Bucureşti a fost 
extirpată cu succes, ieri, în două 
ore, de o echipă de 15 medici, 
de la Spitalul Clinic Judeţean 
de Urgenţă Constanţa, condu‑

să de şeful Clinicii de Chirurgie 
Cardiacă, prof.univ.dr. Mircea 
Pătruţ, femeia fiind acum în sta‑
re stabilă. Intervenţia a fost una 
extrem de periculoasă, pacienta 
fiind în pericol să îşi piardă picio‑
rul.

Mediafax/Z.M.

Ziua Naţională a României,/ Fără paradă militară?
Evenimentele organizate la Alba Iulia pentru a marca Ziua Naţională a României 

şi împlinirea a 89 de ani de la Marea Unire nu vor mai cuprinde în acest an o paradă 
militară, deşi autorităţile din Alba anunţaseră în primă fază acest lucru. Prefectul de 
Alba, Cosmin Covaciu, a declarat că autorităţile judeţene nu pot organiza o paradă 
militară la Alba Iulia din cauza unui ordin al preşedintelui Traian Băsescu aprobat în 
CSAT, potrivit căruia, de Ziua Naţională, va avea loc o paradă doar la Bucureşti.

Mediafax/Z.M.

Tumoră‑gigant 
extirpată cu succes

Parlamentul oferă aleşilor casă pe gratis
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La sfârşitul lunii trecute, di‑
rectorul SC Apă – Canal, juristul 
Marin Costel, anunţa într‑o con‑
ferinţă de presă că, din cauza 
datoriilor tot mai mari şi tot mai 
vechi ale majorităţii asociaţiilor 
de proprietari, din luna noiem‑
brie se vede nevoit să recurgă la 
o măsură extremă de constrân‑
gere a rău‑platnicilor,  sistarea 
furnizării apei reci în weekend. 
Rezultatele pozitive ale avertis‑
mentului demonstrează încă o 
dată (deşi n‑ar mai fi fost cazul!)  
că principala cauză a neplăţii ser‑
viciilor comunale nu este (doar) 
modestia veniturilor, ci şi indo‑
lenţa unora dintre locatari. Sau 
necinstea unora dintre cei care 
gestionează banii asociaţiilor.

“Citind în presă că vor rămâne 
fără apă, administratorii unui nu‑
măr mare de asociaţii datornice 
s‑au prezentat la casieria noastră 
şi au achitat o parte consistentă 

din debite. Un exemplu ar fi cel 
al Asociaţiei  575, care, a doua zi 
după conferinţa de presă, a achi‑
tat 45 de milioane de lei (vechi 
n.n.) şi ulterior a solicitat  înche‑
ierea unui protocol de eşalona‑
re a debitului. Şi exemplele pot 
continua. În primele zile după 
lansarea avertismentului, pro‑
centul de încasări a crescut, în 
medie, zilnic, cu aproape cinci 
la sută”, a afirmat directorul SC 
Apă‑Canal.

Dar chiar şi cu acest reviriment 
al încasărilor, din păcate motivat 
doar de teama de a nu rămâne 
fără apă, datoria totală a popu‑
laţiei către societate se cifrează 
la 15 milioane lei (adică 150 de 
miliarde lei vechi).

În lunga listă a datornicilor, se 
disting, cu debite cuprinse între 
500.000 şi 700.000 lei, asocia‑
ţii de proprietari din  cartierele 
Micro 19 şi Aviaţie. De fapt, din 

totalul de peste 600 de asociaţii 
de proprietari, cel mult o sută au 
facturile achitate la zi. 

Directorul de la Apă‑Canal 
este decis să‑şi determine clien‑
ţii să plătească serviciile de care 
beneficiază: „Locatarii datornici 
trebuie să ştie că ne preocupă 
crearea posibilităţii de a lua mă‑
suri strict împotriva lor, nu şi a 
vecinilor lor corecţi. În acest con‑
text, pregătim condiţiile tehnice 
pentru întreruperea furnizării 
(în weekend) doar la scările de 
bloc ai căror locatari au uitat să 
plătească apa pe care o consu‑
mă. Vă rog să mă credeţi că ne 
displace să recurgem la astfel de 
măsuri extreme, dar Apă‑Canal 
este societate  comercială care, 
pentru a supravieţui, trebuie să 
achite, la rândul ei, datoriile către 
furnizori”, a adăugat directorul 
Marin Costel.

Marius Mototolea

Pacienţi 
terorizaţi 
la Spitalul 
de Urgenţă
Unora le plac 
manelele! 

De îndată ce se lasă 
seara, saloanele şi co‑
ridoarele Spitalului de 
Urgenţă „Sf. Apostol 
Andrei” se transformă 
în discotecă. Muzica 
de la fiecare leagăn 
din parcul de distrac‑
ţii aşezat pe platforma 
McDonald’s năvăleşte 
în timpanele bolnavi‑
lor, cei mai mulţi imo‑
bilizaţi la pat. „De pe la 
opt‑nouă seara şi până 
aproape de miezul nop‑
ţii avem program de 
«divertisment». Unii ar 
spune că facem terapie 
prin muzică, dar nu e 
deloc aşa. Cel mai trist 
e când bagă manele, 
că mie personal nu îmi 
plac. Eu pot să ies din 
salon, că sunt operată 
de apendicită, dar am 
în salon o doamnă care 
nu se poate mişca şi nici 
ei nu‑i plac manelele!”, 
ne‑a spus Ioana, una 
dintre paciente care 
abia aşteaptă să fie ex‑
ternată. „Nici nu mă pot 
hodini de‑aşa zaiafet, 
doamnă dragă. Păi, eu îs 
femeie bătrână, muzică 
îmi trebuie mie”, ni s‑a 
plâns o altă pacientă, în 
vârstă, care a dorit să‑şi 
păstreze anonimatul. Şi 
asistentele, şi medicii 
le dau dreptate bolna‑
vilor, dar nu îi pot ajuta 
cu nimic. „Oare cei care 
au elaborat autorizaţia 
nu au ştiut că aici este 
spital? Sau nu au ştiut 
că peste drum sunt blo‑
curi? Să vină cineva să 
măsoare pe la opt‑nouă 
seara cam câţi decibeli 
sunt în curtea spitalului. 
Nu mă înţelegeţi gre‑
şit, e bine că există un 
asemenea parc pentru 
tineret, pentru copii, 
dar nu în detrimentul li‑
niştii bolnavului. De aia 
pe vremuri bâlciurile se 
plasau la marginea ora‑
şului. Puteau să‑l pună 
prin Aviaţiei, nu în buri‑
cul târgului, lângă o uni‑
tate spitalicească unde 
şi aşa omul e fragil din 
punct de vedere psihic. 
Mai ales că niciodată 
până în ,95 nu a avut un 
asemenea fenomen, să 
se arunce pe fereastră 
unul după altul! Dacă 
cei în măsură sunt re‑
ceptivi la acest mesaj, 
în două‑trei zile îi mută 
de aici”, ne‑a declarat 
dr. Ştefan Chicoş, şeful 
secţiei Chirurgie I. 

Anca Melinte

Pensia privată
2,3 milioane 
de români 
au ales
]Şase dintre 
companiile înscrise 
în „cursă” ‑ respectiv 
ING, Allianz, 
Aviva, Generali, 
Interamerican şi AIG ‑ 
par să fi acaparat deja 
cea mai mare parte 
din piaţă 

Aproape 2,3 milioane 
de persoane au ales deja 
fondul de pensii private 
către care îşi vor direcţi‑
ona doi la sută din con‑
tribuţiile sociale. Asta în‑
seamnă că administratorii 
de pensii private mai au 
de convins, în lunile care 
vor urma, încă 1,2 mili‑
oane de persoane pen‑
tru „scorul” propus să fie 
atins.

Clasamentul adminis‑
tratorilor, în funcţie de 
numărul semnăturilor 
pe care le‑au strâns, con‑
tinuă să fie dominat de 
ING. Mai mult de 600 de 
mii de persoane au ales 
ING ca administrator al 
pensiei lor private obli‑
gatorii. Urmează Allianz 
Ţiriac, cu circa 450 de mii 
de participanţi la fondul 
pe care îl administrează.

Modificarea faţă de ra‑
portarea făcută la o lună 
survine la locurile trei şi 
patru. Aici a apărut o roca‑
dă între Aviva şi Generali. 
Generali urcă pe poziţia 
a treia, ce‑i drept, la mică 
distanţă de Aviva. Doar 
6000 de semnături des‑
part cei doi administra‑
tori. Interamerican şi AIG 
sunt şi ele umăr la umăr, 
cu aproximativ 100.000 
de participanţi de fiecare. 

Cele şase companii 
menţionate se conturea‑
ză a fi principalii „jucători” 
pe segmentul pensiilor 
obligatorii. Restul admi‑
nistratorilor nu au reuşit 
să depăşească, încă, pra‑
gul de 50.000 de semnă‑
turi.

Costel Crângan

S‑au cumpărat
Materiale 
de construcţie 
pentru 
sinistraţi

Agenţia Naţională 
pentru Locuinţe (ANL) 
a încheiat procesul de 
achiziţie a materialelor 
de construcţie destinate 
zonelor afectate de inun‑
daţii din judeţele Galaţi, 
Vaslui şi Vrancea, în cadrul 
unor licitaţii desfăşurate la 
Bursa Română de Mărfuri 
(BRM). ANL a achiziţionat 
materiale de construcţie 
destinate executării lucră‑
rilor pentru reconstruirea 
a 737 locuinţe şi consoli‑
darea a 386 locuinţe din 
Galaţi. În acelaşi timp, se 
vor reconstrui cinci case 
în Vaslui şi 54 locuinţe în 
Vrancea.

În cadrul licitaţiilor de 
la BRM au fost achiziţio‑
nate 8.093 tone de ciment  
(161.880 de saci), 879.980 
kg de armătură, 20.576 
mc elemente de zidărie, 
4.857 mc lemn, 47.520 mc 
agregate de balastieră, 
485.560 bucăţi cărămidă 
plină pentru coşuri de 
fum, 67.660 mp tablă cuta‑
tă zincată, 5.805 mc lemn 
ecarisat, 3.184 bucăţi uşi 
interioare, 796 bucăţi uşi 
exterioare şi 5.301,36 mp 
ferestre PVC. Fondurile 
totale alocate de la buge‑
tul de stat pentru achizi‑
ţionarea materialelor de 
construcţie s‑au ridicat 
la 30 milioane lei, dintre 
care au fost utilizate   26,8 
milioane lei.

Materialele de con‑
strucţie vor fi distribuite 
sinistraţilor de către auto‑
rităţile locale.

D.C.Predescu

O singură fântână şi aceea cu 
apă puţină, la blocurile de locu‑
inţe din incinta fostului SMA. Pe 
timp de vară, mai mult seacă. 
Pentru intrarea în normalitate, 
familiile din acest capăt al târgu‑
lui au cerut ajutorul primăriei, să 
se extindă reţeaua de distribuţie 
cu un kilometru. Cunoscându‑le 

situaţia, primarul Octavian Dică 
a fost de acord, promiţându‑le 
că‑i va ajuta. Punând mână de 
la mână, oamenii au strâns bani 
pentru conductă, cumpărând 
ce le trebuia. Primarul, pe fază 
şi el: a repartizat o echipă de 20 
de muncitori de la Legea nr. 76, 
la săpat şanţul. Pe porţiunile cu 

pietriş, decopertarea a fost făcu‑
tă de buldo‑excavatorul primă‑
riei. Marinică Datcu, responsabil 
de şantier. Se foloseşte timpul 
prielnic pentru munca în aer li‑
ber, obiectivul fiind acesta: „Să 
nu ne prindă Crăciunul lucrând 
la branşare!”. 

Ion Trif Pleşa

Bereşti

Apă curentă 
pentru 11 familii

La cererea locuitorilor
Avertisment cu efect 

Plăţi consistente 
la casieria SC Apă‑Canal 

] Frica de a rămâne fără apă achită datoriile ] 45 de milioane achitate „dintr‑un foc” de 
Asociaţia 575 ] Creştere a încasărilor cu 5 la sută ] Doar o şesime dintre asociaţii nu are 

datorii ] Sistare doar la scările de bloc cu datornici  

Supliment 
de şosea

Planul primarului Octavian 
Dică de a abate circulaţia căru‑
ţelor şi tractoarelor de pe str. 
Trandafirilor pe o arteră paralelă 
s‑a concretizat, într‑o primă eta‑
pă, prin prelungirea cu 0,8 km a 
străzii Valea Chinejei.  Dintr‑un 
loc al beznei a croit un supli‑
ment de şosea luminat noaptea 
de zece lampadare. Şanţ de be‑
ton trainic şi podeţe armate, tur‑
nate de muncitorii de la primă‑
rie, astă‑vară, în dreptul fiecărei 
porţi. Lăţimea carosabilului, 
şase metri. Alt avantaj pentru 
zonă: locuitorii de la blocurile 
muncitoreşti de la IAS au ieşire, 
în linie dreaptă, spre oraş. Abia 
acum se poate spune că primă‑
ria le‑a luat în considerare cali‑
tatea de orăşeni. Viitorul acestei 
străzi? O aşteaptă modernizarea 
prin turnarea unui strat de ma‑
cadam penetrant şi asigurarea 
ieşirii spre drumul către Aldeşti 
şi şoseaua spre Lupeşti, Pleşa şi 
Tălăşmani. 

Ion Trif Pleşa

Conlucrarea cetăţeni‑primărie, supervizată 
de Octavian Dică în folosul celor dintâi

Primarul Bereştiului: 
"Stradă au vrut, 
stradă le‑am fãcut...”

Gălăţean imprudent la Şiviţa
Gălăţeanul Anton V., în vârstă de 56 ani, îşi conducea maşina 

luni, la ora 13,50, în afara localităţii Şiviţa. Bărbatul a acciden‑
tat‑o pe localnica Maria P., de 69 ani, care traversa prin loc ne‑
permis şi fără să se asigure. 

Elena Parapiru

Un buf cât un flagrant
Poliţiştii din Băleni de serviciu pe raza comunei, i‑au prins în seara 

de luni, la ora 21,00, în flagrant, pe localnicii Costel C., în vârstă de 16 
ani şi pe Ionel D., de 29 ani, care furau (folosind chei potrivite) dintr‑o 
maşină o roată de rezervă şi două truse cu scule. Cei doi sunt cerce‑
taţi pentru furt calificat.

Elena Parapiru
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Din Sportul

gãlãþean

Fotbal

Competiţii • ştiri • rezultate

şahul 
pentru 
toţi

FOTBAL. Echipa naţională a 
României va disputa patru par‑
tide amicale înaintea turneului 
final al Campionatului European 
din 2008, contra echipelor 
Israelului, Franţei şi a altor două 
naţionale ale căror nume nu se 
cunosc încă.

UNFIGHT. Sportivul Adrian 
Belu (28 de ani), fost practicant 
de judo, a câştigat medalia de 
argint, la Taşkent (Uzbekistan), 
la Campionatele Mondiale de 
Unifight, o disciplină sportivă 
apărută în 2000, care constă în 
parcurgerea unei piste cu obsta‑

cole, probe de tir şi luptă corp la 
corp în ring.

TENIS. În proba de dublu 
a turneului challenger de te‑
nis de la Knoxville (SUA), do‑
tat cu premii în valoare totală 
de 50.000 de dolari, perechea 
Petru‑Alexandru Luncanu / 
Karan Rastogi (România / India) 
a fost învinsă, în runda inaugura‑
lă, cu scorul de 3‑6, 6‑3, 10‑5, de 
cuplul Harel Levy / Sam Warburg 
(Israel / SUA).

FOTBAL. Fostul internaţional 
Gheorghe Popescu a anunţat că 
un meci caritabil între “Prietenii 

lui Figo” şi “Stelele României” va 
fi organizat, cel mai probabil în 
mai 2008, în România.

CICLISM. Jan Ullrich, starul 
ciclismului german, a recurs la 
dopaj pentru a câştiga Turul 
Franţei în 1997, scrie săptămâ‑
nalul Focus, care îşi sprijină teo‑
ria pe confidenţele mentorului 
fostului rutier, Rudy Pevenage. 
Acesta a dezvăluit că utilizarea 
EPO era generalizată în anii ‘90 
la echipa Telekom, pentru care 
concura Ullrich.

AUTOMOBILISM. Fostul pilot 
de Formula 1, columbianul Juan 

Pablo Montoya, primul sportiv 
de altă naţionalitate decât cea 
americană care a câştigat în ulti‑
mii 33 de ani o etapă din Nascar, 
a fost desemnat debutantul anu‑
lui în Campionatul American de 
Automobilism. Montoya (32 de 
ani), care evoluează în Nascar din 
2006, a terminat sezonul pe locul 
20 în clasamentul general.

BASCHET. Federaţiile române 
de baschet, haltere, taekwon‑
do WTF, tenis şi volei vor folosi 
gratuit, pe o perioadă de 49 de 
ani, cinci imobile situate în ca‑
drul complexelor sportive „Lia 

Manoliu” şi Sala Polivalentă din 
Bucureşti, stabileşte o hotărâre 
adoptată de Guvern. Imobilele 
se află în administrarea Agenţiei 
Naţionale pentru Sport.

OLIMPICE. Medaliaţii olimpici 
canadieni vor fi recompensaţi 
cu prime cuprinse între 10.000 
şi 20.000 de dolari, o premieră 
în istoria sportului din Canada. 
Canadienii au drept obiectiv în‑
tre primele 16 naţiuni în clasa‑
mentul pe medalii.

AUTOMOBILISM. Krzysztof 
Holowczyc, campion european 
de raliuri în 1997 şi multiplu cam‑

pion al Poloniei, va ocupa un 
post de deputat în Parlamentul 
European. Holowczyc (45 de ani) 
o va înlocui pe Barbara Kudrycka, 
care a devenit ministru. Krzysztof 
Holowczyc continuă să con‑
cureze în competiţiile de rali‑
uri, în special la Paris ‑ Dakar. În 
Parlamentul European se mai 
află un pilot celebru, finlandezul 
Ari Vatanen, campion mondial în 
1981.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

* Al cincilea “Meci împotriva 
sărăciei”, organizat la iniţiativa 
Programului Naţiunilor Unite 
pentru Dezvoltare (PNUD), a 
reunit, luni, la Malaga, aproape 
30.000 de persoane. Echipele 
“Prietenii lui Zidane” şi “Prietenii 
lui Ronaldo” au încheiat la egali‑
tate, scor 2‑2.

* Atacantul echipei italiene 
Internazionale Milano, Zlatan 
Ibrahimovici (25 de ani), a fost 
desemnat cel mai bun jucător 
suedez al anului 2007, trofeul pri‑
mit, Guldbollen (Balonul de Aur), 
fiind al doilea din cariera sa după 
cel obţinut în 2005.

* Meciurile Internazionale 
Milano ‑ Lazio Roma şi AS Roma 
‑ Cagliari, care au fost amânate 
în urma morţii unui suporter al 

formaţiei Lazio, ucis de un poli‑
ţist, au fost reprogramate pentru 
data de 5 decembrie. În acelaşi 
timp, meciul Atalanta Bergamo 
‑ AC Milan (întrerupt în minutul 
7) se va rejuca, cu porţile închi‑
se, la o dată care nu a fost încă 
stabilită.

* Clubul german Bayern 
Munchen a anunţat un profit de 
18,9 milioane euro în sezonul 
2006‑2007, cu 4,1 milioane mai 
mult decât în sezonul precedent. 
Veniturile cele mai mari pentru 
Bayern au rezultat din câştigu‑
rile de la meciuri (83,6 milioane 
euro), urmate de sponsorizări 
şi marketing (62,8 milioane de 
euro).

D.C.Predescu

Liga a III‑a a programat ieri 
jocurile penultimei etape a turu‑
lui. Echipele gălăţene au obţinut 
două victorii şi o înfrângere.

Oţelul II a surclasat echipa bă‑
căuană Willy cu scorul de 4‑0 (1‑0). 
Golurile au fost înscrise de Petean, 
Gârleanu, Miron şi Ginghină.

Antrenorii Vivi Stamate şi 
Mitică Ragea au aliniat  formaţia: 
Borş ‑ Râpă, Popa, Agache, Cucu 
‑ Cojoc, Schwartz, Cârjă, Tudosă 
‑ Ginghină, Petean. Au mai jucat 
Miron, Gârleanu, Neagu şi Avram.

Bujorii Tg.Bujor a obţinut a 
treia victorie din acest sezon, în‑
vingând Leonard Paşcani cu sco‑
rul de 3‑1 (0‑0). Autorii golurilor 
bujorene: Tudorie ‑ 2 şi Clim. După 
acest joc, echipa pregătită de Ion 
Gigi şi Nelu Boros a acumulat 12 
puncte (3 victorii şi 3 rezultate de 
egalitate).

Scorul etapei a XII‑a a Ligii a 
IV‑a de fotbal s‑a înregistrat la 
Iveşti, unde echipa locală Gloria a 
surclasat Avântul Vânători, cu 10‑1 
(la juniori: 3‑0).

În celelalte meciuri s‑au înregis‑
trat rezultatele: Unirea Cosmeşti 
‑ Tineretul Negrileşti 3‑0 (2‑0), 
Sporting Tecuci ‑ FCM Dunărea 
II 3‑1 (1‑2), Muncitorul Ghidigeni 
‑ Unirea Hanu Conachi 1‑3 (1‑2), 
Frontiera Galaţi ‑ Imperfect 
Braniştea 3‑2 (3‑0), rezultat sur‑
priză, şi Avântul Lieşti ‑ Unirea 
Bolonia Tuluceşti 5‑2 (0‑1).

Primele trei locuri sunt ocupate, 
în ordine, de: Sporting Tecuci ‑ 31 
p, Unirea Tuluceşti ‑ 22 p, Avântul 
Lieşti ‑ 19 puncte.

La juniori conduce Avântul 
Lieşti ‑ 41 p, secondată de Unirea 
Tuluceşti 40 p şi Imperfect 

Braniştea ‑ 29 puncte.
[  În Campionatul „Judeţ‑ seni‑

ori” s‑au disputat ultimele meciuri 
ale turului. S‑au înregistrat rezulta‑
tele: A.S. Cuca ‑ Fulgerul Smulţi 7‑3, 
Foresta Şandreni ‑ Agrojor Jorăşti 
5‑0, Flacăra Pechea ‑ Viitorul 
Costache Negri 2‑5, Prutul Vlădeşti 
‑ Petrolul Schela 1‑2, Victoria Băleni 
‑ Voinţa Cişmele 5‑0 şi Mălina 
Smârdan ‑ Voinţa  Şiviţa 3‑0. În 
Seria I conduce Foresta Şendreni 
‑ 24 p, urmată de Viitorul C.Negri 
‑ 23 p şi Mălina Smârdan ‑ 22 p. În 
Seria a II‑a, Siretul Piscu are 17 p, 
urmată de Recolta Munteni ‑ 16 p. 
Într‑un meci restanţă din această 
serie, Recolta Munteni a câştigat, 
în deplasare, jocul cu Avântul 
Drăgăneşti, cu 3‑1.

Gh.Arsenie

CSU Metal 
joacă în 
„Cupa C.E.V.”

[ Duminică du‑
pă‑amiază, CSU Metal 
debutează în ”Cupa 
Confederaţiei Europene 
de Volei”. Sorţii au hotă‑
rât ca gălăţencele să joa‑
ce cu o echipă româneas‑
că ‑ Dinamo Bucureşti!

Întâlnirea va fi arbitra‑
tă de un cuplu din Turcia 
‑ Mehmet Demirdelen şi 
Serdar Nisancioglu.

[ Astăzi, de la ora 
14,00, sunt programate 
jocurile etapei a XVI‑a, 
intermediară, a Ligii a II‑a 
la fotbal.

În Seria I, FCM 
Dunărea Galaţi joacă, pe 
teren propriu, cu Prefab 
Modelu. Jocul va fi arbi‑
trat de Codruţ Nicoară 
(Râşnov), care va fi asistat 
de Sebastian Gheorghe 
(Suceava) şi Claudiu 
Loghin (Paşcani). Rezervă 
este Alexandru Samoilă 
(Focşani), iar observator 
federal ‑ concitadinul 
acestuia Stan Gheorghiu.

[ De ieri până vineri, 
la Izvorul Mureşului, 
Federaţia Română de 
Haltere organizează 
Cursul anual de perfec‑
ţionare pentru antrenori 
şi arbitri. De la Galaţi 
participă antrenorii 
Alexandru Dumitrescu 
şi Marin Otinceanu 
(CSM Dunărea), Nicolaie 
Mihai (Liceul cu Program 
Sportiv), Gigi Murgoci 
(arbitru) şi vicepreşe‑
dintele federaţiei Costel 
Dimofte, în dublă calitate, 
de arbitru şi de manager 
al lotului de junioare care 
se pregăteşte la Galaţi.

[ CSM Dunărea 
Galaţi joacă astăzi cu CSS 
Miercurea Ciuc, în cadrul 
turneului al treilea al 
Campionatului Naţional 
de hochei pe gheaţă pen‑
tru juniori mari. Elevii an‑
trenorului Cornel Chiriţă 
vor întâlni, în continua‑
re, pe Patinoarul „Mihai 
Flamaropol” din Capitală, 
echipele CSS Gheorgheni 
(mâine), Steaua (sâmbă‑
tă) şi Triumf Bucureşti 
(duminică). Dunărea se 
prezintă la Bucureşti 
cu următorul lot de ju‑
cători: Claudiu Ariton, 
Florin Iftene, Iulian 
Glovaschi, Marius Andrei, 
Ciprian Ţapu, Cătălin 
Berdilă, Mihai Aurică, 
Marian Tudorache, Mihai 
Simionică, Leonard 
Pascaru, Madi Baciu, 
Mircea Necula, Marius 
Stan, Bogdan Calistică şi 
Ion Costache.

[ Antrenorul Costel 
Burlacu face selecţie 
pentru secţia de box a 
C.S.Municipal Dunărea 
Galaţi. Acţiunea are loc 
de luni până vineri, fiind 
aşteptaţi tineri sănătoşi şi 
curajoşi (băieţi), născuţi 
în anii 1994, 1995 şi 1996. 
Orele de selecţie sunt 
900‑1100 şi 1700‑1900.

Gh.Arsenie

Echipa naţională de fotbal a 
României va disputa, astăzi, ul‑
timul meci din cadrul Grupei G 
a preliminariilor Campionatului 
European din 2008, în compania 
selecţionatei Albaniei. Meciul 
se va disputa pe Stadionul 
Naţional (fost „23 August”) din 
Complexul Sportiv „Lia Manoliu” 
din Bucureşti, începând de la ora 
18.00 şi va fi transmis în direct de 
TVR 1. Partida va fi arbitrată de 
croatul Edo Trivkovici.

„Jocurile” în această grupă au 
fost deja făcute, echipele României 
şi Olandei fiind calificate la turneul 
final din Austria şi Elveţia, indife‑
rent de rezultatele meciurilor din 

ultima etapă (Belarus ‑ Olanda, 
România ‑ Albania, Slovenia ‑ 
Bulgaria). În aceste condiţii, dispu‑
ta de la Bucureşti nu mai are decât 
o importanţă statistică. În plus, 
întâlnirea România ‑ Albania va 
fi ultimul joc ce se va disputa pe 
Stadionul Naţional, care va fi de‑
molat după această partidă.

În lotul „tricolor”, Chivu şi 
Nicoliţă sunt accidentaţi şi nu 
vor putea fi folosiţi. De aseme‑
nea, Codrea nu va juca, din ca‑
uza suspendării pentru cumul 
de cartonaşe galbene. În aces‑
te condiţii, selecţionerul Victor 
Piţurcă ar putea alinia următorul 
„unsprezece”: Lobonţ ‑ Ogăraru, 

Tamaş, D.Goian, Raţ ‑ Cociş 
(Mărgăritescu), Ov.Petre ‑ 
Fl.Petre, Dică, D.Niculae ‑ 
Marica (Mazilu).

Albanezii, care au sosit la 
Bucureşti în cursul serii de luni, 
au obţinut ultimul rezultat de 
egalitate în meciurile directe cu 
România în urmă cu 48 de ani (1‑1, 
pe 23 octombrie 1949). În prelimi‑
nariile mondiale şi europene ro‑
mânii au câştigat toate cele cinci 
meciuri disputate până acum 
contra Albaniei. Palmaresul gene‑
ral cuprinde totuşi două succese 
albaneze, care datează din 1946 
şi 1948.

D.C.Predescu

A dat probe şi la Farul 
Constanţa

Cea mai clară victorie a 
Clubului de Fotbal Oţelul, din 
întreaga sa istorie, este un 12‑0 
administrat formaţiei dobro‑
gene Granitul Babadag. Orice 
suporter al grupării gălăţene 
a fost cuprins măcar o dată un 
sentiment de compasiune faţă 
de echipa cu nume de rocă erup‑
tivă. „Ce bătaie le‑au administrat, 
bieţii de ei”, şi‑or fi spus ei. Clubul 
Granitul Babadag încă există, ac‑
tivează în Liga a IV‑a şi constituie 
punctul de plecare al carierei lui 
Laurenţiu Iorga, unul dintre cei 
mai în vogă tineri de la Oţelul. 
Puţină lume ştie că mijlocaşul în 
vârstă de 19 ani nu este gălăţean 
şi că provine din judeţul Tulcea. 

Subţirelul cu numărul 6, care a 
debutat în formaţia de seniori 
a grupării locale la finalul lunii 
septembrie, s‑a născut în orăşe‑
lul Babadag, aproape de judeţul 
Constanţa, şi a fost la un pas de a 
juca la Farul!

Deşi este student, 
nu are prietenă

Lansat la Granitul, clubul din 
localitatea natală, Laurenţiu 
Cătălin Iorga a susţinut probe 
de joc la formaţia de pe Litoral 
în 2001, dar costurile de cazare 
şi masă din Constanţa l‑au cople‑
şit. „Atunci am zis să vin la Oţelul 
şi m‑am mutat în Galaţi încă din 
clasa a VII‑a. Părinţii au rămas la 
Babadag, iar eu am continuat 
studiile la Şcoala Nr. 42. Acum 

mă simt gălăţean şi mă bucur că 
mi s‑a împlinit visul de a ajunge 
la echipa mare a clubului”, ne‑a 
declarat dobrogeanul care locu‑
ieşte în minihotelul Stadionului 
„Oţelul”. Laurenţiu este în pre‑
zent student la Facultatea de 
Educaţie Fizică şi Sport din 
Galaţi, nu are prietenă ‑ „nu am 
timp de aşa ceva!” ‑ şi principalul 
său model în cariera de fotbalist 
este Gheorghe Hagi.

Provine dintr‑o familie de 
„uniforme”

Timid, conştiincios şi cu reale 
calităţi de fotbalist, Iorga n‑a căl‑
cat niciodată prin Delta Dunării, 
cu toate că a văzut lumina zilei la 
numai 33 de kilometri de Tulcea. 
Tatăl său, fost militar de carieră, 

Marius Stan refuză jucătorii „de amicale”
Atacantul Mamadou Zongo, originar din Burkina Faso, care a susţinut probe de joc la Oţelul în această 

toamnă, pare să fi ajuns la o înţelegere cu Universitatea Cluj. Prestaţiile sale din primul meci amical jucat 
în tricoul formaţiei ardelene au fost foarte apreciate, atât de specialişti, cât şi de presă. Marius Stan, direc‑
torul general al grupării gălăţene, rămâne însă reticent la adresa acestui jucător. „Nu‑mi pare rău că nu 
l‑am păstrat pe Zongo, pentru că solicita un salariu foarte mare şi nu aveam garanţia că va da satisfacţie 
pe teren. Nu mai jucase de mult timp din cauza unei accidentări. A impresionat într‑un meci amical? Noi 
ne‑am săturat de jucătorii de meciuri amicale, ne‑am păcălit de câteva ori şi nu mai suntem amatori de 
aşa ceva”, a replicat Stan. 

Dănuţ Lungu

Povestea 
unui jucător 
de blitz (IV)

„A‑ntâia 
de Galaţi”

Când m‑am văzut aşa 
grozav am început să‑mi 
contabilizez victoriile. Să 
mă cred alfa şi omega! 
Ifose de vedetă, ce vreţi!? 
Profesioniştii şahului îşi dă‑
deau coate şi mă porecliseră 
“taifunul”. Alţii, mai subtili, 
mă alintau cu răutăciosul 
“a‑ntâia de Galaţi”. 

Acest stigmat exprima 
„valoarea jucătorului de şah 
din Galaţi” în comparaţie cu 
cel din Bucureşti, Constanţa, 
Iaşi sau Timişoara, unde puz‑
deria de şahişti locali aveau 
titluri de calificare de la can‑
didat de maestru în sus! 

Aşadar, „a‑ntâia de Galaţi” 
putea să însemne o pune‑
re la punct a înfumuratului 
jucător din Galaţi ‑ care nu 
avea mai mult de categoria 
I. Primul jucător de şah gă‑
lăţean titrat a fost puştiul de 
Monel Tratatovici care era, 
de fapt, tecucean. 

Al doilea ‑ Eugen 
Găureanu (din Focşani), iar 
al treilea ‑ gălăţeanul Marcel 
Andreescu, un geniu care 
va rămâne în istoria şahului 
gălăţean, alături de Sorel 
Schonfield, Eugen Costea, 
Gilli Gurău şi Adrian Negrea. 
Dar mai putea să însemne şi 
echivalentul în valoare vi‑
zavi de învinşii lor ‑ Corvin 
Radovici (maestru), antre‑
norul lui Florin Gheorghiu, 
Victor Ciocâltea, Volodea 
Vaisman, Mihai Şubă, Mişu 
Segal, Mircea Pavlov sau 
Florin Gheorghiu. Eu nu mă 
număram printre aceşti lup‑
tători teribili, care îşi treceau 
în cont victorii valoroase, 
dar îi surclasam pe toţi la 
blitz! 

Ajunsesem să fiu recu‑
noscut în ţară drept un 
mare jucător de blitz. Doar 
atât. Până când, în 1966, 
destul de târziu, deci, echi‑
pa Voinţa Galaţi a trebuit să 
susţină, la Băile Felix, un tur‑
neu de promovare în prima 
divizie! Am jucat 7 partide şi 
am făcut 7 puncte! Aşa am 
devenit candidat de maes‑
tru! După aceea m‑am întors 
la blitz. Şi aici am rămas.

Anton Stanciu, 
candidat maestru

Problemă:
Alb: Re8, De1, Tb8, Td1, 

Na2, Ne7, e3, g4, total 8 pie‑
se.

Negru: Rc6, Ta4, Td3, c3, 
c7, d4, g2, h3, h7, total 9 pie‑
se.

Albul mută şi dă mat în 3 
mutări!

FlashFotbal

Numărul 6 din echipa Oţelului este gălăţean prin adopţie

Iorga, „granitul” 
din Babadag

Laurenţiu Cătălin Iorga, „gălăţeanul” din Babadag promovat în 
această toamnă la echipa de seniori a Oţelului

[ Născut în Podişul Dobrogei, mijlocaşul Laurenţiu Iorga, din formaţia antrenată de Petre 
Grigoraş, a lovit prima minge de fotbal la Clubul Granitul Babadag, grupare menţionată în 
statistici drept echipa împotriva căreia Oţelul a marcat cele mai multe goluri într‑un meci: 

12‑0! [ „Acum mă simt gălăţean”, spune jucătorul de 19 ani, care s‑a mutat în Galaţi în 2001

este pensionar, în timp ce mama 
sa lucrează ca vânzătoare la un 
magazin. Are doi fraţi şi ambii îşi 
moştenesc părintele, le‑a plăcut 
uniforma: unu‑i pompier, iar ce‑
lălalt poliţist comunitar. „Eu am 
vrut să mă fac fotbalist şi sper să 
joc din ce în ce mai bine”, a ţinut 
să comenteze jucătorul din ves‑
tiarul roş‑alb‑albaştrilor. Şi mai 

are o pasiune. Îi plac la nebunie 
maşinile, „motorul” preferat fi‑
ind Volkswagen Golf 5 GTI. Încă 
nu‑şi permite una, dar aşteaptă 
cu nerăbdare ziua în care soare‑
le va zâmbi şi pe… statul său de 
plată!

Dănuţ Lungu
Foto: Sorin Pană

Liga a IV-a

10‑1 la Iveşti
România - Albania

Ultimul joc pe „23 August”!

Liga a III-a

Oţelul II a făcut scor…

Iată echipa aliniată ieri: Stoica 
‑ Păduraru, Secu, Ichim Ivanovici 
‑ Mătură, Ruiu, Clim, Bârlădeanu 
‑ Cernat, Tudorie. Au mai jucat 
Moise, Dima şi Boros.

Politehnica a suferit o în‑
frângere severă: 0‑3 la Bacău, cu 
Pambac. Golurile au fost primite 
pe fondul unor greşeli personale 
în defensivă.

Oaspeţii au aliniat echipa: 
Dulcianu ‑ Radu, Iosif, Dobrovăţ, 

Carp ‑ Gh.Viorel, Şebănescu, 
Cramer, Zain ‑ Munteanu, Serian. 
Au mai jucat: I.Cristian, Alexa, 
Stoian şi Danielescu.

Etapa viitoare are loc vineri şi 
sâmbătă, echipele noastre având  
de susţinut partidele: Politehnica 
‑ Cetatea Suceava (liderul seri‑
ei), CF Brăila ‑ Bujorii Tg.Bujor şi 
CFR Paşcani ‑ Oţelul II.

Gh.Arsenie
Foto: Costel Stroe

Patru partide amicale înaintea EURO 2007

”Meci împotriva sărăciei”
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• Ofertă: TV color - 179; DIVX - 120; 
video - 150; combină 3CD - 299; ma-
şină de spălat - 350; maşină de cusut 
- 299; frigider - 399; telecomenzi - 12. 
Tel: 0744853712, 316914 (11.07.MR./
NC-1303)
• Vând/ cumpăr/ schimb telefoane 
mobile, service. Telefon 0745088879, 
464877. (10/07/gc/13/NC-44427)
• Vând TV Sony, frigider, monitor calcu-
lator, avantajos. 0722741425. (009310/
NC-58053)
• Vând laptop HP ZV 6000. Tel. 495711, 
0722634173. (000753/NC-58376)
• Vând robot auto 12V, RG 125A, 250A. 
Telefon 0724253560. (009412/NC-
58432)
• INSANE PC vinde calculatoare 
marca DELL: P3-160lei, P4-400lei; 
monitoare 17-21", între 110-420lei; 
laptop P3-750lei. Garanţie 6 luni. 
Tel. 0236/493234, 0765214196. 
Strada Domnească, nr. 20(înainte 
de Modern) (07.07.TD.03/NC-28205)

• Neosoft vinde din stoc calcu-
latoare, imprimante, tehnică 
de calcul, încărcări cartuşe şi 
service IT. Telefon 410014. (6.07.
pc.03/NC-11294)

• Cumpăr orice calculatoare, telefoane, 
televizoare. Tel. 0768356360. (009444/
NC-58568)

• Transport marfă cu autoutilitară Iveco 
cu prelată capacitate 2,5t volum 13m 
local intern şi extern tel. 0741244144. 
(SMS: 19-11-2007 13:56:00)
• PROFESIONISTI, EXECUTAM 
AMENAJARI INTERIOARE LA UN 
INALT STANDARD CALITATIV. PRETURI 
NEGOCIABILE. TELEFON : 0742260225 
(SMS/20-11-2007 14:30:31)
• FILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ NUNŢI 
(DJ), FOTOGRAFII. 320159, 0744533119, 
WWW.NENTORY.RO. (000528/BC/437)
• DECORAŢIUNI BALOANE, ARCADE, 
TUNURI CONFETTI, FLORI, INVITAŢII 
NUNTĂ. 0744533119, 320159, WWW.
NENTORY.RO (000528/BC/439)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304. (000802/NC-2719)
• Decupaje, demolări pereţi +trans-
port, zugrăveli spaţii comerciale, vile, 
apartamente la cheie. 0742111307. 
(0043076/NC-3330)
• Termoizolaţii şi hidroizolaţii. Firmă 
cu experienţă. Asigurăm garanţie. tel. 
419262; 0745 429883. (11/07cs08/NC-
17826)
• Închiriez stivuitor telescopic BOBCAT 
(4 tone la 17 metri), WOLA telescopi-
că (cupa 1,5mc), poate fi folosit şi ca 
macara; excavator 3,5 t, cupa 0,6mc; 
cilindru compactor - dublă viraţie 3t, 
laţime - 1 metru. Telefon 0744.765.328 
(11/07cs08/NC-17831)
• Termopane aluminiu, PVC (5 came-
re), preţuri minime, gratuit plase in-
secte. 417280, 0744421650. (0016812/
NC-36571)
• Electrician autorizat, execuţii, re-
paraţii, instalaţii dosare Electrica. 
0741114619. (005181/NC-44994)
• Spălătoria Spiridon specializată co-
voare: spălat 4,5, bătut 1,5, tăiat, sur-
filat, transport gratuit. Tel. 464104, 
0741421697. (0016806/NC-45125)
• Execut puţuri forate. 0742196408 
(007719/NC-48079)
• Forez puţuri apă, denisipez fose 
septice (haznale). Tel. 0749958709. 
(007387/NC-51042)
• Service scutere şi ATV piese din 
stoc sau la comandă, toată gama de 
anvelope. Programări la 334170 sau 
0724199119. (0016540/NC-52954)
• SC execută amenajări interioare la 
cheie, spaţii comerciale şi locuinţe, 
mansardări, rigipsări, zugrăveli. Tel. 
0742567578. (0016574/NC-53088)
• Repar televizoare cu garanţie şi rapid 
la domiciliul clientului. 0746983030, 
0766327431. (0016543/NC-53316)
• Repar, montez, vând instalaţii de aer 
condiţionat. 0744105096, 0766105096. 
(0016543/NC-53318)
• Repar televizoare color la domi-
ciliul clientului, garanţie. 320318, 
0744105096, 0766105096. (0016543/
NC-53321)
• Găuri în beton pentru hote, suspen-
date, cornize. 0741049351. (008115/
NC-53329)
• Transport marfă 8000 /km. Tel. 
0745900592. (008159/NC-53384)
• Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, ca-
litate. 312166, 312151, 0726226096. 
(11/7/bc/18/NC-53474)

Prestãri
Servicii

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Matrimoniale

Licitaþii

Vânzãri
Electronice

Cumpărări
Electronice

Cursuri

• Montăm, raşchetăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini aspiraţie Italia, 
lacuri profesionale. 0744694623, 
0723278335. (009369/NC-54353)
• Preţuri avantajoase, modele deose-
bite, profesionişti executăm mobilier 
la comandă, gratuit măsurători, soluţii 
proiect, transport, montaj, asigurăm 
calitate, promptitudine, seriozitate. 
0742023833. (0016778/NC-54852)
• Transport marfă intern, internaţional, 
maxim 4 tone, preţuri minime şi seri-
ozitate. Tel. 0722220339, 0745399166. 
(0016709/NC-54858)
• Muzică nunţi, formaţie DJ. 433117, 
0746254831. (009819/NC-56094)
• FILMĂRI VIDEO, DVD, FOTOGRAFII 
ARTISTICE. TEL. 0745699337, 317087. 
(008976/PF/56164)
• Curse Galaţi- Otopeni. Rel. la tel. 
0746284806. (11.07.GC.20/NC-56218)
• Zugrăveli, rigips, izolaţii interioa-
re, parchet. 436338, 0729817074. 
(008989/NC-56241)
• SC Moty Prod Company execută lu-
crări de amenajări interioare la stan-
dard european. Detaliul face dife-
renţa. 0744177571, 499814. (0043126/
NC-56478)
• Curse interne (Otopeni)non-stop, 
Mercedes E 220. Tel. 0744181070. 
(000057/NC-56693)
• Închiriez avantajos scule pentru con-
strucţii. Rel. tel. 0744399671. (000059/
NC-56695)
• Producem şi montăm pavaj, posibi-
litate stoc. Tel. 0742226723. (000102/
NC-56912)
• Transport marfă intern şi inter-
naţional cu Mercedes Sprinter. Tel. 
0744825015. (009173/NC-56914)
• Expert contabil: ţin evidenţe con-
tabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(0043202/NC-56916)
• Transport marfă 2 tone, rapid şi ief-
tin. Telefon 0742014796. (000224/NC-
57092)
• Zugravi, faianţari, zidari, rigipsari 
şi parchetari. Tel. 0743376764 sau 
0751334289. (000252/NC-57153)
• Expert contabil asigur evidenţă con-
tabilă. Tel. 0721102222. (000345/NC-
57299)
• Executăm construcţii civile şi indus-
triale, amenajări interioare şi exteri-
oare şi pavaje. Telefon 0751979473, 
0748035884. (000330/NC-57300)
• Curse Bucureşti -Otopeni -Băneasa, 
220 lei. 0721229407, 0745604256. 
(000346/NC-57303)
• Executăm lucrări de hidroizolaţii şi 
termoizolaţii, oferim calitate şi serio-
zitate. Tel. 0744493871. (000477/NC-
57509)
• Execut curse exterioare cu Dacia 
Logan şi Renault Scenic. Relaţii la 
0745486090. (009230/NC-57656)
• Repar televizoare, calculatoare, ieftin, 
rapid. Telefon 0730553023. (009233/
NC-57657)
• Hidroizolaţii şi termoizolaţii cu ma-
teriale performante, oferim garanţie. 
0741742826. (000548/NC-57682)
• Filmări, fotografii profesionale, expe-
rienţă televiziune. 0743045145. (11/7/
ext/100m/NC-57733)
• Firmă cu experienţă în străinătate, 
antialcoolici, execută amenajări interi-
oare şi exterioare după orice proiect. 
Tel. 0741253848. (000532/NC-57833)
• Rigips, zugrăveli, Artelassur gresie, 
faianţă, instalaţii, electrice, sanitare. 
0747223786. (000315/NC-57834)
• Executăm zugrăveli, placări faian-
ţă, gresie, rigips parchet, oferim ca-
litate şi seriozitate. Tel. 0741707328, 
0720716049. (000561/NC-57841)
• Executăm amenajări interioare, exte-
rioare, rigips, zugrăveli, parchet, insta-
laţii sanitare şi electrice, negociabil. 
Tel. 0745650245. (000584/NC-57930)
• Executăm faianţă, gresie, zugră-
veli, rigips, lambriu. Tel. 0742870202. 
(000595/NC-57933)
• Executăm zugrăveli, rigips, zidărie, 
izolaţie, faianţă. 422122, 0742337255. 
(000592/NC-57935)
• Executăm zugrăveli, glet, var, gre-
sie, faianţă. 0753923857. (000626/NC-
57982)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
436785, 0722248732, 0741793039. 
(0043213/NC-57983)
• Economist întocmesc evidenţă 
contabilă, declaraţii, bilanţuri. Tel. 
0744661598, 0765005115. (000633/
NC-57985)
• Executăm amenajări interioare, gle-
turi, rigipsări, faianţă, gresie, zugrăveli 
pentru perioada decembrie -februarie 
se acordă bonusuri. Tel. 0743100944. 
(0043222/NC-57987)
• Execut puţuri forate. 0747847652. 
(000634/NC-57989)
• Executăm amenajări interioare, 
placări rigips, faianţă, zugrăveli. Tel. 
0742512889, 0753132711. (000669/NC-
58056)
• Executăm zugrăveli, faianţări, izo-
laţii polistiren, tencuieli, rigipsări. 
0753666452. (000674/NC-58058)
• Montăm gresie, faianţă, rigips, izola-
ţii, zugrăveli. 0751797730, 0731935446. 
(000692/NC-58098)
• Zugrăveli, faianţări, rigips, polistiren 
etc, negociabil. 0752425385. (000707/
NC-58157)
• Gresie, faianţă, rigips, izolaţii, zugră-
veli, parchet. 0746655046. (009342/
NC-58160)
• Fac interioare, exterioare, rigips, glet, 
zugrăveli polistiren, tencuieli. Tel. 
0753633480. (009350/NC-58161)
• Amenajări interioare, instalaţii sani-
tare, electrice, faianţă, gresie, rigips, 
lavabil, balcoane, parchet, etc, rog 
seriozitate. Tel. 0740260961. (009356/
NC-58162)
• Tânăr execut montări parchet, faian-
ţă, zugrăveli etc, preţ avantajos. Tel. 
0747871701. (000716/NC-58185)
• Execuţie zugrăveli, rigips, tencuieli, 
gresie, faianţă, construcţii case, bal-
coane, hale. 0748195925. (009362/
NC-58189)
• Transport marfă 2 t, 1 leu /km. 
0754791745. (000736/NC-58230)
• Execut zugrăveli, faianţări, rigipsări, 
convenabil, calitativ. 0721299943. 
(000758/NC-58371)
• Execut zugrăveli, zidărie, ieftin, ime-
diat. Telefon 0746953723. (009399/
NC-58373)
• Aveţi o casă şi vreţi să o renovaţi? 
Sau poate vreţi să construiţi una? 
Apelaţi la noi şi nu veţi fi dezamăgiţi. 
Alege calitatea la cele mai mici preţuri. 
0765241129. (0043240/NC-58374)
• Construiesc şeminee, sobe teracotă, 
reparaţii. 0745884182. (000785/NC-
58419)
• Executăm faianţă, gresie, zidării, ten-
cuieli, izolaţii, zugrăveli. 0748558048. 
(009435/NC-58420)

• SC execută lucrări de amenajări inte-
rioare, instalaţii sanitare şi termice. Tel. 
0751256898. (0043376/NC-58554)
• Execut gresie, faianţă, izolaţii exteri-
oare, electrice. 0740427226. (000815/
NC-58555)
• Curse aeroport (oriunde în ţară) 
confort, siguranţă, seriozitate. 
0740033474. (000811/NC-58557)
• Înfiinţăm societăţi comerciale, mo-
dificăm acte constitutive. Tel. 461455, 
0741732565, 0721945588. (009446/
NC-58558)
• Executăm mobilier la comandă şi 
amenajări interioare. 0745273420. 
(000805/NC-58559)
• Executăm placări cu rigips, gresie, 
zugrăveli deosebite, instalaţii electri-
ce şi sanitare, parchet, lambriu, termo-
sisteme. Tel. 0749866810, 0743576265. 
(000797/NC-58562)
• SC Uzinsider Engineering SA Galaţi 
realizează analize chimice spectra-
le pe oţeluri, cât şi ape şi sol pentru 
următorii indicatori de mediu: Fe, 
Cu, Zn, Ni, Mn, Mg, Cr, Cd, Pb, pH pe 
spectrofotometre cu emisie optică şi 
cu absorbţie atomică de ultimă gene-
raţie. Pentru mediu aer emisii (gaze 
arse şi pulberi totale) imisii (Cov, H2S, 
SO2, NH3, NO2, CO) şi nivel de zgo-
mot. Relaţii la tel. 449678, 449002, fax 
448580, email research@uzineng.ro. 
(0043451/NC-58566)
• Cabinet specializat în domeniile: 
contabilitate, resurse umane şi pro-
tecţia muncii, acordăm consultanţă 
în întocmiri dosare angajare, evidenţe 
contabile complete, deconturi, de-
claraţii, bilanţuri computerizate. Tel. 
0740405088, 0741142188. (0043378/
NC-58569)
• Echipă tânără, dinamică executăm 
amenajări interioare, toată gama, ra-
pid, sigur şi ieftin! Tel. 0740006657, 
0740405088. (0043378/NC-58570)
• Montez gresie, faianţă, parchet, in-
stalaţii sanitare. 0748707465. (009461/
NC-58571)
• Execut zugraveli avantajos, 
0741097809 (11/07cs17/NC-58580)
• Închiriez Man 6 tone util. 7 m, platfor-
mă şi Iveco 1,5 tone 0745594412. (11/7/
ext/135m/NC-58589)
• Reparaţii televizoare la domiciliul cli-
entului. Telefon 0726197744. (009470/
NC-58625)
• REPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 
SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. (008883/
NC-391)
• Contabil autorizat evidenţă con-
tabilă, declaraţii, deconturi TVA. 
Tel. 0745314580, 474133. (007798/
NC-52411)
• Foto filmări DVD cu 1 sau 2 came-
re profesionale pentru nunţi şi alte 
ocazii, calitate deosebită la cel mai 
bun preţ din oraş. Tel. 0744554184. 
(009058/NC-53087)
• S.C. execută profesionist: zugră-
veli, glet, faianţă, gresie, parchet 
laminat, izolaţii termice, electrice şi 
sanitare, placări rigips. Relaţii la tel. 
0748380767. (11.07.G/NC-56219)
• Reparaţii frigidere, congelatoa-
re, maşini spălat automate, do-
miciliu client, garanţie. 334137, 
0741523857. (009068/NC-56476)
• Reparăm maşini de spălat la do-
miciliu. Tel. 0740482562. (000538/
NC-57637)
• Închiriez buldoexcavator. Tel. 
0336401711. (0043372/NC-58560)

• Montaj Pif Service centrale ter-
mice, acordăm autorizaţii de 
funcţionare ISCIR, formularele C1, 
C2, B1, B2. Telefon 0748103291, 
0748103290. (0043270/NC-57835)

• Firmă execută găuri în beton ar-
mat, utilaj specializat, rapid, curat, 
avantajos. 0720006180. (000704/
NC-58158)

• Atelier sudură execută reparaţii 
şi recondiţionări piese, confecţii 
inox, aluminiu, oţel, fontă, dispu-
nem de instalaţie performantă 
sudare WIG. 0720006180. (000704/
NC-58159)

• SC Tomeli execută hidroizola-
ţii cu membrană 4,5, preţ 16 mp. 
0744215492, 0742671569. (009471/
NC-58624)

• Emailez căzi baie. 0744279983. 
(009480/NC-58664)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (03.07.BC.3/NC-501)

• RATE cu buletinul!!! Avans 
0%!!! Tâmplărie PVC, aluminiu, 
geam termopan. 312166, 312151 
0722437530, 0726226096. (1/7/
bc/5/NC-14232)

• PROCONSULT înfiinţează socie-
tăţi, modifică statute, recuperea-
ză debite. 499267, 0744124925. 
(0043081/NC-23879)

• Înfiinţăm societăţi comerciale, 
modificăm acte, cesiuni, consul-
tanţă juridică gratuită. 0740426425, 
0724399208. (0043340/NC-57929)

• PENTRU ÎNCĂLZIRE SERE ŞI 
LOCUINŢE

S.C. pune în vânzare cantitate 
nelimitată de: rumeguş uscat şi 
semiuscat; tocătură de lemn us-
cat; lemn de foc împaletat (rest 
scândură), CU ÎNCĂRCARE 
RAPIDĂ ŞI PREŢ BUN

 Brăila- Chiscani. 
Tel. 0748200286, 0239664001. 

(005203/NC-44506)

VAND GARAJ DIN BETON CU BECI STR 
DOMNEASCA NR 61 TEL 0746043625 
(SMS/19-11-2007 20:35:08)

• PEPINIERA LIEŞTI vinde pomi 
fructiferi, toate speciile. 821796, 
0745327444. (009285/NC-54017)
• Vând generator 220 V, mulgător vaci, 
preţ 55.000.000 lei. 347174. (008884/
NC-55816)
• Vin nobil alb, calitate superioară, 
livrat la destinaţie, preţ excelent. 
0744127320. (009870/NC-55927)
• Vând porci 100 -200 kg. Tel. 
0722558361. (009032/NC-56323)
• Mobilă sufragerie stejar, canapea 
extensibilă, avantajos. 0745363930. 
(009183/NC-57002)
• Vând cuptor patiserie, malaxor, roti-
sor cântar 60 kg. 0723398767. (000227/
NC-57086)
• Vând /închiriez garaj Micro 13B (ANL), 
25 mp. 0788944606, 0741048380. 
(000365/NC-57339)
• Tratamente Stelian Fulga, ficat, pros-
tată. 0726561232, 480928. (000426/
NC-57393)
• Vând sufragerie, aragaz Zanussi, com-
bină Arctic, maşină spălat Gorenje, 
TV Thomson, toate la 2500 lei. Tel. 
0745610910. (000558/NC-57696)
• Vând urgent 70 de oi, com. Corni. Tel. 
330764. (000559/NC-57698)
• Persoană fizică vând oi, 100 buc. Tel. 
862220, 0744585632. (4996242/NC-
57788)
• Vând plasmă Lincon, tăiere tablă, gro-
sime 20 mm, cu probe. 0745903274. 
(009265/NC-57800)
• Garaj dublu, Ţiglina 1, zona 
Arabesque. 0722712565. (000211/NC-
57836)
• Vând 20 vaci. Telefon 0742853299. 
(000636/NC-57994)
• Vând urgent 2,2 t vin alb, roşu. Tel. 
0726720145, 463998. (009313/NC-
58047)
• Vând ruletă electronică cinci jocuri 
mecanice. 0722206752. (000668/NC-
58048)
• Vând porci 70 -120 kg, 5 lei /kg, asi-
gur loc de tăiere, garanţia analizei. 
0740196114. (009316/NC-58050)
• Porci 7 lei /kg. 0740927155. (009317/
NC-58051)
• Ofer căţei labrador pedigree, şapte 
săptămâni. 0788776293. (000681/NC-
58079)
• Vând garaj zona Cimitir Cătuşa vi-
zavi bloc C3, preţ convenabil. 446403, 
0745580113. (009333/NC-58087)
• Vând garaj în spate Complex Ancora, 
preţ 10.000 euro. 0730093715. 
(009344/NC-58166)
• Vând miere albine polifloră engros, 
faguri cu miere, ceară naturală. Tel. 
326282, 0724619589. (000712/NC-
58168)
• Vând 130 oi, 40 capre, 5 juninci şi 
porci. Tel. 0743627253. (000718/NC-
58183)
• Vând porci 50 -120 kg, 4,5 lei /kg. Tel. 
0744991503. (009370/NC-58226)
• Vând 300 oi gestante şi 150 capre. 
Tel. 862496, 0743522058. (009371/NC-
58227)
• Vând exhaustor praf. 0741219269. 
(000769/NC-58379)
• Vând vin Merlot natural 100%, do-
zator bere italian, calorifere electrice 
noi, mobilă mahon şi trandafir pes-
te 100 ani, navete 1/12 cu sticle. Tel. 
0724358071. (000757/NC-58380)
• Garaj Ţiglina I, Liceul Racoviţă. 
0742151959, 0745893663. (000756/NC-
58383)
• Vând garaj cu beci în Piaţa Centrală. 
Tel. 495711, 0722634173. (000754/NC-
58385)
• Vând ambarcaţiune second hand de 
Germania, colectă originală. Telefon 
414009, 0745316966. (009387/NC-
58387)
• Vând cântar 200 kg. Telefon 414009, 
0745316966. (009387/NC-58388)
• Vând garaj zona Piaţa Centrală, în 
spatele BancPost, preţ 9000 euro ne-
gociabil. 434023. (009420/NC-58439)
• Vând câine lup femelă (10 luni), preţ 
100 lei. Tel. 0788300811. (0043375/NC-
58545)
• Lemne foc esenţă tare, transport la 
domiciliu. 0746930061. (0008/01/NC-
58547)
• Garaj dublu, aferent bloc E6 Ţiglina II. 
0766272467. (000818/NC-58548)
• Vând garaj dublu Ţiglina II lângă C7 
/C8. Tel. 0766751085. (000817/NC-
58550)
• Cedez leasing Man 6 tone util. 
0745594412. (11/7/ext/134m/NC-
58588)
• Vând 3 garaje din beton, Aleea 
Trandafirilor, str. Gării, Ţiglina 1. 
0726448721. (000822/NC-58603)
• M.T. vinde acţiunile şi cota parte din 
patrimoniul societăţii. Tel. 0744631203. 
(vl/NC-58666)
• Vând generatoare curent, ben-
zină şi diesel de la 0,8 kw -15 kw. 
0744673981, 0766271587. (009368/
NC-58378)

• Vând pui Boxer tigrat cu carnet să-
nătate. Tel. 0766468212. (009221/
NC-57625)

• Foarte convenabil dulap haine, 2 
birouri, plăci lemn 20x330x830. Tel. 
0744526135. (000594/NC-57993)

• Pomi fructiferi certifi-
caţi, Pepiniera Tecuci. Tel. 
0723287855. (11/7/ext/796m/
NC-57140)

• Vând convenabil saltea tip 
Relaxa nouă 100 /180, 4 scaune 
tapisate noi, masă extensibilă 
deosebită. 412796. (009393/NC-
58386)

• Cumpără acum un drapel pentru 
firma ta! www.casaafacerilor.ro. 
(004718/NC-37851)

• Vând uşă lemn, model nemţesc, 
convenabil. 414769, 0740673726. 
(000775/NC-58438)

• NOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE ARTĂ. 
Preţuri adevărate pentru obiec-
tele dumneavoastră vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1, parter (Ultimul 
Leu). Tel. 315033, 0740562770. (1/07/
BC/6/NC-1349)

• Colegiul Tehnic Traian Vuia Galaţi 
organizează licitaţie pentru închiriere 
ore activităţi sportive. Relaţii supli-
mentare la sediul unităţii. (0043358/
NC-58360)
• În temeiul art. 162 alin.(1) din 
Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 pri-
vind Codul de Procedură Fiscală, repu-
blicată, se face cunoscut că în ziua de 
3, luna decembrie ora 11,00 anul 2007, 
în localitatea Galaţi, str. Brăilei, nr. 33, 
cam. 606, se vor vinde prin licitaţie pu-
blică următoarele bunuri mobile, pro-
prietate a debitorului SC Uniform SRL 
cu domiciliul fiscal în localitatea Galaţi, 
str. Siderurgiştilor bl. SD1A ap. 20, cod 
de identificare fiscală R 12727046: lici-
taţia a II-a: denumirea bunului mobil 
autoturism Fiat Mareea, unităţi fizice, 
1, preţul de pornire a licitaţiei, lei (ex-
clusiv TVA) 11.661; autoturism Furgon 
Peugeot Partner 800 1,9 D, 1, 20.833; 
generator curent LX 7500T, 1, 2.442; 
total, 3, 34.936. Invităm pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri să înştiinţeze despre aceasta 
organul de executare, înainte de data 
stabilită pentru vânzare. Cei interesaţi 
în cumpărarea bunurilor sunt invitaţi 
să prezinte, până la termenul de vân-
zare sau, în cazul vânzării prin licitaţie, 
până în ziua precedentă termenului de 
vânzare: oferte de cumpărare; dovada 
plăţii taxei de participare, reprezen-
tând 10 % din preţul de pornire a lici-
taţiei; împuternicirea persoanei care îl 
reprezintă pe ofertant; pentru persoa-
nele juridice de naţionalitate română, 
copie de pe certificatul unic de înre-
gistrare eliberat de Oficiul Registrului 
Comerţului; pentru persoane juridice 
străine actul de înmatriculare tradus 
în limba română; pentru persoane 
fizice române, copie de pe actul de 
identitate; dovada emisă de credito-
rii fiscali că nu au obligaţii fiscale re-
stante, urmând să se prezinte la data 
stabilită pentru vânzare la locul fixat 
în acest scop. Împotriva prezentului 
înscris, cel interesat poate introduce 
contestaţie la instanţa judecătorească 
competentă, în termen de 15 zile de 
la comunicare sau luare la cunoştin-
ţă, în conformitate cu prevederile art 
172-174 din Ordonanţa Guvernului nr. 
92/2003, republicată. Potrivit dispozi-
ţiilor art 9 alin (2) lit. d) din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003, republica-
tă, când urmează să se ia măsuri de 
executare silită, nu este obligatorie 
audierea contribuabilului. Relaţii su-
plimentare la Administraţia Finanţelor 
Publice Galaţi etaj 5 camera 506 sau 
la telefon 490008 interior 2111. Data 
apariţiei anunţului 21.11.2007. (11/7/
ext/123m/NC-58481)
• Comisariatul General al Gărzii 
Naţionale de Mediu cu sediul în 
Bucureşti bdul Unirii nr. 78,bl.J2, sec-
tor 3 anunţă declanşarea procedurii 
de achiziţie imobil (clădire existentă 
şi terenul aferent) cu destinaţia sediu 
pentru Comisariatul Judeţean Galaţi 
al Gărzii Naţionale de Mediu. Locul 
imobilului în municipiul Galai. Cerinţe 
minime: suprafaţă totală utilă, cca. 500 
mp, din care pentru birouri cca. 300 
mp; spaţiu exterior necesar parcării, 
pentru minim 6 autoturisme; clădirea 
cu terenul aferent să fie împrejmuite; 
imobilul să fie situat de preferinţă în 
zona centrală a municipiului Galaţi, 
neafectată de sistematizare, cât mai 
aproape de mijloacele de transport 
în comun; finisajul interior şi exterior 
finalizate şi de calitate; racordat la re-
ţeaua de apă, energie electrică, gaze 
naturale, reţea de canalizare sau fosă 
septică, la reţeaua de termoficare a 
municipiului sau centrala proprie de 
încălzire cu gaze; minim o linie tele-
fonică independentă sau posibilitatea 
înfiinţării; suprafaţa vitrată să asigure 
o iluminare naturală optimă, de prefe-
rinţă tâmplărie termopan; grupuri sa-
nitare dotate corespunzător; clădirea 
să fie funcţională, să nu necesite repa-
raţii în următorii 5 (cinci) ani, cu grad 
de seismicitate 7 pe scara Richter, cu 
o vechime de maxim 30 ani. Cerinţe 
facultative: reţea de calculatoare, ra-
cordare la internet; sistem de supra-
veghere a clădirii, cu alarmă, cu posi-

bilitatea de conectare la o societate 
de pază şi protecţie; sistem de ven-
tilaţie sau sistem de aer condiţionat. 
Modalitatea de achiziţie a clădirii este 
negocierea directă de preţ cu proprie-
tarii, în ordinea clasificării ofertelor, pe 
baza următoarelor criterii: suprafaţa 
utilă minimă; suprafaţa utilă pentru 
birouri; posibilitate de compartimen-
tare; zona de amplasament a clădirii; 
acces rutier facil; capacitate de par-
care; finisaje interioare şi exterioare; 
vechimea clădirii; preţul de achiziţie 
a clădirii; utilităţi. În etapa negocierii 
directe de preţ cu proprietarii se so-
licită obligatoriu următoarele acte: în 
cazul persoanelor fizice: copie după 
actul de identitate. În cazul persoane-
lor juridice: copie după documentele 
constitutive (statut şi contract de soci-
etate sau act constitutiv, certificat de 
înregistrare la Registrul Comerţului, 
certificat constatator de existenţa fir-
mei emis de Registrul Comerţului); co-
pie legalizată a hotărârii adunării ge-
nerale a asociaţilor (acţionarilor) prin 
care s-a decis vânzarea imobilului. În 
cazul tuturor ofertanţilor: actul juridic 
prin care face dovada titlului de pro-
prietate a imobilului care va fi însoţit 
de dosarul cadastral, un plan al imobi-
lului şi o identificare în spaţiu a acestui 
imobil; actul juridic prin care face do-
vada intabulării imobilului şi terenului 
aferent în cartea funciară, un extras 
de carte funciară original sau copie 
legalizată din care să reiasă că imobi-
lul aferent şi terenul sunt intabulate 
în favoarea proprietarului ofertant. 
Vechimea extrasului de carte funciară 
nu trebuie să depăşească 30 de zile; 
certificat fiscal, cu privire la imobil şi 
terenul aferent imobilului, din care să 
reiasă că proprietarul are achitate toa-
te taxele la zi şi că nu există interdic-
ţie de vânzare a imobilului cu terenul 
aferent; actul juridic prin care face do-
vada că imobilul şi terenul aferent nu 
fac obiectul vreunui proces ori litigiu 
de natură a-i afecta situaţia juridică şi 
să nu fie grevat de sarcini; actul juridic 
prin care se face dovada că nu există 
ipotecă asupra clădirii sau terenului; 
oferta de preţ; oferta tehnică care va 
conţine datele despre imobil, istoric 
(anul construirii, materiale folosite) 
date despre finisaje şi dotări existente. 
Finanţarea achiziţiei se va face de la 
bugetul de stat, în limita fondului alo-
cat. Documentaţia şi oferta de preţ vor 
fi depuse în plic sigilat la Comisariatul 
General al Gărzii Naţionale de Mediu, 
Bucureşti, bdul Unirii nr. 78 bl. J2 sec-
tor 3 până la data de 23.11.2007, ora 
12,00. Deschiderea ofertelor va avea 
loc la sediul Comisariatului General al 
Gărzii Naţionale de Mediu în data de 
23.11.2007, ora 14,00. Pentru informaţii 
suplimentare vă puteţi adresa în scris 
la fax 0213268971. (11/7/ext/129m/NC-
58524)
• Ancora SCM vinde prin licitaţie publi-
că hale de producţie situate la adresa 
din str. Calea Prutului nr. 17. Pentru in-
formaţii suplimentare se pot contacta 
reprezentanţii societăţii la tel. 448317, 
0741155140 şi 0741155141. (0043377/
NC-58590)
• Asirom Sucursala Galaţi organizea-
ză la data de 22.11.2007 ora 14,00 
licitaţie pentru vânzarea unui autotu-
rism avariat marca Chevrolet Lacetti, 
an fabricaţie 2006, serie caroserie 
KL1NF486J6K374366, proprietate 
SC Finans International Leasing SA 
Bucureşti. Preţul de pornire a licitaţiei 
660 euro. Licitaţia va avea loc la sediul 
sucursalei din str. Domnească nr. 40 
bloc 5U2. Informaţii suplimentare la 
tel. 460636, 460155. Persoana de con-
tact inspector daune Decu Cătălin. 
(11/7/mr/14/NC-58592)

• Meditez individual orgă electroni-
că. 433117, 0746254831. (009818/NC-
56097)
• Matematică III- VIII. 323470, 
0745417851. (000228/NC-57112)
• Meditez engleză- română, 1-12 şi 
lecţii 1-4. Tel. 0747818597. (000046/
NC-57131)
• Română, engleză, franceză, bacala-
ureat, VIII. 0745678280. (009255/NC-
57861)
• Traducător autorizat italiană, spani-
olă, meditaţii, traduceri. 0745678280. 
(009255/NC-57862)
• Profesoară meditez limba română 
bac eficient şi rentabil, contacte după 
ora 14,00. 0740486527. (000720/NC-
58204)
• Profesoară, cu experienţă, medi-
tez română şi franceză, orice nivel. 
Tel. 469164. (000719/NC-58203)
• Caut studentă pentru meditaţii 
matematică, cls. a 5-a la domiciliul 
elevului. Tel. 495178. (0043372/NC-
58567)

• Se declară nul contractul de închi-
riere încheiat între Acatrinei Florin şi 
Lehanu Ionel Marius. (0043356/NC-
58484)
• Pierdut legitimaţie Mittal Steel 61249, 
Vitrohan Doina. Se declară nulă. 
(0043238/NC-58485)
• Pierdut contract de construire 
nr.1733/1 iulie 1980 şi proces-verbal de 
predare-preluare din 12 iulie 1980 în-
cheiat între OJCVL Galaţi şi Constantin 
Alexandru Tecuci. Se declară nule. 
(0043361/NC-58488)
• Pierdut certificat de înregistrare pe 
numele Boghean Neculai, persoană fi-
zică autorizată. Îl declar nul. (0043359/
NC-58489)
• Pierdut F.P. seria 189694. Se declară 
nulă. (0043243/NC-58490)
• Pierdut atestat profesional conducă-
tor auto, transport marfă pe numele 
Merăuţă Cătălin-Virgil. Îl declar nul. 
(0043241/NC-58491)
• Pierdut două procese-verbale seria 
AY nr. 0012828 şi 0012829, aparţinând 
Poliţiei Comunitare Galaţi. Se declară 
nule. (0043244/NC-58492)
• Pierdut atestat profesional taxi pe 
numele Leca Ionel. Îl declar nul. (vl/
NC-58494)
• S.C. Transdaluc SRL Tg. Bujor decla-
ră pierdut certificat înregistrare la 
Registrul Comerţului Nr. înregistrare 
la Registrul Comerţului J17/655/1998. 
Se declară nul. (0043363/NC-58503)
• Pierdut carnet şomaj pe nume-
le Trihenea Marin. Se declară nul. 
(0043365/NC-58504)
• Pierdut carnet şi legitimaţie student 
pe numele Pascu Sorin-Ionuţ. Le de-
clar nule. (00043370/NC-58511)
• Pierdut contract de vânzare-cumpă-
rare nr. 2631/1991 şi proces-verbal de 
predare-primire încheiat între OJVL 
şi Samoilă Dumitru şi Ileana - aparta-
ment situat în cartierul I.C.Frimu, bloc 
K3A, ap. G3. Se declară nule. (0043369/
NC-58514)
• Pierdut carnet şomaj Grasu Lenuţa. 
Se declară nul. (0043453/NC-58530)
• Pierdut carnet şomaj Grasu Lenuţa. 
Se declară nul. (0043453/NC-58533)
• Pierdut act concesiune Cimitir 
Eternitatea pe numele Ariton Eugenia. 
Se declară nul. (0043454/NC-58535)
• Pierdut legitimaţie transport urban, 
gratuit, pe numele Popescu Carolina, 
eliberată de direcţia Generală de 
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 
Galaţi. Se declară nulă. (0043457/NC-
58586)

• GĂSIT CÂINE CIOBĂNESC, TALIE 
MARE. 0722244777, 0788844777. 
(000567/NC-57746)

• 47/ 1,73, fără obligaţii doresc doam-
nă serioasă pentru prietenie. SMS tel. 
0747180573. (000688/NC-58553)

• GRĂBIŢI-VĂ! LOCURI LIMITATE 
(Curs Germană, Operare 
Calculator, Inspector Resurse 
Umane Limbi străine). REDUCERI 
DIMINEAŢA!!! Cursuri:Administrator 
reţea, Depanator, Programator, 
Contabil. Plata în rate, Certificate 
avizate Ministerul Educaţiei şi 
Ministerul Muncii. Tel. 498120, 
0723625615,0752238711 în incinta 
Casei de Cultură a Sindicatelor. (11.07/
gc09/NC-36858)
• Centrul de Formare FEG EDUCATION, 
filiala Galaţi, str. Brăilei, nr. 161, Bl.A5, 
ap. 13, parter(lângă Vodafone), orga-
nizează cursuri de calificare şi per-
fecţionare, cu durata de 2, 3, 4luni: 
operator PC; engleză; tehnician ma-
seur; marketing; management; bucă-
tar-ospătar, barman; coafură-frizerie; 
lucrător comercial; tehnician proiec-
tant Autocad; contabilitate asistată de 
calculator; masaj reflexogen, soma-
tic, sportiv; instalator gaze, încălzire 
centrală; dulgher; tâmplar; parchetar; 
zidar; electrician expl. medie şi joa-
să tensiune. Telefon: 0236/410350 
Diplomele eliberate de M.M.S.S. şi 
M.E.C. sunt valabile şi în străinătate. (/
NC-52933)

Propuneri de
Afaceri

• Ofer împrumuturi. 0741971636. (11/7/
bc/1/NC-54201)
• Ocazie! Vând linie producţie PVC, 
marca Urban, stare excelentă, 35.000 
euro. Tel. 0724381458. (11/7/ext/110m/
NC-57764)
• Vând afacere producţie mobili-
er şi tâmplărie aluminiu. Rel. la tel. 
0740513524. (0043260/NC-57797)
• SC închiriez schelă metalică con-
strucţii. Tel. 0752901671. (009400/NC-
58389)
• Vând afacere restaurant (bar 
+bucătărie +pizzerie). Rel. la tel. 
0746029983. (0043096/NC-56335)

• Caut persoane în vederea asoci-
erii. 0744560891. (11/7/gc/11/NC-
53904)

• Colecţionar german cumpăr maşini 
de cusut din gama Singer, ofer 45.000-
55.000 mii E. Tel. 0753161160. (000122/
NC-57155)
• Cumpărăm: fier vechi de la domici-
liu idem calorifere, plata imediat. Tel. 
434066. (0043344/NC-58556)

Pierderi

• Cursuri calculatoare acredita-
te Ministerul Muncii şi Ministerul 
Învăţământului -recunoaştere inter-
naţională. Tel. 312656, 0722926996, 
www.elinfo.ro (0043160/NC-56784)
• Newinfo Company Club Alice organi-
zează cursuri: operator PC, inspector 
protecţia muncii, limbi străine, masaj, 
reflexoterapie, coafor, frizer, manichiu-
ră, pedichiură, diplome recunoscute 
naţional şi internaţional. Tel. 437171. 
(0043214/NC-57842)
• Ayurveda - cunoaşterea tradiţiona-
lă indiană asupra vieţii. Vor fi expuse 
unele metode revoluţionare terape-
utice naturale, extrem de eficiente, 
precum şi noţiuni de masaj tradiţional 
terapeutic Ayurdeva. 

Cursul va cuprinde noţiuni de cromo-
terapie, digitopunctură şi meloterapie. 
Se vor realiza experimente incitante, 
din care unele de natură paranormală. 
Vor fi prezentate filme şi se vor realiza 
audiţii muzicale în legătură cu aceste 
subiecte. Conferinţa de deschidere 
va avea loc la Centrul de Consultanţă 
Ecologică str. Basarabiei (fostă 6 
Martie) nr. 2, data 23.11.2007, vineri, 
ora 17,30. Intrarea liberă! Informaţii 
suplimentare la tel. 0788188789. 
(009340/NC-58192)

Meditaþii
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• Regretăm dispariţia fulgerătoare a 
scumpului nostru ginere, cumnat şi 
naş, 

SION DEMOSTENE. 
Dumnezeu să-l ierte.

Nina, Nicu, Ciprian şi Dorina.

• Regretăm nespus de mult dispariţia 
fratelui nostru drag,

SION DEMOSTENE. 
Dumnezeu să-l ierte.

Fam. Roşu şi Olaru.

• Cu durere în suflet anunţ dispariţia 
fiului meu, 

SION DEMOSTENE,
la numai 37 de ani, pe care nu-l voi uita 
niciodată. Dumnezeu să-l odihnească.

Mama.

• A plecat de lângă noi cel mai scump 
soţ şi tată, 

SION DEMOSTENE
pe care îl vom plânge toată viaţa. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace.

Lili şi Bogdan

Comemorãri
Decese

• NOVOMATIC, 461123, 
0744610252

 SERVICII FUNERARE, TRANSPORT 
URBAN, INTERURBAN, MAGAZIN, 

parter, bloc Turn, VIZAVI SALA 
SPORTURILOR-BAZINUL OLIMPIC. 

(01.07.BC.8/NC-1274)
• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI

răspunde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (008806/NC-1898)
• SC SIPRAV DN 26 VIZAVI DE PISCINA 
OLIMPIC HOUSE OFERĂ SERVICII 
POMPE FUNEBRE COMPLEXE, 
ARTICOLE ÎNMORMÂNTĂRI ŞI 
POMENIRI, TRANSPORT NON STOP. 
0751112926, 0723649139. (0016505/
PF/52572)

• S-a stins prea repede lumina care a 
ars pentru familie şi pentru şcoală, 
cea care ne-a fost colegă, 

dna învăţătoare 
CARA CLAUDIA. 

Nu se poate şterge amintirea pe care 
o vom păstra veşnic în suflete şi în 
Şcoala Nr. 1 Piscu. Condoleanţe fami-
liei din partea colectivului de cadre 
didactice al Şcolilor din comuna Piscu. 
(000836/NC-58690)

• Colectivul SC Conexpan Galaţi trans-
mite sincere condoleanţe colegei lor 
Nofit Fănica la greaua pierdere sufe-
rită prin decesul mamei. Regrete eter-
ne. Colegii. (0043362/NC-58396)
• Suntem alături de colega noastră 
Nofit Fănica la trecerea în nefiinţă a 
mamei şi transmitem sincere con-
doleanţe întregii familii. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace. Fam. Stan. 
(0043362/NC-58397)
• Suntem alături de colega noastră 
inginer Stavarache Elena la marea 
durere pricinuită de decesul tatălui. 
Dumnezeu să-l odihnească. Grupa 
Aprovizionare UPS ArcelorMittal. 
(000761/NC-58402)
• Familiile Ioan şi Lazarenco Romeo 
anunţă cu durere decesul cuscrului 
ROMAN GHEORGHE din Şerbeştii 
Vechi. Sincere condoleanţe familiei. 
(000766/NC-58407)
• Familia Roman Ionel şi Grigorică 
George anunţă cu tristeţe decesul 
tatălui ROMAN GHEORGHE, 76 ani. 
Înmormântarea joi 22 noiembrie, sat 
Şerbeştii Vechi. (000765/NC-58408)
• Colectivul Secţiei NN a Spitalului 
Buna Vestire Galaţi este alături de Flori 
Cara şi deplânge dispariţia prematură 
a mamei sale. Sincere condoleanţe. 
(000783/NC-58454)
• Colegii din cadrul nucleului epide-
miologic al Spitalului Judeţean sunt 
alături de colega Florentina Cara la 
marea durere pricinuită de decesul 
mamei sale 

CLAUDIA CARA

 şi transmit sincere condoleanţe şi în-
treaga lor compasiune familiei îndo-
liate. Dumnezeu să o ierte. (000824/
NC-58575)
• Colectivul Grădiniţei Piticot Nr. 26 
Galaţi este alături de colega Grigorică 
Ana, la durerea pricinuită de decesul 
tatălui. Sincere condoleanţe. (009443/
NC-58583)
• Cu îngerii să sălăşluiască sufletul 
doamnei învăţătoare CLAUDIA CARA. 
Suntem alături de familia îndurerată. 
Fam. Lungeanu şi Toader. (000843/
NC-58682)
• Familiile Sîrghi Ioan şi Munteanu 
Anton sunt alături de familia Cara Ion 
la dispariţia fulgerătoare a doamnei 
învăţătoare CARA CLAUDIA care a fost 
o bună soţie, mamă, prietenă, colegă 
şi un pedagog deosebit. Dumnezeu 
să o odihnească în pace. (000842/NC-
58683)
• Colectivul de elevi ai clasei a 
VIII-a de la Şcoala Gimnazială Nr. 1 
Independenţa este alături de doamna 
învăţătoare Costin Elena la dispariţia 
fulgerătoare a mamei înv.CLAUDIA 
CARA. Dumnezeu s-o ierte. (000839/
NC-58686)
• Vecinii de la scara A a blocului W2 
regretă trecerea în nefiinţă a colo-
catarului 

DAN  MARIAN

Sincere condoleanţe familiei îndo-
liate. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. 

Familiile Sterea, Cârpă, Tenea şi 
Ciubotaru. (009431/NC-58412)

• Împărtăşim durerea colegei noas-
tre Elena Stavarache, acum când 
se desparte pentru totdeauna de 
cel ce i-a fost TATĂ. Dumnezeu să îl 
odihnească în pace! Fam. Balaban 
(11/07/mr/07/NC-58505)
• Suntem alături de colega noastră 
ELENA STAVARACHE la durerea pri-
cinuită de decesul tatălui. Sincere 
condoleanţe!Colectivul BME - UPS 
- ARCELORMITTAL - Galaţi (11/07/
mr/07/NC-58507)
• Sincere condoleanţe colegei noas-
tre ELENA STAVARACHE la nesfârşi-
ta durere pricinuită de trecerea în 
nefiinţă a tatălui. Colectivul - UPS 
- ARCELORMITTAL - Galaţi (11/07/
mr/07/NC-58510)

• Cu durere în suflet anunţăm 
stingerea fulgerătoare din viaţă a 
scumpului nostru soţ, tată şi bunic

 ANTON ŞTEFAN. 

Cuprinşi de durere vom plânge 
şi vom regreta că nu am putut fi 
mai mult timp împreună. Ne vom 
ruga pentru odihna ta. Dumnezeu 
să te odihnească în pace. Familia. 
(009405/NC-58398)

• O lacrimă şi un gând bun la des-
părţirea de cel care a fost un bun 
cumnat şi unchi 

ANTON ŞTEFAN. 

Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Familia Munteanu. (009405/
NC-58399)

• Colectivul de părinţi al grupei 
pregătitoare a Grădiniţei Cristal 
este alături de doamna educatoa-
re Bulgaru Antoneta, în momen-
tele grele pricinuite de trecerea 
în nefiinţă a mamei sale FLOREA 
CASANDRA, 65 ani. (000752/NC-
58401)

• Cadrele didactice pensionare 
din Piscu sunt alături de familia 
profesorului Nelu Cara la dispari-
ţia fulgerătoare a soţiei sale CARA 
CLAUDIA învăţătoare. Sincere 
condoleanţe familiei. (000767/NC-
58410)

• Promoţia 1981 TCM anunţă cu 
tristeţe trecerea în nefiinţă a cole-
gului nostru DAN PETRE MARIAN. 
Sincere condoleanţe. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. (009423/
NC-58451)

• Regretăm dispariţia fulgeră-
toare a celui care a fost SION 
DEMOSTENE (DENI) şi împărtăşim 
durerea despărţirii alături de fami-
lie. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Fam. Doru, Lenuţa şi Mădălin 
Macău. (009424/NC-58452)

• Cu durere în suflet regretăm tre-
cerea în nefiinţă a bunului DAN 
MARIAN. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace. Fam. Gârlescu Costică. 
(000789/NC-58455)

• Ne despărţim dureros de CLAUDIA 
CARA profesoară Piscu. Suntem 
alături de familia greu încercată. 
Cici şi Adina. (000791/NC-58456)

• Cu profundă durere anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a celui care a fost 
DAN PETRE MARIAN. Dumnezeu 
să-i odihnească sufletul în pace 
şi linişte. Ligia -Doina şi George 
Mândru. (000794/NC-58457)

• Prieten drag ne cunoaştem de-o 
viaţă, de ani şi ani împreună am 
fost. Acum ai ales de unul singur 
să pleci spre zări străine nouă. 
Nemiloasă alegere, nemilos des-
tin. Pe acest ultim drum nu putem 
fi împreună. Ne vom mai întâlni 
poate undeva, cândva, în neant. 
Vom depăna amintirile copilăriei, 
ale tinereţii şi chiar ale maturităţii. 
Pentru tot ce ai însemnat tu în via-
ţa mea 

DAN PETRE MARIAN 

îţi mulţumesc. O lacrimă fierbin-
te pe tristul mormânt. Ghiocel. 
(009440/NC-58573)

• Colectivul Grupului Şcolar Eremia 
Grigorescu Tg. Bujor este alături 
de colega Anton Ruxanda la du-
rerea pricinuită de decesul soţului 
ANTON ŞTEFAN. Sincere condole-
anţe. (009455/NC-58579)

• Regretăm din suflet trecerea în 
nefiinţă a vărului nostru ing. DAN 
MARIAN, un om cu suflet bun şi 
generos. Suntem alături de soţia 
şi fiica sa. Fam. Lungu. (009460/
NC-58581)

• Zborul tinereţii i s-a frânt, acum 25 
de ani, şi sufletul său mare şi generos 
a ajuns printre îngeri. Timpul nu şter-
ge dorul şi amintirile despre draga 
noastră 

GETA TEODORAŞCU, com. Vânători. 
Ne rugăm la Bunul Dumnezeu să o 
vegheze. Fam. M. Secu. (009244/NC-
58479)

• S-au aşternut 10 toamne peste 
tristul tău mormânt, dragul nostru 
soţ, tată şi bunic 

VASILE STĂNESCU. 

O lacrimă şi o clipă de aducere 
aminte pentru sufletul tău bun. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace! Mimi, Elena, Alex şi Răducu. 
(000409/NC-58458)

• Dureroasă este pentru mine ziua 
când se împlineşte un an de la de-
cesul unicului meu frate SANDU 
MITICĂ. Bunul Dumnezeu să te 
ierte. Mihai, Niculina şi nepoţii. 
(009392/NC-58464)

• SC VILLMAR 
OFERĂ SERVICII 

FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN- INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 

FOTO CERAMICĂ ALB-NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 

NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23, 
TRAIAN NR. 55 

(Vizavi de Centrul Cultural 
“Dunărea de Jos”) sau  MICRO 39, 

VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. 

(0017472/NC-1278)

• Regretăm profund dispariţia 
neaşteptată a vecinului nostru Deni. 
Condoleanţe familiei îndoliate. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace.

Fam. Banu şi Zanet.

• Sfâşiaţi de durere suntem alături 
de Florentina şi Ramona în aceste 
momente în care crudul destin le 
desparte pentru totdeauna de cel 
care a fost 

DAN PETRE MARIAN,

 iubit şi nepreţuit soţ şi tată. Sincere 
condoleanţe. Fam. Constantinescu. 
(009440/NC-58585)

• Regretăm prematura dispariţie 
după o scurtă şi grea suferinţă a 
bunului nostru naş DAN PETRE 
MARIAN. Sincere condoleanţe fa-
miliei. Finii fam. Nagu. (009440/
NC-58587)

• Regretăm dispariţia prematură a 
bunului nostru coleg DAN PETRE 
MARIAN. Sincere condoleanţe fa-
miliei îndurerate. Colectivul soci-
etăţii Promet Mobil SRL. (0043379/
NC-58688)

• Transmitem regrete şi compasi-
unea naşilor noştri, familia Roman 
Ionel la pierderea tatălui său 
ROMAN GHEORGHE. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Fam. 
Alexa. (009478/NC-58692)

• Sincere condoleanţe familiei 
Roman Ionel la pierderea tată-
lui ROMAN GHEORGHE. Familia 
Bâhnaru. (009478/NC-58693)

• Colectivul Grupei Tehnice LBC 
ArcelorMittal este alături de ing. 
Roman Ionel în greaua încerca-
re pricinuită de decesul tatălui 
său ROMAN GHEORGHE. Sincere 
condoleanţe familiei îndoliate. 
(009477/NC-58695)

• Cu durere în suflet anunţ trecerea 
în nefiinţă a tatălui meu 

COSTIN NICOLAE 50 ani.

 Dumnezeu să îl odihnească. Trupul 
neînsufleţit este depus la Capela 
Bisericii Sf. Ilie. Înmormântarea va 
avea loc joi 22 noiembrie 2007 ora 
12,00. (vl/NC-58712)

• Cu lacrimi şi durere prietenii 
anunţă plecarea în eternitate a ce-
lui care a fost 

COSTIN NICOLAE (RĂDUCU). 

(vl/NC-58713)

• Împărtăşim durerea colegei 
şi prietenei Florentina Cara şi 
îi suntem alături în aceste mo-
mente de mare tristeţe la dece-
sul mamei sale CLAUDIA CARA. 
Dumnezeu să o ierte. Consiliul 
Judeţean Sanitas Galaţi. 
(0043360/NC-58404)

• Suntem alături de buna noas-
tră colegă şi prietenă Florentina 
Cara, la durerea pricinuită de 
moartea mamei sale CLAUDIA 
CARA şi transmitem sincere 
condoleanţe familiei îndoliate. 
Dumnezeu să o aibă în pază. 
Familia Paraschiv şi Olimpia 
Sălăvăstru. (000762/NC-58405)

• Cu durere în suflet regretăm 
trecerea în nefiinţă a bunului 
nostru prieten 

DAN PETRE MARIAN. 

Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Sincere condoleanţe fami-
liei îndurerate. Silviu şi Rodica 
Vlasie. (000782/NC-58453)

• Colectivul SC Romcomet SA 
Galaţi este alături de familia 
fostului nostru coleg ing. DAN 
PETRE MARIAN. Sincere con-
doleanţe. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. (11/7/ext/133m/
NC-58572)

• Cu nespusă durere anunţăm 
decesul scumpei noastre soţii 
şi mame PALADE MARINELA. 
Dumnezeu s-o aibă în pază! 
Familia. (VL/NC-58711)

• Suntem alături de dna profesor 
Iuliana Budurca în aceste momen-
te de durere şi tristeţe pricinuite 
de decesul mamei. Dumnezeu s-o 
odihnească în pace. Sincere condo-
leanţe familiei îndoliate. Colectivul 
clasei a XII-A FR Grup Şcolar Sf. 
Maria. (009388/NC-58400)

• ADELA MIRON 

Lacrimi şi flori pe tristul mormânt. 
Vyky şi Traian. (000763/NC-58465)

• Printre lacrimi, vise şi amintiri, că-
utăm chipul iubit al mamei şi soţiei 
dragi 

MARINELA MAXIM - 37 ani. 

Pios omagiu la împlinirea a 2 ani 
de la trecerea în eternitate. Te vom 
iubi mereu! Mădălina, Valentin şi 
Ştefan Maxim. (000764/NC-58466)

• Uniţi în marea durere, comemo-
răm astăzi, 2 ani de la incredibila 
şi prematura dispariţie a dragii 
noastre 

MARINELA MAXIM - 37 ani 

şi ne rugăm la Dumnezeu pentru 
lumina şi odihna veşnică. Cu regret 
şi dor, mama, familiile: Veveriţă, 
Mîndru, Poroşnicu. (000764/NC-
58468)

• S-au împlinit 13 ani de la trecerea 
în nefiinţă a bunului nostru tată şi 
soţ BUJOR MARIN. Nu te vom uita 
niciodată. Fiii Eduard şi Ciprian şi 
soţia Mariana. (009491/NC-58707)

• S-a scurs un an de când nu 
mai eşti cu noi fizic, dar în ini-
mile noastre vei rămâne veş-
nic prezentă. Ai iubit viaţa şi ai 
sperat, ca şi noi, alături, să te 
însănătoşeşti,de boala cruntă 
care te-a lovit fulgerător, dar 
moartea nemiloasă te-a luat de 
lângă noi, 

GHEORGHIŢĂ MIHAELA.

 Dumnezeu să te odihnească 
în pace. Familia şi prietenii. 
(000689/NC-58476)

a trecut un an ca o cli-
pă, de când ai plecat 
iubită soră, fără să spui 
nimic,aştept un semn, 
atât, nimic mai mult,mă 
uit mereu pe cerul înste-
lat plângând,dar degea-
ba. De ce? Vei fi mereu 
prezentă în inima mea.

 Fratele. 

(000678/NC-58472)

GHEORGHIŢĂ 

MIHAELA, 
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21 noiembrie

Intrarea 
în Biserică 
a Sfintei Fecioare

Pe 21 noiembrie, atât 
creştinii ortodocşi, cât şi cei 
catolici sărbătoresc Intrarea 
(prezentarea la Templu) în 
Biserică a Sfintei Fecioare 
Maria. Această sărbătoare a 
apărut în viaţa Bisericii pri‑
mare prin veacul al VIII‑lea, 
anul 750, şi are la bază o tra‑
diţie a Bisericii creştine. 

Ştim că Fecioara Maria a 
venit pe lume în casa Sfinţilor 
şi Drepţilor Ioachim şi Ana, 
după multă rugăciune, post 
şi milostenie. Şi pe când toa‑
te speranţele de a fi bine‑
cuvântaţi cu un prunc erau 
pierdute, cei doi soţi  au fost 
binecuvântaţi de Dumnezeu. 
Sfânta Ana a născut‑o pe 
Prunca Maria, cea care prin  
Naşterea Mântuitorului nos‑
tru Iisus Hristos a pus început 
mântuirii întregului neam 
omenesc. Această făgădu‑
inţă este punctul de plecare 
al sărbătorii de astăzi ‑ aceea 
că, dacă vor fi binecuvântaţi 
cu un prunc, îl vor închina lui 
Dumnezeu. 

Astfel, la vârsta de trei ani, 
Drepţii Ioachim şi Ana au pre‑
zentat‑o la Templu pe Prunca 
Maria, cea care va deveni 
Născătoare de Dumnezeu. 
În Sfânta Scriptură nu există 
referinţe legate de acest mo‑
ment. Totul se bazează pe o 
puternică tradiţie.  Se spu‑
ne că prezentarea Fecioarei 
Maria la Templu s‑a făcut 
cu  alai, cu imne. Oameni 
şi îngeri au adus slavă lui 
Dumnezeu, I‑au cântat mă‑
reţia şi necuprinsul.        

Maria Stanciu

Liga Studenţilor din 
Universitatea „Dunărea de Jos” 
Galaţi (LSG)  organizează, joi, 
dezbaterea “Academic vs. Privat”, 
la care sunt invitaţi reprezentanţi 
ai Agenţiei Judeţene de Ocupare 
a Forţei de Muncă, ai universităţii 
şi ai mediului privat. Evenimentul 
face parte dintr‑o campanie 

naţională care vizează stimula‑
rea conectivităţii între mediul 
academic şi cel privat/public, 
pe următoarele linii majore de 
acţiune: adaptarea curriculei uni‑
versitare, practica de specialitate, 
burse private, investiţii private, 
implicarea studenţilor în proiecte 
de cercetare. “Nu putem vorbi cu 

adevărat de calitate în educaţie 
dacă nu există o legătură între 
universităţi şi mediul în care vom 
activa. Firmele private trebuie să 
contribuie la trasarea curriculei 
universitare şi e nevoie ca prac‑
tica să fie calitativă si bazată pe 
nişte obiective clare. În plus, me‑
diul privat şi cel public trebuie să 

investească în educaţie pentru a 
putea culege rezultatele mai târ‑
ziu”, este de părere Cosmin Niţu, 
coordonatorul programului la 
Galaţi. Dezbaterea va avea loc 
joi, la ora 11,00, în Sala Senatului 
de la Universitatea “Dunărea de 
Jos”.

Marius Ţuca

Invitaţie
Hram la Biserica „Vovidenia”

Astăzi, în zi de mare sărbătoare ‑ când Prunca Maria este prezen‑
tată la Templu ‑ comunitatea de la Dunărea de Jos este în rugăciu‑
ne cu Maica Domnului. Cu părintele Octavian Pelin, parohul Bisericii 
„Vovidenia”, cu toţi creştinii care fac parte din această parohie, înfiin‑
ţată la sfârşitul veacului al XVIII‑lea (1790).  Sfânta aşezarea bisericeas‑
că este situată în spatele Primăriei Galaţi. 

M. Stanciu

Astăzi
Aur pentru căsnicie

Astăzi, Primăria va premia nu mai puţin de 140 de cupluri care au 
împlinit 50 de ani de căsnicie. Sărbătoarea va avea loc, ca de obicei, la 
Teatrul Muzical, de la ora 10,00. Cu această ocazie, municipalitatea re‑
zolvă toate cererile care s‑au mai înregistrat în acest an. Vă reamintim 
că, de anul trecut, Primăria şi Consiliul Local oferă o diplomă şi 500 de lei 
perechilor care au adunat o jumătate de veac de mariaj. 

A.M.

Ziua Cercetătorilor 
şi Proiectanţilor 
din România

Joi, seminar 
tematic

Ziua de 19 noiem‑
brie a fost desemnată de 
Autoritatea Naţională pen‑
tru Cercetare Ştiinţifică 
drept Ziua Cercetătorilor şi 
Proiectanţilor din România, 
cinstind astfel această breas‑
lă prin ziua de naştere a sa‑
vantului de origine română, 
profesor doctor George Emil 
Palade, laureat al Premiului 
Nobel. În acest an, în organi‑
zarea Ministerului Educaţiei, 
Cercetării şi Tineretului, 
Autorităţii Naţionale pen‑
tru Cercetare Ştiinţifică, 
Patronatului Român din 
Cercetare şi Proiectare, 
Academiei Române şi 
Federaţiei Sindicatelor 
Lucrătorilor din Cercetare 
şi Proiectare din România 
s‑a desfăşurat pe 19 noiem‑
brie un simpozion cu tema 
“Competitivitate prin cer‑
cetare şi inovare” în cadrul 
Complexului Expoziţional 
Romexpo din Bucureşti.

Filiala din Galaţi a 
Asociaţiei Generale a 
Inginerilor din România va 
marca sărbătorirea ingineri‑
lor cercetători şi proiectanţi 
în ziua de joi, 22 noiem‑
brie, în cadrul Seminarului 
“Cercetare şi Inovare la 
Universitatea «Dunărea 
de Jos»”, care se va orga‑
niza în sediul Facultăţii de 
Inginerie Electrică şi Ştiinţa 
Calculatoarelor, strada 
Domnească nr. 111, corp Y, 
etaj 1, sala Y106, la ora 12,00 
(intrarea directă se poate 
face prin strada Ştiinţei).

Sunt invitaţi membrii şi 
simpatizanţii AGIR şi toţi in‑
ginerii şi cercetătorii intere‑
saţi de temă.

Conducerea Filialei 
Galaţi a Asociaţiei 

Generale a Inginerilor din 
România

Preşedinte dr.ing. 
Octavian Coşoveiu,

vicepreşedinte prof. 
dr.ing. Rodica Alexandru

 De la nunta de diamant a 
Reginei Elisabeta a II‑a a Marii 
Britanii şi Irlandei de Nord nu au 
lipsit nici ASR Principesa Margareta 
şi AS Principele Radu, invitaţi chiar 
de suverana britanică să ia parte la 
celebrare. Potrivit unui comunicat 
al Casei Regale a României, cuplul 
princiar a participat la ceremonia 
religioasă de la Westminster Abbey 
din Londra, organizată pentru a 
sărbători cea de‑a 60‑a aniversare 
a căsătoriei Reginei Elisabeta a II‑a 
cu Ducele de Edinburg. Legăturile 
Casei Regale a României cu cea 
britanică sunt atât de sânge, cât şi 
de prietenie. Principesa Margareta 
a fost botezată în credinţa 
ortodoxă de către ASR Principele 
Filip, Duce de Edinburg. Regele 

Mihai este văr cu Regina Elisabeta, 
fiind amândoi descendenţi ai 
Reginei Victoria. Regele Mihai 
este văr şi cu Ducele de Edinburg, 
care s‑a născut Principe al Greciei 
şi Danemarcei. Cu 60 de ani în 
urmă, Regele Mihai, alături de 
Regina‑Mamă Elena, a participat 
la ceremonia căsătoriei Alteţelor 
Lor Regale Principesa Elisabeta a 
Marii Britanii şi Irlandei de Nord şi 
Filip, Duce de Edinburg.

Ceremonia de luni, transmisă 
în direct de BBC 1, s‑a bucurat de 
prezenţa prim‑ministrului Gordon 
Brown şi a doamnei Brown, pre‑
cum şi a foştilor premieri Baroneasa 
Margaret Thatcher şi John Major.  
Slujba a fost oficiată de prima‑
tul Bisericii Anglicane, dr. Rowan 

Williams, arhiepiscopul de 
Canterbury. Alături de Principele 
William, a ţinut să omagieze cu‑
plul regal recitând poeme reli‑
gioase şi apreciata actriţă Judy 
Dench. Apoi, suverana şi soţul 
acesteia au dezvelit un nou Panel 
Panoramic Jubiliar pe trotuarul 
din Piaţa Parlamentului. Colecţia 
Regală a organizat, la Castelul 
Windsor, o expoziţie de opere 
de artă legate de căsătoriile a 
cinci suverani ai Tronului Marii 
Britanii în ultimii 150 de ani.  
Regina Elisabeta şi Principele Filip 
au plecat, ieri, în Malta, în amin‑
tirea lunii de miere de acum 60 
de ani, care a început pe această 
insulă. 

S.A.T. 

Elevii care vor să studieze 
într‑un liceu public din Statele 
Unite, Uniunea Europeană sau 
Japonia sunt invitaţi sâmbătă, 
8 decembrie, să dea testul SLEP 
de limbă engleză. Centrul de 
Educaţie Internaţională (IEC) or‑
ganizează astfel selecţie pentru 
un program de studii de un an în 
străinătate. Potrivit unui comu‑
nicat de presă al IEC, candidaţii 
trebuie să aibă vârste cuprinse 

între 15 şi 19 ani la data înscrierii 
în program, media ultimilor trei 
ani de studiu mai mare de 7,50, să 
cunoască limba engleză la un ni‑
vel acceptabil şi să dea dovadă de 
maturitate şi responsabilitate pe 
parcursul testelor şi interviului. 
Înscrierea se face prin completa‑
rea şi trimiterea unui formular pe 
care îl puteţi găsi pe pagina web 
a Centrului, www.iec.ro.

M.Ţ.

Alternative la petrecerea tim‑
pului liber. Asta îşi propune să 
ofere un proiect ce va fi lansat 
astăzi, la ora 12,00 la Colegiul 
Naţional „Al. I. Cuza”. Sub titlul 
„Timpul meu liber nu este timp 
pierdut”, programul urmăreşte 
dezvoltarea comportamentelor 
prosociale, prin promovarea al‑

ternativelor de petrecere a tim‑
pului liber. Evenimentul este or‑
ganizat de Inspectoratul Şcolar 
Judeţean Galaţi, Inspectoratul 
de Poliţie, Centrul Judeţean de 
Resurse şi Asistenţă Educaţională 
şi Asociaţia de Educaţie şi Cultură 
„Outdoor”.

M.Ţ.

Aşa trebuia să‑i fi spus: dimineaţa, la deschiderea ochilor, 
îmi fac semnul crucii şi mulţumesc lui Dumnezeu că m‑am 
trezit viu; apoi mă spăl cu plânsul viei pe care‑l păstrez în 
lacrimatoriul de mai târziu.

Aşa trebuia să‑i fi spus: la amiază, când păsările fumegă în 
zbor, mă duc la biserică şi stau pe genunchi; apoi mă culc la 
umbra fântânii şi nu visez cum ea vine odată cu înserarea, cum 
nu vine şi nu sfinţeşte cuiburile din aripile morii.

Aşa trebuia să‑i fi spus: seara, la închiderea cerului, când 
preotul pleacă civil spre casă, intru fraudulos în biserica lui şi 
vărs ce a mai rămas din lacrimatoriu şi din fântână; apoi mă 
rog pentru ea, pentru mama şi pentru limba română.

Urmează un torent de insomnii frumoase şi devastatoare 
tăiate din când în când cu somnii inutile, bune doar pentru a 
zice că mă trezesc doar pentru a‑i spune: aşa trebuia să‑ţi fi 
spus înainte de miază‑răsare şi miază‑apune.

Aşa trebuia 
să‑i fi spus

(fugit ireparabile tempus)
Ion Zimbru

redactie@viata‑libera.ro

Test pentru elevii de liceu

Un an la studii 
în străinătate

Program pentru liceeni

Dezbatere la Universitate

Studenţii cer implicarea mediului privat

Principesa Margareta şi Principele Radu

Invitaţii Reginei 
Elisabeta a II‑a

„Timpul meu liber nu 
este timp pierdut”

ASR Principesa Margareta şi AS Principele Radu, la Westminster 
Abbey, Londra
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viaţa liberă

Societate comercială  
cu sediul în Galaţi, 

strada Prelungirea Brăilei 
nr. 7- A 

angajează:

mecAnic utilAj 
cu exPerienţă

Pentru relaţii sunaţi 
la numărul de telefon 

0236411197, interior 205.   

Oferte de
Serviciu

• Studio videochat legal, condiţii de-
osebite, program flexibil, nu este ne-
cesară experienţa, câştiguri 500 –1500 
$/lună. 0747098523, 0730533331. 
(0015598/NC-19371)
• SC GAMACRIS SRL, important pro-
ducător de pâine şi produse de pani-
ficaţie, angajează inginer tehnolog 
panificaţie cu experienţă, electrician, 
lăcătuş mecanic, gestionar, vânzătoa-
re, modelatori, covrigari şi muncitori 
necalificaţi. Cei care doresc să se ală-
ture echipei noastre se pot prezenta 
la sediul nostru din str. Saturn, nr. 13, 
zilnic între orele 8,00-18,00 sau pot 
trimite CV-ul la nr. de fax 0236/411583 
sau pe mail la: office@gamacris.ro 
(11/07cs29/NC-43952)
• Angajăm montator tâmplărie PVC, 
Al. Se oferă carte de muncă, bonuri 
de masă. Cerinţe: experienţă (reco-
mandare), permis B. Tel. 0722455351, 
e-mail: galati@almaterm.ro (0015768/
NC-50212)
• CABINET MEDICAL DR. IOFCEA 
ANGAJEAZĂ, ÎN REGIM FULL- TIME 
ASISTENT(Ă) MEDICAL(Ă), GENERAL(Ă). 
RELAŢII LA TEL. 462999, 0745638548. 
(0017307/PF/51058)
• Salon de masaj angajează personal 
cu şi fără experienţă. Condiţii avanta-
joase, program pentru studenţi şi spe-
cializare în domeniu. Tel. 0748786997. 
(0017453/NC-53163)
• SC GERARDINO ANGAJEAZĂ 
COAFEZE. RELAŢII TELEFON 476912. 
(vl/PF/53344)
• Angajăm: rigipsari, faianţari, dul-
gheri, tâmplari, zidari, zugravi, maistru 
inginer- constructor, maistru inginer- 
navalist, maistru inginer hidrotehnist, 
director zonal. Tel. 494476, fax 316122, 
0744560891. (11/07/gc/11/NC-53933)
• Angajez jurist şi contabil, cu expe-
rienţă. 0742219970. (11/07/gc/11/NC-
53934)
• Centru medical angajează reflexote-
rapeuţi/ maseuri după absolvirea cur-
surilor noastre. Diplomele Ministerului 
Muncii. Tel. 322239, 0722196463. 
(0017500/NC-54457)
• Pizzeria OK angajează barman, os-
pătar. Tel. 0753665583. (008472/NC-
54535)
• Angajez vânzător tarabă legume/ 
fructe, Piaţa 19, 38. Tel. 0753665583. 
(008472/NC-54538)
• Angajăm personal pentru montaj 
tablă tip ţiglă metalică, avantaj cei 
cu experienţă. Grilă de salarizare 
atractivă. Tel de contact: 0766317949. 
(11/07cs38/NC-55053)
• Salon masaj angajează personal cu 
sau fără experienţă, salariu atrăgător. 
Tel. 0730493254. (0016748/NC-55520)
• Angajăm absolventă Liceu Economic, 
promoţia 2004- 2006. CV la ecomanex-
pert@yahoo.com (008812/NC-55605)
• Pizza Parc angajează ajutor bucătar. 
Relaţii la tel. 0746619790. (11/07/gc/17/
NC-55651)
• Night Club Harem angajează anima-
toare, în condiţii deosebite. Relaţii la 
tel. 0746454021. (0043061/NC-55654)
• Studio video chat angajează fete şi 
cupluri, salarizare 1000 -1500 USD, po-
sibilitate de a lucra şi de acasă (oferim 
webcam), engleză medie, dorim seri-
ozitate. Nr. tel. 0721946215, Camelia. 
(005944/NC-55951)
• Broker în asigurări recrutează perso-
nal cu experienţă. Telefon 0728911747. 
(008910/NC-55955)
• Societate Telecomunicaţii caută 
persoane interesate să lucreze în Call 
Center. Cerinţe: cunoştinţe medii lim-
ba italiană sau franceză, engleză. Tel. 
0741948423, 0728292883. (0043086/
NC-56006)
• Societate angajează operator tele-
fonie. Cerinţe obligatorii: cunoştinţe 
minime de limba italiană, franceză sau 
engleză. Tel. 0741948423, 0728292883. 
(0043086/NC-56007)
• Angajez şofer B +C +E. 0722736134. 
(0043038/NC-56062)
• Magic Nails caută personal pentru 
unghii tehnice cu sau fără experienţă! 
Tel. 0730019941. (009905/NC-56231)
• Salon str. Brăilei angajează coafe-
ză şi cosmeticiană, cu experienţă 
0788804857, 471710. (0043099/NC-
56309)
• Pescărie angajează muncitor pentru 
manipulare, tranşare şi porţionare 
peşte Tel. 0744390324. (009940/NC-
56311)
• SC angajează confecţioneri mo-
bilier PAL, salariu atractiv. Relaţii la 
0753932363. (0043118/NC-56341)
• Cabinet de înfrumuseţare angajează 
manichiuristă şi cosmeticiană cu ex-
perienţă. Tel. 0724599834. (0043100/
NC-56441)

• Muncă Italia urgent: cameriste, re-
staurant, sanitar. Contract 5 luni, 800 
euro /lună. 0747661527, 0729772702. 
(11/7/ext/57m/NC-56449)
• Angajez şofer cu experienţă pe Rabă, 
10 t. 0744505560. (009076/NC-56486)
• Angajăm coafeze, frizeri, cosmeticia-
nă. 320427. (009998/NC-56599)
• Angajez personal spălătorie auto, str. 
Saturn nr. 38 (Uzina de apă). (0043132/
NC-56617)
• Angajăm modelatoare covrigi. Tel. 
0744399671, 0765245035. (000060/
NC-56683)
• Societate comercială angajează su-
dori şi lăcătuşi. Relaţii la tel. 448013 
sau sediul societăţii din Calea Prutului 
nr. 17. (0043184/NC-56813)
• Societate angajează bucătar, aju-
tor bucătar, pizzar. Tel. 0751234069. 
(0403185/NC-56961)
• Beta Center angajează geamgiu şi 
muncitori pentru secţia geam ter-
mopan. Depunere CV-uri la magazi-
nul din str. Siderurgiştilor, bl. SD6B. 
(043187/NC-56964)
• Foto Zoom angajează operator 
foto. Depunere CV la magazinul 
din Complex Ţiglina I. (0043187/NC-
56965)
• SC angajează muncitori calificaţi în 
tâmplărie PAL şi muncitori necalificaţi, 
salariu motivant. Tel. 0745608742, între 
orele 10,00-20,00. (000137/NC-57005)
• Societate comercială angajează lăcă-
tuşi, sudori CO2, tubulatori navali. Tel. 
0745652741, 0728839675. (0043254/
NC-57056)
• Firmă angajează montatori tâm-
plărie PVC (experienţă). 0744709921. 
(000193/NC-57061)
• SC angajează personal calificat în do-
meniul confecţii textile. 0747964864. 
(000201/NC-57067)
• Vânzători căsuţe cărţi, salarizare 
atractivă. 0740118384, 0722616552. 
(000210/NC-57075)
• Angajez vânzător sau vânzătoare ma-
gazin muzică. Relaţii la tel. 475365 sau 
CV pe spirossrl@yahoo.com (0043276/
NC-57198)
• Integral Construct angajează meca-
nici utilaj pentru multifuncţionale, ci-
lindri compactori, motocompresoare. 
Relaţii la tel. 0723317930. (0043266/
NC-57210)
• SC angajează muncitori confecţio-
neri textile, începători. Tel. 312528. 
(0043139/NC-57290)
• Instalatori calificaţi şi necalificaţi cu şi 
fără experienţă în executarea instala-
ţiilor termice, sanitare şi de climatiza-
re. Se asigură carte de muncă, trans-
port şi salariu atractiv. 0747287764. 
(000318/NC-57298)
• Electricieni calificaţi şi necalificaţi 
cu şi fără experienţă pentru firmă 
de instalaţii. Se asigură carte de 
muncă, transport şi salariu atractiv. 
0747287764. (000318/NC-57301)
• Inginer mecanic cu experienţă în 
domeniul instalaţiilor termice şi elec-
trice, vorbitor limba engleză, obliga-
toriu, şi de preferat limba greacă. Se 
asigură carte de muncă, salariu atrac-
tiv. 0747287764. (000318/NC-57302)
• Angajăm personal calificat şi neca-
lificat în domeniul construcţii. Tel. 
0748035884, 0751979473. (000331/
NC-57317)
• Grupul Şcolar Gh. Asachi, str. Milcov 
nr. 13 anunţă concurs pentru ocupa-
rea unui post de tâmplar, în data de 
3.XII.2007. Tel. 460882. (0043301/NC-
57403)
• Angajăm vânzătoare bar, barmaniţă. 
Tel. 473664, 0746066260. (0043293/
NC-57408)
• Angajez muncitori ptr. amenajări 
interioare. 0766363124, 0741623044. 
(000374/NC-57413)
• Rest. King angajează ospătari şi 
ajutor bucătăreasă. Tel. 0744616185. 
(0043308/NC-57552)
• SC Comsamo SRL, cu sediul în str. 
Basarabiei nr. 32, jud. Galaţi angajează, 
cu carte de muncă, în condiţii avanta-
joase, următoarele categorii de per-
sonal: tinichigii auto, vopsitori auto, 
electrician auto, pregătitori vopsitori. 
Tel. 0747065541. (0043312/NC-57562)
• Reprezentant vânzări Cosmote, ex-
perienţă. 0744793223 şi tonyec@ya-
hoo.com (000487/NC-57564)
• Angajez rigipsari, finisori şi muncitori 
necalificaţi. Tel. 0741520280. (0043316/
NC-57565)
• Angajez personal pentru langoşerie. 
0746223700. (000497/NC-57571)
• Angajez vânzătoare, N. Alexandrescu 
116. (009229/NC-57673)
• Firmă angajează consilieri vânzări 
tâmplărie PVC. 0744709921, 319445. 
(009215/NC-57679)
• Angajez urgent coafeză şi mani-
chiuristă, cu experienţă, salariu atrac-
tiv +carte muncă. Tel. 0728460651. 
(009218/NC-57680)

• Angajez bucătar, cu experienţă, bar-
man, ospătar, contabil evidenţă. Tel. 
0753706990. (000523/NC-57683)
• Angajez bonă pentru supraveghere 
copil. Tel. 0724539666. (000299/NC-
57691)
• Angajăm vânzătoare modul hale, 
Micro 39. 0745057309. (0043319/NC-
57693)
• SC angajează barmaniţă club privat, 
Micro 20. Tel. 0744629997. (000563/
NC-57726)
• Restaurant de lux angajează, în con-
diţii avantajoase, femeie de serviciu. 
0728131013 sau 415185. (11/07/gc/27/
NC-57729)
• Angajez menajeră. Relaţii la tel. 
0741200092. (009258/NC-57772)
• SC angajează barman calificat 
(zona Trecere bac), salariu atractiv. 
0746075277. (009250/NC-57774)
• Angajăm tâmplar mobilier PAL, cu 
experienţă, salarizare avantajoasă. Tel. 
0740513524. (0043220/NC-57802)
• Societate comercială angajează, în 
condiţii avantajoase, operatori servicii 
de curăţenie (femei şi bărbaţi). Relaţii 
la telefon 326373 sau 0722594990. 
(11/07/ext./61m/NC-57817)
• Societate comercială angajează ope-
rator facturare /comenzi. Relaţii la tel. 
0788032837. (0043206/NC-57820)
• Oferim locuri de muncă, cu contract, 
în Cehia, transport şi cazare gratuite. 
0752501090. (009247/NC-57844)
• SC angajează mecanici, cu salariul 
începând de la 600 RON, 8 ore/ zi. 
0744499872. (11/07/bc/62/NC-57872)
• Departamentul de pază Alfa anga-
jează agenţi pază inclusiv absolvenţi 
2007 şi persoane peste 45 ani. Se 
oferă salariul de 460 lei net, tichete 
masă şi transport gratuit. Relaţii la 
telefon 326263 sau la sediul firmei 
din str. Brăilei nr. 3. (11/07/ext./116m/
NC-57876)
• SC Dialfa Security SRL angajează 
şoferi intervenţie. Se oferă 600 net. 
Relaţii la telefon 326263 sau la se-
diul firmei din str. Brăilei nr. 3. (11/07/
ext./116m/NC-57877)
• SC angajează rigipsari, faianţari. Tel. 
0740519793, 0748847447. (000586/
NC-57943)
• Societate comercială angajează asis-
tente medicale. Tel. 316165. (000585/
NC-57944)
• Teatrul de Varietăţi SRL Galaţi an-
gajează personal talentat (aptitudini 
actoriceşti, vocale). Tel. şi fax 324835, 
0743090327, e-mail: teatrul_varie-
tăţi_galati@yahoo.com (0043223/NC-
57964)
• Angajez şofer (tir). Tel. 0740619995. 
(009292/NC-57965)
• Angajez şofer microbuz, cu car-
te de muncă. Rog seriozitate. Tel. 
0744117073. (009293/NC-57966)
• Firmă construcţii angajează, cu car-
te de muncă, dulgheri. Relaţii la tel. 
0742815806. (009295/NC-57969)
• Angajăm tâmplar PAL. 0745904136. 
(0043342/NC-57973)
• Nevăzător angajez însoţitoare 3 ore 
dimineaţa. Tel. 437169. (000588/NC-
57980)
• Angajez ospătăriţe pizzerie Micro 
19, aspect plăcut, seriozitate. 462375, 
0743073075. (000645/NC-57981)
• Societate comercială angajează in-
stalatori, electricieni, rigipsari, faian-
ţari şi muncitori necalificaţi, lucrări în 
Bucureşti, salariu de încadrare 1800 
RON. Relaţii la 0729571920. (000653/
NC-57984)
• Oferim contracte muncă străinătate, 
toate meseriile. 0748175233. (009298/
NC-57986)
• Oferim contracte muncă străinăta-
te agricultură, urgent. 0740403312. 
(009298/NC-57988)
• Firmă constr. Constanţa angajează 
muncitori calificaţi, rigipsari, dulgheri, 
fierari, zidari, salariu atractiv. Tel. 
0728946633. (009328/NC-58081)
• SC angajează agenţi curierat, pose-
sor permis auto cat. B, vechime min. 
2 ani şi operator calculator, cunoştin-
ţe solide operare PC. CV se trimite la 
fax 0336401071, 0336401073, până la 
22.11.2007. (00043346/NC-58082)
• Angajez vânzători covrigi. Tel. 
0749516673. (000660/NC-58092)
• SC angajează vânzătoare cu expe-
rienţă. Tel. 0748108288. (009309/NC-
58093)
• Societate comercială angajează bu-
cătar. Relaţii la magazinul Albo, zilnic 
ora 18,00. (11/07/bc/65/NC-58263)
• SC Galmirad Grup SRL angajeză 
personal calificat pentru platforma 
Damen: lăcătuşi constructori navali, 
sudori, polizatori. Tel. 0239612905, 
0751166903. (0043234/NC-58272)
• Hotel Restaurant Magnus angajează 
bucătari, cu experienţă. Se oferă sala-
riu motivant şi tichete de masă. Relaţii 
la tel. 312302. (11/07/bc/64/NC-58279)

• Angajez agent imobiliar, salariu mo-
tivant. CV e-mail danlazargala@yahoo.
com, 0749080650. (009363/NC-58281)
• Restaurant Cozy angajează ajutor 
bucătar, pizzar, salatier. Relaţii tel. 
472450. (000722/NC-58282)
• SC angajează personal calificat pen-
tru placări polistiren. Tel. 0726330488. 
(009358/NC-58283)
• Bar angajează personal. 0741677891, 
491096. (009360/NC-58284)
• Angajăm vânzătoare depozit Galatex, 
salariu motivant. Tel. 444128, după ora 
19,00. (009361/NC-58285)
• Restaurant angajează ospătar. Tel. 
0722341531. (000715/NC-58289)
• Angajez vânzătoare chioşc Complex 
Ţiglina 1. Rog seriozitate. 0745399850. 
(0043230/NC-58290)
• Angajez vânzătoare mag. mixt. Tel. 
0741959044. (009348/NC-58293)
• Angajez barmaniţă, cu carte de 
muncă pentru bar zona Micro 13. Tel. 
0746401109. (009346/NC-58298)
• Societate comercială angajează 
vânzător staţie distribuţie carburanţi. 
Relaţii la 410233. (009341/NC-58299)
• Spălătorie auto angajează personal. 
Tel. 0745314427. (0043229/NC-58301)
• Firmă specializată angajează agenţi 
pază. Tel. 0753842850. (000709/NC-
58302)
• Angajăm bucătăreasă program 
avantajos, salariu 900 lei. 0722459996. 
(009336/NC-58304)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, salariu 800 lei. 0743438608, 
0747664812. (0043349/NC-58306)
• Pizzerie angajează preparator pizza. 
Tel. 0724492779. (000695/NC-58308)
• Angajez ospătari! Tel. 0741145271. 
(000690/NC-58309)
• Societate comercială angajează 
muncitori necalificaţi. Tel. 0745427278. 
(0043221/NC-58310)
• SC Anvip SRL angajează conducă-
tori auto cat. D şi preferabil atestat. 
0751953441. (009274/NC-58315)
• Depozit materiale de construcţii 
angajează operator PC, cunoscător 
al programului DataLight 2005. Tel. 
0743025446, 0236413446. (0043237/
NC-58328)
• Angajez barmaniţă şi operatoare jo-
curi electronice, bar M 20. 0754791745. 
(000736/NC-58333)
• Angajez coafeză. 434481, 0745144653. 
(009403/NC-58356)
• Angajăm vânzători presă, cu carte de 
muncă, la tarabă stradală. Tel. 480058. 
(009404/NC-58358)
• Angajăm coafeze, frizeriţe, cosmeti-
ciene. 320427. (009408/NC-58359)
• Angajăm barmaniţă, cafe bar, Micro 
19. 0745362963. (009410/NC-58361)
• Angajez vânzătoare chioşc, Micro 21. 
Tel. 0747617208. (009411/NC-58362)

• Club Mon Caprice angajează ospătă-
riţe, salariu motivant, carte de muncă. 
Nu se cere experienţă obligatorie. 
Relaţii la 0744599352. (009386/NC-
58367)
• Magazin alimentar angajez 3 vânză-
toare. Tel. 497262. (009390/NC-58370)
• Angajez şofer pentru distribuţie, sala-
riu 600 RON. Tel. 420509, 0740238306. 
(009396/NC-58372)
• SC angajează placatori polistiren şi 
necalificaţi, salarizare avantajoasă. Tel. 
0752901671. (009401/NC-58377)
• Angajăm croitorese. Tel. 0745216202. 
(000655/NC-58381)
• Angajez vânzătoare chioşc, salariu 
atractiv. Tel. 0752140200. (009374/NC-
58382)
• Firmă angajează consilier vânzări 
tâmplărie PVC. 477017, 0751116010. 
(000745/NC-58406)
• Firmă angajează montatori tâmplărie 
PVC (experienţă). 477017, 0751116010. 
(000745/NC-58409)
• Angajez vânzătoare carte muncă, sa-
lariu atractiv, magazin mixt non stop. 
Tel. 0722547911. (009378/NC-58411)
• SC angajează: şofer, două absolvente 
liceu. Rel. str. Basarabiei 170, (I.C.Frimu) 
(0043239/NC-58413)
• Angajăm 10 muncitori necalificaţi 
(femei- bărbaţi), salarizare atractivă, 
interviul zilnic între orele 10,00-12,00, 
la Poarta Şantierului Naval Damen 
Galaţi. (0043250/NC-58508)
• Societate comercială angajează 
calificaţi şi necalificaţi în domeniul 
tâmplăriei PVC şi aluminiului, salarii 
atractive. Tel. 0723799913. (009441/
NC-58512)
• Angajez bonă, inclusiv menaj uşor. 
Tel. 0724222878. (000798/NC-58513)
• Viva Company angajează un şef sală 
restaurant, 2 ospătari şi un barman, 
cunoscători de limba engleză şi cu 
experienţă în companii internaţio-
nale. Relaţii la tel. 0336401044, fax 
0336401045. (0043247/NC-58517)
• Angajăm instalatori, sudori, lăcă-
tuşi pentru lucrări în combinat. Tel. 
0744769424. (0043248/NC-58518)
• Angajez vânzători covrigi, stradal. 
Tel. 0742619772, 0749091064. (009416/
NC-58519)
• Brutărie nouă angajează avantajos 
brutari calificaţi şi şoferi distribuţie. 
Încercaţi tel. 448128, 0744840845. 
(009425/NC-58520)
• SC angajează vânzătoare cunoş-
tinţe operare PC. CV la fax 410581. 
(0043249/NC-58521)
• Angajez şofer categ. D1, traseu bun. 
0743024450. (009429/NC-58591)
• Angajăm agenţi pază, în condiţii 
avantajoase. Tel. 494294, 0724548663. 
(0043371/NC-58593)

• SC angajează şofer categ. B, C, E, cu 
atestat de marfă. 0745095058. (11/07/
bc/41/NC-58602)
• Fincop Broker Pensii Private selectea-
ză colaboratori şi consultanţi financi-
ari (part- time şi full- time) pentru 
pensii private RCA, CASCO, asigurări 
imobiliare, asigurări de viaţă... comisi-
oane mari. Tel. 0722988420. (000837/
NC-58636)
• Angajez vânzătoare pentru magazin 
cu program non- stop. Tel. 0745556923. 
(00834/NC-58638)
• Angajez, avantajos, cu CM, vânză-
tor magazin alimentar. 0744545992. 
(000831/NC-58642)
• Angajez contabil autorizat, cu 
normă întreagă, salariu motivant. 
0788699864. (009475/NC-58645)
• Companie de brokeraj selectează 
agenţi de marketing, câştiguri moti-
vante, carieră în plină ascensiune în 
domeniul financiar. Tel. 0721854317. 
(000823/NC-58647)
• Societate comercială angajez vânză-
toare pentru grătar mici. Tel. 319091. 
(009467/NC-58652)
• SC angajează şoferi taxi. Tel. 
0746158937. (0043452/NC-58657)
• Angajez manichiuristă- pedichiu-
ristă şi coafeză. Relaţii 0744769411, 
0744706846. (009451/NC-58660)
• SC angajează: bucătăreasă- ajutor 
bucătar, barman- ospătar, salariu 1000 
RON/ lună. Relaţii la tel. 0742412137. 
(000806/NC-58661)
• SC angajează tinichigii auto. Tel. 
0336405392, 0745250388. (000814/
NC-58663)
• Agenţia Imobiliară Lotus angajează 
agenţi. 438212, 0722612683. (4996101/
NC-58665)
• UCSRP Bucureşti, persoană juridică, 
angajează, prin selecţie, pentru ju-
deţul Galaţi, directori pentru repre-
zentanţe teritoriale locale, consilieri, 
dispeceri. Criterii de selecţie: studii su-
perioare sau medii, comportament ci-
vic ireproşabil. Retribuţie lunară 1.000- 
7.000 RON. Trimiteţi CV pe adresa 
U.C.S.R.P Bucureşti, str. Retortei nr. 38, 
sector I, fax 0213509777, 0216484574 
sau e-mail: uc_solidaritatea@yahoo.
com (11/07/ext./93m/NC-58673)
• Pizza-Parc angajează, în condi-
ţii avantajoase, bucătar, ajutor-
bucătar,barman si barmanite. 
Relaţii la tel. 0746619790. (8/07/
gc/21/NC-30417)
• Societate comercială angajea-
ză cofetar şi pizzar. Relaţii la tel. 
0747770255 sau incinta magazi-
nului Kaufland (cofetăria Art.). 
(008977/NC-56166)

• S.C. ANGAJEAZĂ GEAMGII. 
RELAŢII LA TEL. 0744258714. (11.07.
BC.54/NC-56225)
• Angajăm vânzătoare mobilier la 
comandă- showroom, salariu foar-
te atractiv, almather2002@yahoo.
com, 0744781484. (0043162/NC-
56604)
• Angajăm vânzătoare magazin 
încălţăminte, cu carte de muncă, 
salariu motivant. Tel. 0745131565. 
(000103/NC-56922)
• SC ALCOM SA GALAŢI, BDUL G. 
COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ 
PAZNICI. CEI INTERESAŢI SUNT 
RUGAŢI SĂ SE PREZINTE LA SEDIUL 
FIRMEI DIN BDUL G. COŞBUC NR. 
257 SAU LA FAX 494769. (11/07/
ext./54/NC-57184)
• Salon, cu vad format, angajează 
cosmeticiană, coafeze şi frizeri. Tel. 
0722405442. (vl/NC-57405)
• Restaurant Horse Shoe angajează 
bucătari. Tel. 0752209864. (000376/
NC-57415)
• Angajăm ospătar, barman, bucă-
tar. Telefon 470342 (11.07.TD.20/
NC-57489)
• Agentia Imobiliara Donaldo anga-
jeaza consilier imobiliar. CV-urile 
se depun la sediul agentiei Bdul 
George Cosbuc, nr 3 , bl M1 ap 6, Fax 
: 469.777 sau email:donaldo@do-
naldo.ro. (11/07/MR/06/NC-57652)
• Angajăm fierar, dulgher, salariu 
1400-1500 RON. Tel. 0744618896, 
0744581291. (0043326/NC-57703)
• Angajez vulcanizator sau mun-
citor necalificat. Tel. 0723372778. 
(0043324/NC-57818)
• Companie brokeraj recrutează 
personal cu şi fără experienţă în 
vederea colaborării. 0747620234, 
0726917977. (009219/NC-57819)
• SC Sireg SA Galaţi, strada Anghel 
Saligny nr. 79 bis, angajează şoferi 
gradele B, C, D, E. Relaţii la telefon 
0745663785. (0043334/NC-57843)
• SC AttoSoft SRL angajează teh-
nician case de marcat electronice 
fiscale. Persoanele interesate sunt 
rugate să transmită CV pe adre-
sa: ccarmen@attosoft.ro Relaţii 
la: 0728321917; 0336401.600; 
0336401700 (11/07/mr/27/NC-
58000)
• SC angajează tâmplari PVC. 
0744170830. (000676/NC-58083)
• Persoană fizică caut şofer taxi 
cu atestat. Tel. 0236451839, 
0744971008. (009318/NC-58086)
• Angajăm îngrijitor, experienţă 
creştere câini. Relaţii la 0748903612. 
(000727/NC-58280)AR
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Vând 2 garsoniere Ţiglina 1, A-uri, 
mobilate pentru birouri. 0744421804, 
0723338208. (008078/NC-53280)
• Vând garsonieră. Tel. 0748562125. 
(009797/NC-55695)
• Vând garsonieră lux, A. Vlaicu parter, 
780 mil. 0766313342. (009022/NC-
56313)
• Gars. Micro 19, R-uri, simplă, 72.000 
RON. Tel. 0752264496. (11.07.BC.4/NC-
56861)
• Vând garsonieră Viaduct parter, UM, 
gr, f. Telefon 0741237219. (000332/NC-
57347)
• Vând garsonieră Viaduct etaj I, UM, 
posibilitate de baie în casă, foarte cu-
rată. 0726731136. (000333/NC-57348)
• Vând garsonieră Micro 19 bloc G6 
etaj I. Tel. 0740955104. (000666/NC-
58032)
• Vând urgent garsonieră Viaduct bl. G 
et. 2. 0765482098. (009330/NC-58077)
• Garsonieră Ţiglina 1, et. 2, simplă. Tel. 
0753311441. (11/7/bc/5/NC-58209)
• Vând garsonieră et. 2, gr. sanitar, libe-
ră, 57.000 lei. 0729961434, 0741255613. 
(009384/NC-58395)
• Garsonieră Micro 19, R, termopan, 
parchet, 82.000. 0747439758. (009434/
NC-58430)
• 430 mil garsonieră Micro 40, etaj 2, 
îmbunătăţită. 0724309129. (000822/
NC-58627)

• Vând urgent garsonieră Viaduct par-
ter, um, tp. 0724169060. (0109469/NC-
58628)
• Vând garsonieră Viaduct parter. Tel. 
0740270563. (000829/NC-58629)

• Vând una cameră Mazepa, dotat 
+ utilat. 0740253089. (007874/NC-
52546)
• P.f. vând urgent cameră liberă. 
0743320436, 0743129671. (008580/
NC-54908)
• Firmă construcţii vinde apartamente 
noi, cu una cameră în zona General, 
Siderurgiştilor, Port, Mazepa 2. Telefon 
0751183601. (0043218/NC-57860)
• Vând ap. 1 cam., Sid., 4/4, 36 mp, 
115.000 neg. Tel. 433083, 0748189405. 
(11/07/td/17/NC-57920)
• Vând urgent ap. 1 cameră, Sid., 4/4, 
26 mp, 105.000 neg. Tel. 0748189405, 
0752791668. (11/07/td/17/NC-57921)
• Vând 1 cam. Micro 20, p/10, 40 mp, 
mobilat, 38.000 euro. 0741182377. 
(009290/NC-57990)
• O cameră Ţiglina 33 mp, îmbună-
tăţit modern. 435949, 0749080651. 
(009363/NC-58190)
• Vând sau închiriez apartament 1 
cameră parter în Mazepa II (zona 
Băncilor). 0788403252. (009449/NC-
58527)

• 1 cameră, Micro 19, 22 mp, grup sa-
nitar, termopan, contorizat, 77 mii lei, 
0724224314 (11/07cs17/NC-58574)
• 1 cameră Micro 19, liberă, termo-
pan, uşă metalică, R-uri, 20.000 euro. 
0746474992, 435572. (000830/NC-
58639)
• 1 camere Micro 17, st =40 mp, 140.000 
neg. 438874. (11/7/bc/1/NC-58659)
• 1 cam Salcia 3/4 mobilat 145000 lei 
0788485223. (11/7/cs/28/NC-58675)

• 1 cam M17, bloc 2001- 41mp, 
139000. 0744628112 (10.07.TD.25/
NC-58446)

• Vând apartament 1 cameră par-
ter, Micro 20, preţ negociabil. 
0749278177. (000662/NC-58036)

• Urgent vând 2 camere. Telefon: 
475479,438381 (11/07cs15/NC-28300)
• Vand 2 camere, confort 1, tel: 329396; 
0742159071 (11/07/MR/06/NC-36326)

• 2 cam. Micro 21, CT, TP, foarte curat, 
exclus agenţii. 0745362963 (009999/
NC-56652)
• 2 sdec. Micro 40, et. 2, simplu, 120.000 
RON. Tel. 0752264496. (11.07.BC.4/NC-
56869)
• 2 dec. central, 3/4, îmbunătăţit, 5700 
E. Tel. 0722562629. (11.07.ext.71m/NC-
56885)
• Apartament 2 cam. bloc F7 str. 
Frunzei. Tel. 0720050136. (000242/NC-
57252)
• Ofertă! Vând urgent apartament 
ultracentral (Domnească -Romarta), 
2 camere decomandat, etaj 1. Tel. 
0745771541, 0336106528 după ora 
16,00. (000316/NC-57313)
• Vând 2 cam. p/4, Nae Leonard, priva-
tizare, cabinet medical. 0742141627. 
(000476/NC-57504)
• Vând ap. 2 camere, zonă liniştită, etaj 
intermediar. 0742141628. (000476/NC-
57505)
• Persoană fizică vând ap. 2 cam. semi-
decomandat, et. 4/4, mobilat, utilat, 
ultracentral. 0720533804, 0745648689. 
(000488/NC-57545)
• Vând 2 dec., N. L., 3/4, CT, îmb, 58.000 
E neg. Tel. 433083, 0748189405. (11/07/
td/17/NC-57923)
• Vând ap. 2 camere Băleni, 320 mil. 
Tel. 0721516766. (000597/NC-57931)
• Vând ap. 2 camere decomandate, et. 
1/8, termopan, CT, totul nou, liber. Tel. 
0726611339. (000596/NC-57932)
• Urgent 2 semidecomandate zona 
Panoramic 4/4, curat, spaţios - 
0743925230 (11/07cs52/NC-58135)

• Persoană fizică vând apartament 2 
camere decomandate zona N. Leonard 
-Doja, bloc 1986 complet mobilat şi 
utilat (centrală termică, termopan, 
gresie, faianţă, parchet, electrocasni-
ce performante, jacuzzi), preţ 65.000 
E. Telefon 0722552197. (009281/NC-
57998)
• 2 dec. Centru, îmbunătăţit, 51 mp, 
55.000 euro. Tel. 0752264483. (11/7/
bc/4/NC-58147)
• 2 sdec. Ţiglina 2, parter, curat, 
155.000 lei. Tel. 0752264497. (11/7/
bc/4/NC-58150)
• 2 camere Siderurgiştilor Vest, 55 
mp, simplu, 140.000 lei. 0742319605, 
435949. (009363/NC-58186)
• Vând 2 camere Ţiglina, mobilat, par-
ter, 150.000 lei. 0749080650, 435949. 
(009363/NC-58187)
• 2 camere Micro 19, D-uri, 120.000 
lei. 0742319605, 435949. (003363/NC-
58188)
• 2 dec. Nae Leonard, bl. C4 et. 3/4, 
îmbunătăţit, 2 balcoane, 60 mp, preţ 
58.000 E neg. Tel. 0753311441. (11/7/
bc/5/NC-58205)
• Vând 2 cam. Micro 13, cf. 1, 1/4, g, f, 
f. curat, 170.000 lei neg. 0749817466. 
(000728/NC-58221)
• Persoană fizică vând apartament 
2 camere în Doja. Tel. 0740882460. 
(000747/NC-58368)
• Vând apartament 2 cam. semidec. 
Micro 19. Tel. 0749960815. (000615/
NC-58369)

• Vând apartament 2 camere Ţiglina I, 
fără intermediari. Tel. 432117. (000772/
NC-58421)
• Vând apartament 2 camere de-
comandat în Mazepa la BR-uri. Tel. 
0752976006, 0740904827. (000779/
NC-58422)
• Vând 2 cam. sdec. Ţiglina III, ct, tmp, 
utilat şi mobilat nou, preţ 1,6 mld. Tel. 
0748848320. (000810/NC-58536)
• Două camere şi garaj dublu zona 
Liceul Pedagogic, toate îmbunătăţiri-
le posibile. 0766272467. (000819/NC-
58537)
• P.F. urgent ap. 2 cam., 2 balcoane, um, 
gr, f, tp, et. 4, Micro 17. Tel. 0743264509, 
0742338761. (009458/NC-58539)
• 2 camere, Mazepa II, etaj 1, termopan, 
65 mii Euro, 0724224314 (11/07cs17/
NC-58576)
• Vând 2 camere decomandate, 
Mazepa II, 2 balcoane, spaţios, simplu, 
etaj 2, 58.000 E neg. Exclus agenţii, 
473.003 (11/07cs34/NC-58604)
• Vând apartament Ţiglina I, etaj 1, stra-
dal. 0746168192. (000822/NC-58630)
• 2 semidecomandate confort I, 
Micro 16, etaj 2, liber, 45.000 euro. 
0746474992, 435572. (000830/NC-
58631)
• 2 semidecomandate Micro 40, etaj 1, 
liber, 40 mp, 105.000 lei. 0746474992, 
435572. (000830/NC-58632)
• Două decomandate Mazepa, BR-uri, 
etaj intermediar, îmbunătăţiri, 185.000 
lei. 492555. (000828/NC-58633)

• Vând 2 camere parter, stradal, Micro 
16, balcon, curat, 158.000 negociabil. 
492555. (000828/NC-58634)
• Două decomandate Micro 18, cen-
trală termică, îmbunătăţit, pe nord, 
155.000. 492555. (000828/NC-58635)
• Două semidecomandate confort I, 
Micro 16, stradal, etaj 4, liber, curat, 
143.000 neg. 492555. (000828/NC-
58637)
• 2 sdec. Micro 40, etaj 2, simplu, 
95.000. 0726787528. (4996101/NC-
58654)
• 2 dec. N. Leonard, etaj 3, CT, 2 balcoa-
ne. 0722612683. (4996101/NC-58655)
• 2 dec. 1/4 Mazepa II 63.000 E. 
0788485223. (11/7/cs/28/NC-58676)
• 2 cam. 3/4 Sf.Vasile 200.000 lei. 
0788485223. (11/7/cs/28/NC-58677)
• Vând apartament de prestigiu pe 
faleză, poziţie optimă, 70 mp, etaj 8. 
Telefon: 0748/010867 (11/07cs21/NC-
58696)AR
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Cartela Vodafone    6 $       20 RON

Cartela Vodafone  10 $        33 RON

17

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Vânzãri
2 camere

• Vând 2 camere, mansardă, 
70 mp, centrală termică, pano-
uri solare, 2 grupuri sanitare, 
160.000 lei 471070, 0749374726. 
(11.07/gc03/NC-58352)

• Persoană fizică vând 2 came-
re Micro 21, izolaţie în garanţie, 
hol mărit, LIBER, aproape de 
stradă, 115.000 neg. 0744701201 
(11/07cs18/NC-58618)

• Vand 3 camere, confort I, pret neg., 
tel: 329397; 0742159070 (11/07/MR/06/
NC-36327)

• Vând apartament 3 camere, bloc 2B 
lângă Stadionul Oţelul. 0744642131. 
(008113/NC-51005)
• P.f. 3 dec. G. Doja p/4, lux, mobilat, 
utilat nou, 2,550 mld neg. 0729107779, 
0729897719. (009934/NC-56296)
• P.f. 3 cam. Mazepa I, et. 1/4, 2 balcoa-
ne, amenajat recent, lux, 2,500 mld. 
0729107779, 0729897719. (009934/
NC-56297)
• P.f. 3 dec. 2/4, N. Leonard, la cheie, lux, 
mobilat nou. 0743428761. (009935/
NC-56298)
• 3 camere decomandate et. 3, 
Siderurgiştilor Vest cu termopan, 
necesită curăţenie, 210.000 lei. Tel. 
0745610910. (009044/NC-56371)
• 3 sdec. Micro 13B, et. 4, simplu, 
145.000 lei. Tel. 0752264496. (11.07.
BC.4/NC-56880)
• P.f. vând ap. 3 camere I.C. Frimu, 
4/4, preţ 190.000 neg. 0749519671, 
0751957292. (000116/NC-56976)
• Vând ap. 3 camere Ţiglina III. 
0742141627. (000476/NC-57510)
• 3 dec. I.C. Frimu, simplu, 190.000 lei. 
Tel. 0752264483. (11/7/bc/4/NC-57511)
• Vând 3 dec., I.C.Frimu, p/4, liber, 
80 mp, 75.000 E neg. Tel. 433083, 
0752791668. (11/07/td/17/NC-57922)
• P.f. 3 camere decomandate, 2 băi, 
termopan, gresie, faianţă, parchet, 
repartitoare, A.C., nou amenajat, stra-
dal, Micro 20 et. 9/10. Tel. 0753559291. 
(0043347/NC-58080)
• 3 cam. ultramodern, parter, 85.000 
euro. Tel. 0752264495. (11/7/bc/4/NC-
58145)
• 3 dec. Micro 20, parter, simplu, po-
sibilitate privatizare. Tel. 0752264497. 
(11/7/bc/4/NC-58146)

• 3 sdec. Micro 40, et. 2/4, stradal, 
simplu, preţ 125.000 lei neg. Tel. 
0753311441. (11/7/bc/5/NC-58206)
• Vând 3 semi, 200.000 neg., simplu, 
Parfumul Teilor. 472177, 0721175416. 
(000702/NC-58212)
• Vând ap. 3 cam. decomandat, zona 
I.C. Frimu, Nae Leonard. 0723443651. 
(009380/NC-58394)
• Vând apartament 3 camere foarte 
spaţios, zonă bună, finisat modern. 
Tel. 0746254824. (000774/NC-58433)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandat, 1/5 Micro 20. Tel. 0741085590. 
(000776/NC-58435)
• 3 cam ICF- parter, 70 mp, îmbunătăţit. 
0744628112 (10.07.TD.25/NC-58448)
• Vând 3 dec. Siderurgiştilor Vest, 
tmp, g, f, curat, liber, preţ 2,1 mld. Tel. 
0746072264. (000808/NC-58526)
• 3 camere, 65 mp, liber, ultracentral, 
62 mii euro, 0724224314 (11/07cs17/
NC-58578)
• Vând 3 camere ICFrimu, parter 
cu balcon, simplu, 65.000 E neg., 
0743.456.201 (11/07cs34/NC-58605)
• Trei camere Piaţa Centrală, liber, cu-
rat, 60.000 euro negociabil. 492555. 
(000828/NC-58621)
• Trei decomandate I.C. Frimu, stradal, 
spaţios, 80 mp la cheie, 205.000 lei. 
492555. (000828/NC-58622)
• 3 dec. Piaţa Centrală, etaj 1 la cheie, 
accept credit. 0722612683. (4996101/
NC-58653)
• Vând 3 camere etaj 4, liber, 1,8 mld. 
438874. (11/7/bc/1/NC-58656)
• 3 camere Micro 19, etaj 2, 160.000. 
438874. (11/7/bc/1/NC-58658)
• 3 cam p/4 IC Frimu, 75.000 
E.0788485223 (11/7/cs/28/NC-58678)

• Vând apartament zonă centrală, 
vilă p +2, 3 camere decomandate, 
hol central, terasă 10 mp, curte 
interioară, garaj cărămidă, îmbu-
nătăţiri, parchet, centrală termică 
proprie, termoizolaţie exterioa-
ră. Telefon 419786, 0751553642. 
(000518/NC-57585)

• Persoană fizică, vând apartament 4 
camere semi mobilat, str. Ghe.Doja, 
bloc 4A, etajul 2, poziţie de excepţie. 
Relaţii la tel: 0744776850. (11/07cs29/
NC-36955)
• Vând apartament 4 camere etaj 
2, B8 Mazepa I, preţ 110.000 E. Tel. 
0741031472. (9/7/gc/36/NC-44310)
• Vând apartament 4 cam. Micro 39A, 
etaj II, preţ negociabil. 0746910895. 
(000118/NC-56975)
• Apartament 4 cam. bloc Pescăruş, s 
=150 mp. Tel. 0720050136. (000242/
NC-57128)
• Vând 4 camere semidecomanda-
te, 155.000 lei. 0749080651, 435949. 
(009363/NC-58191)

• Persoană fizică vând apartament 
4 camere parter, Micro 16, îmbună-
tăţit, cu extindere, 2 băi, 2 intrări, 
başcă, grădină etc., merită văzut. 
0727654918 (009130/NC-56662)

• Cumpăr garsonieră sau apartament 
o cameră. 438381. (11/07cs15/NC-947)
• Cumpăr urgent garsonieră M 19 in-
clusiv et 4 (plata cash) accept şi sms - 
0743925230 (11/07cs07/NC-58149)

• Cumpăr una cameră indiferent de 
zonă. 477292. (1/07/BC/16/NC-399)
• Cumpăr garsonieră sau apartament 
cu 1 cameră, rog seriozitate. 435572, 
0746474992. (009043/NC-53170)
• Cumpăr urgent 1, 2 camere. 
0747930542, 0745524040. (008830/
NC-55646)
• Cumpăr garsonieră sau aparta-
ment 1 cameră, indiferent de zonă. 
0753654196. (11/7/bc/15/NC-56022)
• Cumpăr garsonieră şi 1 cameră. Tel. 
0753654196. (11/07/bc/4/NC-58148)
• Cumpăr apartament 1 cameră de-
comandat, ofer preţul pe loc (fără 
agenţii), 0721.976.986. (11/07cs34/NC-
58594)

• Cumpăr apartament două camere. 
Telefon 463737. (11/07/BC/16/NC-737)
• Cumpărăm urgent 2 camere, dorim 
seriozitate. 475479 (11/07cs15/NC-754)
• Tineri solicităm apartament indife-
rent de zonă sau etaj. 438286. (1/07/
bc/10/NC-14307)
• Cumpar 2 camere indiferent de etaj, 
tel: 329396; 0742159078 (11/07/MR/06/
NC-36328)
• Apartament 2 camere Aviaţiei, ofer 
auto 2005 plus diferenţă. 0744789367. 
(007961/NC-53174)
• Cumpăr apartament 2 camere de pre-
ferat simplu, rog seriozitate. 435572, 
0746474992. (009043/NC-53175)
• Cumpăr urgent apartament cu ba-
nii cash. 471070, 0749374726. (11/07/
gc/03/NC-53585)
• Cumpăr apartament 2 camere ori-
ce zonă. 0722225076. (4996101/NC-
54294)
• Cumpăr apartament 2 sau 3 camere 
cu sau fără îmbunătăţiri, indiferent 
de zonă. 0753654196. (11/7/bc/15/NC-
56036)
• Cumpăr apartament 2 camere, plata 
cash, exclus agenţie. Rog seriozitate. 
Tel. 0766371510. (009111/NC-56757)
• Cumpăr 2 dec.- sdec., sau 3 sdec., fără 
intermediar. 0752348789, 0336402598. 
(009241/NC-57749)

• Cumpăr ap. 2 camere, indiferent 
de etaj, zonă, chiar şi cu datorii. Tel. 
433083, 0748189405. (11/07/td/17/NC-
57882)
• Cumpăr 2, 3 camere. Tel. 0753654196. 
(11/07/bc/4/NC-58151)
• Cumpăr apartament orice etaj sau 
zonă, cu datorii. 0748262102. (000658/
NC-58164)
• P.f. cumpăr urgent ap. 2- 3 camere 
S.D. orice zonă, credit, ofer 130.000- 
135.000. Tel. 0752820939. (000622/
NC-58179)
• Cumpăr apartament 2 camere, spa-
ţiu comercial. 0747297473. (009277/
NC-58320)
• Cumpăr apartament 2 camere, fără 
intermediari. 318622. (000822/NC-
58582)
• Cumpăr apartament 2 camere de-
comandat, ofer preţul pe loc (fără 
agenţii), 0721.976.986. (11/07cs34/NC-
58596)
• Cumpăr 2 decomandate, orice 
etaj, ofer cash, prefer zona Dunărea, 
Micro 17, 18, 19, 20 şi 21. 0753198034. 
(000828/NC-58611)
• Cumpăr apartament 2- 3 camere, 
exclus Aviaţiei. Tel. 0726242499. 
(009456/NC-58546)AR
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2dec Port 4/5 Duplex, la cheie 91.000E neg
2dec P.C p/4 Simplu balcon 170.000 neg
2sdc Tg‑1 4/4 izol. noua,g,f,termopan 125.000 neg
2sdc Tg‑1 2/4 Simplu  40.000E
2sdc Tg‑2 p/4 Stradal, 2 balcoane  60.000E
2sdc Tg‑2 3/4 Renovat g,f,termopan 175.000
2dec Mz‑1 5/10 Simplu  55.000E
2dec Mz‑2 3/5 Teremopan varianta mare  65.000E
2sdc Mz‑2 3/4 Curat,UM,p.  170.000
2dec Mz‑2 p/4 Balcon,CT.  64.000E
2dec M‑17 1/10 CT,termopan,g,f,p. 65.000E neg
2dec Gener 3/4 Simplu 2 balcoane 175.000 neg
2dec Sid.V 1/4 Modificat 185.000
2dec Sid.V 2/4 CT.g,f.  60.000E
2dec ICFR p/4 CT.termopan g,f. 190.000
2dec N.L. 3/4 CT. p,g. 2 balcoane   60.000E neg
2dec N.L p/4 Balcon,g,f,p,UM 190.000

VILA GALATI P+1 200 mp CT. Living‑50 mp. 
150.000E

 
 3 VILE  SINAIA  P+1 180 mp.  Sc‑90mp CT. 

Teren 500 mp. fiecare MOBILATE  UTILATE  LUX
 e‑mail: agentia_lotus@yahoo.com

2sdc M‑38 4/4 Simplu 100.000 neg
2sdc M‑40 1/4 Curat UM,g,f. 100.000 neg 
3dec Port 2/4 Termopan g,f AC.   80.000E

3dec Mz‑1 1/4 CT,termopan 90.000E neg
3dec Tg‑1 3/4 Tamplarie noua 2 wc.  255 000
3dec M‑16 2/4 Simplu,LIBER 178.000
3sdc M‑16 4/4 Simplu 160.000
3dec M‑17 2/4 Simplu,curat LIBER 200.000 neg
3dec M‑17 3/8 CT,termopan mobilat 86.000E neg
3dec M‑18 p/10 Ptr.Priv.   75.000E
3dec M‑20 1/5 CT. 2 wc, termopan si garaj  80.000E
3dec M‑20 1/8 S=76mp, simplu 65.000E neg
3dec M‑21 5/10 LIBER,2 wc, Acc.Credit 185.000 neg
3dec M‑214/5 Simplu  2 wc. 190.000
3dec ICFR 1/4 Termopan p,g,f. 75.000E neg
3dec ICFR 2/4 Simplu 2 wc.   215.000 neg
3dec N.L. 2/4 UM. 75.000E
3dec N.L. 1/4 CT.  80.000E neg
3sdc M‑38 4/4 Simplu izolatie noua 110.000
3dec M‑39a 3/4 Simplu 200.000 neg
4dec M‑16 p/4 Simplu balcon 65.000E  
4dec M‑20 2/8 S‑100mp,g,f,p. 340.000
4dec M‑21 3/42 balcoane 2 wc,g,f. 240.000
4dec N.L 3/4 CT,S=100mp, ACC.Credit 85.000E neg
4dec ICFR p/4 Simplu,curat,g,f,balcon 250.000 neg

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

• Cumpăr apartament 3 -4 camere. 
477292. (11/07/BC/16/NC-567)
• Cumpăr urgent trei camere. Doresc 
seriozitate. 475479. (11/07cs15/NC-
895)
• Cumpar 3 camere, indiferent de zona, 
tel: 329395; 0742159076 (11/07/MR/06/
NC-36329)
• Cumpăr apartament cu 3 sau 4 ca-
mere de preferat simplu, plata cash, 
rog seriozitate. 435572, 0746474992. 
(009043/NC-53188)
• Cumpăr apartament 3 camere ori-
ce zonă. 0722225076. (4996101/NC-
54290)
• Cumpăr 3 camere Ţiglina II, Ţigllina 
III, Sid. Vest, I.C.Frimu. 0742141627. 
(000476/NC-57513)
• P. f. cumpăr apartament 3 camere, 
decomandate, zona 39C, 39 A, 13 B. 
0743679921, 499014. (009190/NC-
57752)
• Cumpăr ap. 3 camere, indiferent de 
etaj, zonă sau situaţie juridică. Tel. 
0752791668, 433083. (11/07/td/17/NC-
57883)
• P. f. cumpăr ap. 3 camere, N. L., Sid. 
V, I.C.F., et. 1- 2, ofer 220.000, banii 
pe loc: 0743485308. exclus agenţii. 
(009457/NC-58549)
• Cumpăr apartament spaţios, 3- 4 
camere, fără agenţii 0724309129, 
0743146523. (000822/NC-58584)

• Cumpăr apartament 3 camere deco-
mandat, ofer preţul pe loc (fără agen-
ţii), 473.003. (11/07cs34/NC-58597)
• Cumpăr 3 camere zona I.C.Frimu, 
Sid-Vest la preţul zonei. 436899, 
0745/526231. (11/07cs18/NC-58619)
• P. f. cumpăr apartament 3- 4 came-
re, et. 1- 2 maxim. 3. Tel. 0722988420. 
(000838/NC-58708)

• Cumpăr apartament 4 camere de-
comandat, ofer preţul pe loc (fără 
agenţii), 0721.976.986. (11/07cs34/NC-
58598)

• Vând urgent casă în zona Biserica 
Greacă, sc=100mp, preţ negociabil. 
Telefon 0728084223. (9/7/gc/12/NC-
37235)
• Vând casă locuibilă com. Tudor 
Valdimirescu, negociabil. Tel. 
00393202680379, 332415. (008076/
NC-53126)
• Vând vilă p +2, 250 mp cu 600 mp 
teren bdul George Coşbuc, preţ 
390.000 E. Tel. 0740695018. (0016811/
NC-54447)

• Urgent casă, curte, str. Feroviarilor. 
0744843560. (009171/NC-54866)
• Vând casă comuna Băleni, ac. 2000. 
0722334866. (009022/NC-56305)
• P.f. vilă str. Oltului Micro 17, la roşu, p 
+1, sc =120 mp, st =200 mp, deschidere 
14 m, preţ 100.000 euro. 0743428761. 
(009934/NC-56307)
• Vând casă cu teren 790 mp, 
str. Lozoveni. Tel. 0723394959, 
0724291565. (000087/NC-56779)
• Vând casă cu teren, zonă centra-
lă, 3580 mp sau parcelabil, Tudor 
Vladimirescu, Galaţi. Tel. 0766654891. 
(000092/NC-56835)
• Vând casă Tg. Bujor, avantajos. Tel. 
0746432806, 0742961786. (000142/
NC-56983)
• Vând casă cu teren 1700 mp, com. 
Fârţăneşti lângă târg (la şosea) 800 mil.
neg. Tel. 0744765321 sau 0740244122. 
(000307/NC-57352)
• Vând casă locuibilă, dependinţe, 
grădină în suprafaţă totală de 850 
mp, com. Soveja, preţ negociabil. Tel. 
0237242290, 0727842621, 0728441399. 
(000335/NC-57357)
• Vând vilă nouă sat Costi, acces ra-
pid la DN26, sc =240 mp, st =600 mp. 
0722642700. (000476/NC-57508)
• Vând urgent casă com. Costache 
Negri. Tel. 0724185004. (000482/NC-
57543)
• Vând casă p +1 Română 65, 150.000 E. 
Tel. 0722299822. (009216/NC-57630)
• Vatră casă M. Kogălniceanu, 1000 mp. 
0743146520, 0744256882. (000572/
NC-57775)

• Vând casă Lieşti cu 2000 mp teren. 
0748106726. (000663/NC-58069)
• Vând casă cu teren str. 24 Ianuarie 5A. 
0744610252. (009406/NC-58437)
• Vând casă la roşu cu 950 mp în 
Şendreni.50000 euro. 0744628112 
(10.07.TD.25/NC-58445)
• Vând casă zonă bună sau schimb cu 
apartament. Tel. 0743841110. (000816/
NC-58552)
• Vând casă la şosea 1200 mp, 
sat Fântânele, com. Scânteieşti. 
0741316774, 0766047140. (009463/NC-
58640)
• Vând casă nouă strada Grădina 
Veche. 0740353726. (008927/NC‑
55883)
• Casă Micro 17, la roşu, p+1, 
98.000 Euro. 436899, 0741/104641 
(11/07cs18/NC‑58613)
• Casă la roşu în Şendreni, cu te‑
ren 941 mp, zonă liniştită, deose‑
bită sau schimb cu apartament. 
0722541967. (000840/NC‑58667)

• Domnească imobil p +1 recent 
consolidat şi renovat, suprafaţă 
construită 448 mp, 11 camere, 2 
grupuri sanitare, bucătărie, deose-
bit, 2500 euro /mp. Tel. 0744516638. 
(000551/NC-57681)

• Particular casă ultracentral, 
435 mp teren, 270 mp constru‑
iţi, deschidere 27 m, 220.000 E. 
Telefon 0744563640. (000268/
NC‑57214)

• Cumpăr casă sau corp de casă, zonă 
centrală, stradal. 0744846657 (/NC-
52577)
• Cumpăr casă, ofer preţul pe loc 
(fără agenţii), 473.003. (11/07cs34/NC-
58600)

• Schimb garsonieră Aurel Vlaicu cu 
garsonieră, Ţiglina. Tel. 0747156271. 
(000515/NC-58177)
• Schimb casă com. Cavadineşti, 
Galaţi, grădină 9000 mp, casă 5 ca-
mere, bucătărie 3 camere, 3 hectare 
pământ pădure + loc de casă la şosea 
cu apartament Galaţi. Tel. 316072, 
0743022860. (009366/NC-58210)
• Schimb apartament două camere 
cu apartament o cameră + diferenţă. 
0740882460. (00748/NC-58551)

• Închiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(1/07/bc/7/NC-693)

• Agenţia Altivom închiriază apar-
tamente ne/mobilate. Tel. 475479, 
438381. (11/07cs15/NC-962)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(11/07cs07/NC-1375)
• Închiriez apartament ne/mobilat tel 
329397 0742159074 (11/07/MR/06/NC-
36331)
• Persoană fizică doresc să închi-
riez apartament, pe termen lung. 
0745637070. (009236/NC-57755)
• Caut de închiriat garsonieră sau apar-
tament cu o cameră pe termen lung. 
0740561786 sau 0740123545. (000566/
NC-57837)
• P. f. închiriez apartamente 3- 4 came-
re, nemobilate, pe termen lung, etaj 1, 
2, 3. Tel. 431025, 0721970697. (009280/
NC-58322)

• Caut să închiriez spaţiu 20 -30 
mp cu vad, Ţiglina -Siderurgiştilor. 
0749112905. (007818/NC-53239)
• INCHIRIEZ SPAŢIU COMERCIAL 15 - 
50 MP. PENTRU TELEFONIE MOBILĂ, 
ZONA MICRO 19, SIDERURGIŞTILOR, 
GENERAL, MICRO 39. 0745/380.800. 
(11/07cs45/PF/56544)
• Doresc să închiriez garaj. Tel. 
0745655807. (009352/NC-58202)

• Agenţia Altivom închiriază aparta-
mente (ne)mobilate. 475479, 438381. 
(11/07cs15/NC-954)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(11/07cs07/NC-1160)
• Inchiriez apartament pe termen lung, 
tel: 329395; 0742159076. (11/07/MR/06/
NC-36330)
• APARTAMENTE lux, 1 cameră, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (000652/
NC-38514)
• Închiriez garsonieră lux în regim ho-
telier, lângă Tribunal. Tel. 0746114736 
sau 0724378518. (008919/NC-52593)
• Închiriez casă zonă ultracentrală, 100 
mp, locuinţă, toate dotările, recent re-
novată şi 500 mp teren curte pentru 
parcare, termen lung. Tel. 0744639173. 
(000078/NC-56781)
• Închiriez 3 camere la casă, mobilat, uti-
lat, totul nou, cu centrală, 96 mp, zonă 
centrală lângă Mioriţa. 0752466894. 
(009191/NC-57588)
• Primesc în gazdă 1 -2 fete. 
Tel.0747813934. (009186/NC-57589)
• Închiriez apartament două camere 
mobilat. Telefon 419324. (009254/NC-
57777)
• Închiriez cameră semimobilată. 
Telefon fix 411855, mobil 0722522402, 
0743413000. (000614/NC-57976)AR
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

GARSONIERE
Cam. Port, 5/7, îmb.  - 55.000 neg.
Gars. M19, 2/4, îmb, 22 mp  - 78.000 neg.
Ap. 1 cam.  M40, 2/4, 30 mp, îmb.  - 100.000 neg.
Ap. 1 cam. I.C.F., 3/4  - 120.000 neg.
Ap. 1 cam. 2/4, liber  - 120.000 neg.

2 CAMERE
2 sdec. M40, p/4, îmb.  - 115.000 neg.
2 dec. Sid.V, p/4, balc.  - 58.000 E
2 sdec. M21, et. 10, 56 mp - 140.000 neg.
2 sdec. M16, p/4, balc  - 155.000 neg.
2 dec. M19, 2/4  - 135.000 neg.
2 sdec. Ţig. I, 3/4, îmb. - 45.000 E
2 dec. Maz. II, 1/4, îmb.  - 215.000 neg.

2 dec. P.C., 4/4, 55 mp  - 170.000 neg.
2 dec. N.L., 3/4, CT, îmb.  - 58.000 E

3-4 CAMERE

3 dec. M13B, 3/4, 3 balc.  - 190.000 neg.
4 sdec. M39A, 4/4, îmb.  - 150.000 neg.
4 dec. M39B, 3/4, 3 balc.  - 199.000 neg.
3 dec. M38, 3/4  - 195.000 neg.
3 dec. I.C.F., 2/4, 80 mp  - 75.000 E neg.
3 dec. I.C.F., p/4, îmb.  - 70.000 E neg.
3 dec. I.C.F., 4/4  - 190.000 neg.
3 sdec. M17, 4/4  - 170.000 
3 sdec. Ţig. II, 2/4, CT, îmb.  - 72.000 E neg.
3 dec. P.C., 1/4, CT, 76 mp  - 87.000 E neg.

    - gars. , Tig I , p/4 110.000 LEI    
    - gars. , Tig I,  3/4 95.000 LEI
    - gars. , Centru, 1/10 120.000 LEI
     - 1cam , Mazepa I , 5/10 150.000 LEI
    - 1cam , Mazepa I , 3/4  155.000 LEI
    - 1cam , SDV ,  2/4 110.000 LEI
    - 1cam , SDV ,  2/4 115.000 LEI
    - 1cam , M 17 , 8/8 120.000 LEI
    - 1cam , M18 , 9/10 130.000 LEI
    - 2cam semidec ,Tig II cu garaj , 2/4  75.000 EURO
- 2cam dec , PC , 1/5 75.000 EURO
- 2cam dec , SDV ,  2/4  185.000 LEI
- 2cam dec , SDV , 2/4  65.000 EURO 
- 2cam dec , ICF, 1/4 240.000 LEI   

    - 2cam dec , M14 , 3/4 185.000 LEI
    - 2cam dec , M17, 4/4 160.000 LEI
    - 2cam dec , M18 , 2/10  180.000 LEI
     - 2cam dec , M19 , p/4   130.000 LEI
    - 2cam semidec , M19 , 4/4 120.000 LEI
    - 2cam dec , M21,bloc nou , 5/8 215.000 LEI
    - 2cam dec , Mazepa I , 1/4 65.000 EURO
    - 2cam dec , Mazepa II , 1/4  65.000 EURO
    - 2cam dec , M13 , p/4  150.000 LEI
     - 2cam semidec , M38 , 4/4 105.000 LEI
    - 3cam dec , PC , 4/4  195.000 LEI
    - 3cam dec , Mazepa I ,3/4   215.000 LEI
    - 3cam dec , Tig II , 4/4   240.000 LEI
    - 3cam semidec , Tig II, 2/4, lux 75.000 EURO
    - 3cam dec , SDV , 3/4  75.000 EURO
    - 3cam dec , SDV ,  p/4  250.000 LEI

     -3cam dec , ICF , 3/4 85.000 EURO
    - 3cam dec , ICF , 1/4 75.000 EURO    
    - 3cam semidec , M16 , 4/4  180.000 LEI    
    - 3cam dec  cu garaj , M20 , 1/5  80.000 EURO
    - 3cam dec , M 21 , 2/4 210.000 LEI   
    - 3cam dec , M39 , 3/4 200.000 LEI
    - 4cam dec , ICF , 4/4 220.000 LEI
     - 4cam dec , M 16 , p/4  65.000 EURO
     - 4cam dec , M 18 , 2/10 230.000 LEI
     - 4cam semidec , M 38 , 4/4  150.000 LEI
    - 4cam dec , M39 , 4/4 60.000 EURO
    - Teren Vanatori ,  
      5000 mp , DN , Galati  55 EURO/mp neg .
      
    

Gars M 19, R-uri, 2/4, TP, imb  78.000lei
Gars M 40, I-uri, 1/4, baie, TP  36.000lei
1 cam CENTRU, P-uri, 1/10, TP  120.000lei
1 cam M 14, S-uri, 4/4, bl mixt  120.000lei
1 cam ICF, D-uri, 2/4, simplu  110.000lei
1 cam DOJA, 1/4, TP, liber  115.000lei
2 dec M 17, O-uri, TP  175.000lei
2 dec M 19, L-uri, 3/4  100.000lei
2 dec M 20, E-uri, 7/10  170.000lei
2 dec M 21, Cozamin, 5/8, 69mp,  65.000E
2 dec TIG 2, H-uri, 8/9, TP  160.000lei
2 dec Faleza, p/8, bl nou  90.000E
2 dec MAZ 2, M-uri, P/4, CT  64.000E
2 dec PC, C-uri, 4/4, TP, 55mp  175.000lei
2 dec PC, V-uri, 1/8, bl nou  75.000E
2 dec zona General, la mansarda  130.000lei
2 dec NL, C-uri, 3/4, CT  185.000lei

2 sdec M 38, L-uri, 4/4, AC, TP  120.000lei
2 sdec M 39A, K-uri, 2/4, balc  130.000lei
2 sdec M 40, T-uri, P/4, TP   10.000lei
3 sdec M 17, B-uri, 4/4, 70mp  170.000lei
3 dec M 20, J-uri, 1/4, 75mp  220.000lei
3 dec SID V, 3/4, AC, TP  75.000E
3 dec ICF, N-uri, 3/4, CT, TP  85.000E
3 dec MAZ 1, B-uri, 1/4, CT, TP  85.000E
3 dec FALEZA, bl nou, 100mp, 
8/8 cu pod, vedere Dunare,  120.000E
3 dec CENTRU, P-uri, 1/7, 2 balc  200.000lei

3 dec DOJA, P/4, mobilat, la cheie  250.000lei
3 dec  NL, R-uri, 2/4  75.000E
3 dec NL, C-uri, 2/4, la cheie  100.000E
3 dec M 39A, 3/4, CT  200.000lei
4 dec M 16, P/4, CT, TP  65.000E
4 dec M 21, G-uri, p/4, 2 bai, TP  70.000E
4 dec M 39B, J-uri, 3/4, 80mp  190.000lei
4 dec ICF, U-uri, P/4, balc  210.000lei

Inchirieri
1 cam MAZ 1, mobilat 175E/luna
2 cam M 18, mob nou 250E/luna
2 dec M 18, nemobilat 600lei/luna

Terenuri&Case
500MP, FALEZA, D=20M 500E/mp neg
230MP, SID V, toate utilitatile 42.000E neg
400MP, Str Domneasca, D=11m 450E/mp
650MP, 800MP, 1000MP DN 26, D=29-32M 
49-55E/MP

GARSONIERE
MICrO 19, 4/4, UM, LIBEr  ‑ 72.000 LEI NEG.
MICrO 39B, 1/4, LA CHEIE  ‑ 65.000 LEI NEG. 

1 CAMERĂ
DOJA, 3/4, SIMPLU, CUrAT  ‑ 115.000 LEI NEG. 
MAz. I, 5/7, îMB.  ‑ 42.000 EUrO NEG.

2 CAMERE
MICrO 40, 2/4, G, F, CUrAT, LIBEr  ‑ 117.000 LEI NEG.
ŢIG. II, 3/4, LA CHEIE, MOBILAT ‑ 55.000 EUrO NEG. 
MICrO 19, P/4, SIMPLU  ‑ 105.000 LEI NEG.
I.C.FrIMU, P/4, PT. SPAŢIU COMErCIAL  ‑ 100.000 EUrO NEG.

3 CAMERE
ŢIG. I, 3/4, G+F+P, F. CUrAT  ‑ 250.000 LEI NEG.
I.C.F., 2/4, 2 Gr. SANIT, CUrAT  ‑ 210.000 LEI NEG.
IrEG, 2/4, LA CHEIE, MOBILAT  ‑ 90.000 EUrO NEG.

4 CAMERE
MICRO 18, 10/10, 90 MP, CT, F+G, IZOL. NOUĂ  ‑ 170.000 LEI NEG.
ŢIG. II, DUPLEx, 150 MP, TOATE DOTărILE ‑ 160.000 EUrO NEG. 

TERENURI 
BArIErA TrAIAN, CArT. NOU, S‑2000 MP, D‑14,6, P ‑ 50 EUrO NEG.
COSTI, S‑550 MP, UTILIT. îN POArTă, P  ‑ 45 E/MP  
COSTI, S‑1100 MP, D‑20, P  ‑ 33 E/MP NEG.  

CASE 
IMOBIL P+2+M, SUPErLUx, zONă CENTrALă  ‑ 750.000 EUrO
CASă D+1+M, 2006, ST=230 MP, SC=110 MP, CENTrU, PrEŢ ‑ 300.000 
EUrO
GARAJ ŢIG. 2 CU BECI, ENErGIE, LâNGă ŞCOALA 13  ‑ 40.000 LEI NEG.

ÎNChIRIERI 
îNCHIrIEM APArTAMENT îN OrICE zONă, MOBILAT/NEMOBILAT
îNCHIrIEM APArTAMENTE îN rEGIM HOTELIEr

• Gars. Port, et.5/7, renovata, curata, imb  – 55.000 Ron
• Gars. Tigl.1, A-uri, et.2, libera, simpla  – 100.000 Ron
• 2 CAM, MANSARDA, TOTUL NOU, TERASA  - 100.000 RON
• 1 cam, N. Leonard, et.2/4, imb, curat  – 110.000 Ron
• 2 cam, Tig. 3, parter, balcon, geam baie, simplu  – 150.000 Ron
• 2 dec, Mazepa, BR-uri, et.4, curat, imbunatatit  – 65.000 E
• 3 cam, Centru, et.3/4, imb, curat, liber  – 66.000 E
• 3 dec M 20, parter, balcon, curat, liber  –70.000 E
• 3 dec, Piata Centrala, et.1/4, CT, T, liber, curat  – 87.000 E
• 3 dec, Parf. Teilor, et.3/4, 70 mp, imb, f.curat  – 310.000 Ron

2 CAM, MANSARDA, 70 MP, CENTRALA TERMICA, AER CONDITIONAT, PANOU-
RI SOLARE, 2 GRUPURI SANITARE, TERMOPAN, TOTUL NOU – 160.000 RON

TERENURI :
•  DN 26, pe stanga,  2ha, desch. 60 m, neparcelabil  - 46 E/mp
•  DN 26, pe stanga, 7500 mp, desch. 25 m, utilitati  – 55 E/mp
• VANATORI, 3000 mp, desch. 31 m, gaze, curent  – 16 E/mp
• SAT COSTI, 1000 mp, desch. 50 m  – 25 E/mp
• ARCASILOR, 550 mp, desch. 25 m, utilitati  – 75 E/mp
• SMARDAN, 1000 MP, desch 13 m, intravilan  – 50.000 Ron
• TULUCESTI, 900 mp, 20 m desch., intravilan, utilit.  – 20 E/mp
• CENTURA, 5000 mp, desch. 60 m, utilitati  – 120 E/mp
• SMARDAN, 10 HA, DESCH 300 M, PRETABIL VETRE DE CASA  – 5 E/MP

CASE 
VILE P+M, COMPLEX REZIDENTIAL  ACCES SECURIZAT, ST 800 MP, SC 180 MP 
PARTER + 152 MP MANSARDA, TOATE UTILITATILE, LA ROSU SAU LA GATA, 
POSIBILITATE DE CUMPARARE IN RATE SAU LEASING, PRETURI DE LA 340 E/
MP CONSTRUIT.

APARTAMENTE
1d, 4/4,Centru, simplu, 128.000,neg
2s, 0/4, M20, imb., 98.000
2d, 10/10, Port, 56mp, imb,izolat,130.000.,neg
2s, 4/4, M19, D-uri, curat, 120.000, neg
2d,4/4,M17,C-uri,mob.si util.,150.000
3d,1/4,M19,mob.si utilat,180.000, neg

TERENURI
1300mp, Baleni, 20x65, intre case,cu vie, 9.000neg
3000mp, Calea Prutului, d=44m, utilitati, 120E/mp,neg
30.000mp, intersectia Garboavele, d=80mp, 18E/mp,neg

INChIRIERI

Spatiu com.parter (supermarket) 600mp, 
Sendreni,  pret neg.
2s, 0/4, Centru, imb,mob.,util., 1l gar. si 2l avans, 
250E/l
1d, 2/4, General, mob.util, LUX, 300E/luna

CASA
8c,Cerna, St=1500mp,Sc=220mp,central,utilitati,250.000neg
2c,Centru, necesita reparatii,utilitati, 45.000E, neg

OFERTA SPECIALA
-Spatiu comercial – Basarabiei 110mp cu utilaje si utilitati activitate de 
productie panificatie cu vad comercial format,150.000E,neg

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Apartamente

• Închiriez cameră mobilată (bloc) 
convenabil. Tel. 0743673501. (009288/
NC-57977)
• Închiriez ap. 2 cam. dec. Piaţa 
Centrală, mobilat, utilat complet, 
tp, ac, g, f. 0741182377. (009289/NC-
57978)
• Primesc în gazdă, nemobilat. Tel. 
0752953181. (000656/NC-58059)
• Închiriez pe termen scurt aparta-
ment 2 cam. dec. mobilat, etaj 4, 200 
E /lună +garanţie, str. Nae Leonard. 
Tel. 0744316537, 0751038567. (000649/
NC-58060)
• Închiriez apartament două camere. 
Telefon 0745976130. (009326/NC-
58061)
• P.f. închiriez apartament o came-
ră Nae Leonard, etaj 1. 0745932518. 
(000705/NC-58171)
• 2 camere mobilate, Micro 19, str. 
Brăilei, lux. 0728429261. (000703/NC-
58172)
• Cameră de închiriat str. 24 Ianuarie 
nr. 39B. (009357/NC-58184)
• Închiriez apartament 2 camere mo-
bilat. Tel. 0728310534. (009364/NC-
58199)
• Închiriez apartament 3 camere 
Ţiglina I, et. 2, complet mobilat şi uti-
lat, 400 E /lună. 0723571307. (009369/
NC-58223)

• 2 camere, Micro 18, sp. Judeţean. 
475479. (1/07/cs/15/NC-58349)
• O garsonieră, A1, parter, Ţiglina I, 
pentru birouri. 438381. (11/07/cs/15/
NC-58350)
• Primesc în gazdă la bloc. 465025, 
0752364620. (000751/NC-58353)
• Garsonieră Micro 19, nemobilată, 
et. 2, 100 E. 0747439758. (009433/NC-
58429)
• Persoană fizică închiriez 2 garsonie-
re Ţiglina A-uri, et. 2 şi Saturn et. 4/10 
nemobilate, curate. Tel. 0753601248. 
(000804/NC-58531)
• Închiriez cameră un băiat la curte. 
0744181648. (000796/NC-58532)
• P.f. ofer pentru închiriere garsonieră 
la A-uri mobilat pe termen lung. Tel. 
0749228929. (000795/NC-58534)
• Regim hotelier! Apartamente 1 - 2 ca-
mere zonă centrală modern mobilate 
şi echipate, 0721.976.986 (11/07cs34/
NC-58610)
• Garsonieră Ţiglina I, etaj 2, nemo-
bilat, 4 luni avans, 300 rON. 431002, 
0741104641 (11/07cs18/NC-58617)
• 2 cam PS-uri nemobilat 600 lei. 
0788485223. (11/7/cs/28/NC-58668)
• 3 cam mob. lux ICF 450E 0788478896. 
(11/7/cs/28/NC-58669)
• 2 dec. Doja mob. 300 E. Tel 432231. 
(11/7/cs/28/NC-58670)
• 2 cam Micro 18 nemobilat. 432231. 
(11/7/cs/28/NC-58671)
• 3 cam Micro 39 semimob.600 lei. 
432231. (11/7/cs/28/NC-58672)
• 2 cam Mazepa mobilat 250 E. 
0788478896. (11/7/cs/28/NC-58674)

• Închiriez spaţiu comercial ideal se-
diu bancă, urgent. Tel. 0724036716, 
0724281455. (008808/NC-52908)
• Ofer spre închiriere spaţii de depozi-
tare şi birouri în incinta fostei societăţi 
Muncă şi Artă, spaţiile sunt racordate 
la toate utilităţile şi au suprafeţe cu-
prinse între 30 mp şi 4000 mp. Tel. 
0745594763. (0016759/NC-54509)
• Închiriez spaţii birouri, producţie, de-
pozit, str. Traian 446D. Tel. 0749207428. 
(008778/NC-55527)
• Închiriez hală 150 mp şi magazin 30 
mp. 0745048653. (008836/NC-55690)
• Închiriez spaţiu comercial 110 mp. 
Telefon 0747700426. (009016/NC-
56293)
• Închiriez spaţiu comercial. Tel. 
0751310740. (000144/NC-57003)
• Închiriez spaţiu comercial 50 mp, str. 
Siderurgiştilor bl. SD10A. 0745506564. 
(000134/NC-57004)
• Spaţiu comercial, depozitare, pro-
ducţie 50 mp şi garaj Eminescu. 
0766222231. (000180/NC-57091)
• Închiriez 2 spaţii comerciale amena-
jate, str. Traian nr. 95 bl. A5A parter. 
Tel. 0746488818. (000154/NC-57294)
• Închiriez /vând chioşc. Tel. 
0746568644. (000510/NC-57581)
• Închiriez 60 mp spaţiu pentru biro-
uri în Ţiglina I pe regiment 11 Siret. 
0744480669. (000495/NC-57582)

• Închiriez spaţiu comercial Complex 
Ancora, 100 mp. Tel. 0722258142. 
(0043331/NC-57677)
• Spaţiu comercial 100 mp Micro 17, 
bar cu terasă. 0744505601. (009245/
NC-57738)
• Închiriez spaţiu comercial în Complex 
Ţiglina I fosta Optica, 60 mp. relaţii 
la tel. 0744517223. (10/7/cs/78/NC-
57789)
• Închiriez cafe -bar Micro 21, 70 mp. 
Tel. 0747812371. (009207/NC-57825)
• Închiriez spaţiu în suprafaţă de 170 
mp situat pe strada Brăilei nr. 183 fost 
magazin chinezesc începând cu data 
de 1.01.2008, rog seriozitate maximă. 
Relaţii la telefon 0722568616. (000571/
NC-57864)
• Închiriez casă +teren pe George 
Coşbuc pretabil spaţiu comercial. 
Telefon 0745096748. (000630/NC-
57996)
• P.f. ofer pentru închiriere garsonieră 
la A-uri mobilat pentru birouri, pe ter-
men lung. Tel. 0749228929. (000651/
NC-58039)
• Ofer spre închiriere chioşc Casa de 
Cultură. 0722206752. (000667/NC-
58044)
• Spaţiu 20 mp parcare Popescu. 
0723191013, 0741025003. (0043227/
NC-58084)
• Spaţiu parter bloc 20 mp, str. 
1 Decembrie 1918. 0723191013, 
0741025003. (0043227/NC-58085)
• 4 dec. Micro 14 parter, spaţiu co-
mercial sau depozit, preţ 500 E. Tel. 
0753311441. (11/7/bc/5/NC-58208)

• Închiriez spaţiu comercial 170 mp, 
bdul George Coşbuc nr. 290 colţ cu str. 
Bucovinei, lângă Depozitul Mariano, 
toate utilităţile, inclusiv centrală şi aer 
condiţionat. Tel. 0744559710. (000742/
NC-58354)
• Închiriez sau vând spaţiu comercial 
27 mp, Piaţa Micro 17. Tel. 0742508732. 
(009321/NC-58355)
• Închiriez spaţiu birouri +depozitare 
(total 110 mp) str. Traian, toate utili-
tăţile. Tel. 0744545113. (0043246/NC-
58417)
• Închiriez spaţiu de producţie sau 
depozitare 300 mp, zona Atlas. Tel. 
0744545113. (0043246/NC-58418)
• Pentru cabinete medicale, saloane 
înfrumuseţare, birouri etc, spaţiu par-
ter 50 mp, amenajat, bdul G. Coşbuc, 
vizavi de reprezentanţa Fiat, 12 E /mp. 
neg. 0742074021. (000821/NC-58544)
• Închiriez spaţiu comercial str. 
Brăilei, zona Băncilor, 120 mp. 
Tel. 0747054996, 0722258142. 
(0043331/NC-57678)
• Închiriez spaţiu comercial, 130 
mp, Piaţa Energiei. 0744517233. 
(000581/NC-57814)
• Închiriez spaţiu comercial Ţiglina 
I, staţie bus. 0749222236. (0043315/
NC-57826)
• Închiriez două spaţii comerci-
ale parter de bloc, stradal, str. 1 
Decembrie 1918 bl. S9C, pretabil 
birouri. Telefoane 0745764005, 
0751256980. (0043337/NC-57880)

• Închiriez hală nouă 300 mp cu toa-
te utilităţile inclus centrală termică 
eventual divizată, curte, acces TIR 
pretabil atelier producţie, depozi-
te, service. 0741219269. (000768/
NC-58357)

• Închiriez spaţii de lucru, comer-
ciale şi birou. 0744560891. (11/7/
gc/11/NC-53907)

• Închiriez 7 birouri, toate facilită-
ţile, Parfumul Teilor. 0744516638. 
(000589/NC-57937)

• SC închiriază hală betonată, 
toate utilităţile, DN 26, incin-
ta Iricad, suprafaţă 550 mp. 
Telefon 0745362962. (11/07/
mr/23/NC-47661)

• Societate comercială ofer spre 
închiriere spaţiu comercial 230 
mp în incinta benzinăriei Luxoil. 
Relaţii la tel. 0741989985. 
(007063/NC-49882)

• S.C. oferă spre închiriere spa-
ţiu comercial sau birouri fir-
mă incinta benzinăriei Luxoil, 
suprafaţă 230 mp. Relaţii la 
tel. 0741989985. (0043183/NC-
56822)

• SC All Seasons SRL bdul G. 
Coşbuc nr. 2 Galaţi închiriază 
teren la aceeaşi adresă cu 50 
euro /mp. Relaţii la tel. 328151. 
(0043345/NC-58043)

• Vand teren. 329397;0742159075 
(11/07/MR/06/NC-36333)
• Vând teren vizavi Petricica, d =32 
mp, 2 căi de acces, preţ negociabil. 
0743053829. (007815/NC-52470)
• Şendreni loturi 500 -1000 mp, utili-
tăţi. 0751940351. (009874/NC-55940)
• Teren 291 mp în Galaţi, strada 
Vădeni-Micro 17. 416693, 0745806044. 
(000600/NC-56230)
• 300 mp în Galaţi cu apă, gaze, curent 
pe teren, deschidere 17 m, 35.000 
E. Telefon 0745610910. (009045/NC-
56361)
• Vând vetre de casă în Odaia 
Manolache, intravilan, cu utilităţile 
zonei, negociabil. Tel. 0741950965. 
(000003/NC-56582)
• Vând teren depozite Smârdan, 4 
E/mp negociabil. Tel. 0746922016. 
(000021/NC-56584)
• Vând pământ Vânători extravilan, 
1000 mp, 11 E /mp negociabil şi intra-
vilan 600 mp împrejmuit, 50 E /mp. 
Tel. 0746884246. (000162/NC-57024)
• Vând teren construcţii 1000 mp, 
com. Independenţa. Telefon 317939. 
(000329/NC-57363)
• Teren DN, deschidere 110, 4 E /mp. 
Tel. 0766636929. (000385/NC-57366)
• Vând teren suprafaţă 887 mp, situat 
la intersecţia străzilor George Coşbuc 
şi Tecuci. Tel. 0721182898. (000413/NC-
57377)
• P.f. vând teren Micro 17, str. Oltului, 
st =200 mp, deschidere 10 m. 
0742750914, 0743428761. (000421/NC-
57392)
• Loc casă 35.000 lei. Tel. 0766637368. 
(000451/NC-57451)
• Vând vatră casă Şendreni, 30 E neg. 
0742141627. (000476/NC-57502)
• Vând vatră casă sat Costi cu ieşire 
la DN26. 0742141628. (000476/NC-
57503)
• Vând terenuri 7000, 11.000, ex-
travilan, 2000 intravilan Vânători. 
0742847893. (000506/NC-57605)
• Vând teren 1100 mp Smârdan sat 
vizavi de poştă cu utilităţi, 550 mil. 
Telefon 0741430006. (000258/NC-
57607)
• Sat Costi 7200 mp, zona vile, utilităţi, 
17 euro. 0721551373. (009222/NC-
57626)
• Vând intravilan 727 mp, Calea 
Prutului. 0746603356. (009214/NC-
57628)
• Vând 30.000 mp Vădeni, Brăila, lângă 
DN, vizavi abator Şendreni la 6 km de 
Galaţi, deschidere 50 m, preţ 15 euro 
/mp. Tel. 0744765328. (11/7/cs/8/NC-
57787)AR
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Important!

Vânzãri
Spaþii comerciale

Diverse

Cumpãrãri
Terenuri

Citaţii

Diverse
Prezicătoare

Vânzãri
Terenuri

• Vând teren arabil zona Gârboavele. 
0747491707. (000579/NC-57798)
• Vând în Brăila, prelungirea Chercei 
teren intravilan 4 ha, 120 E /mp nego-
ciabil. Tel. 0239618774, 0746630422. 
(000550/NC-57827)
• Vând teren 25.000 mp, DN 26, zona 
Beyler, 15E/ mp neg. Tel. 344499. 
(009210/NC-57828)
• Vând teren Atlas, 8E/ mp, 20.000 mp. 
0742878814. (009202/NC-57830)
• Vând teren pentru construcţie 1600 
mp, proprietate, com. Şendreni, preţ 
negociabil, 60.000 lei. Tel. 0747376719. 
(000509/NC-57832)
• Persoană fizică vând teren 600 mp 
str. Vânători, Bariera Traian, 180 E /
mp negociabil. 0747503609. (009239/
NC-57839)
• Vând teren Arcaşilor, 600 mp, toa-
te utilităţile, 115 E/ mp. 0742950244. 
(11/07/bc/6/NC-57906)
• Vând teren Şendreni, 1000 mp, 2000 
mp, 3000 mp, 4000 mp, lângă vile. Tel. 
0747493861. (000605/NC-57928)
• Vând 2 loturi casă de 700 mp, 
Vânători. 0743577007. (000593/NC-
57934)
• Vând 2000 mp teren intravilan în 
Tuluceşti, preţ neg. Tel. 0741789186. 
(000612/NC-57972)
• Vând teren Centură, deschidere la 
stradă 28 m, suprafaţă la alegere 5000 
mp sau 2500 mp, preţ negociabil, 70 
E /mp. Tel. 0744254420. (009306/NC-
58063)

• Vând teren DN25, sup. 13.000 mp. Tel. 
0753248736. (000684/NC-58075)
• Vând 800 mp teren Barboşi. Tel. 
494356. (009327/NC-58076)
• Vând teren 575 mp pe str. Traian, preţ 
250 euro /mp, toate utilităţile şi cu 
construcţie. Tel. 0741674422. (009335/
NC-58095)
• Vând teren Micro 17, 500 mp, 200 
euro /mp. Tel. 0741674422. (009335/
NC-58097)
• Vând teren sat Costi. 448017, 
0749499735. (000699/NC-58109)
• Proprietar vând 2500 mp Fileşti, 5 E /
mp, zona vetre. 0740571133. (009339/
NC-58163)
• Vând teren 650 mp şi casă demola-
bilă, deschidere 13 m, Piaţa Centrală. 
0729035463. (009345/NC-58165)
• Tuluceşti vând 2000 mp intravilan şi 
1400 mp vie nobilă. Tel. 0720277592. 
(009365/NC-58198)
• Vând teren Arcaşilor, 10.000 mp cu 
deschidere 30 m, preţ 80 E /mp neg. 
Tel. 0753311441. (11/7/bc/5/NC-58207)
• Vând teren intravilan Smârdan, 4500 
mp, în jur construcţii, 15 E neg. Tel. 
0751025800. (000733/NC-58224)
• Teren 2400 mp Tuluceşti. 0747811762. 
(000729/NC-58225)
• Vând teren arabil 15 ha, zona Vădeni. 
Tel. 0239620636. (000750/NC-58390)
• Vând casă 5 camere com. Vânători 
lângă DN26 cu teren 1000 mp. 
0753499933. (000749/NC-58392)
• Vând teren vizavi de Metro 4500 mp, 
40 E /mp. 0727482825, 0768944487. 
(009389/NC-58393)
• Vând teren 8500 mp, zona Atlas. 
0744610252. (009407/NC-58423)

• Vând teren arabil 2 ha, comuna 
Cudalbi Galaţi, negociabil. Relaţii la 
828228. (000771/NC-58424)
• Vând vetre de casă în Odaia 
Manolache cu utilităţile zonei, nego-
ciabil. Tel. 0741950965. (000790/NC-
58425)
• Vând teren com. Vânători, 20 ari. Tel. 
0766379019, 0745685475. (000788/
NC-58426)
• Teren str. Gării nr. 6. 0744487138, 
411504. (009436/NC-58427)
• Vând loc casă 800 mp com. Vădeni, 
Brăila. Tel. 0740619739. (009448/NC-
58540)
• Vând vatră casă Independenţa, 1300 
mp, 10 E /mp. 0743034260. (000803/
NC-58541)
• Vând 20.000 mp DN26 zona Beyler, 
deschidere 65 ml, 14 E/mp neg, 
0743.456.201 (11/07cs34/NC-58606)
• Vând 5500 mp vis a vis Arabesque cu 
deschidere 30 m, toate utilităţile, 53 E/
mp neg, 0743.456.201 (11/07cs34/NC-
58608)
• Vând teren DN26 zona Gârboavele, 
24.000 mp deschidere 60 ml la DN26, 
16 E/mp, 0743.456.201 (11/07cs34/NC-
58609)
• Teren Micro 17, 200/400 mp, 165E/mp, 
toate utilităţile. 431002, 0745.637.013 
(11/07cs18/NC-58614)
• Teren Ştiinţei, 560 mp – 220 E/mp, 
utilităţi pe teren. 0745637013, 436899 
(11/07cs18/NC-58615)
• Vând 1,75 ha zona Beyler, deschide-
re DN26. 0743146523. (000822/NC-
58641)
• Teren proprietate 20x50 cu toate 
actele la zi, terenul se află în cartie-
rul vile, rog seriozitate. 0722755113. 
(009465/NC-58644)

• Vând teren construcţii, toate utili-
tăţile, DN26, avantajos. 0751626393. 
(009472/NC-58646)
• Parcele de teren la DN26 şi în spa-
te la 180 m distanţă, preţuri de la 42 
euro /mp intravilan, cc. 0724080416. 
(000830/NC-58648)
• 550 mp str. Anghel Saligny, d =14 
m, utilităţi, 220 E /mp. 0746474992, 
435572. (000830/NC-58649)
• Vând teren zona Port, 185 mp, cu 
dublă deschidere (9 şi 17 m) acces 
la utilităţi, 110 E /mp. 0722246967, 
0745078770. (000825/NC-58650)
• 760 mp str. Morilor 0788478896. 
(11/7/cs/28/NC-58679)
• 250 mp. Micro 17 0788478896. (11/7/
cs/28/NC-58680)
• Vanatori 960 mp. 0788478896. (11/7/
cs/28/NC-58681)
• Vând teren Fileşti, 4700 mp, lotizat, 
10 euro/mp. Telefon: 0748/010867 
(11/07cs61/NC-58699)

• Vând teren liber, Armata 
Poporului, 250 mp. 0744898028. 
(008823/NC-55612)

• Vând teren 1600 mp zona str. 
Arcaşilor, 90 E/mp. Tel. 0764422133. 
(000035/NC-56593)

• Şendreni intravilan, cartier vile, 
890 mp. Tel. 0751183500. (000432/
NC-57450)

• Vând loturi teren DN26, s =650 
-700 -750 -800 -2000 -5000 mp. 
0724169060. (009468/NC-58643)

• Vând loturi între 300 -500 mp 
în cartier rezidenţial închis, 
str. Arcaşilor, preţuri între 60 
-90 E /mp în funcţie de poziţia 
în cartier. Tel. 0745346036 şi 
0745643165. (11/7/gc/15/NC-
55385)

• Societate comercială vinde te-
ren cu suprafaţa de 2090,79 mp, 
din care 307 mp (desfăşurat 614 
mp) construcţie nouă P+1 desti-
nată birourilor, cu acces la DN 26, 
la 200 m de zona Metro, utilităţi 
(apă, gaze, energie), în Galaţi, 
pe DN 26, şos. Galaţi - Bârlad, 
km 5.8, relaţii tel. 0741993408. 
(11/07cs48/NC-56959)

• Teren intravilan, s =2000 mp, 
deschidere la str. Brăilei 18 mp, 
ieşirea din Galaţi, lângă Mol, 
95 E /mp. Telefon 0722257670. 
(000800/NC-58542)

• Vând teren în Lepşa, zona 
Schit, 1250 mp, deschidere 27 
ml, preţ 35 euro /mp. Telefon 
0722713784, Liviu. (11/7/
ext/141m/NC-58662)

• Vând teren ultracentral 650 
mp, d =18 m. Tel. 0744600727, 
0749067415. (009263/NC-57769)

• Vând 3 ha Bădălan, la drum asfal-
tat, 3km de Galaţi, 10.000Euro/ha. 
0745/637013 (11/07cs18/NC-58616)

• Cumpar teren. Telefon 329395, 
0742159075 (11/07/MR/06/NC-36332)
• Societate comercială cumpără în con-
diţii şi la preţuri avantajoase teren de 
la persoane fizice şi juridice (intravilan 
şi extravilan) în municipiul Galaţi şi în 
zonele limitrofe acestuia. Relaţii la tel. 
0745 137703. (10/07cs73/NC-52700)
• Cumpăr teren agricol, ofer maxim 
800 E/ ha. Tel. 0742452328. (009132/
NC-53542)
• Cumpăr teren agricol, Bădălan, Brateş. 
0745769838. (008266/NC-53823)
• Cumpăr teren extravilan, orice zonă, 
suprafaţă. 0742079949. (008414/NC-
54631)
• Cumpăr teren Agrogal, Bădălan 
şi arendez, ofer preţ avantajos. Tel. 
0753238471. (08753/NC-55354)
• Cumpăr teren zona Agrogal. Tel. 
0741914159. (009858/NC-56040)
• Cumpăr teren zona Metro, sat Costi, 
Vânători. Tel. 0740238254. (009026/
NC-56448)
• Cumpăr urgent teren intra / extra-
vilan zona Şendreni sau Vânători - 
0743925230 (11/07cs52/NC-58152)
• Cumpăr teren în judeţul Galaţi. Rog 
seriozitate. Tel. 0752090972. (000671/
NC-58154)
• Cumpărăm teren 5.000 - 20.000 mp 
în oraş sau zonele limitrofe cu des-
chidere la stradă, oferim preţul pe loc 
(exclus intermediari), 0721.976.986. 
(11/07cs34/NC-58601)
• Persoană fizică cumpăr teren (casă 
bătrânească) 300 - 1500 mp. 0745 
380.800 (11/07cs45/NC-58626)

• VAND MAGAZIN IN DEPOZIT 
GALGROS(AFARA) -ALEEA PRINCIPALA 
,POZITIE EXCELENTA ! RELATII LA 0729 
79 88 78 (SMS/20-11-2007 13:25:13)

• Depozit 7000 mp Şendreni, con-
strucţii, utilităţi. 0751940351. (009875/
NC-55939)
• Vând magazin mixt, vad bun. Tel. 
0741174159. (009138/NC-56714)
• Spaţiu comercial, 55 mp, Micro 19, 
parter bloc, neg. 0742378552. (009270/
NC-58314)
• Vând (închiriez) 3 hale de 800 mp 
Schela. 0744517305. (009311/NC-
58364)
• Vând coafor (afacere). Relaţii telefon 
0745365335. (009385/NC-58366)
• Vând spaţiu comercial Micro 39A. 
0723547492. (000773/NC-58416)
• Vând spaţiu comercial coafor 
Michelle cu vad f.f. bun de 8 ani +plan 
de extindere +consultanţă şi susţinere 
pentru afacere coafor de către stiliştii 
Londa Professional România. www.
iuly-miha.ro, preţ 100.000 euro. Tel. 
0723177168. (0043374/NC-58528)

• Spaţiu parter (ap.) 50 mp, posibilitate 
extindere mare, amenajat, vizavi de 
Fiat bdul George Coşbuc, 100.000 E. 
Tel. 0740319158. (000821/NC-58529)
• VÂND SPAŢIU COMERCIAL LA 
PARTER DE BLOC CU VAD FOARTE 
BUN. 0723495539. (000372/NC-
57291)

• SC Namine SRL vinde containere 
(module), executăm orice tip de co-
mandă. Relaţii la tel. 0746977228. 
(0043208/NC-57638)

• Vând fermă situată la Adam de 
Bălăbăneşti şi brutărie Cavadineşti. 
Tel. 0742622933, 0742056482. 
(0043242/NC-58365)

• Vând restaurant zona I.C. Frimu, 
utilat, 180.000 E, st =208 mp. 
0749278177. (000661/NC-58034)

Mica Publicitate

• Restaurantul “ INTERPLAZA”, Complex 
“CAPITOL” Ţiglina I (fost Distrugătorul) 
organizează: REVELION 2008  -loca-
ţie modernă,condiţii excelente, rafi-
nament, eleganţă; -muzică de calitate 
– muzicieni profesionişti; -bucătar şef 
– meniuri de clasă; -preţuri competi-
tive. Relaţii la telefon: 0236.319300; 
0722649307 E-mail: pbtimpex@ya-
hoo.com (11/07cs30/NC-54253)
• Restaurant zonă centrală organizea-
ză nunţi, botezuri, pomeniri la pre-
ţuri şi condiţii fără concurenţă. Tel. 
0744616185. (0043306/NC-57472)
• Revelion 2008, preţ promoţional! 
Restaurant nou!. Tel. 0741145271. 
(000689/NC-58090)
• SC Vasicern SRL str. Constructorilor 
nr. 18 anunţă că a depus documen-
taţia pentru obţinerea autorizaţiei de 
mediu pentru activităţile cod CAEN 
ce se desfăşoară pe amplasamentul 
din bdul G. Coşbuc. Eventualele ob-
servaţii şi comentarii se pot depune 
în termen de 5 zile la APM Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2, tel /fax 466813. 
(0043368/NC-58442)
• SC Central SRL solicită prelungirea 
autorizaţiei de mediu, activitatea pis-
cicultură desfăşurată în localitatea 
Braniştea şi Pechea. Observaţii la APM 
Galaţi. (0043366/NC-58443)
• SC Marnec SRL solicită autorizaţie de 
mediu pentru punctul de lucru: str. 
Portului bl. Olt2 parter, cafe -bar; str. 
Basarabiei nr. 210 cafe -bar. Eventualele 
contestaţii se depun la APM Galaţi în 
termen de 5 zile. (0043459/NC-58623)
• Complex “CAPITOL”, restaurant 
“INTERPLAZA” capacitate 300 lo-
curi; 120 locuri şi pizzeria 80 locuri 
organizează în condiţii moderne, 
excelente, nunţi, mese festive, 
botezuri, petreceri organizate 
etc. inclusiv pentru anul 2008. 
Relaţii la telefon: 0722649307; 
0236/319300/01 E-mail: paulpbt@
yahoo.com ; (11/07cs30/NC-36710)
• Nunţi 2008! Restaurant nou! 
Capacitate 100 -350 persoane. Tel. 
0741145271. (000689/NC-58088)

• Restaurant NEACŞU organi-
zează Minirevelion şi Revelion 
2008. Tel. 462516, 0728281561. 
(009375/NC-58255)

• Restaurantul Neacşu organi-
zează minirevelion şi revelion 
2008. Telefon 462516. (009375/
NC-58278)

• Am apelat la ritualul şi puterile dnei 
Aurica şi m-a ajutat să-mi recapăt fa-
milia în mai puţin de 24 ore. Aurica 
descântă de beţie, cununii legate, 
căsnicii destrămate, spor în afaceri, 
ghiceşte în glob. 0742367465, 438955. 
(000590/NC-57936)
• Mulţumesc doamnei Margareta pen-
tru copilul meu pe care l-a vindecat 
de depresie. Ea rezolvă orice fel de 
problemă ce depinde de farmece, 
alcoolism, psoriazis, împacă familii 
destrămate, scoate argintul viu, rezol-
vă garantat chiar şi de blesteme. Tel. 
0749677685, strada Smârdan nr. 44. 
(000697/NC-58107)

• Numitul Panţîru Tudorel, cu ulti-
mul domiciliu în Galaţi, str. Gh. Doja, 
bl. D5B, sc. 1, ap. 26, este citat la 
Judecătoria Galaţi, la 3.12.2007, ora 
8,00, în dosarul nr. 8853/233/2007, 
în calitate de pârât, pentru divorţ. 
(0343328/NC-58561)
• Lichidator Company SPRL Galaţi, în 
calitate de lichidator judiciar al debi-
torului SC Comag Shipping & Trading 
SRL Galaţi, cu sediul social în Galaţi, str. 
Portului nr. 19-21, căminul Marinarilor, 
et. 2, cheamă în judecată pe Atanasiu 
Sterică, cu domiciliul în Galaţi, str. 
Roşiori nr. 18, bl. Paltin, ap. 2, în cali-
tate de pârât, la Tribunalul Galaţi, pen-
tru antrenarea răspunderii personale 
patrimoniale, în data de 7 decembrie 
2007, ora 9,00. (11/07/ext./128m/NC-
58577)
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Se află rePede...
Mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Grupul de firme WBC
angajează

AGENŢI  PAZĂ
pentru platforma Arcelor Mittal Galaţi

în condiţiile Legii nr. 333/2003

Salariul minim = 750 lei/lună.

Relaţii luni-vineri între orele 9,00-13,00 la telefon 322200 sau Castel WBC. 

Catre: VIATA LIBERA 

Va rugam sa publicati in ziarul dumneavoastra, la marea publicitate,  
urmatorul anunt: 

SALTEMPO
FABRICA DE PROCESARE CARNE

 ca urmare a punerii in functiune 
 a noii capacitati de productie,

situata in Galati, Str.Basarabiei nr.2
proiect realizat prin fonduri SAPARD, 

angajeaza:
CONTABIL SEF 

Cerinte:
Studii superioare economice; expert contabil / 
studiile postuniversitare in domeniul 
managementului financiar - contabil pot constitui 
un avantaj 
Experienta minim 3 ani intr-o pozitie similara 
Cunostinte operare MS Office, programe 
contabilitate
Cunostinte solide de legislatie financiar -contabila 
Limba engleza 
Gandire analitica si sintetica 
Capacitate de planificare, organizare si finalizare 

Se ofera: 
lucrul intr-o echipa tanara 
pachet salarial motivant 

Relatii suplimentare si C.V. + foto la tel / fax: 
465244 sau e-mail office@saltempo.ro 

Aparitie in zilele de miercuri, 4 saptamani la rand, in zilele: 21.11, 28.11, 
05.12, 12.12.2007.

  Administrator, 
Dr.ing. Miltiade Sorin Istrate 

SALTEMPO
FABRICA DE PROCESARE CARNE

TrEfo SA 
angajează personal în cadrul dept. 

Resurse Umane - Salarizare - Protecţia 
Muncii şi PSI.

Cerinţe: [ studii superioare;
 [ cursuri de specialitate impuse de legislaţia  
     în vigoare;
 [ experienţă în domeniu;
 [ cunoştinţe temeinice operare PC.

Persoanele interesate vor trimite CV la nr. fax 464650 
sau la sediul societăţii din Galaţi, bdul G. Coşbuc nr. 
251, până la data de 27.11.2007.

SC CCC BLUE 
TELECoM SA
Angajează:

BArMAN-
oSPĂTAr

Înscrierile se fac la sediul fir-
mei din str. H. Coandă nr. 5 
(depozite).
Telefon: 416104. 

• SC Over Nave SRL angajează su-
dori electric, salarii bune +bonuri 
de masă. Tel. contact 0721247452, 
0740531490. (0043352/NC-58286)
• Angajăm vânzător/ vânzătoare 
magazin instalaţii. Tel. 0766334419, 
0766469993. (009382/NC-58363)
• Angajăm electricieni pentru 
executarea de lucrări la instalaţii 
electrice civile şi industriale. Tel. 
0740119443. (0043355/NC-58403)
• Dacă eşti o persoană capabilă, ju-
cător în echipă, cu personalitate şi 
idei, dacă ai temeinice cunoştinţe 
de utilizare a computerului (text şi 
grafică) intră în echipa noastră! Ne 
găseşti la 0744630995. (009437/
NC-58506)
• Angajez mecanic buldoexcava-
torist. Tel. 0336401711. (0043372/
NC-58516)
• Caut menajeră, cer experienţă şi 
seriozitate. 0741254475. (009426/
NC-58522)
• SC Ro Expres Service, companie 
de curierat intern angajează urgent 
contabil. Cerinţe: domiciliul stabil 
în Galaţi, studii finalizate -speci-
alizare contabilitate, experienţă 
în evidenţă contabilă min. 2 ani; 
bun cunoscător programe Light, 
Gestpro, Balpro, Salarii; cunoştinţe 
temeinice MS Office (Word, Excel 
etc). Se oferă: salariu motivant, in-
tegrare într-un colectiv tânăr. Cei 
interesaţi pot trimite CV-urile la 
adresa de e-mail: director.econo-
mic@roexpres.ro, la fax 306045 ori 
la sediul societăţii din Galaţi, str. 
Brăilei nr. 7-9, Clădirea Vox Center, 
et. 4, jud. Galaţi. (11/07/mr/26/NC-
58595)
• Angajăm, urgent, muncitori ca-
lificaţi, ptr. atelier tâmplărie PVC. 
Relaţii la tel. 0740148009 sau pe str. 
Traian nr. 218. (0043456/NC-58651)

• SC angajează cusătoare, cu expe-
rienţă minimă de 2 ani, pe maşini 
de cusut industriale, salariu de an-
gajare 750. Tel. 321724, str. Grădina 
Veche nr. 15. (0015817/NC-49429)

• Societate construcţii angajează 
muncitori calificaţi şi necalificaţi cu 
experienţă. Tel. 414204. (0016730/
NC-55130)

• SC angajează şoferi taxi, cu ates-
tat. 0744372532. (0016800/NC-
55209)

• Florăria Lotus angajează perso-
nal. Tel. 0741683225. (008718/NC-
55270)

• SC Brateş Prut Frumuşiţa SA an-
gajează specialişti în agricultură 
-ingineri agronomi. Pachet salarial 
motivant. CV se trimit la fax 472858. 
Relaţii la tel. 464717 şi 0744527834. 
(11/7/gc//NC-55498)

• Angajăm motostivuitorişti şi 
macaragii macarale pneuri. Tel. 
0744504813. (0043053/NC-55507)

• Agenţie de publicitate angajează 
reprezentant teritorial, persoană 
dinamică, în condiţii avantajoase. 
Persoana de contact Ştefan Toma. 
Tel. 0724370970, 0213273080, e-
mail: stefan.toma@arcomedia.ro 
(0043064/NC-55655)

• S.C. angajează muncitori neca-
lificaţi. Relaţii la tel. 0744258714. 
(11.07.BC.54/NC-56224)

• SC angajează dispecere taxi, cu 
experienţă. 0744372532. (0043178/
NC-56691)

• Angajăm dispeceră şi tehnici-
an, cu experienţă în modelarea şi 
depanarea sistemelor de alarmă 
şi supraveghere video. Relaţii la 
461696. (0043191/NC-56974)

• Angajăm agenţi pază, constituţie 
atletică grea pentru supraveghere 
sală jocuri, salariu motivant. Relaţii 
la tel. 461696. (0043191/NC-56977)

• Angajez şi formez frizer. Tel. 
314201. (0043252/NC-57050)

• SC angajează 10 sudori autorizaţi 
ISCIR, cu experienţă şi 10 excava-
torişti calificaţi ptr. muncă în Italia. 
Relaţii la tel. 0720732553. (000339/
NC-57322)

• SC angajează paznic de noap-
te. Relaţii la tel. 0788870089, 
0740471121. (0043292/NC-57412)

• Angajez vânzătoare consignaţie. 
Tel. 0744105579, 472772. (009224/
NC-57676)

• SC Biat Construction International 
SRL angajează personal pentru ur-
mătoarele posturi: operator ma-
cara turn; gestionar, magazioner; 
administrator de şantier. Relaţii 
la tel. 0742878793, 0731750237. 
(0043322/NC-57700)

• SC Comersid SRL Galaţi str. Tecuci 
nr. 184 bl. N4 parter angajează 
lăcătuş, sudori. Se oferă salariu 
atractiv. Relaţii la telefon 490171, 
0728857427. (1/07/bc/63/NC-
57875)

• Firmă de software angajează pro-
gramatori Delphi, programatori 
Web, grafician, secretară. CV-urile 
se trimit la jobs@bsmart.ro. până 
la data de 23.11.2007. (0043338/
NC-57878)

• SC angajează şofer şi muncitori 
calificaţi sau necalificaţi pentru 
atelier tâmplărie Al şi PVC. Rel. 
462077, 0748030776. (0043224/
NC-57968)

• SC Zorilex SRL angajează patiseri, 
salariu 800 RON. Tel. 0749394776. 
(0043343/NC-57970)

• SC Ecotech angajează tinichigii 
auto, cu experienţă min. 500 E, 
pregătitori vopsitori şi electrici-
eni auto, oferim salarii motivante. 
Relaţii la 0744517768. (0043225/
NC-58094)

• SC Aluminium Grup angajează 
personal tâmplărie aluminiu şi 
şef atelier (devizist). Tel. 410044, 
str. Afinului (lângă Spital TBC) 
(0043235/NC-58267)

• COFETĂRIA ŞTEF ANGAJEAZĂ 
MUNCITORI AMENAJĂRI 
INTERIOARE, FĂRĂ VICII, SALARIU 
800- 1000 LEI, ZILNIC ORA 12,00. 
(0043353/NC-58287)

• Angajăm personal spălăto-
rie auto cu sau fără experienţă, 
salariu atractiv. Tel. 475916 sau 
0741685412. (009347/NC-58294)

• SC angajează personal necalifi-
cat, cu posibilitate de calificare la 
locul de muncă. Tel. 0745633931. 
(0043357/NC-58375)

• Restaurant Horse Shoe angajează 
ajutor bucătar. Tel. 0752209864. 
(009379/NC-58414)

• Angajăm bucătar, cofetari, pa-
tiseri, modelatori covrigi. Tel. 
325662. (000799/NC-58515)

• Angajăm urgent vânzătoare 
mag. mixt. Tel. 0740071760, 
475594. (0043151/NC-56321)

• BGS Divizia de Securitate an-
gajează agenţi pază, se oferă 
salariul cel mai bun din dome-
niu, carte de muncă, atestare 
profesională gratuită, posibili-
tate de avansare şi alte benificii. 
Telefon 0749014443, 306013. 
(0043157/NC-56423)

• BGS Divizia de Securitate anga-
jează agenţi intervenţie, cerinţe 
permis categoria B, statură spor-
tivă -atletică, se oferă salariul 
cel mai bun din domeniu, carte 
de muncă, atestare profesională 
gratuită, posibilitate de avansa-
re, alte avantaje, bonus financi-
ar celor atestaţi conform Legii 
333/2003. Telefon 0749014443, 
306013. (0043157/NC-56425)

• BGS Divizia de Securitate anga-
jează agenţi pază pentru obiec-
tive: cazinouri. Cerinţe. statură 
sportiv -atletică, min. 22 ani, se 
oferă salariul cel mai bun din do-
meniu, carte de muncă, atestare 
profesională gratuită, posibili-
tate de avansare, alte avantaje. 
Telefon 0749014443, 306013. 
(0043157/NC-56427)

• Angajăm muncitori necalifi-
caţi, manipulanţi , brutari , şo-
feri categoria B şi magazineri. 
Relaţii la telefon 0748282708. 
(10/07cs32/NC-56539)

• SC Ginavidor Trans SRL Galaţi 
angajează, în condiţii deosebit 
de avantajoase, conducători 
auto cat. B, C, E şi atestat trans-
port marfă. CV-uri la fax 310560 
sau e-mail: ginavidor@galati.
astral.ro şi relaţii la sediul de pe 
str. Brăilei nr. 266 (ieşirea spre 
Tecuci). (0043271/NC-57211)

• ANGAJEZ PREGĂTITOR- 
VOPSITOR, SAL. 1.000 RON. 
RELAŢII TEL. 0740865369. 
(000565/NC-57727)

• SC angajează gestionar staţie 
Peco, operare PC, nivel mediu. 
Rel. la tel. 314234, CV la fax 
314429 sau email secretariat@
bulromgas.ro. (0043211/NC-
57821)

• Casino Max Bet angajează per-
sonal! Oferim carte de muncă şi 
un salariu motivant! Trimiteţi CV 
+poză la maxbetgalati@yahoo.
com. Relaţii la tel. 0723039160. 
(000714/NC-58288)

• Firmă distribuţie prod. alimen-
tare angajează şoferi distribui-
tori, cu permis auto cat. B şi C şi 
agenţi vânzări, cu experienţă. 
CV-urile se trimit la fax 310560 
sau email: ginavidor@galati.as-
tral.ro (0043236/NC-58331)

• Saltempo, producător şi distri-
buitor de preparate din carne, 
recrutează personal pentru: 
agent vânzări. Cerinţe: studii 
medii sau superioare, minim 1 
an experienţă în vânzări, abili-
tăţi de comunicare, permis de 
conducere categoria B. Se oferă: 
maşină de serviciu, telefon, sala-
riu motivant şi bonusuri . Relaţii 
suplimentare şi C.V.+ foto la tel 
/fax: 406363 sau e-mail office@
saltempo.ro. (11/07/mr/29/NC-
58384)

• Fabrica de preparate din carne 
SALTEMPO angajează econo-
mist – pentru contabilitate de 
gestiune, cunoscător al progra-
melor pe calculator. Cerinţe : 
studii superioare de specialita-
te, seriozitate, responsabilita-
te, abilităţi de comunicare. Se 
oferă: Condiţii de muncă deose-
bite. Relaţii suplimentare şi C.V. 
+ foto la tel./fax: 406363 sau e-
mail office@saltempo.ro. (11/07/
mr/29/NC-58391)

• Nu rata OFERTA TOAMNEI ! 
Reducere 100 RON categoria 
B! Înscrie-te în luna noiembrie la 
Şcoala de Şoferi Condor şi be-
neficiezi de suport de curs gratu-
it, pregătire teoretică şi practică 
ireproşabilă, examinare psiholo-
gică. Rel. la telefon 0236466280. 
(11/07cs16/NC-2103)

• S.C. angajează confecţioneri 
geam termopan cu şi fără expe-
rienţă. Calificare la locul de mun-
că. Relaţii la telefon 0744258714. 
(11.07.BC.54/NC-56226)

• Angajez personal calificat sau 
dornic de calificare ptr. spălătorie 
auto şi vulcanizare. Tel. 413344. 
(0043257/NC-57064)

• SC ANGAJEAZĂ ZIDAR, FAIANŢAR, 
VOPSITOR, SALARII ATRACTIVE. 
RELAŢII LA TEL. 466959. (11/07cs51/
NC-57195)

• Pizzeria fast- food din Centru 
angajează vânzătoare calificată, 
femeie de serviciu şi ajutor bu-
cătărie. 0745888718, după 10,00. 
(009391/NC-58091)

• Casino Europa (Bingo Europa) an-
gajează casieri aparate electroni-
ce, salariu min. 900 lei, selecţia azi, 
ora 12,00, la sediu. (11/07/bc/32/
NC-58607)

Oferte de
Serviciu

Felicitãri

Cereri de
Serviciu

• Şofer cat. B, C, E, atestat marfă doresc 
angajare. Tel. 0742321776. (009353/
NC-58201)
• Şofer categ. B, cunoştinţe IT solicit 
angajare. Tel. 0747830914. (009418/
NC-58564)
• Şofer cat. B, C, atestat marfă. Tel. 
0767268230. (009417/NC-58565)
• Bonă îngrijesc copil în weekend. Tel. 
0748228338. (009473/NC-58612)

• Un grup de pensionari urează 
dlui Apostol Roman Picu "La mulţi 
ani!" şi succes la alegerile europar-
lamentare. 

(009275/NC-58525)

Nu sunt suficiente 
cuvintele, 

pentru a exprima 
dragostea şi respectul 

ce-l purtăm 
dragului nostru soţ, 
tată şi bunic Lungu 

Gheorghe. 
“La mulţi ani!” 

cu ocazia împlinirii 
a 56 de ani. 

Soţia, copiii, nora, 
ginerele şi nepotul. 

(009483/NC-58620)

• Cu ocazia împlinirii a 70 
de ani vă dorim multă 
sănătate şi un călduros 
“La mulţi ani!”, Georgescu 
Sanda.

Familia. (009438?)

• “La mulţi ani!”, sănă-
tate şi noroc pentru 

scumpul nostru 
bobocel Luca- Mihnea 

Metehău, la aniver-
sarea celor 2 anişori. 

Buna şi buni. (009276/
NC-58523)

• Cu ocazia aniversării foştii colegi 
şi echipa de conducere a Electrica 
Galaţi îi urează domnului Mircea 
Goldenberg multă sănătate, feri-
cire, îndeplinirea tuturor dorinţe-
lor şi tradiţionalul "La mulţi ani!" 
(11/07/ext./131m/NC-58543)
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• Vând remorcă ARO tip Valea Mare, 
RAR 2008. Tel. 0744288126, fix 
0237678325. (009578/NC-54972)
• Vând Renault 25 TX, an 1989, 2,2i, 
neg. Tel. 0722664563. (009912/NC-
56270)
• Skoda superb, 1,9 TDI, 2006, tapi-
ţerie piele, climă, computer, jante, 
taxe achitate, recent adusă, variante. 
0766531542. (009009/NC-56370)
• Logan Ambition, 2006; Dacia 1410, 
1996, GPL, neg. 0723500628. (009960/
NC-56520)
• Vând VW Passat, 2000, stare bună, 
8700 E neg. Tel. 0744857601. (000080/
NC-56726)
• Predau contract leasing Megane sau 
variante. 0749207530. (000088/NC-
56801)
• Vând Citroen C4, 2005, benzină 
1,6, 32.000 km, negru, 10.300 E. Tel. 
0237242115, 0744304701, 0722116083. 
(009158/NC-56805)
• Mercedes C 200, stare excepţională, 
puţin rulat Ro, ţinut garaj. 0766510928. 
(000129/NC-57023)
• Vând Dacia Logan 1,4 MPI, 27.000 km, 
2006, îmb., 6000 E neg. 0747012749. 
(000150/NC-57036)
• Vând avantajos Man 460 XXL, 2002; 
MAN 410 XXL, 2003; semiremorcă 
Kogel, 2004; accept variante. Tel. 
0745648746. (0043255/NC-57099)
• Vând maşină Kia CEED, în stare per-
fectă. Tel. 0752537649. (000286/NC-
57223)
• Vând Ford Mondeo Break 2.0 TDI, gri, 
card de service, full options, navigaţie, 
an fabricaţie 2001, 150.000 km, preţ 
6000 E, fătă taxă de înmatriculare. Tel. 
0740120251. (1/07/cs/50/NC-57232)

• Vând Skoda Fabia Break 1,9 TDI, 
verde, full options, card de service, 
169.000 km, an fabricaţie 2002, preţ 
6900 E, fără taxă de înmatriculare. Tel. 
0740120251 (11/07/cs/50/NC-57234)
• Solenza, 2004, Rapsodie, ITP 2009, 
proprietar, variante. 0744518578. 
(000261/NC-57235)
• Vând Opel Astra 1,7 DTI, an 2001, 
5200 E. Tel. 0740462895. (000233/NC-
57242)
• Cielo, an 2004, cu GPL din fabrică, full 
options. Tel. 0723342145. (000346/NC-
57267)
• Supernova, ianuarie 2003, 8.000 lei 
neg. 0744504012. (000295/NC-57271)
• Logan Preference, fabricaţie 2007, 
unic proprietar, garanţie. 0751916533. 
(000371/NC-57431)
• Vând VW Caddy, 2002, TDi, 1900 cmc, 
geamuri electrice aer condiţionat, dis-
tribuţie schimbată, cauciucuri de vară 
şi de iarnă, MP3player, 90 CP, 6300 E 
neg. 0722642700. (000476/NC-57518)
• Logan Van Diesel, 10500 km. Tel. 
0788337070. (000473/NC-57519)
• Vând VW Passat 1.9 TDI, 2002, 11.000 
E neg. Tel. 0746258097. (000444/NC-
57524)
• Vând VW Passat 1,9 TDI, an 2002, 
full, 10800 E neg. Tel. 0741749439. 
(0043298/NC-57528)
• Vând Matiz, 2004, închidere cen-
tralizată şi alarmă, 4300 E neg. Tel. 
0730070208. (11/07/bc/58/NC-57535)
• Opel Astra Caravan, 2006, taxe achi-
tate. 0746075180. (000530/NC-57712)
• Volvo V 40, 2001, full options, im-
pecabil, 10.500 E neg. 0746429593, 
0722578061, 322336. (000512/NC-
57721)
• Vând Papuc, 1995, carosat, 1100 E şi 
remorcă, 2006; carosată, 1300 E. Tel. 
0745610910. (000557/NC-57722)
• Vând Dacia Papuc 1,9 Diesel, 5 lo-
curi, 2004, 58.000 km, 5.000 E. Tel. 
0724318458. (11/07/ext./111m/NC-
57762)
• Vând Dacia Papuc 1,9 Diesel, 2 lo-
curi, 2005, 22.000 km, 6000 E. Tel. 
0724381458. (11/07/ext./112m/NC-
57763)

    : 
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Depozit în strada Smârdan vis-á-vis de Atlas; Telefon/Fax 471129,  
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Anunţ important
Primăria municipiului Galaţi înştiinţează cetă-
ţenii municipiului Galaţi că începând cu data de 
15 noiembrie 2007 Comisia de căldură îşi desfăşoară 
activitatea în incinta Patinoarului din bdul George 
Coşbuc nr. 253A, etaj 1 (intrarea vizavi de depozit). 

Programul de relaţii cu publicul este:
  Luni - Vineri  8,00-16,00;
  Sâmbătă  8,00 - 14,00.

Telefon 0236 488444.
(11.07.EXT.119M)

Casa de  Economii şi Consemnaţiuni C.E.C. 
S.A. Bucureşti  - 

Sucursala Galaţi  - strada Domnească nr. 26, bloc Modern

OrgAnizEAză liCitAţiE dESChiSă fără prESElECţiE 
pEntru SErviCE pOSt gArAnţiE pE BAză dE ABOnAmEnt 

lA SiStEmElE dE AlArmArE

Caietul de sarcini: poate fi procurat de la sediul Sucursalei CEC 
Galaţi între orele 8,30-16,00 până la data de 9.12.2007,  la preţul 
de 100 lei inclusiv TVA.
Ofertele: se primesc la sediul sucursalei până pe data de 
10.12.2007, ora 15,00.
Locul, data şi ora licitaţiei:  Sucursala CEC Galaţi, str. Domnească 
26, bloc Modern, 12 decembrie 2007, ora 13.00.  Relaţii suplimen-
tare: la telefon 412139, int. 209, 412802.

• Vând Dacia 1310L, 1999, 5200 lei neg. 
Tel. 0743813597. (009256/NC-57765)
• Vând A6 2,5 TDI, an 2000, full, 9000 
E neg. Tel. 0744109190. (009261/NC-
57767)
• Ford Kia 2001. Tel. 0747812371. 
(009208/NC-57822)
• Vând VW Passat 1,9 TDI Variant 2002, 
albastru, înmatriculat, 101CP compu-
ter bord, navigaţie, CD player, airba-
guri, geamuri electrice, 9000 euro, etc. 
Tel. 0743045759. (009240/NC-57838)
• Vând Dacia Liberta, 1995. Tel. 
0741453778. (000603/NC-57898)
• Vând Dacia 1310, 1987, 5 trepte, 
2300 RON neg., stare foarte bună. Tel. 
0741172557. (009282/NC-57995)
• Vând Dacia Break, an 2000, gri car-
bon. 0744195278. (009283/NC-57997)
• Vând Dacia Berlină, an 2000, alarmă, 
închidere. 0753194604. (009283/NC-
57999)
• Dacia Berlină, 2002, Euro2, 40.000 
km, unic proprietar, 9500 neg. Tel. 
0742510275. (009285/NC-58001)
• Logan 1,4, 22.000 km, 5400 E neg, 
0745673328. (009286/NC-58002)
• Vând Matiz, 2003, metalizat, aer con-
diţionat, 4200 E. 0728656308. (009287/
NC-58003)
• Vând Dacia Papuc, 1999, alb nova, 
acoperit fibră, preţ neg. 0745131566. 
(009294/NC-58004)
• Opel Corsa 1.3 CDTI, 2006, aer gea-
muri, radiocd, ABS, recent adus, 7100 
E. 0766518339. (009291/NC-58005)
• Noul Opel Astra 1.7 CDTI, 2005, clima, 
pilot, computer, full electric, recent 
adus, variante. 0766518339. (009291/
NC-58006)
• Mercedes C200 CDI, 2004, 
Avantgarde, navigaţie mare, DVD, 
piele, 6 trepte, pilot computer, jan-
te, senzori, recent adus, variante. 
0766531542. (009291/NC-58008)
• Opel Vectra Signum 1.9 CDTI, 2004, 
model 2005, 6 trepte, dublu clima-
tronic, pilot, computer, jante, senzori, 
recent adusă, variante. 0766538120. 
(009291/NC-58011)

• VW Passat 1.9 TDI, 2005, climatronic, 
pilot, computer, jante, senzori, recent 
adus, variante. 0766518339. (009291/
NC-58014)
• Noul VW Passat 1.9 TDI, 2006, du-
blu climatronic, pilot automat, com-
puter, jante, recent adus, variante. 
0766531542. (009291/NC-58017)
• Vând Solenza, an 2005; Papuc, an 
2004; Dacia, 2002. Tel. 0742563740, 
0743513793. (000637/NC-58019)
• Vând sau predau leasing Opel Zafira, 
2003. Tel. 0747459547, 0743075554. 
(000639/NC-58020)
• Noul Passat 1.9 TDI, 2006, naviplus, 
2x climatronic, full, 17650 E, variante. 
Tel. 0745607440. (0006411/NC-58023)
• Vând Ford C-Max, 2006. 0746190448. 
(000617/NC-58026)
• VW Golf, 2003, Diesel, full, înmatricu-
lat, 9.000 E, neg., variante. 0744570588. 
(000619/NC-58027)
• Vând Dacia Solenza Scala, 2003, full, 
preţ neg. Tel. 0726004764. (000621/
NC-58030)
• Fiat Doblo 1,9 Diesel, 2002, impeca-
bil, 5350 nediscutabil. 0746043486. 
(000624/NC-58031)
• Vând Break, 2000, alarmă, MP3, 
ITP 2009, 72 mil. neg. 0742564568. 
(000627/NC-58033)
• Matiz, 2003, AC, impecabil, 3600 E. 
0745208845. (000625/NC-58035)
• Opel Corsa, 2002, 4 uşi, Germania, 
ABS, ESP, 4 airbaguri, recent înmatri-
culat, 5500 E. 0751982149. (000625/
NC-58037)
• VW Candi, 2002, 1,9 SDI, marfă, 2 lo-
curi, impecabil, 4800 E. 0751982149. 
(000625/NC-58040)
• Opel Zafira, 2003, 2. LTD, full electric, 
înmatriculat, avantajos, proprietar. 
0745208845. (000625/NC-58042)
• Vând Logan, 2005, 5500 E. 
0728656308. (000631/NC-58045)
• Vând Audi A6, 2500 cmc TDI, 6+ 1 
trepte, fabricaţie 2001. 0745604097. 
(000631/NC-58049)
• Opel Corsa, 2003, 4 uşi, recent adu-
să, 6.650 E neg., variante. 0744570588. 
(000619/NC-58054)
• Vând Papuc, 1996, 2 locuri, caro-
sat omologat, 5 trepte, preţ neg. 
0746415662. (009303/NC-58062)
• Vând VW Passat, an fabr. 2005, 
full options, preţ 13250 E neg. Tel. 
0746402206. (009305/NC-58064)
• Vând Opel Corsa 12i, 2001, full. 
0745789115. (000657/NC-58067)
• Proprietar vând VW Passat 1,9 TDI, 
2002, climatronic, servototal, full elec-
tric, ITP 2009, impecabil. 0746168189. 
(000670/NC-58096)
• Vând Fiat Punto, 2000, preţ 4400 E 
neg. Tel. 0740481538. (009329/NC-
58099)
• Prim proprietar vând Logan Laureate, 
metalizat, 24465 km, carte garanţie, 
climă, servodirecţie, geamuri şi oglinzi 
electrice, computer bord, superîntreţi-
nută. 0722966800. (000670/NC-58101)
• Urgent Dacia Break, 1991, proprietar, 
18 mil. neg. Tel. 0747973199. (000673/
NC-58102)
• Peugeot 307 Break, 2,0 HDI, 2004, 
climă, comp. bord, ITP 2009, carte 
6900 E + taxă. 0723657702. (000677/
NC-58104)
• Vând BMW 525d, recent adus în ţară, 
negru, full, scaune Memory Pelle, jan-
te, navi etc. Tel. 0742794770. (000679/
NC-58110)
• VW Golf4, 2004, alb, 1,9 TDI, recent 
adus, 8450 neg. 0740196114. (009315/
NC-58112)
• Vând Ford Focus, 2005, 1,6 TDCI, 
model nou, preţ 9600 E neg. Tel. 
0743407549. (009322/NC-58113)
• Vând Cielo, 1996. Tel. 0745181431. 
(009323/NC-58114)

• Vând Dacia Break, 1999, proprie-
tar, MP3, 54 mil. neg. 0740285777. 
(009325/NC-58115)
• Vând Cielo, 1996, full, MP3, coreean, 
3600 E neg. 0743798557. (0009325/
NC-58116)
• Vând Peugeot 206 HDI, proprie-
tar, stare foarte bună, 2002, 6800 E. 
0767109041. (000659/NC-58117)
• Vând Mercedes ML 270, an 2004, km 
90.000 reali, GPS, full, 35.000 E neg. 
Tel. 0744254420. (0096307/NC-58119)
• Logan Ambiance 2005, alarmă, CD, 
5400 E. Tel. 0745164152. (000737/NC-
58241)
• Rulotă 2 camere, 4 locuri, 7500 lei 
neg. 0724264211. (000731/NC-58243)
• Fiat Punto 2002, full, albastru, 5800 E 
neg. 0724264211. (000731/NC-58244)
• Logan diesel roşu, impecabil 2005, 
echipare Preferance, 45.000 km re-
ali, carte service, 6000 euro. Tel. 
0765316728. (000734/NC-58245)
• VW Passat high line 2003, full, TDI. 
0741641192. (000713/NC-58256)
• Vând Dacia Solenza 2004 Rapsodie, 
preţ neg. 0753230195. (009349/NC-
58257)
• VW Golf Variant 2001, ac, înmatricu-
lat, 8000 E. 0740571133. (009339/NC-
58258)
• VW Passat limuzină 2004, diesel, 
climatronic, 11.000 E. 0740571133. 
(009339/NC-58268)
• VW Golf 2004, diesel, recent adus, 
9.000 E. 0740571133. (009339/NC-
58269)
• Vând Dacia 1310 berlină, an fabrica-
ţie decembrie 1988, proprietar unic, 
25 milioane. Telefon 0768058471. 
(000700/NC-58270)
• Vând Dacia Berlină, an fabricaţie 
1999, GPL, stare bună, preţ neg. Tel. 
0745525807. (009334/NC-58271)
• Vând Opel Kadett, 1,6 diesel, 4,5%, 
60 mil. Tel. 0766409997. (000693/NC-
58274)
• Vând Cielo an 1999, alb, benzină şi 
Dacia 1310, an 1995, albă, benzină. 
0747311292. (000691/NC-58275)
• Vând Dacia Super nova 2003, 68.000 
km, stare bună, proprietar, 10.700 lei. 
Tel. 0741362648, 0767889263. (009334/
NC-58276)
• Vw Passat 2005-2006, 5 bucăţi, full 
- options, recent import Germania. 
0765.276323 (11/07cs58/NC-58297)
• Audi A4, 2004, full - options, recent 
import Germania, TVA deductibil, 
14150 euro. 0765.276323 (11/07cs58/
NC-58300)
• Vw Golf 4, 2002, full - options, re-
cent adus, 8700 euro negociabil. 
0765.276323 (11/07cs58/NC-58303)
• Ocazie! Logan Ambitions iulie 2006, 
toate opţiunile, 14.800 km, garanţie 2 
ani. 0745370311, 468868. (009381/NC-
58428)
• Cielo Coreean, stare impecabilă, 
1995, al doilea proprietar. 0743129788. 
(009391/NC-58431)
• Cedez leasing Fiat Doblo 1,3 multijet, 
2007. 0727852928. (009395/NC-58436)
• Vând Opel Astra 1,7 Diesel, fabricaţie 
oct. 2003. Tel. 0744523070. (009398/
NC-58440)
• Vând Break, 2002, alarmă, MP3, unic 
proprietar, preţ neg. Tel. 0731031598, 
0745636776. (000650/NC-58441)
• Vând Super Nova, 2002, climă, preţ 
115 mil. Tel. 0741129811. (009343/NC-
58449)
• Urgent, Espero, foarte avantajos. Tel. 
0788012981, 0740983954. (000743/
NC-58450)
• Vând Opel Astra 1,6, 16V, an fabricaţie 
2007. 0740761129. (009415/NC-58473)
• Vând microbuz Iveco, 15 locuri. 
0744534896. (009413/NC-58474)

• Vând Opel Tigra, cu numere 
Germania, înscris şi Hyundai Santafe, 
numere Italia, an fabricaţie, 2006, 
19.000 E. 826171. (009422/NC-58475)
• Vând Opel Corsa, an fabr. 2002, unic 
proprietar. Tel. 0743759732. (009428/
NC-58478)
• Vând Opel Astra Diamant 2,0 
DTI, model 2004, full neg., urgent. 
0740244365, 0730148145. (009432/
NC-58480)
• Vând Peugeot 206, Diesel, avantajos. 
Tel. 0728024042. (0043367/NC-58483)
• Vând Renault Kangoo Diesel, avan-
tajos. Tel. 0728024042. (0043367/NC-
58486)
• Opel Astra 1,7 DTI, 2001, aer condiţi-
onat, înmatriculat, 7.450 E, 82.000 km, 
carte service. 0742030441. (000780/
NC-58487)
• VW Passat, 2000, 2,5 TDI, 185 CP, 
Clima, xenon, pilot computer, jan-
te, linie audio, 8350 E. 0722387376. 
(000780/NC-58493)
• Daewoo Cielo, 1998, original, impe-
cabilă, 4500 E. 0722387376. (000780/
NC-58495)
• Opel Vectra2 ,0 DTI, 2001, înmatri-
culat, 7700 E. 0742030490. (000780/
NC-58496)
• Opel Astra 1,7 DTI, 2003, Ford Focus 
1,8 TDCI, 2003; VW Golf 1,9 Diesel, 
2004; Peugeot Partener 1,9 Diesel, 
recent aduse. 0722387376. (000780/
NC-58497)
• Dacia Papuc, 1993, carosată, neg. 
0745884182. (000786/NC-58498)
• Vând Ford Mondeo Diesel, 1996, 
4500 E. Tel. 0740171830. (000792/NC-
58499)
• Vând Opel Astra Caravan, an 2001, 
2.0 DTI, 101 CP, jante, comp. bord, ABS, 
ESP, full electric, comenzi volan, car-
te service, casetofon, cu telefon, preţ 
7000 E neg. Tel. 0743451723. (000793/
NC-58501)
• Vând VW Passat Break, 2002, unic 
proprietar în România, înmatriculat, 
131 CP, toate geamurile electrice, 
AC, 10300 E. Tel. 0728842480. (1/07/
ext./132m/NC-58502)
• Dacia Solenza Rapsodie, 2004, meta-
lizată, 45 mii km. 0751256888. (09476/
NC-58684)
• Societate comercială vinde din 
parcul propriu următoarele autove-
hicule: Solenza Diesel 2004, 14.000 
RON; Papuc Diesel, 2004, 14.000 
RON; Papuc benzină- GPL, 2002, 
10.000 RON. Relaţii tel. 0744526371, 
0745230226. (0043460/NC-58685)
• Opel Corsa 1,0i, 2001, Euro 4, propri-
etar, impecabil, 5600 E. 0740451910. 
(000833/NC-58689)
• Dacia Break, 1997, unic proprietar. 
Tel. 0744348493. (0043458/NC-58691)
• Dacia Solenza, an 2004, a XII-a, meta-
lizată, gama Confort, foarte puţini km, 
cu multe îmbunătăţiri, posed carte 
service, accept verificare la orice ser-
vice. 0747406830. (009466/NC-58694)
• Autoutilitară Renault Kangoo 1.9 
D, 2002, neg. variante. 0744570588. 
(009453/NC-58697)
• Vând Dacia Break, 1990, stare bună, 
14 mil. 0753298158. (009459/NC-
58698)
• Vând jante magneziu Ford, originale, 
echipate. 0753298138. (009459/NC-
58700)
• VW Golf4 Variant, 2002, full, 1,9 TDI, 
proprietar, 9700 E neg. 0745259660. 
(000820/NC-58701)
• Vând Matiz, 2003, AC, alarmă, închi-
dere centralizată, geamuri ionizate, 
4400 E neg. 0752751856. (009450/NC-
58702)
• Vând Cielo, 1996, full options, 3650 E 
neg. 0745264692. (009450/NC-58703)

• Vând Renault Megane 1, 8/2003, 1.9 
DCI, full options. 0721243324. (009452/
NC-58704)
• Matiz, 2006, în garanţie, roşu su-
per, alarmă, linie audio Sony, 4.300 E. 
0740560516. (000812/NC-58705)
• VW Passat, 2000, Berlină 1.9 TDI, full 
options, 8.300 E, variante. 0740560516. 
(000812/NC-58706)
• Vând Dacia Break 2003 115 milioa-
ne şi garaj dublu, 450 milioane, zona 
IREG. Tel. 0751306005. (000579/NC-
58709)
• Vând Volkswagen Golf 2003, full 
option, proprietar. Tel. 0740313375. 
(009716/NC-55504)
• Vând sau predau leasing Scania 
P420 şi semiremorcă Schimtz 27 
mc, an 2006.11. Variante auto sau 
imobiliare. 0745004646. (11/07/
bc/59/NC-57532)
• Vând Dacia Berlină, an 1998, bord 
CN, jante aliaj, alarmă, închidere 
(fără intermediari), 6000 RON. Tel. 
0744923673. (000616/NC-58024)
• VW Touran, fab. 2005, 1,9 TDI, 105 
CP, 6 viteze, navigaţie mare, dublu 
climă, pilot, calculator bord, jante 
aliaj, full electric, variante auto. 
0745318829. (009304/NC-58057)
• Vând Break 1995, albastru, 3800 
lei neg. Tel. 0723643246. (000717/
NC-58254)
• Vând Golf5 şi Citroen C3. Tel. 
0336401711. (0043372/NC-58467)
• Vând Renault Clio şi VW Polo. Tel. 
0336401711. (0043372/NC-58469)
• Vând Peugeot 306 Coupe. Tel. 
0336401711. (0043372/NC-58470)
• Vând Dacia Logan Break. Tel. 
0336401711. (0043372/NC-58471)
• VW Passat, 2004, 1.9 TDI, limuzină, 
impecabil, recent adus; VW Passat, 
2006, 1,9 TDI, full extrase, recent 
adus. 0740300659, 0727477874. 
(009427/NC-58477)
• Unic proprietar vând Cielo 
Executive, 2004, 34.600 km re-
ali, garaj, stare impecabilă. Tel. 
0740019541. (11/07/bc/67/NC-
58599)
• Opel Vectra Signus, 2005, 1,9 
TDI, 150 CP, nav., climatronic, su-
perb., variante auto. 0746114867. 
(009479/NC-58687)

• Vând Solenza, an fabricaţie 
2004, 58.000 km. Tel. 0744325696. 
(000443/NC-57525)

• Vând Renault 19, tip sport, fa-
bricaţie 1992, perfectă stare. 
Tel. 413568, mobil 0729142841. 
(000526/NC-57713)

• Renault Clio Diesel 1,5, 2003, 
59.000 km, garaj, unic proprietar, 
6800 E. 0728935615. (009296/NC-
57992)

• Vând Dacia Papuc, dubă izoter-
mată, benzină, an fabricaţie 1998. 
Tel. 0752264462, 0722226186. 
(0043245/NC-58415)

• Vând Logan, roşu Pasion, în ga-
ranţie, iulie 2007, 2 airbaguri, ABS, 
închidere centralizată faţă, senzori 
spate, MP3, 15.000 km, 6.300 E. Tel. 
0752163664, 0749400259, 469074. 
(000686/NC-58447)

• Vând, convenabil, Dacia 1310, 
1988, 76 mii km în foarte bună 
stare, unic proprietar. 412796. 
(009394/NC-58434)

• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata ime-
diat. 426150, 0742757503. (008658/
NC-1121)
• Cumpăr orice autoturism avariat sau 
stare bună, după 1996. 0745208845. 
(009393/NC-31908)
• Cumpăr Dacia Daewoo, VW Audi 
şi Jeep orice stare, plata pe loc. 
0751982149. (009393/NC-31911)
• Cumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
Tel. 0745483762, 418430. (007737/NC-
48537)
• Cumpăr Dacia ptr. dezmembrat sau 
avariate, după 1985. 0724684902, 
0752947611. (008633/NC-51577)
• Cumpăr Logan, Cielo, Espero, Matiz, 
avariate. 0724684902, 0752947611. 
(008633/NC-51578)
• Cumpăr Logan, 2005- 2007, cu aer, 
0751846580. (007860/NC-52772)
• Cumpăr Nova, Solenza, Logan, Cielo, 
defecte, accidentate, pentru dezmem-
brat. 0728656308. (008879/NC-52779)
• Cumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
0745604097. (008879/NC-52782)
• Renault, Logan, Solenza Papuc 2 -5 lo-
curi, plata pe loc. 451473, 0722291062. 
(008531/NC-54733)
• Cumpăr Logan Daewoo; Opel, după 
1996. 0746075306. (000417/NC-57461)
• Cumpăr Dacii pentru dezmembrări. 
453963, 0744169084. (000300/NC-
57481)
• Cumpăr parbriz Dacia 1100. Tel. 
0743776227. (000623/NC-58181)
• Super Nova Solenza, Dacia, plata 
imediat. 0749844065. (000632/NC-
58182)
• Cumpăr Dacia, Opel, Solenza, 
Supernova. Tel. 0722204940. (009397/
NC-58563)

Vânzări
Utilaje agricole

• Vând tractor U 650, în stare de func-
ţionare. Tel. 0742853299. (000635/NC-
58169)
• Vând utilaje agricole Deiu/ moara 
amplasabile la tractor şi motor 16 
kwX3000 turaţii. Tel. 0743513793. 
(000637/NC-58175)

• VAND OPEL ASTRA 2001. RECENT 
ADUSA IN TARA. TEL. 0748361859 
(SMS/19-11-2007 20:11:11)

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 21 noiembrie

FilmelaTV
21 noiembrie

ProgramTV
21 noiembrie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

Realitatea

Cernavodă 235 cm + 22 cm
Hârşova 314 cm + 10 cm
Brăila   318 cm + 14 cm

GalaŢi  310 cm + 12 cm
isaccea  247 cm + 14 cm
Tulcea  206 cm + 11 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 20 noiembrie 2007

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
21 noiembrie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Reţeta zilei

21 noiembrie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Carnet cultural

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

aveţi încredere în ceea 
ce vi se spune, dar asta nu 
înseamnă că vă aruncaţi cu 
capul înainte. Exclus.

Sunteţi pus/ă să alegeţi în‑
tre două opţiuni care vă sunt 
la fel de antipatice. Dar tot 
trebuie să vă hotărâţi.

aveţi impresia că aveţi su‑
ficientă libertate, dar nu este 
decât o iluzie. aşteptaţi‑vă la 
mai multe surprize.

Cineva nu poate fi de 
acord cu ultimele dvs. decizii, 
dar nici nu poate să vă spună 
lucrul acesta verde în faţă.  

Vă face mare plăcere să le 
oferiţi celorlalţi exact lucruri‑
le pe care nu se aşteptau să le 
vadă prea curând. E în avan‑
tajul dvs.

Sunteţi intimidat/ă de per‑
sonalitatea cuiva şi vă purtaţi 
în consecinţă. Deşi nu aţi avea 
niciun fel de motive.

Sunteţi convins/ă că vi se 
coace ceva şi nu vreţi deloc 
să fiţi luat/ă pe nepregătite 
de toate astea, atunci când 
vor veni.

Sunteţi mulţumit/ă de 
felul în care se desfăşoară lu‑
crurile – fapt conform cu pla‑
nurile dvs. recente.

Vă simţiţi privilegiat/ă 
pentru că vi se acordă atâta 
încredere şi încercaţi să nu 
dezamăgiţi pe nimeni prin 
reacţiile dvs.

renunţaţi să mai spuneţi 
că aveţi dreptate pentru că 
observaţi că oricum nu vi se 
acordă atenţia necesară.

Promiteţi un lucru şi uitaţi 
de el imediat. Dar anumite 
persoane de‑abia aşteaptă o 
scăpare din partea dvs.

Casandra

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

7,00 Jurnalul TVr
8,00 Telematinal (i)
9,00 Jurnalul TVr
9,10 Telematinal (ii)
10,10 Tezaur folcloric (r)
11,40 Colecţii celebre
11,55 integrame după integrare
12,00 Garantat 100% (r)
13,00 Phil din viitor (s)
13,30 Desene animate: Club Disney
14,00 Jurnalul TVr
14,45 Teleshopping
15,00 Fascinaţia zborului
15,30 Oameni ca noi 
 cu Dana rusu
16,00 Bagaj pentru... Europa
 cu lucia Perojuc
17,00 Jurnalul TVr
17,15 Pe ce dăm banii?
17,45 Europarlamentar 2007
17,55 Fotbal: românia – albania, în 

preliminariile EUrO 2008
20,00 Minutul 91
 cu Tudor Furdui
21,00 Jurnalul TVr
21,30 alegeri europene 2007
 cu Monica Ghiurco
22,00 Ochiul magic
22,45 Jurnalul TVr
23,20 Un pod între două râuri 

(dramă, Franţa 1999)
 cu Carole Bouquet, Gérard 

Depardieu
1,00 Zon@ iT (r)
1,35 Jurnalul TVr
2,05 Garantat 100% (r)
3,00 Împreună sau singur? (r) 

(dramă, SUa, 1999)
 cu Brad Hunt, 
 Jimmy Tuckett

7,00 Noi începuturi (s)
8,00 Aventurile lui Tarzan (s/r)
8,30 aBC... de ce?
9,05 Elisa (s/r)
10,10 Tonomatul DP 2
12,00 Fotbal: 
 Sportul Studenţesc – Petrolul
14,00 Teleshopping
14,30 eForum
15,00 Împreună în Europa
16,00 Jurnalul TVr
16,15 Jurnalul Euronews
16,40 autostrada TVr
18,00 Jurnal 
 regional
18,35 Elisa (s)
19,30 alegeri europene 2007
20,00 Fotbal: 
 Belarus – Olanda
 Slovenia – Bulgaria
22,00 Jurnalul TVr
22,30 Autostrada 60

 (aventuri, SUa, 2002)
 cu James Marsden
0,35 replay 
1,00 Charlie Jade (s)
1,50 Nunta (I) (r)
 (dramă, SUa, 1998)
3,15 lumea de aproape (r)

7,00 Ştirile PrO TV
 cu Mihai Dedu şi andreea 

liptak 
9,10 Omul care aduce cartea (r) cu 

Dan C. Mihăilescu
9,15 Pe locuri, fiţi gata, gătiţi! (s)
10,15 Meseriaşii (s/r)
11,00 Poirot (s)
 cu David Suchet, Hugh Fraser
12,00 Tânăr şi neliniştit (s/r)
 cu Eric Braeden, Melody Scott 

Thomas
13,00 Ştirile PrO TV
13,45 Un tătic grozav (r)
 (comedie, SUa, 1999)
 cu adam Sandler, Joey 

lauren adams
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
 cu Eric Braeden, Sharon Case
17,00 Ştirile PrO TV
 cu Monica Dascălu
 *Vremea
17,45 Happy Hour
 Emisiune de divertisment 

prezentată de 
 Cătălin Măruţă
18,55 Ştirile sportive
19,00 Ştirile PrO TV
 cu andreea Esca
20,30 Schimb de prizonieri
 (acţiune, SUa, 2006)
 cu l. Fishburne
22,30 Ştirile PrO TV 
23,15 CSI: New York (s)
0,15 Schimb de prizonieri (r) 

(acţiune, SUa, 2006)
1,15 Jugaru Shukaru (r)
2,10 Omul care aduce cartea (r)
 cu Dan C. Mihăilescu
2,15 Ştirile PrO TV (r)

6,00 În gura presei
 cu Mircea Badea
7,00 Dimineaţa devreme
 cu Dan Capatos şi Cristina 

Cioran

9,00 În gura presei (r)
10,00 Concurs interactiv
11,00 Xena: Prinţesa războinică (s)
12,00 Sub acoperire (s) cu Melora 

Hardin, Cameron richardson
13,00 Observator
 cu Simona Gherghe
13,45 Din dragoste (r)
16,00 Observator cu Simona 

Gherghe
17,00 9595 cu Cristian andrei
19,00 Observator
 cu alessandra Stoicescu şi 

lucian Mândruţă
20,30 Vreau să fiu mare vedetă
 Divertisment cu Dan Negru
22,30 Observator
23,30 Marius Tucă Show
1,00 Sub acoperire (s/r)
2,00 Concurs interactiv
3,00 Observator (r)

7,00 Teleshopping
7,30 Dragoste şi putere (s)
8,00 Sport cu Florentina
8,05 Spitalul “All Saints” 

(s/r)
9,00 Speranţă reclădită (r)
 (dramă, SUa, 2001)
 cu Sidney Poitier, Piper 

laurie
11,00 Teleshopping
11,30 Sport, dietă şi o vedetă (r)
12,00 Chris Isaak Show (r)
13,00 Teleshopping
13,30 Dragoste şi putere (s)
14,00 Teleshopping
14,30 Astă‑seară dansăm 

în familie (comedie, 
românia, 1972) cu Dem 
rădulescu, Sebastian 
Papaiani

16,30 Spitalul “All Saints” (s)
17,30 Trăsniţi din NATO (s/r)
18,00 Focus
 cu Cristina Ţopescu
19,30 Camera de râs
19,40 atenţie aDHD!
 Cu Super Nanny
20,00 Cronica cârcotaşilor
 cu Şerban Huidu şi Mihai 

Găinuşă
22,00 Trăsniţi din NATO (s)
22,45 Focus Plus
 cu adrian Bucur
0,00 Numere (s)
1,30 Viaţa secretă a lui Zoey 

(dramă, SUa, 2002) cu 
Mia Farrow, Julia Whelan

3,00 Focus (r)

7,00 Văduva Blanco (s/r)
9,00 Războiul sexelor (s/r)
 cu al. Papadopol
9,45 Cântec de iubire (s)
11,00 Împotriva destinului (s)
 cu M. Favela
12,00 Trupul dorit (s)
14,00 Inimă de ţigan (s/r)
15,15 reţeta de acasă
 cu Simona Mihăescu

15,30 Văduva Blanco (s)
17,30 Poveştiri adevărate 
 cu Dragoş Stănescu şi ioana 

Maria Moldovan
18,30 Cele două feţe ale Anei (s)
 cu ana layevska
19,30 Răţuşca cea urâtă (s)
20,30 Inimă de ţigan (s)
21,30  Clona (s)
22,30 Poveştiri de noapte
23,00 Războiul sexelor (s/r)
 cu al. Papadopol
23,30 Montecristo (s)
0,30 Poveştiri adevărate (r)
1,30 Inimă de ţigan (s/r)
2,30 Poveştiri de noapte (r)
3,00 Te voi învăţa să iubeşti (s)

9,05 Să‑ţi trăieşti viaţa
 (dramă, SUa, 2004)
10,35 Ziua nunţii (comedie, 

Franţa, 2005)
12,00 Coldplay în concert
13,00 Prada (comedie, italia, 2006)
14,30 Ochiul delfinului
 (dramă, SUa, 2006)
16,00 Stealth – Pericol invizibil
 (acţiune, SUa, 2005)
18,15 Spirit de echipă
 (comedie, Germania, 2006) 

cu Jeff Bridges
20,00 În slujba vieţii
 (acţiune, SUa, 2006)
 cu Kevin Costner
22,15 In vino veritas (comedie, 

SUa, 2004) cu Paul Giamatti
0,20 Roma (s)
1,15 În slujba vieţii (r) (acţiune, 

SUa, 2006) cu Kevin Costner
3,35 Venom (horror, SUa, 2005)
 cu a. Bruckner

9,00 realitatea 
 de la 9,00
11,00 realitatea 
 de la 11,00
12,00 realitatea de la 12,00
13,00 realitatea de la 13,00
14,50 realitatea bursieră
15,00 realitatea 
 de la 15,00
15,05 Fabrica
16,00 realitatea de la 16,00
17,15 Editorii realităţii
 cu Cosmin 

Prelipceanu
18,00 realitatea de la 18,00
18,45 Tu decizi
20,00 realitatea de la 20,00
20,05 realitatea zilei
21,00 realitatea de la 21,00
21,50 Ziarul realităţii
22,00 100%
23,00 Ultima oră
0,00 realitatea de la 0,00

11,00 Jefuirea 
 mozaicului Kanakaria (r)
12,00 Jurnal cultural (r)
12,30 Mediterana (r)
13,00 V... de la vizual (r)
13,30 Memorialul durerii (r)
14,25 Natura sălbatică
15,05 Muzica ‑ 
 opere complete
16,00 identităţi 
16,30 Excentricii (r)
17,00 Domnu Trandafir (r)
17,55 al Doilea război 

Mondial
18,55 Jurnal cultural 
19,30 Spectacol de operă: 

“Fata din Far West” de 
Puccini

22,00 Mediterana – mare a 
imperiilor

22,30 Jurnal cultural 
23,00 Heimat (s)
1,25 Jurnal cultural (r)

1694 ‑ Se naşte VOlTairE 
(FraNCOiS MariE arOUET) 
(m. 1778), filosof şi scriitor ilu‑
minist francez.

1695 ‑ Încetează din via‑
ţă HENrY PUrCEll (n. 1659), 
compozitor englez.

1880 ‑ Se semnează, la 
Sigmaringen, actul de fami‑
lie prin care Ferdinand de 
Hohenzollern‑Sigmaringen, 
nepot de frate al lui Carol i, 
devine moştenitor prezumtiv 
al tronului româniei.

1895 ‑ Se naşte TraiaN 
GrOZăVESCU (m. 1927), tenor 
(presa de specialitate îi alătură 
numele de cel al lui Caruso).

1910 ‑ Se naşte la Brăila 
THEODOR CONSTANTIN 
(m. 1975), poet, prozator. S‑a 
dedicat aproape în exclusivi‑
tate literaturii poliţiste şi de 
aventuri, fiind considerat unul 
dintre cei mai cunoscuţi culti‑
vatori ai genului respectiv în 
literatura noastră.

1918 ‑ Se naşte EUGEN 
TODOraN (m. 1997), istoric 
literar.

1923 ‑ Se naşte NiCOlaE 
COrNEaNU, arhiepiscopul 
Timişoarei şi mitropolitul 
Banatului, din 1962, mem‑
bru de onoare al academiei 
române.

1930 [ Se naşte laZăr 
DraGOŞ, matematician, mem‑
bru al academiei române 

[ Se naşte iON GHEŢiE, 
lingvist, prozator.

1933 ‑ Se naşte aNGHEl 
DUMBrăVEaNU, poet, pro‑
zator, traducător, laureat al 
Premiului Uniunii Scriitorilor 
pentru Poezie, în anii 1973 şi 
1982.

1935 ‑ inaugurarea oficia‑
lă a Muzeului de  arheologie 
şi Ştiinţele Naturii „Mihail 
Dimitriu” din Tecuci. 

1939 [ Se naşte 
CONSTaNTiN CriŞaN, critic şi 
istoric literar, traducător.

[ Încetează din viaţă 
aGaTa BÂrSESCU (n. 1859), 
actriţă.

1954 ‑ Se naşte, la Galaţi, 
ADRIANA ŞCHIOPU, actriţă 
de teatru şi film.

1955 ‑ Se naşte aUrEl 
DUMiTraŞCU (m. 1990), poet.

1957 ‑ Se naşte GEOrGE 
alEXaNDrU, actor de teatru 
şi film.

1987 ‑ inaugurarea oficială 
a ansamblului feroviar şi ru‑
tier de poduri de la Feteşti şi 
Cernavodă şi a Canalului Poarta 
albă ‑ Midia ‑ Năvodari.

1990 ‑ a fost adoptată 
“Carta de la Paris pentru o 
nouă Europă”. Documentul a 
fost semnat şi de românia.

1991 [  adunarea Consti‑
tuantă (Parlamentul româniei) 
votează noua Constituţie a 
româniei, aprobată prin refe‑
rendum naţional la 8 decem‑
brie, acelaşi an.

[ Încetează din viaţă DaN 
MEriŞCa (n. 1957), prozator.

1997 ‑ Începe să fie marcată 
“Ziua mondială a Televiziunii”.

1998 ‑ Încetează din via‑
ţă VASILE VEDEŞ (n. 1915), 
sculptor, fost membru al UaP, 
Filiala Galaţi.

1999 ‑ Încetează din viaţă 
iON CHirilă (n. 1925), gazetar 
sportiv, autor al unor volume 
de publicistică dedicate unor 
sportivi sau evenimente spor‑
tive.

2000 [ P.S.Casian sfin‑
ţeşte locul pentru ridicarea 
Bisericii “Sf. Apostol Andrei 
şi Sf. Nicolae”, la intrarea în 
Combinatul ISPAT SIDEX. 
Sfinţirea bisericii a avut loc la 
29 noiembrie 2002.

[ Încetează din viaţă EMil 
ZaTOPEK (n. 1922), atlet ceh, 
de 18 ori campion mondial în 
probele de 5.000 şi 10.000 me‑
tri lungime.

2001 ‑ Încetează din via‑
ţă iON CriSTiNOiU (n. 1942), 
compozitor, orchestrator, diri‑
jor, instrumentist.

2002 ‑ P.S.Casian a resfin‑
ţit Biserica “Vovidenia” din 
Galaţi ‑ monument creştin‑or‑
todox construit în anul 1790 şi 
care, până în decembrie 1863, 
a avut statut de Catedrală a 
Galaţiului.

Ingrediente: 800 g crap, 500 ml vin roşu, 200 g broccoli, foi de 
dafin, piper, sare, pătrunjel verde.

Mod de preparare: Se spală peştele şi se porţionează. Se fierb 
bucăţile de peşte în vin, cu sarea, piperul şi foile de dafin. După ce 
peştele s‑a fiert, se scoate pe un platou. Între timp se fierb broccoli 
în apă cu sare. Când este gata, se aşază pe platou alături de peşte. Se 
ornează cu pătrunjel verde. 

Zeni

[
‑ Dle primar, dar trotu‑

arele?
‑ Pe ăstea le fac... fete‑

le.

[
‑ Cum ai ajuns la vârsta asta înaintată? 
‑ Dle,  mi‑am cruţat organismul. După ce 

mă încălzeam cu roşu de Nicoreşti, mă răco‑
ream cu alb de Panciu.

[
‑ Nu mai tuşi, omule, în sufragerie!
‑ De ce?
‑ Păi, face geamul promoroacă!

Crap fiert în vin roşu

8,00 Film pentru copii: Cartea 
cărţilor; 10,00 Obiectiv Express 
(r); 10,30 Terminus Express (r); 
11,00 Europarlament (r); 12,00 
Documentar: israel şi biblia; 12,30 
Obiectiv Express (r); 13,00 Film 
artistic: Bambusul de iarnă; 14,00 
Film artistic: aproapele meu; 
14,45 Film artistic: Călătoria; 15,35 
Film artistic: Întâlnirea; 16,15 Film 
artistic: ipocritul; 16,55 Film ar‑
tistic: Într‑o noapte târziu; 17,30 
Documentar: Cina cea de taină; 
18,30 Obiectiv Express/Sport; 
19,00 Documentar: israel şi biblia; 
19,30 Terminus Express (elec‑
toral); 20,00 EUROPARLAMENT; 
21,00 audienţa; 22,00 Obiectiv 
Express (r); 22,30 Film artistic: 
O zi de mai;  24,00 Închiderea 
programului. 

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  aJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească, nr. 191 (apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30‑16,30 şi 
miercuri până la 18,30. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte 
înscrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri: mon‑
tator pereţi plafoane din gips‑
carton; sudor oxigaz; secretari‑
at‑stenodactilografie‑operator‑
birotică; operator introducere, 
validare şi prelucrare date.

A.J.O.F.M. Galaţi aduce la cu‑

noştinţă că se fac înregistrări în 
baza de date a agenţiei, în vede‑
rea ocupării unui loc de muncă în 
străinătate în Spania pentru do‑
meniul agricol, în Germania pen‑
tru următoarele meserii: ajutor 
la menaj în gospodărie inclusiv 
îngrijire la domiciliu, vânzător 
produse alimentare.

Relaţii la sediul AJOFM Galaţi, 
pe strada Domnească nr. 191 
(Apollo) de luni până vineri, între 
orele 8,30‑16,30 şi miercuri până 
la 18,30. 

liSTa lOCUrilOr DE MUNCă 
VaCaNTE 21.11.2007: agent co‑
mercial; agent pază, control acces, 

ordine şi intervenţie; agent vânzări; 
asamblor montator profile alumi‑
niu şi geam termopan; asistent ma‑
nager; asistent medical generalist; 
barman; brutar; bucătar; călcăto‑
reasă lenjerie; cofetar; confecţio‑
ner ‑ asamblor articole din textile; 
contabil; corespondent comercial; 
croitor; curăţitor‑şablator; dulgher 
(exclusiv restaurator); electrician 
auto; electrician în construcţii; elec‑
trician montator de inst. automati‑
zate; faianţar; femeie de serviciu; 
fierar betonist; finisor terasamente; 
încărcător‑descărcător; inginer me‑
canic; inginer montaj; instalator in‑
stalaţii tehnico‑sanitare şi de gaze; 

lăcătuş construcţii metalice şi na‑
vale; lăcătuş mecanic; lăcătuş mon‑
tator; lăcătuş montator agregate 
energetice şi de transport; lucrător 
comercial; macaragiu; maistru con‑
strucţii civile, industriale şi agricole; 
măturător stradă; mecanic auto; 
montator pereţi şi plafoane din 
gips carton; munc. necal. la amb.
prod.sub formă de praf şi granule; 
munc. necal. la demol. clădiri, zidă‑
rie, mozaic, faianţă, gresie, parchet; 
munc. necal. la întreţinere drumuri, 
şosele, poduri, baraje; muncitor 
necalificat în industria confecţiilor; 
muncitor necalificat pentru califi‑
care la locul de muncă; operator 

confecţii ind. îmbrăcăminte ‑ ţesă‑
turi, tricot, mat. sintetice; operator 
calculator electronic şi reţele; ospă‑
tar (chelner); patiser; şofer autobuz; 
şofer automacaragiu; şofer de au‑
tocamion/ maşină de mare tonaj; 
şofer de autoturisme şi camionete; 
spălător vehicule; spălătoreasă len‑
jerie; strungar universal; subinginer 
construcţii civile, industriale şi agri‑
cole; sudor; sudor în mediul protec‑
tor; sudor manual cu arc electric; 
sudor manual cu flacăra de gaze; 
tâmplar universal; tinichigiu carosi‑
er; traducător (s); vânzător; vopsitor 
auto; vopsitor industrial; zidar ro‑
şar‑tencuitor; zugrav, vopsitor. 

Schimb 
de prizonieri 

(acţiune, SUA, 2006)
Pro TV, ora 20,30

Cu: Paul Walker, Laurence 
Fishburne, Keith 

Carradine
Tim Kearney (Paul 

Walker), un fost combatant 
al Marinei americane, ajun‑
ge la închisoare. Paşaportul lui Kearney spre libertate este un târg 
propus de agentul DEa Gruzda, de a juca rolul traficantului de dro‑
guri Bobby Z într‑un schimb de prizonieri propus de cartelul mexican 
al drogurilor. Planul nu iese aşa cum a fost imaginat, iar Kearney şi fiul 
de şase ani al adevăratului Bobby Z se trezesc urmăriţi de mafioţi şi 
forţe DEa. 

Autostrada 60 
(aventură, Canada/SUA, 
2002)
TVR 2, ora 22,30
Cu: James Marsden, 
Gary Oldman, 
Christopher Lloyd

Tânărul artist Neal nu 
vrea să meargă la Oxford, 
aşa cum şi‑ar dori părinţii, 
dar, pentru că doreşte să 

se confrunte cu adevărate pericole, acceptă propunerea unui om 
straniu, care poartă mereu cu sine o pipă ciudată şi care îi promite 
să‑i împlinească o dorinţă. Pentru că Neal speră să o întâlnească pe 
fata visurilor sale, va trebui să pornească într‑o călătorie spre necu‑
noscutul Dunver.

Spectacole
‑ Teatrul Muzical şi Teatrul 

Dramatic nu au programat astăzi 
niciun spectacol.

‑ Teatrul de Păpuşi „Gulliver” 
– orele 9,30 şi  10,30 – „Capra cu 
trei iezi”. 

Expoziţii 
‑ Muzeul de Artă Vizuală – 

expoziţia personală ilie Boca şi 
expoziţia Tradiţii ale artei plasti‑
ce gălăţene. Program 9,00‑17,00.

‑ Muzeul Judeţean de Istorie 
– expoziţia Mărturii arheologice 
descoperite pe teritoriul judeţu‑
lui Galaţi. Casa Cuza Vodă – ex‑
poziţiile permanente. Program 
10,00‑17,00. 

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – expoziţii‑
le „Diversitatea cucurbitace‑
elor”, „Fructe şi seminţe, roa‑
dele pământului”. Mai puteţi 
vizita Planetariumul, acvariul şi 

Grădina Botanică. Program 9,00‑
17,00.

Alte expoziţii
‑ Galeriile de Artă, Sala 

„Nicolae Mantu” – expoziţia 
„Probă” – ana Tomescu.

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – expoziţia „Mozaic” 
Crina Purice şi Bogdan ailincăi 
(fotografie).

‑ Galeria „La etaj”, de la se‑
diul Vieţii libere – expoziţia de 
caricatură „Serbia vs. Crihană”.

Biblioteci
‑ Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia” – sediul central 
(strada Mihai Bravu), program: 
9,00 ‑ 20,00. Filiala de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor:  12,00 ‑ 
19,00.

‑ Biblioteca Franceză 
„Eugene Ionesco” – 13,00‑17,00.

A.Ribinciuc  

7.00 –  Ora 7 Dimineaţa; 9,00 
–  Prim‑plan; 9.30  ‑ Ediţie spe‑
cială; 10.00 – Meteo, destinaţia 
Bruxelles; 10,30 – Oraşul meu®; 
11,00 – Meteo, Prima pagină; 
11,30 – Brăila în direct; 12,30 – 
În căutarea lui Hristos; 13,30 – 
Camera de râs; 14,00  ‑ Emisiune 
D.W.; 14,30 ‑  imitatio Christi; 
15,00 ‑ Prim‑plan; 15.05 ‑ Prima 
pagină; 15.30 ‑ Cu baţu‑n baltă; 
16,00 ‑ Meteo, Prima pagină; 
16.20 ‑ Cartea profului de româ‑
nă; 16,30  ‑ Destinaţia Bruxelles; 
17.30 ‑   Prim‑plan; 18.00 
‑   Destinaţia Bruxelles; 18,30 ‑  
Prim‑plan; 19.05 ‑  astrograma; 
20,00 – Ediţie specială; 20.30 
– Oraşul meu; 21.00 ‑ la ordi‑
nea zilei; 22,00 – Prim‑plan; 
22,30 ‑ Ediţie specială (r); 23,00 
‑ Oraşul meu(r); 23.30 – Ora 7 
dimineaţa(r); 01,30 ‑   Prim‑plan; 
2,00 ‑ afişare  program; 3,00 – 
Închiderea programului.

Simiţiţi că aveţi numai de 
câştigat dacă vă vedeţi de 
treburile dvs. şi faceţi lucruri‑
le ca şi până acum.
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viaţa liberă

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR ‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul ‑ 
473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 
‑ dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi 
clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase ‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469849, 
320406
Militar ‑ 423938
TBC ‑ 460712
CFR ‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  PLĂEŞU 
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Monica BOCZAR, Lili CRÃCIUN, Olguţa CRISTEA, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, 

Elena GRÃDINARU,  Ana BELIU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia MANOLESCU   ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Victor BADIU, Ion MACOVEI, Ghiţă PETREL, Ştefan STANCU, Vasile POPA

Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com
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Cartea electronică 
de autobuz

Lumea pe web

Deal în 
miniatură
Care este 
locuit

Un gol în 
pădure
A se da la 
spate

Datul de 
greu
Uşoară 
strălucire

Cu spirit 
inventiv (pl.)
Luminare de 
vreme

Micşorat, 
închircit
Rugăciune 
de pomenire

Firav la trup!

Şiret fără 
capete!
Apar din 
Asia!

A pune capăt
Moalele 
capului (var.)

Peste!
Fac un 
calcul greşit

A face 
prinsoare

Oana 
Dumitriu
A lua cu 
forţa

Vorbăreţe 
la ţară 
(fam.)

Albită de 
vreme
Teren în 
pericol

Campioni
Ţară

Oină!
Arici de 
mare!

A parca 
maşina
Pun capăt 
zilelor

E o stricată
Teici pentru 
căţei!

Soluţiile jocurilor de ieri.

Teamă 
generală

Alese după 
ureche
Laici!

Prestaţii

Spălăcit
Prins de gât

Strâns cu 
forţa
Singură!

Gh. Gurău

România Sud‑Est  21 noiembrieMeteo

Bucureşti
-3*/6*

Litoral
-1*/8*

Brăila
-1*/8*

Galaţi
-1*/8*

Braşov
-5*/8*

Galaţi: Soarele 
- răsare: 7:13 am
- apune: 4:34 pm

Brăila: Soarele 
- răsare: 7:12 am
- apune: 4:34 pm

D. C. Predescu
dcp100168@gmail.com

În următoarele 24 de ore, vremea va fi în general 
frumoasă. Cerul va fi mai mult senin, iar vântul va 
sufla slab, cu viteze de 5‑15 km/h, din sector estic 
şi sud‑estic. Temperatura maximă va fi cuprinsă, în 
timpul zilei, între 7 şi 9°C, în timp ce minima se va 
situa, în cursul nopţii, între 0 şi ‑2°C. Presiunea at‑
mosferică va urca spre 771 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea va fi în jur de 75‑80 la sută.
Spre finalul săptămânii, precipitaţiile ar putea 

reveni, deşi vremea va continua să se încălzească 
uşor.

(informaţii preluate din surse on‑line)

Vreme 
frumoasă

Superoferte. oferta de abonament pentru internet şi un des-
ktop sau un laptop «gratuit» la pachet, lansată recent de unul 
dintre «jucătorii» de pe piaţă, are, se pare, un succes foarte mare. 
operatorul a intrat deja în impas cu livrarea la timp a unui număr 
mare de echipamente, pentru că oferta a generat mii de comenzi 
în numai trei săptămâni. La oferte atât de atractive, ar trebui să 
ai şi «marfa» asigurată, numai că în românia s-a cam generali-
zat sistemul ăsta, de tipul «aruncăm momeala şi vedem noi ce 
se-ntâmplă». Dacă ar exista şi cineva să controleze viabilitatea 
ofertelor înainte de lansarea lor pe piaţă…

alerte la Youtube. Poliţia norvegiană a anunţat că a arestat o 
persoană bănuită că a publicat pe site-ul Youtube o înregistrare ce 
conţinea ameninţări la adresa unui colegiu, la mai puţin de două 
săptămâni de la atacul care a avut loc la un liceu din Finlanda şi 
s-a soldat cu nouă morţi. Youtube a devenit un soi de apel ro-
mânesc la 112; toată lumea postează numai prostii, iar munca de 
selectare a chestiilor real(ist)e este una de-a dreptul titanică.

Cititorul Kindle. grupul amazon.com a lansat luni un dispo-
zitiv electronic pentru citit cărţi în format digital, numit Kindle. 
Dispozitivul are un ecran plat de mărimea unei cărţi şi poate fi 
achiziţionat cu 399 de dolari. Playerul poate să se conecteze fără 
fir la internet şi să descarce cărţi, bloguri şi ziare, în mai puţin de 
un minut, fără să fie nevoie de calculator. Kindle cântăreşte 300 
de grame, iar memoria sa poate reţine 200 de titluri. De data 
asta, chiar ne-am scos, putem din nou citi în autobuz, pentru că 
până acum tehnologia ne oferea posibilitatea doar să ascultăm 
muzică. e drept că dispozitivul e cam scump, dar s-ar putea să 
facă banii.

ORIZONTAL: 1) Drum îngustat pe care se poa‑
te merge numai cu piciorul – Luat la drum, cu 
diferite obiecte… din papură. 2) Drum comunal 
– Alături cu drumul. 3) Sistem de străzi şi drumuri 
cu multe ramificaţii şi întretăieri (pl.) – Refren de 
colindă. 4) Indicatorul de circulaţie, ca atare – 
Aşezări la întretăierea marilor drumuri. 5) Întâlniţi 
pe drumuri de munte – Toc gol! 6) Simbol pentru 
un drum comunal – Asociaţie profesionistă. 7) În 
cerc! – Ultimele la mişcare! – Program după care 
circulă cursele regulate de călători. 8) Una care 
a rătăcit drumul. 9) Întâlnit pe cărările Deltei – 
Cărăuş pe drumuri de munte. 10) Trăsură elegan‑
tă întâlnită cândva pe străzile oraşelor – Macazuri 
pe drumuri de fier.

VERTICAL: 1) Drum, distanţă de parcurs – 
Parâmă de remorcare pe drumuri fără pulbere. 
2) Drum prin parc – A usca un teren mlăştinos. 
3) Mers cadenţat – Marginea răsfrântă a pălăriei. 
4) Cu ochii în patru – Drumuri prestabilite ce ur‑
mează a fi parcurse. 5) Scoase la urale! – Sortat. 6) 
Spiritele filosofilor gnostici – Măsura lui Cuza. 7) 
Şanţ mic de‑a lungul străzilor, pentru colectarea 
apei. 8) Magazia navei – A indica drumul cel bun. 
9) Cinstit ‑ Agresiune. 10) Scurgere.

Mihai  Gherasim

Monitorul Oficial nr. 775 din 
15 noiembrie 2007

Hotărârea 1356 privind repar‑
tizarea pe unităţi administrativ‑
teritoriale a sumelor defalcate din 
taxa pe valoarea adăugată pentru 
retehnologizarea, modernizarea 
şi dezvoltarea sistemelor centrali‑
zate de producere şi distribuţie a 
energiei termice.

Hotărârea 1357 privind or‑
ganizarea si desfăşurarea vizitei 
unei delegaţii militare irakiene la 
Bucureşti, în perioada 11‑16 no‑
iembrie 2007.

Hotărârea 1359 pentru mo‑
dificarea anexelor nr. 8 şi 9 la 
Hotărârea Guvernului nr. 197/2006 
privind aprobarea programelor 
de interes naţional în domeniul 
protecţiei drepturilor persoanelor 
cu handicap, precum şi în dome‑
niul asistenţei sociale a persoa‑
nelor vârstnice, persoanelor fără 

adăpost şi persoanelor victime ale 
violenţei în familie şi a finanţării 
acestor programe.

Monitorul Oficial nr. 777 din 
15 noiembrie 2007

Ordinul 876/1.917 al ministru‑
lui Dezvoltării, Lucrărilor Publice 
şi Locuinţelor şi al ministrului 
Economiei şi Finanţelor privind 
aprobarea bugetului de veni‑
turi şi cheltuieli pe anul 2007 al 
Institutului Naţional de Cercetare‑
Dezvoltare în Construcţii şi 
Economia Construcţiilor ‑ INCERC 
Bucureşti.

Ordinul 2.290  al ministrului 
Educaţiei, Cercetării şi Tineretului 
pentru modificarea Ordinului mi‑
nistrului Educaţiei şi Cercetării nr. 
3.281/2006 privind funcţionarea 
învăţământului preuniversitar cu 
predare simultană.

Selecţie realizată de 
Teodora Miron

LUNGIMI: ORIZONTAL: POSOMORATA, ACAPARATOR, INTARATARI, NARCISISTI, E, AA, EE, E, TR, LL, 
ULM, DO, HO, SD, I, RAPACITATE, UNILATERAL, MACELARIE.

DECLARATIVE: ORIZONTAL: S, M, C, DUMICAT, POTOLI, L, SER, TAP, SUFERITORI, MARO, INEC, GIRAFA, 
OT, NA, ELOGII, SAMAR, AI, S, TANTOS, EC, DOR, ARTERA, REN, AERAT.

Aici sunt 
banii noştri

[ „Dragă fă”. „Te iu‑
besc, fă, de aia te sun!”, 
răcnea bărbatul încorno‑
rat la partenera infidelă. Ea 
zicea că nu (mai) e „fă”, fi‑
indcă l‑a părăsit de‑o lună, 
şi iubeşte un alt bărbat. 
Ernest privea prostit de 
parcă nu ar fi fost familia‑
rizat cu scenariul trădărilor 
contrafăcute. Ce‑a urmat? 
Am crezut că mi s‑a stricat 
sonorul pentru că minute 
în şir a emis doar un bip ce 
părea interminabil. 

[ Ai noştri, ca brazii! 
Seară încordată la B1 Tv. 
După ce Monica ne‑a ţinut 
cu răsuflarea oprită ca să 
fim pe fază când articulea‑
ză un sunet, spiritele s‑au 
încins la „Naşul”. Bogdan 
Pascu se străduia să ne 
explice că el are casă în 
Bucureşti, dar nu poate lo‑
cui în ea pentru că e şanti‑
er. Decât să stea la hotel cu 
80 de milioane de lei vechi 
pe lună (bani publici), s‑a 
„sacrificat” şi a ales să ia 
cei 25 de milioane pe lună, 
oferiţi tot din banii noştri, 
pentru chirie. De fapt nu 
stă cu chirie, stă la un pri‑
eten, iar cei 25 de milioa‑
ne pe lună nu‑i ajung ca 
să plătească întreţinerea, 
menajera, gazul, lumina, 
apa... Eram la fel de şocată 
ca Naşul: cum, Doamne, să 
nu‑ţi ajungă 25 de milioa‑
ne să plăteşti întreţinerea?! 
Cum se descurcă familiile 
ale căror salarii brute adu‑
nate nu dau 25 de milioa‑
ne? Dlui Pascu i se părea că 
ne făcuse o mare favoare 
că nu ne‑a luat 80 de mi‑
lioane ca să stea la hotel, 
ci s‑a mulţumit cu doar 25. 
Tot banii noştri erau!

[ La lumânare. „Dimi‑
neaţa devreme” a Antenei 
1 a început târziu pentru 
că anteniştii au rămas fără 
curent electric. Şi cum 
cu lumânarea nu puteau 
emite, au fost nevoiţi să‑
şi scoale din somn şefii, să 
dea telefoane, ca să le vină 
o găleată, de energie să 
facă emisiunea. Oare n‑o fi 
fost la mijloc mâna Pro Tv‑
ului? Sabotaj!

[ Frig. Inevitabil, dacă 
stai de vorbă cu o vedetă 
care tocmai a produs un 
videoclip o să‑ţi spună că 
a suferit teribil când l‑a 
filmat şi că i‑a fost frig. Tot 
o tradiţie e să spună că a 
filmat clipul într‑o fabrică 
părăsită. Iaca ce au ajuns 
fostele glorii ale industri‑
ei comuniste:  platouri de 
filmare. În fond, cine mai 
munceşte în ţara asta?!

Autorii acestei lucrări, Ion 
Lucian Mehedinţi, conf.univ.dr.ec. 
la Facultatea de Ştiinţe Economice 
din Universitatea „Dunărea de Jos” 
şi Elena Carmen Ţocu, economist, 
subliniază „... că există alternative 
optime între economia şi protec‑
ţia mediului, care depind mult de 
stabilitatea sistemelor economi‑
ce şi politice, de managementul 
economic şi social şi de abilitatea 
factorilor de decizie de a alege şi 
utiliza instrumente financiar‑eco‑
nomice, adecvate unei eficiente 
promovări a acţiunilor de econo‑
misire a resurselor şi protecţie a 
factorilor de mediu”. În cuprins: 
* Mediul natural şi nevoia eco‑
nomisirii resurselor vitale vieţii * 
Interacţiunea societate‑econo‑
mie‑mediu * Starea şi protecţia 
mediului înconjurător în România 

* Evaluări de impact ale activită‑
ţilor economice şi sociale asupra 
mediului înconjurător * Costurile 
de mediu şi beneficiile acestora * 
Contabilitatea mediului înconju‑
rător * Politici şi strategii de pro‑
tecţie a mediului înconjurător * 
Poluarea şi protecţia resurselor de 
apă * Poluarea şi protecţia solului 
* Deşeurile şi poluarea mediului 
* Poluarea şi protecţia atmosfe‑
rei * Managementul şi auditul de 
mediu. Lucrarea include şi două 
„Studii de caz” (Calculul necesa‑
rului de apă pentru municipiul 
Galaţi; Principiile asupra mediului 
înconjurător şi dezvoltării, stabi‑
lite prin Declaraţia de la Rio de 
Janeiro) precum şi un „Glosar de 
noţiuni folosite de economia me‑
diului. Este o lucrare care se adre‑
sează atât studenţilor de la facul‑

La drum

Apariţie editorială

Economia şi 
managementul 
mediului*

tăţile cu specializări de profil sau 
înrudite, cât şi specialiştilor din 
sectoare de activităţi specifice 
mediului, managerilor din unită‑
ţile economice şi sociale precum 
şi celor din administraţia locală 
care doresc să aprofundeze co‑
relaţiile dintre economie ‑ social ‑ 
mediu înconjurător şi să apeleze 
la componente economice şi ma‑
nageriale în protecţia mediului.

Virgil Guruianu
* Galaţi, Editura Fundaţiei 

Universitare „Dunărea de Jos”, 2007, 
Colecţia „Cartea de economie”.

Legile la zi

Buletin legislativ

Phoenix - o ”renaştere din propria cenuşă”
Phoenix au strigat “adunarea” luni‑seara, la Teatrul Naţional Bucureşti, 

unde au susţinut un concert de aproximativ trei ore, marcând aniversarea 
a 45 de ani de muzică. Marele absent de pe scenă, dar nu şi din aminti‑
rea fanilor, a fost Mircea Baniciu. Şi pentru că la acest spectacol, biletele au 
avut preţuri între 300 şi 700 de lei, trupa a promis o reîntâlnire cu fanii pen‑
tru încă o sărbătorire a celor 45 de ani de muzică, pe 7 decembrie, la Sala 
Palatului din Bucureşti. Pentru primăvara anului viitor, Phoenix pregăteşte 
lansarea proiectului “Ante‑mioriţa”.

Mediafax/M.Z.
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Angajăm vânzători 
de presă 

cu carte de muncă
Salariu atractiv şi comision din 

vânzare ziare VIAŢA LIBERĂ.
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Ediţia a XIV‑a a Balului boboci‑
lor la Şcoala Postliceală Sanitară 
„Carol Davila”, desfăşurată sâm‑
bătă în sala de spectacole a Casei 
de Cultură a Sindicatelor, a atras 
un public la fel de numeros ca un 
recital cu acte în regulă: elevi ai 
şcolii, prieteni şi părinţi, profesori 
şi invitaţi, presă. De altfel, prezen‑
tatoarea, ca în fiecare an, a  balului, 
colega noastră, Angela Ribinciuc, 
observa că, mai mult decât un 
bal obişnuit, ceea ce s‑a întâm‑
plat sâmbătă a fost „un adevărat 
spectacol”. Unsprezece perechi au 
avut de trecut câteva probe, cum 
ar fi dansul clasic şi modern, pre‑
zentarea ţinutei de seară şi a celei 
de lucru în spital, cultură genera‑
lă, prezenţă de spirit. Între probe, 
muzică şi dans: o listă foarte lun‑
gă. Cântăreţe ‑ de la mezina Dolly 
Ann la elevele Simona Stratulat,  
Andreea şi Roxana Vasile –, ba‑
lerina în miniatură Lăcrămioara 
Bratu,  micuţii de la şcolile de dans 
sportiv „Fantezia” şi „Acanta”, for‑
maţiile muzicale „4 Ever” şi „Dark 
Dreamer”, muzică populară cu 
Georgiana Nedelcu şi prezentare 
de modă cu manechinele agenţiei 
„Fox Models”. După concurs a ur‑

mat discotecă.
Juriul a acordat multe premii 

(şi aici trebuie să‑i numim măcar 
pe câţiva dintre cei 12 membri 
care au decis câştigătorii: dr. Sorin 
Ungurianu, director general al 
Autorităţii de Sănătate Publică, 
Andrei Lişinschi, managerul firme‑
lor PROFILAND, actorul Vlad Vasiliu, 
directorul Teatrului Dramatic, 
Cătălin Negoiţă, director gene‑
ral „Express TV”, directorul şcolii, 
prof. dr. Barbu Leibovici, prof. Nicu 
Mihai, din partea Inspectoratului 
Şcolar Judeţean, autor al imnului 
şcolii etc. Practic, niciun concurent 
n‑a plecat fără măcar un premiu de 
participare, iar numeroşii sponsori 
nu s‑au zgârcit cu darurile. Miss a 
plecat acasă cu o rochie de seară, 
cosmetice, tort, flori, Mister ‑ cu un 
ceas, cosmetice şi şampanie, ocu‑
panta Premiului I la fete a primit 
o brăţară şi multe altele, iar cel de 
la băieţi, o cameră WEB etc.  30 de 
premii pentru 22 de concurenţi! 

Întrebările la proba profesio‑
nală nu au fost înspăimântătoare, 
aşa încât greşelile concurenţilor 
au fost aici puţine. Rochiile propu‑
se au fost şic. Foarte interesant – la 
prezentarea perechilor, fiecare a 

Opulenţă la scenă deschisă

Balul bobocilor 
sanitari la ”Davila”

[ Juriu ‑ mare, premii – multe, spectacol grandios 

inventat câte un mic scenariu haz‑
liu. De exemplu, dacă un concurent 
a aruncat cu bani mari la picioarele 
perechii sale, un alt concurent, care 
a făcut‑o pe orbul, a aşteptat ca… 
partenera să‑i ridice bastonul alb de 
jos. 

Titlul de Miss 2007 a fost adju‑
decat sâmbătă de Elena Tăbăcaru 
– un Rac de 19 ani, căreia îi plac mu‑
zica şi călătoriile, o blondă care are 
drept motto: „Viaţa nu reprezintă 
nimic fără prieteni”. Mister  a fost 
ales Cătălin Bazâru, un Scorpion 
de 21 de ani, care iubeşte sportul 
şi muzica. Motto‑ul său: „Bine faci, 
bine găseşti”. Optimist!  Anul acesta 
au câştigat premiile mari, din câte se 
vede, crustaceele şi arahnidele: ra‑
cul şi scorpionul; vietăţi cu carapace 
foarte asemănătoare… 

Victor Cilincă  
Foto: Răzvan Velev 

De la început fac un apel către membrii staff-urilor de 
campanie: nu mai plimbaţi machinetele cu mega-
foane pe străzile intens circulate. Mai ales pe cele 

foarte intens circulate. Şi-aşa şoferii sunt extrem de nervoşi. 
Nu-i în regulă să le daţi oportunităţi de utilizare consistentă a 
trivialităţilor. Nu de altceva, da’ până duminică nu mai plouă. 
Adică nu mai curge apă din cer, să le spele de flegmele oferite 
de şoferii nemanieraţi. Dacă vă folosiţi de megafoane, mergeţi 
mai degrabă pe străduţele ceva mai liniştite, mai de la pe-
riferie. Chiar dacă pe-acolo oamenii sunt nervoşi în legătură 
cu unele aspecte ale vieţii urbane de genul: canalizare, apă 
curentă, de-astea. Sau, puteţi să circulaţi pe aleile din spatele 
blocurilor. Eventual să treceţi de două ori, în turul doi, ptiu, a 
doua oară să strângeţi cartofii şi cepele. Şi nu vă mai lăsaţi, în 
pauze, maşinile cu remorcuţe electorale parcate pe trotuar. În 
context european, pare a fi un fel de mitocănie urbană care nu 
cadrează aproape deloc cu doamna din poză. De fapt ce zic 
eu pare… este! Cine se simte cu musca pe căciulă să dea cu 
mâna, poate zboară.

Pe urmă, către cei care se ocupă de umplerea căsuţelor 
poştale cu fluturaşi: nici asta nu e bună. Măcar de-ar fi fost 
fluturaşii ceva mai mari, să poată alegătorul să-şi facă vreun 
cornet pentru seminţe. Apoi, pliantele şi bannerele… au po-
zele candidaţilor. POZE?! Da’ de ce poze?! Buletinele de vot 
mai nou au şi poze?! Aşa, pentru atragerea atenţiei, puteaţi să 
puneţi poze cu Elodia. Câtă vreme e pe liste nu prea contează 
poza candidatului, că doar nu e vorba de Pamela Anderson. 

Eh, n-o mai fi mult pân’ departe. S-o isprăvi campania asta 
şi-or mai începe şi altele, noi să fim sănătoşi. A fi sănătos e 
foarte util. Uite, am citit că în Noua Zeelandă nu poţi să emi-
grezi dacă eşti gras.

Impresii 
de campanie

Elena 
Tăbăcaru 
şi Cătălin 

Bazâru 
- Miss şi 

Mister 
”Carol 

Davila” 
Galaţi - 

2007 
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